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 بازوي توانمند  توليد 

در مناطق نفت خيز جنوب

 آیين گراميداشت یاد و 
خاطره هفت  همکار

 پالایشگاه تهران

شرکت ملی نفت ایران و 
شرکت ORG نروژ تفاهمنامه 
همکاری امضا کردند

شرکت های ایرانی و روس 
برای توسعه ۱۰ ميدان نفت 
و گاز مذاکره می کنند

 توليد گاز ایران به هزار 
ميليون مترمکعب می رسد

سيد صالح هندی :بيژن زنگنه:
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 نشریه کارکنان 

صنعت نفت ایران

از غم این عاشقان 
چشم فلک خون فشان

صنعت نفت ایران در روزهای گذشته
شماری از عزیزترین مردانش را از دست داد 









 یاد جانباختگان حادثه غمبار
پالایشگاه تهران را گرامی
 می داریم 

 مکان:خیابان شهید فاطمی میدان جهاد- مسجد نور - زمان: شنبه مورخ 96/8/13 از ساعت 15:30 الی 17

 مجلس یادبود جمعی از کارکنان
 زحمتکش و خدوم شرکت پالایش
نفت تهران

 شرکت پالایش  نفت تهران
روابط عمومی

الذین إذا أصابتهم مصیبة قالوا إناّ لله 
وإناّ إلیه راجعون 



قورچیان:
 سیاست ما، مشاركت هر 
چه بیشتر خانواده  صنعت 
نفت در امر   ورزش است

ايجاد نشاط، شادابي و سرزندگي 
در بین كاركنان و خانواده هاي آنها و 
توسعه و گسترش ورزش همگاني به 
منظور بالابردن سطح سلامت و به تبع 
آن كم شدن هزينه هاي درمان، از 
اساسي ترين اهداف اين المپیادهاست. 
پر كردن اوقات فراغت با برگزاري 
مسابقات محلي، داخلي، انتخابي و 
المپیاد ها كه همگي با هدف ايجاد 
انگیزه بیشتر در گروه هاي مختلف 
سني انجام می شود، فراهم آوردن 
بستر رفاقت و همدلي در كنار مسابقات 
ورزشي، آشنا شدن با فرهنگ هاي 
مختلف همكاران كه از سراسر ايران در 

اين المپیادها حضور دارند.
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میزبانی ایران از همایش   بین المللی
  و نمایشگاه آنگوا

  ايران میزبانی همايش دو سالانه بین المللی و نمايشگاه آنگوا در سال 2017 را عهده دار 
بود كه طی هفته گذشته برگزار شد و خروجی آن با آمار و ارقامی از جايگاه ايران در زمینه 
خودروهای گازسوز همراه بود.  بخش كلیدی اين موضوع به سخنان وزير نفت اختصاص 
داشت كه اعلام كرد ايران پس از چین، گسترده ترين ناوگان حمل و نقل گازسوز دنیا را دارد 
و در 15 سال گذشته در اجرای سیاست های راهبردی بخش انرژی، تلاش زيادی برای توسعه 
صنعت سی ان جی انجام داده است. میزبانی ايران از اين رويداد مهم   بر اساس تصمیم نشست 
هیئت مديره آنگوا )انجمن خودروهای گازسوز آسیا-اقیانوسیه( در ماه ژانويه سال 2015 

میلادی است...

مديرعامل شركت اتريشی هات ضمن اظهار تمايل اين شركت 
برای حضور فعال در پروژه های صنعت نفت و گاز ايران گفت: 
سیاست های اخیر كاخ سفید تاثیری بر اراده و تصمیم ما برای 

همكاری با شركت های ايرانی نخواهد داشت.
ديتارد كراتزر، مديرعامل شركت اتريشی هات اينجینیرينگ 
)HOT Engineering( در حاشیه نخستین سمپوزيوم افزايش 
ضريب بازيافت نفت )EOR( گفت: اطمینان زيادی دارم كه 
با  و  يابد  ايران حضور  شركت ها ت می تواند در صنعت نفت 
متخصصان و شركت های كارآمد فعال در صنايع نفت و گاز اين 
كشور همكاری كند. وی افزود: به نظر من حضور در اين سمپوزيوم 
فرصت مناسبی برای ورود به ايران و مشاركت با صنعت نفت اين 

كشور است، زيرا می بینم كه نمايندگان 
بسیاری از شركت های مطرح ايرانی در 
اينجا حضور داشتند كه اطلاعات و دانش 
بالايی درباره فعالیت های فنی در اين 

دارند. مديرعامل شركت هات  صنعت 
افزود: به همین دلیل است كه از كار در 

و  است  راحت  خیالمان  يران  ا
می توانیم تازه ترين دستاوردهای 

خود را به شريكان ايرانی ارائه 
كنیم... 

12

نویسنده، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید

سیاست های کاخ سفید تاثیری بر تصمیم 
شرکت های اروپایی در ایران ندارد

11

نفت و گاز گچساران 34 - 24 پتروشیمی مارون         

نفتی های گچساران 
برنده  داربی
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مشعل  وزیر نفت، اجرای دستورعمل های 
ایمنی در صنعت نفت را هم پایه اطاعت از 
یک  گفت:  و  دانست  نظامی  فرمان های 
بی احتیاطی کوچک در صنعت نفت، منجر به 

بزرگ ترین شرایط اضطرار می شود. 
بیژن زنگنه  این سخنان را در همایش 
تخصصی نقش بسیج در پدافند غیرعامل 
صنعت نفت، با محور مصون سازی ایراد کرد 
که با حضور غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل کشور، مرضیه شاهدایی، قائم 
مقام وزیر نفت، سید باقر مرتضوی، مدیرکل 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست )اچ اس ای( و 
پدافند غیر عامل وزارت نفت، محمدعلی فلاح، 
فرمانده بسیج وزارت نفت و جمعی از مدیران 
ارشد صنعت نفت، در محل ساختمان مرکزی 

شرکت ملی گاز ایران برگزار شد.
وزیر نفت ابتدا سخنرانی خود را با ابراز 
کارکنان  از  تعدادی  از درگذشت  تاسف 
پالایشگاه تهران در حادثه آتش سوزی عصر 
جمعه )5 آبان ماه( آغاز کرد و گفت: همکاران 
عزیز و جوانی جان خود را در یک حادثه از 
دست دادند و تعدادی هم مجروح هستند که 
عاجل  برای شان طلب شفای  از خداوند 

می کنم.

او تاکید کرد که این حادثه باید از نظر فنی 
بررسی شود و افزود: آنچه تا الان مشخص 
شده، این است که یک بی احتیاطی کوچک 
از سوی یک فرد و خطای انسانی باعث این 
حادثه شده و جان عزیز تعدادی از همکاران ما 

و جوانان این کشور از دست رفته است.
زنگنه این مساله را گوشزد کرد که »مسائل 
ایمنی، بسیار حیاتی و مهم هستند. دستورات 
ایمنی مهم تر و یا همسطح با دستورات نظامی 

در جنگ است که باید مراعات شود.« 
وزیر نفت در این زمینه افزود: تیرماه 
امسال، بخشنامه ای ابلاغ کردیم که طی آن 
اجرای طرح های عملیاتی در روزهای تعطیل، 
به دلیل نبود مدیران ارشد بجز در موارد 
اضطراری ممنوع اعلام شد؛ زیرا در روزهای 
تعطیل، به دلیل عدم حضور موثر مدیران 
ذی ربط، ممکن است میزان دقت و کنترل در 

عملیات کاهش یابد.
به گفته او، براساس این بخشنامه، اگر 
کاری اضطراری است، حتما باید مدیر مجتمع، 
مدیر بهره برداری و مدیر اچ اس ای شخصا در 
محل حضور داشته باشند؛ چون احتمال 
اشتباه در زمان حضور افراد باتجربه کمتر 

است. 
وزیر نفت در این زمینه توضیح داد: پس از 
بررسی انجام شده بعد از حادثه آتش سوزی 
پتروشیمی بوعلی متوجه شدیم که بیشتر 
حوادث در زمان روزهای تعطیل اتفاق می افتد. 
این اتفاقی نیست و دلیلش این است که دقت 
کم و انضباط و استانداردها کمتر رعایت 

می شود. 
زنگنه با تاکید بر اینکه صنعت نفت، صنعت 

بسیار مهمی است و در بسیاری موارد با مقوله 
امنیت ملی پیوند ناگسستنی دارد، افزود: اگر 
صادرات نفت ایران  4 و نیم میلیون بشکه بود، 
هرگز تحریم عملی نبود؛ چون یک میلیون 
بشکه را می شود از بازار خارج کرد و با بعضی ها 
که ظرفیت ذخیره یا مازاد دارند، آن یک 
میلیون را تامین کرد؛ اما 4-3 میلیون بشکه 
نفت چیزی نیست که بشود براحتی از بازار 
خارج کرد و آب از آب هم تکان نخورد. نخیر 
خیلی اتفاقات می افتد. به این دلیل که از منظر 
امنیت ملی، مقدار صادرات برای ما مهم است. 
به این دلیل که طرح های افزایش ظرفیت 
تولید نفت، نه تنها از منظر افزایش تولید نفت 
در آینده برای امنیت ما اهمیت دارد، بلکه 
وقتی تعداد زیادی از کشورهای جهان، در 
تولید نفت ایران و در طرح های ایران منافع 
داشته باشند، مایل نخواهند بود که در جریان 

اجرای این طرح ها اختلال ایجاد شود. 
ترامپ،  سخنان  به  اشاره  با  زنگنه 
رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه  کشورهایی 
که از برجام حمایت می کنند، قربت الی الله 
نیست، پاسخ داد: مثل اینکه ما فکر کردیم 
قربت الی الله است. می گوید به خاطر منافع تان 
است؛ بله که به خاطر منافع شان است و این 

مساله طبیعی، منطقی و عقلانی است.  
وی در ادامه تاکید کرد: باید همه تلاش 
کنیم تولید نفت کشور را افزایش دهیم. از 
حداکثر ظرفیت های داخلی برای اشتغال بهره 
ببریم. نگهداشت تولید را به بهترین وجه 
داشته باشیم و مجموعه تاسیسات از تولید 
نفت، انتقال، پالایش، توزیع، صادرات و.. را 

حفظ کنیم.

وزیر نفت همچنین با اشاره به برخورداری 
بیش از 90 درصد جمعیت شهری و روستایی  
از نعمت گاز طبیعی گفت:  این خدمت بزرگی 
است که این دولت به مردم کرده و آن را برای 

کشور تسریع بخشیده است.
وزیر نفت با تاکید بر این موضوع که 
تهدیدهای ما فقط به خارج از کشور محدود 
نمی شود و از داخل نیز احتمال تهدید وجود 
دارد، گفت: هوشیاری همه همکاران در 
صنعت نفت، از مهم ترین وظایف آنان است و 
از  نفتی  تاسیسات  حفظ  برای  آموزش 
اولویت های این صنعت بزرگ به شمار می رود.

وزیر نفت در زمینه پدافند غیرعامل به این 
مساله اشاره کرد که در طراحی ها، اجرای 
طرح ها و  بهره برداری نیز باید در زمینه پدافند 
غیرعامل دقت کنیم تا با تهدیدها مبارزه کنیم. 
وی افزود: اگر مجموعه اقدام ها به سمتی 

برود که تولید دچار وقفه شود، نقض کننده 
هدف اصلی یعنی  تولید سالم، مداوم و با 

هزینه حداقلی است.
این مراسم همچنین با سخنرانی سید باقر 
مرتضوی، مدیرکل بهداشت، ایمنی و محیط 

وزیر نفت تاکید کرد:

اجرای دستورعمل های ایمنی 
 هم پایه اطاعت از فرمان های   نظامی
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زیست )اچ اس ای( و پدافند غیر عامل وزارت 
به  ه  ر شا ا با  و  ا  . د بو ه  ا همر نفت 
خصوصی سازی های انجام شده، این مساله را 
یادآوری کرد که ما در بخش خصوصی سازی 
نقشی نداریم و آنان از ما متابعت نمی کنند و 

این یک مشکل ساختاری است.
به گفته مرتضوی، در هفت ماه سال 96 
نسبت به سال 95 حوادث 50 درصد در 
صنعت نفت کاهش یافته است و نسبت به 
68 درصدی  94 هم شاهد کاهش  سال 

هستیم.
وی درباره نقش و چگونگی اثرگذاری 
بسیج یادآور شد: بسیجی هیچ گاه نباید واگن 
باشد، باید لکومتیو باشد و واگن ها رابکشد نه 

خودش واگن باشد.
او در بیان شاخصه های مهم یک بسیجی 
ز  ا بودن،  توقع  کم  پرکاری،  جمله  از 
خودگذشتگی، اهل فرمانبرداری )به بالادست( 
و فرماندهی )به پایین دست( اشاره کرد و 
باید آموزش آتشنشانی  گفت: بسیجی ها 
ببینند تا در مواقع ضروری کمک کنند. یعنی 

کمک ها باید شکل فنی پیدا کند.
مرتضوی مقابله  با فساد را از دیگر موارد 
خواند و افزود: فسادها هم بیشتر حالت دلالی 
دارد، حتی کسانی که ژن خوب هم دارند، 

هیچ گاه دنبال تولید نمی روند.
او این سوال را مطرح کرد که چرا این ژن 
خوب در تولید به کار نمی رود و این از عجایب 
روزگار است. مرتضوی همچنین تاکید کرد: 
باید تاب آوری در نفت و مردم را افزایش دهیم، 
چون یکی از مهم ترین مولفه هایی است که 
می توانیم با آن در جنگ جدید پیروز شویم.  
وی درباره وزیر نفت گفت: ایشان روزهای 
می شود.  پر  در چشمانش  اشک  حادثه، 

امیدواریم خدا به ایشان قوت دهد.
در این مراسم همچنین غلامرضا جلالی، 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور در 
سخنانی بر تقویت ساختار اچ اس ای تاکید کرد 
و گفت: این روند باید به شکلی باشد که در 
همه صنایع دارای پتانسیل خطر، هر میزان 
خطر بیشتر است، اچ اس ای منضبط تر، قوی تر 

و دقیق تر باشد.
به اعتقاد او در حوزه ای همچون انرژی که 
تخریب،  به  منجر  کوتاهی،  کوچک ترین 
 ضایعات و تلفات می شود، نمی توانیم یک 
اچ اس ای با ساختار ضعیف داشته باشیم که 

پاسخگو نباشد.

وی همچنین با تاکید بر ضرورت  انضباط 
وقتی  دنیا  سیاسیون  گفت:  آموزش  و 
می خواهند آمادگی و انضباط را مثال بزنند، 
جنگ.  آماده  ارتش  همچون  می گویند 
می گویند آمادگی باید در حد ارتش آماده 
حمله پیش رود که این موضوع مهمی است.

جلالی خاطرنشان کرد: انضباط  در حوزه 
انرژی و بخش اچ اس ای باید خشک، پولادین 
و بی رحمانه باشد و با هر تخلف حتی کوچک 
برخورد شود. در غیر این صورت باید در انتظار 

خسارات و ضایعات بزرگی باشیم.
رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور  
ادامه داد: ما باید بتوانیم در یک مثلث سه گانه 
مدیریت دستگاه اجرایی، )ظرفیت های بسیج 
آن دستگاه، رویکردها و پدافند غیرعامل( یک 
ساختار دفاعی و پدافندی شکل دهیم که 
آسیب پذیری های مان به حداقل برسد و 

آمادگی های مان را ارتقا دهیم. 
وی اعلام کرد: به تازگی پس از مسأله 
مجلس به ما مولفه تهدیدات امنیتی هم اضافه 
شده و در برخی زیرساخت ها گزارش هایی 
مبنی بر این رسوخ وجود دارد و تغییر شرایط 

امنیتی دستگاه ها موضوع مهمی است.
 در پایان این همایش، بسیج وزارت نفت و 
سازمان پدافند غیرعامل تفاهم نامه همکاری 

امضا کردند.

دولت

 رئیس جمهوری، جذب سرمايه  و همكاری های 
تجاری ايران و آذربايجان در زمینه های مختلف را 
مثبت خواند و گفت: ايران آمادگي دارد تا 
همكاری های خود با آذربايجان در ديگر بخش های 
صنعتی از جمله سوآپ نفت و گاز، اكتشاف و تولید 
نفت در حوزه دريای خزر را گسترش دهد.  دكتر 
حسن روحانی، رئیس جمهوری در ديدار با الهام 
علی اف، رئیس جمهوری آذربايجان كه برای 
شركت در اجلاس سه  جانبه سران كشورهای 
ايران، روسیه و آذربايجان به كشورمان سفر كرده 
است،  گفت: بسیار خوشحالیم كه امروز علاوه بر 
روابط دو جانبه تهران - باكو مناسبات سه  جانبه 
ايران، روسیه و آذربايجان نیز مورد توجه و اهتمام 
مسئولان سه كشور قرار دارد و تهران و باكو 
الگوی روابط چندجانبه و منطقه ای هستند. وی 
هیئت های  مستمر  گفت وگوهای  و  ملاقات  
بلندپايه 2 كشور را مثبت ارزيابی و نتايج آن را 
همسو با توسعه و پیشرفت مناسبات و همكاری ها 
دانست و افزود: روابط تجاری و اقتصادی ايران و 
آذربايجان پیشرفت و تحرک خوبی داشته و بايد 
تلاش كنیم تا در جهت رفع نیازهای دو طرف از 
ظرفیت ها و توانمندی های موجود در 2 كشور 

بیش از پیش استفاده كنیم.
روحانی جذب سرمايه  و همكاری های تجاری 
ايران و آذربايجان در زمینه های مختلف را مثبت 
دانست و تصريح كرد: جمهوری اسلامی ايران 

آمادگی دارد تا همكاری های خود با آذربايجان در 
ساير بخش های صنعتی از جمله سوآپ نفت و گاز، 
اكتشاف و تولید نفت در حوزه دريای خزر را 
به  اشاره  با  رئیس جمهوری  گسترش دهد. 
همكاری های 2 كشور در حوزه نفتی دريای خزر 
بانكی، عنوان كرد: رؤسای  و توسعه روابط 
كمیسیون های مشترک 2 كشور بايد همانطور كه 
تاكنون برای گسترش روابط تلاش كرده اند، 
همكاری های خود را در اين مورد افزايش دهند. 
الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربايجان نیز در 
اين ديدار با قدردانی از دعوت و میهمان نوازی 
جمهوری اسلامی ايران در برگزاری اجلاس 
ايران، روسیه و  سه  جانبه سران كشورهای 
ارتباط پیوسته  آذربايجان، گفت: ملاقات و 
مقام های بلندپايه ايران و آذربايجان نشانه اين 
است كه روابط و همكاری های 2 كشور با موفقیت 
در حال پیشرفت است. وی با اشاره به ضرورت 
گسترش همكاری های ايران و آذربايجان در 
بخش های مختلف از جمله انرژی، همكاری در 
زمینه برق و استحصال از منابع نفتی خزر و 
كريدور شمال و جنوب، افزود: همه توافق ها برای 
احداث راه آهن رشت - آستارا انجام شده و در 
حال تكمیل است و همكاری های مشترک ايران 
و آذربايجان در بخش حمل و نقل و ترانزيت 
می تواند به همكاری های گسترده بین المللی 

تبديل شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: قیمت نفت 
در بودجه سال 97 پنجاه دلار در نظر گرفته  شده و 
تلاش ما بر اين است كه اين نرخ را برای نفت تحقق 
بخشیم. محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، شامگاه سه شنبه )نهم آبان ماه( با حضور در 
برنامه تیتر امشب شبكه خبر، به روند جديد 
بودجه نويسی در دولت اشاره كرد و گفت: بودجه 
سال 1397 پیش از 15 آذرماه  به مجلس شورای 
اسلامی تقديم می شود.  وی افزود: نرخ دلار هنوز 
در بودجه قطعی نشده است، قیمت نفت نیز در 
بودجه 97 پنجاه دلار در نظر گرفته  شده و تلاش ما 
بر اين است كه اين نرخ را برای نفت تحقق بخشیم.  
نوبخت تصريح كرد: رشد اقتصادی 6 تا 7 درصدی 
در بودجه سال آينده پیش بینی شده است، 
همچنین در سه  ماه نخست امسال رشد اقتصادی 7 

درصدی بدون نفت را شاهد بوديم.  رئیس سازمان 
برنامه و بودجه عنوان كرد: سال آينده نرخ تورم تک  
رقمی و 9 درصد پیش بینی شده است، انتخاب نظام 
بودجه ريزی به شرايط اقتصادی كشور باز می گردد، 
در بودجه نويسی سنتی بودجه ريزی بر مبنای صفر 
و غلتان بوده است، اما آخرين  مدلی كه از نظر علمی 
در دنیا در بودجه ريزی انجام می شود بر اساس 
عملكرد دستگاه هاست.  وی در ادامه درباره 
اقدام های دولت در زمینه جبران عقب ماندگی های 
اقتصادی گفت: رشد اقتصادی از دو محل به دست 
می آيد، تلاش بر اين است كه بر اساس جذب 
سرمايه ، رشد اقتصادی 5.5 درصد را تحقق  بخشیم، 
برای افزايش بهره وری نیز بايد ساختارهای اقتصادی 
داشته باشیم، بنابراين با تشويق به صرفه جويی نیز 

می توان در بهره وری موفق بود.

رئیس جمهوری عنوان كرد: 

آمادگی ایران برای همکاری با آذربایجان در بخش اکتشاف 
نفت در دریای خزر 

۵۰ دلار قيمت نفت در بودجه سال آینده است



با هدف مطالعه سردار جنگل و 3 بلوک اکتشافی خزر

 ORG شرکت ملی نفت ایران و شرکت
نروژ تفاهمنامه همکاری امضا کردند

شرکت ملی نفت ایران و ORG نروژ، تفاهمنامه 
ای امضا کردند که بر مبنای آن مطالعه میدان 
سردار جنگل و بلوک های اکتشافی ٢4، ٢6 و ٢9 
دریای خزر در دستور کار شرکت نروژی قرار 

می گیرد.
این تفاهمنامه عصر سه شنبه )9 آبان ماه( میان 
محسن دلاویز، مدیرعامل شرکت نفت خزر به 
نمایندگی از شرکت ملی نفت ایران و جاستین 
کاره ژرستاد )Jostein Kare Kjerstad( امضا شد. 
امیرحسین زمانی نیا، معاون امور بین الملل و 
بازرگانی وزیر نفت در این مراسم، با یادآوری این 
نکته که بیشتر فعالیت های صنعت نفت ایران در 
جنوب کشور متمرکز است، ابراز امیدواری کرد 
که همکاری شرکت ملی نفت، شرکت نفت خزر 
و شرکت ORG نروژ به گام موثری در مسیر 
گسترش دامنه فعالیت های اکتشافی و توسعه ای 
ایران در بخش خزر بدل شود. وی امضای این 
تفاهم نامه را نشان دهنده اعتماد متقابل طرفین 
عنوان کرد و افزود: امیدوارم این همکاری به 
عملیاتی منسجم و اثربخش در خزر بینجامد و 
ایران و نروژ بتوانند همکاری های بلندمدتی در 

حوزه اکتشاف و توسعه نفت و گاز داشته باشند.

ضرورت بهره گیری از فناوری روزآمد 
در خزر

 غلامرضا منوچهری، معاون امور توسعه و 
مهندسی شرکت ملی نفت هم در مراسم امضای 
تفاهم نامه بین این شرکت و ORG نروژ، به تجارب 
و سابقه فعالیت های نروژ در حوزه اکتشاف و 
توسعه در دریا اشاره کرد و گفت: امیدوارم این 
تفاهمنامه به همکاری های بلندمدت تر و موثرتر 
میان طرفین منجر شود. وی با اشاره به اطلاعات 
ایران در حوزه خزر جنوبی تاکید کرد: امیدوارم 
نتایج مطالعات ORG نروژ بتواند شرکت ملی نفت 
را در بازنگری و تکمیل اطلاعات موجود یاری دهد. 
منوچهری با بیان این که انجام فعالیت های توسعه 

ای در خزر نیازمند بهره گیری از فناوری های 
روزآمد است، ابراز امیدواری کرد که در ادامه 
همکاری ها بین ایران و نروژ، زمینه انتقال 
فناوری های نوین در این حوزه به کشورمان فراهم 

شود.

افزایش تعامل با ایران نتیجه برجام
 لارس نوردرم )Lars Nordrum( سفیر نروژ در 
ایران هم در این نشست به سابقه فعالیت های 
شرکت های نروژی در صنایع نفت و گاز اشاره کرد 
و گفت: بر مبنای تفاهمنامه بین شرکت ملی نفت 
ایران و ORG نروژ، نروژ فعالیت های مطالعاتی خود 
را در بخش هایی از خزر آغاز می کند. وی ابراز 
امیدواری کرد که این تفاهمنامه، شروع خوبی 
برای یک رویداد بزرگ باشد. سفیر نروژ در ایران، 
امضای  و  کشورمان  با  همکاری  افزایش 
تفاهمنامه هایی از این دست را از دستاوردهای 
توافق هسته ای دانست و افزود: ساختار منطقه 

خزر به نروژ اجازه می دهد که همکاری های خود 
را با دیگر کشورهای این حوزه نیز افزایش دهد.

دیپلماسی انرژی وزارت نفت در خزر 
موثر واقع می شود

مدیرعامل شرکت نفت خزر با اشاره به نگاه 
مثبت وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران نسبت 
به انجام فعالیت های اکتشافی و توسعه ای در خزر، 
گفت: دیپلماسی انرژی وزارت نفت در خزر موثر 
واقع می شود. محسن دلاویز روز سه شنبه )9 
آبان( در حاشیه مراسم امضای تفاهم نامه بین 
شرکت ملی نفت ایران و ORG نروژ با بیان این 
مطلب افزود: بر مبنای این تفاهم نامه، شرکت 
نروژی در میدان سردار جنگل و بلوک های 
اکتشافی ٢4، ٢6 و ٢9 مطالعاتی انجام می دهد و 
نتایج این مطالعات به تکمیل اطلاعات شرکت 
ملی نفت در این بخش کمک می کند. وی با اشاره 
به امضای تفاهم نامه با لوک اویل روسیه برای 

مطالعه در بخش خزر جنوبی که پیشتر امضا شد، 
امضای این دست تفاهم نامه ها را نشان دهنده 
تغییر فضای کاری در خزر و حمایت های وزیر نفت 
و اعضای هیئت مدیره شرکت ملی نفت از اکتشاف 
و توسعه در این منطقه عنوان کرد و افزود: اگرچه 
توسعه در خزر، پیگیری ها و ریسک های خاص 
خود را دارد و سرمایه گذاران بدون شک با محافظه 
کاری هایی به این بخش می آیند، اما با درایت 
متولیان و پیشبرد مذاکرات و تفاهم نامه های اخیر، 

روزهای خوبی در انتظار خزر خواهد بود.

توسعه در خزر برای ایران اهمیتی 
راهبردی دارد

معاون امور توسعه و مهندسی شرکت ملی 
نفت گفت: انجام فعالیت های توسعه ای در خزر، 
تثبیت موقعیت ایران در خزر، رونق منطقه و ایجاد 
بازار جدید کاری را به همراه خواهد داشت؛ از این 
رو برای ایران اهمیتی راهبردی دارد. غلامرضا 
منوچهری روز سه شنبه )9 آبان( در حاشیه 
مراسم امضای تفاهم نامه بین شرکت ملی نفت 
ایران و ORG نروژ با بیان این مطلب افزود: اگرچه 
میدان های ارزان ایران در جنوب کشور واقع است 
و حجم فرصت های اکتشافی و توسعه ای در 
جنوب با حوزه خزر قابل مقایسه نیست، اما این 
منطقه نیز برای شرکت ملی نفت حائز اهمیت و 
فرصتی مغتنم برای تثبیت موقعیت ایران در این 
بخش است. منوچهری گفت: نتایج این مطالعات، 
همچنین نتایج مطالعات لوک اویل در خزر 
جنوبی در تصمیم گیری های آینده شرکت ملی 
نفت تاثیرگذار است. وی در عین حال یادآور شد: 
زمین شناسی خزر پیچیده، عمق آب زیاد و 
شرایط بازار نفت تغییر کرده است و کار در این 
حوزه به تاسیسات ویژه نیاز دارد؛ بنابراین طبیعی 
است جذب سرمایه در این بخش نیازمند 
مشوق هایی است، اما آنچه در درجه نخست مهم 

است، استعداد ذخایر منطقه است.

پروژه ارتباط مستقیم با هیئت مدیره و 
مدیران عامل شرکت های گاز استانی خراسان 
رضوی، فارس، اصفهان و تهران به صورت 
ویدئوکنفرانس و زنده، با حضور معاون وزیر نفت 
و مدیرعامل شرکت ملی گاز، راه اندازی شد. 
حمیدرضا عراقی در مراسم افتتاح پروژه ارتباط 
عامل  مدیران  و  مدیره  هیئت  با  مستقیم 
شرکت های گاز استانی خراسان رضوی، فارس، 
اصفهان و تهران به صورت ویدئوکنفرانس و 
زنده، گفت: گردش اطلاعات باعث بهره وری 
بالاتر و حفظ کرامت انسانی می شود، بنابراین 
تغییر از کمیت به کیفیت و استفاده از روش های 
جدید و به روز برای ارتباطات پایدار و گسترده 
در مجموعه شرکت گاز از مهم ترین مسائلی 
است که با جدیت باید پیگیری شود.  مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ادامه داد: این ارتباطات گسترده 
موجب می شود تا شرکت ها بتوانند به صورت 
زنده و ویدئوکنفرانس به ارایه گزارش پروژه های 

بین  جلسات  از  بسیاری  و  پرداخته  خود 
شرکت ها با استفاده از این سیستم برگزار شود 
که هم منجر به کاهش هزینه ها و هم باعث هم 
افزایی دانش و مهارت بین شرکت ها خواهد شد. 
عراقی این اقدام را بسیار مهم و ارزشمند 
برشمرد و اظهار امیدواری کرد گردش اطلاعات 
باعث ایجاد بهره وری بالاتر و حفظ کرامت 
انسانی در ستاد و شرکت های تابعه گاز شود. وی 
افزود: مدیران شرکت های گاز باید حفظ و 
نگهداری از کارکنان و تأسیسات، جذب منابع 
مالی، ایجاد اعتماد، افزایش و بهبود ارتباط 
شرکت با مردم و پیمانکاران را به صورت ویژه 
مدنظر قرار دهند. معاون وزیر نفت تصریح کرد: 
برای نیل به این مقصود، باید از روش های به روز 
و استاندارد استفاده شود، هرچند که بالابردن 
کیفیت در فرآیندها نیز نکته بسیار مهمی است 
که باید در طول زمان به صورت دائمی، پایش، 

پیگیری و اصلاح شود.

مدیر یک شرکت اروپایی گفت این که 
شرکت های آمریکایی اجازه حضور در طرح های 
نفت و گاز و نیز بازار ایران را ندارند، فرصت خوبی 
برای حضور اروپاییان در بازار این کشور بزرگ 
تولید کننده نفت ایجاد کرده است. ورنر ویسندر، 
مدیرعامل شرکت اتریشی سونک اینجینیرینگ 
)SONNEK Engineering( در حاشیه نخستین 
سمپوزیوم انتقال فناوری اتریشی افزایش ضریب 
بازیافت نفت با استفاده از آب تصفیه که در محل 
اتاق بازرگانی سفارت اتریش در تهران برگزار 
شد، گفت: نبود رقبای آمریکایی در ایران، 
فرصتی مناسب برای شرکت های اروپایی برای 
کار در ایران است. وی گفت: البته این موضوع از 
جنبه دیگر هم قابل تأمل است و آن این که به 
هر حال سیاست های ضد ایرانی ممکن است 
دردسرهایی برای شرکت های اروپایی برای کار 
در ایران به وجود آورد. مدیرعامل سونک گفت: 
البته طی سال ها رویارویی با این مشکلات 

توانسته ایم راه هایی برای غلبه بر آنها پیدا کنیم 
و از پس آنها برآییم. وی گفت: این اولین باری 
نیست که در ایران حضور دارم و شرایط کار در 
این کشور را بسیار مناسب می بینم. مدیر عامل 
این شرکت اتریشی افزود: موضوع کار کردن در 
ایران این نیست که آیا در اینجا کار خواهیم کرد 
یا خیر، بلکه این است که این اتفاق چه زمانی 
خواهد افتاد و هر چه زودتر بهتر.  وی گفت: 
بسیاری از میدان های قدیمی نفت و گاز ایران 
برای بهبود تولید به فناوری های نوین نیاز دارند 
و شرکت ما قادر است در بخش هایی، این 
فناوری ها را برای شرکای ایرانی فراهم سازد. 
ویسندر گفت: مشکلاتی که امروز چاه های نفتی 
ایران با آن مواجه هستند، مسائلی است که ما 
سال ها قبل در اروپا با آنها روبه رو بوده ایم و آنها 
را حل کرده ایم و اکنون صاحب فناوری هایی 
هستیم که بتوانیم این مسائل را پشت سر 

بگذاریم.

 غيبت شرکت های آمریکایی
 در ایران فرصتی طلایی برای اروپا

 گردش اطلاعات سبب
 بهره وری بيشتر و حفظ کرامت انسانی می شود

خبر و نظر
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تیتر »يک زن نفر دوم صنعت نفت 
ايران شد« و عناوينی مشابه آن در صدر 
اخبار هفته قبل رسانه ها قرار گرفت. بیژن 
زنگنه، مرضیه شاهدايی را به عنوان 
قائم مقام خود منصوب كرد؛ سمتی كه تا 
پیش از اين اگر هم بود، زنان سهمی از آن 
نداشتند؛ مثل خیلی از نداشته های ديگر.
رويكرد وزير نفت در رفع تبعیض 
جنسیتی كه از دولت قبل آغاز شده بود، 
در اين دوره هم تداوم دارد، آن گونه كه 
مهندس زنگنه در دوره جديد فعالیت 
خود از همان ابتدا در حكمی، موارد رفع 
تبعیض در جذب و به كارگیری بانوان در 
با  سب  متنا ی  سمت ها و  غل  مشا
توانمندی های آنها را ابلاغ كرد تا بار ديگر 
پیشگام در شعارهای  وزارتخانه  اين 

انتخاباتی دولت باشد. 
شاهدايی كه حالا در قامت نخستین 
قائم مقام زن وزارت نفت ايران است، 
پیش از اين در سخنانی گفته بود كه 
بهتری  برنامه ريزان  شاغل،  »زنان 
وجود  با  برخی  كه  سخنی  هستند.« 
پذيرش آن، در عملیاتی كردنش   مقاومت 

می كنند. 
مرضیه شاهدايی از سال 1366 كار 
خود را با كارآموزی در پتروشیمی آغاز 
كرده و بیش از 20 سال طول كشید تا او 
به مديريت ارشد در سطح معاون وزير 
برسد. راهی كه عده ای در تمام سال ها 

بدون طی اين مسیر به آن رسیده و 
می رسند. اينچنین بود كه نخستین پست 
مديريت ارشد زن در تاريخ وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ايران به او اختصاص 
عنوان  نخستین  هم  حالا  و  يافت 
قائم مقامی زن در وزارت نفت. مديريت 
وی بر تخصصی ترين حوزه وزارت نفت به 
دلیل سابقه ای بود كه از گذشته داشت، 
ز  ا شیمی  مهندسی  آموخته  دانش 

دانشگاه صنعتی شريف با سابقه فعالیت 
در مديريت طرح های پتروشیمی و عضو 
يع  صنا ملی  كت  شر يره  مد هیئت 
پتروشیمی كه اعتماد وزارت نفت را برای 
تولیدكننده  دومین  كه  مجموعه ای 
فرآورده های پتروشیمی در خاورمیانه 
است، جلب كرد. حضور يک زن در مراسم 
و  پتروشیمی ها  فتتاح  ا كلنگ زنی، 
بازديدها كه خروجی آن با عملكردی 

مناسب از صنعت پتروشیمی ايران همراه 
با  كه  بود  مثبتی  راه  بر  گواهی  شد، 
مديريت يک زن طی شد. حتی در اين 
و  دور  مردان  مقاومت های  مسیر هم 
نجواهای  در  اين صنعت،  در  نزديک 
مختلف آقايان شنیده می شد. با اين همه 
در دوره او شاهد رشد و شكوفايی صنعت 
پتروشیمی كشور بوديم. آمار تولید و 
صادرات اين صنعت در آمار اعلامی از 
سوی رئیس جمهور، معاونان او و وزير 
نفت شنیده می شد؛ آن گونه كه پارسال 
بیژن زنگنه در مهر تايید خود بر عملكرد 
اين صنعت، از آن به عنوان سال استثنايی 
مرضیه  و  برد  نام  پتروشیمی  صنعت 
امور  در  نفت  وزير  معاون  شاهدايی، 
راه اندازی  به  با توجه  پتروشیمی هم 
طرح های جديد پتروشیمی، سال های 
95، 96 و 97 را سال های طلايي صنعت 
پتروشیمی دانست.  در حكم وزير نفت 

برای مرضیه شاهدايی آمده است:
»با توجه به تجارب و اشراف سركار 
عالی بر امور صنعت نفت، بدين وسیله به 
منصوب  نفت  وزير  مقام  قائم  عنوان 

می شويد.
امید است با استعانت از پروردگار يكتا 
وم  تدا و  محوله  وظايف  نجام  ا در 
خدمتگزاری به ملت شريف ايران، نظام 
جمهوری اسلامی و اعتلای صنعت نفت 

موفق باشید.« 

انتصاب نخستین قائم مقام زن در   وزارت نفت

با حكم زنگنه 

معاون جديد وزير نفت در امور پتروشیمی منصوب شد
از اين پس سكان پتروشیمی كشور را سید رضا نوروززاده عهده دار شده است.

در متن بیژن زنگنه، وزير نفت به سیدرضا نوروززاده آمده است:
»بنا به پیشنهاد اعضای هیئت مديره محترم شركت ملی صنايع پتروشیمی، به 
استناد ماده 5 قانون وظايف و اختیارات وزارت نفت مصوب 19 ارديبهشت ماه 1391 
مجلس شورای اسلامی، بدين وسیله به عنوان معاون وزير در امور پتروشیمی و 
رئیس هیئت مديره و مديرعامل اين شركت منصوب می شويد. امید است با اتكال 
به خداوند متعال، در اجرای سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی، با تلاش بی وقفه 
برای تحقق جهش دوم در صنعت پتروشیمی از طريق مديريت جذب و ارتقای 
فناوری، جلب سرمايه های خارجی، دستیابی به بازارها و افزايش صادرات و نیز 
تأكید بر تكمیل زنجیره ارزش در اين صنعت با حمايت از توسعه موزون صنايع میان 
دستی و پايین دستی پتروشیمی، در تعامل با كاركنان صديق و وظیفه شناس آن 
شركت در تحقق اهداف ترسیم شده برای اين صنعت در برنامه ششم توسعه موفق 
باشید.« وزير نفت همچنین در حكمی، سیدرضا نوروززاده را برای مدت سه سال 
به عنوان »عضو اصلی هیئت مديره شركت ملی صنايع پتروشیمی« منصوب كرد.
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قائم مقام وزیر نفت با اشاره به تغییر فضای 
کسب و کار با اجرایی شدن برجام گفت: با لغو 
تحریم های ایران، روند توسعه صنعت پتروشیمی 
دوباره شتاب گرفته و موقعیت مناسبی برای 
تکمیل زیرساخت ها و تامین الزام های مورد نیاز 

جهش دوم این صنعت فراهم شده است.
مرضیه شاهدایی، چهارشنبه )سوم آبان ماه( در 
آیین گشایش نمایشگاه اختصاصی کالاهای ایرانی 
در استانبول ترکیه اظهار کرد: ایران و ترکیه در 
همه زمینه ها از جمله روابط اقتصادی و بازرگانی 
ارتباط بسیار نزدیک و خوبی دارند که این روابط، 
قدمتی بسیار طولانی داشته و ترکیه در میان 
همسایگان ما همواره جایگاه ویژه ای داشته است.

وی با اشاره به این که صنعت پتروشیمی ایران 
یکی از بخش های مهم اقتصاد ایران به شمار 
می رود، افزود: این صنعت زیرساخت ها و مزایای 
مناسبی برای سرمایه گذاران خارجی از جمله 

سرمایه گذاران ترکیه ای دارد.
قائم مقام وزیر نفت با بیان این که صادرات 
محصولات پتروشیمی بخش اعظم صادرات 
غیرنفتی و صادرات محصولات صنعتی ایران را 
تشکیل می  دهد، گفت: وجود منابع هیدروکربوری 
مایع و گاز در ایران که هم به عنوان خوراک و هم 
به عنوان سوخت در صنعت پتروشیمی مورد 
استفاده قرار می گیرد، سبب می شود تا صنعت 
پتروشیمی به عنوان حلقه واسط بین حامل های 
انرژی و محصولات با ارزش افزوده بالا نقش مهمی 

در صنعت و اقتصاد ایران داشته باشد.
قائم مقام وزیر نفت  ادامه داد: خوشبختانه هم 
اکنون پس از اجرای برجام با لغو تحریم ها و تغییر 
فضای حاکم بر کسب و کار، روند توسعه این 
صنعت دوباره شتاب گرفته و موقعیت مناسبی را 
برای تکمیل زیرساخت ها و تامین الزام های مورد 
نیاز جهش دوم صنعت پتروشیمی فراهم کرده 

است.
شاهدایی با اشاره به مذاکرات و امضای 
تفاهم نامه های شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 

شرکت های معتبر بین المللی و ازسرگیری حضور 
در بازارهای جهانی و دسترسی به منابع مالی 
خارجی در پسابرجام اظهار کرد: همچنین 
مذاکراتی با بانک ها و موسسه های مالی کشورهای 
آسیایی و اروپایی در حال انجام است که امید 
می رود بخش قابل توجهی از اعتبارات بین المللی 
توافق شده برای توسعه صنعت پتروشیمی جذب 

شود.
وی با بیان این که ایجاد صندوق های ارزی 
و  بانک ها  ترغیب  و  پروژه  سرمایه گذاری 
موسسه های مالی خارجی برای مشارکت در این 
صندوق و تأمین مالی طرح های پتروشیمی ایران 
یکی از راهکارهای پیش بینی شده برای استفاده 
از منابع مالی خارجی است، گفت: این موضوع 
ازسوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی با همکاری 
سفارتخانه های ایران در خارج از کشور در حال 

پیگیری است.
قائم مقام وزیر نفت با اشاره به این که پارسال 
با تکمیل ۱۱ طرح پتروشیمی ظرفیتی حدود پنج 
میلیون تن در سال به توان تولید این صنعت 

افزود: ظرفیت اسمی صنعت  افزوده شد، 
پتروشیمی به حدود 6٢ میلیون تن در سال رسید 
که علاوه بر ارتقای جایگاه صنعت پتروشیمی 
ایران در منطقه و جهان، سبب رشد صنایع پایین 
دست مصرف کننده محصولات پتروشیمی در 
داخل ایران و همچنین ٢۱ میلیون تن از 
طبق  شد؛  صادر  نیز  مختلف  محصولات 
برنامه ریزی انجام شده پنج طرح دیگر پتروشیمی 
در چند ماه آینده به بهره برداری می رسند که 
حدود ۱0 میلیون تن دیگر به ظرفیت اسمی 

کشور اضافه خواهد شد.
شاهدایی با بیان این که هم اکنون 56 طرح 
پتروشیمی از سوی بخش خصوصی در حال 
اجراست که با بهره برداری از آنها در سال های 
آینده بیش از 55 میلیون تن در سال به ظرفیت 
اسمی محصولات پتروشیمی ایران افزوده خواهد 
شد، تصریح کرد: تحقق این موضوع در واقع مبنای 
وقوع جهش دوم توسعه صنعت پتروشیمی خواهد 
بود. وی با اشاره به این که طرح های صنعت 
پتروشیمی در مناطق مختلف جغرافیایی نظیر 

منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر، عسلویه و مناطق 
داخلی ایران در دست اجرا هستند، ادامه داد: 
تعدادی طرح نیز به عنوان طرح های برنامه ششم 
و فرصت های سرمایه گذاری معرفی شده اند که 
 GTX این دسته از طرح ها بیشتر شامل طرح های
و PDH/PP  به منظور استفاده بهینه از مخازن 
گازی و ادامه تکمیل ارزش افزوده محصولات 

پتروشیمی هستند.
قائم مقام وزیر نفت گفت: گام هایی برای بومی 
سازی فناوری های نو در کشور برداشته شده است 
که هم اکنون اقدام های اجرایی پروژه ای بر اساس 
فناوری تبدیل متانول به پروپیلن به عنوان واحد 

مرجع در ایران در حال انجام است.
وی با بیان این که تأمین فناوری های نو 
مورد  نیاز سرمایه گذاران در صنعت پتروشیمی نیز 
در دستور کار شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
است، افزود: تلاش می شود تا با همکاری 
سرمایه گذاران، زمینه جذب این گونه فناوری ها، 
نظیر تبدیل پروپان به پروپیلن و یا تبدیل متانول 

به الفین ها فراهم شود

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس ضمن 
تشریح سفر به شهرهای خرمشهر و آبادان و 
بازدید از تاسیسات نفتی این مناطق گفت: با 
و  حداکثری  سرمایه  جذب 
استفاده از فناوری های نو 
بازدهی  شاهد  می توانیم 
ی  د قتصا ا
ز  ا بیشتری 
ه  لایشگا پا
ن  ا د با آ

باشیم.

اسدالله قره خانی، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی، به سفر روز 
سه شنبه )دوم آبان ماه( اعضای کمیسیون 
متبوع خود به شهرهای آبادان و خرمشهر و 
بازدید از تاسیسات پالایشگاه آبادان اشاره کرد 
و گفت: این سفر به منظور بررسی وضع موجود 
در صنایع کشور از جمله پالایشگاه آبادان برای 
ارتقای تولید و کسب درآمد بیشتر و ایجاد 

فرصت های شغلی انجام شد.
وی به بازدید اعضای کمیسیون انرژی از 
تاسیسات دریایی خرمشهر اشاره کرد و افزود: 

در جریان این بازدید، مشاهده کردیم که 
تاسیسات دریایی خرمشهر با توجه به سابقه 
طولانی در ارتباط با فعالیت های لوله کشی و 
نصب لوله در کف دریا زیرساخت های قابل 
قبولی دارد، هرچند برخی مشکلات مالی و 

نبود نقدینگی در پروژه های آنها وجود دارد.
قره خانی به موضوع طرح توسعه  پالایشگاه 
آبادان در فازهای ٢ و 4 نیز اشاره و عنوان کرد: 
طرح توسعه فاز ٢ پالایشگاه آبادان آغاز و 
اجرایی شده است، همچنین راهکارهایی مبنی 
بر استفاده از فاینانس خارجی و اعتبارهای 

صندوق توسعه ملی برای این پالایشگاه مطرح 
شد تا هم بتوانند دانش فنی و هم کارهای 

اجرایی را پیش ببرند.
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی با بیان این که با وارد مدار شدن فاز 4 
پالایشگاه آبادان ، شرایط خوبی برای اشتغال  
ساکنان بومی این منطقه فراهم می شود، گفت: 
از  با جذب سرمایه حداکثری و استفاده 
فناوری های روزآمد دنیا می توانیم شاهد 
بازدهی اقتصادی بیشتری از پالایشگاه آبادان 

باشیم.

افزایش بازدهی اقتصادی پالایشگاه نفت آبادان  

قائم مقام وزیر نفت  :

روند توسعه صنعت پتروشیمی در پسابرجام شتاب گرفت

خبر و نظر
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چهارگوشه

نخستین قرارداد فروش گاز طبیعی برای تولید 
گاز طبیعی مايع )LNG( صادراتی امضا شد. 
نخستین قرارداد فروش گاز طبیعی برای تولید 
گاز طبیعی مايع )LNG( صادراتی، بین شركت ملی 
نفت ايران و شركت IFLNG )تحت مالكیت شركت 
پالايش گاز خارک و شركت نروژی Hemla( امضا 

شد.
 Carribean اين شركت با استفاده از شناور 
FLNG كه متعلق به شركت بلژيكی Exmar بوده و 

تحت قرارداد اجاره در اختیار شركت IFLNG به 
عنوان نماينده انحصاری شركت Exmar قرار 
می گیرد، توانايی تولید 500 هزار تن LNG در سال 
 IFLNG را دارد. شركت ملی نفت ايران و شركت
طی سه ماه اقدامات لازم جهت نافذ شدن اين 
قرارداد 20 ساله فروش گاز طبیعی را انجام داده و 
با اجرايی شدن آن، پیش بینی می شود شناور 
Caribbean FLNG از اواسط سال 1397 در بندر 

خدماتی پارس مستقر شده و پس از طی مراحل 

راه اندازی، آمادگی دريافت روزانه حدود 2/3 
میلیون متر مكعب در روز گاز طبیعی از پالايشگاه 
هفتم گازی پارس جنوبی را داشته باشد. شناور 
Caribbean FLNG كه مراحل تست آن در كشور 

چین پايان يافته است، دومین شناور ساخته شده 
در جهان با قابلیت تولید گاز مايع شده در 
درياست. همچنین بر اساس گزارش موسسه های 
معتبر بین المللی پیش بینی می شود تا سال 2020 
ساخت سه شناور FLNG ديگر نیز پايان يابد. بر 
اساس اين گزارش، در تاريخ پنجم مهرماه 1396 
بیژن زنگنه، وزير نفت، نرخ گاز طبیعی برای 
فروش به واحدهای كوچک  مقیاس تولید گاز 
طبیعی مايع و نیز واحدهای فشرده سازی گاز 
طبیعی با هدف صادرات را ابلاغ كرده است. 
امضای اين قرارداد مبتنی بر آن ابلاغیه و به منظور 
انرژی كشور بوده و  توسعه سبد صادراتی 
سريعترين گام موثر برای حضور ايران در بازار 

جهانی LNG است.

شركت پتروناس مالزی، نتايج مطالعات خود 
درباره میدان مشترک آزادگان را به شركت 

متن ارائه داد.
تفاهم نامه مطالعاتی میدان آزادگان، اول 
دی ماه پارسال، بین شركت ملی نفت ايران و 
شركت پتروناس مالزی امضا شده بود كه نتیجه 

اين مطالعات به شركت متن ارائه شده است.

بر اساس برنامه ريزی ها، میدان مشترک 
نفتی آزادگان به صورت يكپارچه و در قالب 

قراردادهای جديد نفتی توسعه می يابد.
پیش از اين، شركت های شل، اينپكس و 
توتال نیز، نتايج مطالعات خود را روی اين 
میدان را به شركت ملی نفت ايران ارائه داده 

بودند.

رئیس سازمان حفاظت محیط زيست به 
توسعه تاسیسات نفت، گاز و پتروشیمی در 
منطقه پارس جنوبی اشاره كرد و گفت: وزير نفت 
با پذيرش شرايط منطقه از نظر زيست  محیطی، 
برای رفع اين مشكلات و بهبود فضای اين منطقه 
متعهد شده و قول داده است كه زمینه بهبود 
اوضاع منطقه بیش از پیش فراهم شود. عیسی 
كلانتری روز جمعه )پنجم آبان ماه( در سفر به 
منطقه عسلويه و بازديد از فازهای مختلف پارس 
جنوبی گفت: دولت تدبیر و امید به منظور بهبود 
وضع محیط زيست و كاهش آلايندگی های 
مختلف، اقدام های خوبی انجام داده است. وی 
به توسعه تاسیسات نفت، گاز و پتروشیمی و 

ديگر صنايع در منطقه پارس جنوبی اشاره كرد 
و افزود: وزير نفت با پذيرش شرايط منطقه از نظر 
زيست  محیطی برای رفع اين مشكلات و بهبود 
فضای اين منطقه متعهد شده و قول داده است 
كه زمینه بهبود اوضاع منطقه بیش از پیش 
فراهم شود. كلانتری تصريح كرد: همگامی 
توسعه و بهبود محیط زيست در منطقه عسلويه 
اولويت نخست سازمان حفاظت محیط زيست 
است. رئیس سازمان حفاظت محیط زيست به 
لزوم تلاش برای كاهش آلايندگی ها در منطقه 
عسلويه اشاره و تصريح كرد: توسعه فضای سبز 
و حفاظت از زيست بوم های دريايی از جمله 

مرجان ها در اين منطقه يک ضرورت است.

نخستين قرارداد فروش گاز برای توليد LNG امضا شد

پتروناس، نتایج مطالعات ميدان آزادگان را ارائه داد

 آغاز صادرات نفت به روسیه
 در آینده نزدیک  

 امیدواری ایران برای امضای بیش از
 ۲0 میلیارد دلار قرارداد انرژی در سال ۲018

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست خبرداد:

 بهبود شرایط زیست محيطی عسلویه
 با همکاری وزارت نفت  

معاون وزیر نفت با اعلام رفع مشکلات 
بانکی مربوط به صادرات نفت به روسیه و 
امکان پذیر شدن گشایش اعتبار اسنادی 
)ال سی(، از آغاز صادرات نفت ایران به روسیه 

در آینده ای نزدیک خبر داد.
علی کاردر با بیان این مطلب، درباره شیوه 
دریافت پول صادرات نفت گفت: قرار است 
50 درصد ارزش صادرات به شکل یورو و باقی 
هم بر اساس توافق دولت های ٢ کشور در 

قالب کالاها و تجهیزات دریافت شود.
به گفته وی، به زودی و پس از آماده سازی 

مقدمات کار، صادرات نفت ایران به 
روسیه آغاز می شود.

 ، ش ر ا گز ین  ا س  سا ا بر 
»ایتارتاس«  روسی  خبرگزاری 

از  نقل  به  امسال  مردادماه 
»آلکساندر نواک« وزیر انرژی 

روسیه، نوشت: واردات 
نفت از ایران از طریق 

لتی  و د کت  شر

»پروم سریو ایمپورت« روسیه در آینده 
نزدیک آغاز می شود.

نواک پیش از این نیز اعلام کرده بود: 
٢طرف برای عرضه روزانه ۱00 هزار بشکه 
نفت ایران به روسیه به زودی به توافق دست 
می یابند که ممکن است در قالب عرضه 

فیزیکی یا سوآپ )معاوضه( انجام شود.
بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز چندی پیش 
در این باره گفته بود: قرار است بخشی از پول 
به صورت نقد و بخشی به صورت کالا دریافت 
شود اما هنوز درباره نوع کالایی که قرار است 
دریافت کنیم توافق نکرده ایم، زیرا هنوز 
هیچ نفتی به روسیه صادر نشده است.

این در حالی است که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
نیز قرار است به تهران سفر 
کند. گفته می شود در این 
سفر، همکاری ٢ کشور 
نیز  نرژی  ا بخش  در 

بررسی خواهد شد.

معاون وزیر نفت در امور بین الملل و 
بازرگانی اعلام کرد که ایران انتظار دارد در 
سال آینده میلادی قراردادهایی به ارزش 
٢0 میلیارد دلار در بخش انرژی امضا کند.
به گزارش روزنامه فایننشال تایمز، با ادامه 
با شرکت های بزرگ بین المللی  مذاکره 
همچون شرکت انگلیسی-هلندی شل و 
روسنفت، ایران امیدوار است سال آینده 
میلادی قراردادهایی در مجموع به ارزش ٢0 

میلیارد دلار امضا کند.
 امیر حسین زمانی نیا، معاون وزیر نفت 
در امور بین الملل و بازرگانی، اعلام کرد: 
ایران در حال مذاکره درباره ٢8 توافق با 
شرکت های نفتی بین المللی است. مذاکره 
با شرکت های مرسک اویل و روسنفت 
برای توسعه لایه نفتی پارس جنوبی و 
مذاکره با شرکت های لوک اویل، گازپروم 
و زاروبژنفت روسیه برای توسعه میدان های 

نفتی همچون پایدار غرب، آب تیمور و 
منصوری، از جمله این تلاش هاست.
شرکت  هر  با  گفت:  وی   
بین المللی که شما بشناسید، به جز 

شرکت های آمریکایی، در 
حال مذاکره هستیم.

معاون  گفته  به   

در  رد  دا نتظار  ا یران  ا نفت،  وزیر 
محتاطانه ترین برآورد، در سال آینده 
میلادی چند قرارداد نفتی به ارزش ٢0 

میلیارد دلار امضا کند.
 زمانی نیا همچنین اعلام کرد پس از 
تهدیدهای اخیر رئیس جمهوری آمریکا 
علیه ایران، هیچ تفاوت محسوسی در عزم 
شرکت های بین المللی و سرعت مذاکره 

آنها با ایران روی نداده است.
 وی گفت: بی گمان ما به فناوری های 
نو نیاز داریم؛ شرکت های ایرانی بدون 
مشارکت با شرکت های خارجی قادر به 

توسعه میدان ها نیستند.
 معاون وزیر نفت گفت: هیچ شرمی 
برای ایران بزرگتر از این نیست که با این 
ذخایر عظیم نفت و گاز، چنین حجم 

پایینی از تولید نفت و گاز داشته باشد.
 به گفته زمانی نیا، با وجود برنامه ایران 
نفت،  تولید  ظرفیت  افزایش  برای 
جمهوری اسلامی به طور اصولی از 
تمدید توافق کاهش تولید نفت 
وی  می کند.   پشتیبانی  اوپک 
همچنین اعلام کرد: ما تقریباً سهم 
خود را از بازار نفت دوباره 

به دست آورده ایم.

معاون وزیر نفت خبرداد:
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معاون توسعه منابع انسانی و مدیریت 
وزیر نفت گفت: فارغ التحصیلی که مراحل 
استخدامی شامل مصاحبه، طب صنعتی و 
گزینش را پشت سر بگذارد، استخدام 

می شود.
کریم سلحشور با بیان این مطلب، به 
فرآیند استخدام در وزارت نفت شامل ٢ 
مرحله آزمون کتبی و مصاحبه اشاره کرد 
و افزود: در سال های پیش با آن که درباره 
استخدام فارغ التحصیلان مرتبط با صنعت 
نفت کشور اقدامی صورت نگرفته، اما برای 
فارع التحصیلان گروه »الف« دانشگاه 
صنعت نفت تعدادی سهمیه پس از کسب 
مجوز از سازمان امور اداری و استخدامی 

در نظر گرفته شده است.
به گفته وی، فارغ التحصیلان گروه 
»الف« دانشگاه صنعت نفت، در صورت نیاز 
وزارت نفت به جذب نیرو و وجود مجوز 
جذب، از آزمون کتبی معاف هستند؛ اما 
طبق مقررات باید مرحله مصاحبه را پشت 

سر بگذرانند.
سلحشور با اشاره به جذب ۱50 نفر از 
فارغ التحصیلان گروه »الف« دانشگاه 
صنعت نفت در سال گذشته و ادامه این 
روند در امسال، گفت: امسال نیز، مجوز 
جذب ٢00 نفر از این فارغ التحصیلان از 
سازمان امور اداری و استخدامی گرفته 

شده است.

وی یادآور شد: با توجه به مجوز دریافت 
شده که امکان جذب ٢00 نفر را می دهد، 
وزارت نفت باید به طور طبیعی نسبت به 
ز  ا دی  ا تعد حبه  مصا و  ن  ا خو ا فر
فارغ التحصیلان اقدام می کرد، اما دستور 
وزیر نفت، همه 800 نفر فارغ التحصیل 
گروه »الف« که اسامی شان در بانک 
اطلاعاتی موجود بود، بدون توجه به تعداد 
مدنظر در مجوز استخدامی، برای مصاحبه 
دعوت شدند. معاون توسعه منابع انسانی و 
مدیریت وزیر نفت با بیان این که بخش 
نخست مصاحبه دعوت  شدگان انجام شده 
است، ادامه داد: هر فارغ التحصیلی که 
مراحل استخدامی شامل مصاحبه، طب 
صنعتی و گزینش را پشت سر بگذارد، 

استخدام می شود.
سلحشور گفت: بر اساس مقرراتی که 
مربوط به دیروز و امروز نیست و از سال ها 
پیش به آن استناد می شده است، مصاحبه 
بی  یا ز ر ا و  تخصصی  بخش   ٢ ر  د
روان شناختی انجام می شود؛ هدف از 
مصاحبه تخصصی، ارزیابی فعالیت ها، 
توانمندی ها،  تخصصی،  و  فنی  دانش 
مهارت ها و قابلیت های متقاضی است و در 
بخش روان شناختی مصاحبه، مواردی از 
جمله سازگاری روان شناختی ، نحوه 
تعاملات فردی، مهارت های اجتماعی و 

مقابله ای متقاضی ارزیابی می شود.

که  کرد  اعلام  نفت  ملی  اکتشاف شرکت  امور  مدیر 
شرکت های ایرانی و روس زمینه های همکاری در توسعه ۱0 

میدان نفت و گاز را بررسی می کنند.
سید صالح هندی، مدیر امور اکتشاف شرکت ملی نفت به 
خبرگزاری اسپوتنیک گفت: شرکت های ایرانی و روس برای 
اکتشاف چند میدان نفتی در فلات قاره ایران واقع در 
خلیج فارس مذاکره می کنند. وی گفت: شرکت ملی نفت 
تفاهم نامه های کافی با شرکت های روس امضا کرده و منتظر 
امضای قراردادها و اجرایی شدن پروژه هاست؛ طبق گزارش هایی 
که من دریافت کرده ام، شرکت ملی نفت با شرکت های 
لوک اویل، روسنفت، زاروبژنفت، تاتنفت، گازپروم و گازپروم نفت 
تفاهم نامه امضا کرده است و ما برای بیش از ۱0 قرارداد توسعه 
میدان های نفت و گاز مذاکره می کنیم. مدیر امور اکتشاف 
شرکت ملی نفت اعلام کرد همکاری هم 
در میدان های خشکی و هم فراساحلی 
در حال بررسی است. به گفته وی، 
میدان های منصوری، آب تیمور، 
کیش، یاران، مارون، لایه نفتی پارس 
جنوبی، کوپال، آبان، اسفندیار، 
پایدار غربی، دهلران، پارس 

شمالی، آذر، چنگوله و چشمه خوش، از جمله میدان هایی است 
که درباره آنها با شرکت های روس مذاکره می شود. هندی گفت: 
همزمان، شرکت های روس می توانند با مشارکت شرکت های 
اروپایی، چینی و جنوب شرق آسیا، سهم خود را در بازار نفت و 

گاز ایران افزایش دهند.
 وی افزود: از آنجا که ایران تصمیم به استفاده از توانایی 
شرکت های روس گرفته، شرکت ملی نفت در حال مذاکره با 
دیگر شرکت هاست و اگر آنها بتوانند قراردادی امضا کنند، با 

شرکت لوک اویل شراکت خواهند کرد.
به گفته مدیر امور اکتشاف شرکت ملی نفت، مذاکره فنی با 
لوک اویل درباره میدان های آب تیمور و منصوری هم اکنون 

نهایی شده است.
هندی گفت: مذاکره فنی نهایی شده است و لوک اویل 
دیدگاه های شرکت ملی نفت را دریافت کرده و نسخه نهایی 
پیشنهاد این شرکت ارسال خواهد شد؛ پس از آن، مذاکره قانونی 
و مالی آغاز می شود و طبق برنامه، این مذاکرات فشرده و دشوار 
ظرف 45 روز نهایی می شود و مهمترین دلیل آن، فوریتی است 

که شرکت ملی نفت برای امضای قراردادها دارد.
طبق نظر وی، از دید شرکت ملی نفت ایران راه حل های ارائه 
شده شرکت های نفتی روس برای توسعه مخازن در ایران باید 

بهبود یابد.
مدیر امور اکتشاف شرکت ملی نفت گفت: تاکنون در 
پروژه های بالادستی با شرکت های روس همکاری نداشته ایم، 
اما پیشنهاد شرکت های روس نیازمند بازنگری و تطبیق بیشتر 

با دیدگاه های کارفرماست.
هندی گفت: وزیر نفت ایران با وزیر انرژی روسیه و مدیران 
شرکت های نفت و گاز روسیه درباره این مسائل مذاکره کرده و 
گزارشی مقایسه ای ارائه شد که مسئولان و شرکت های روس را 

قانع کرد اصلاحاتی در پیشنهادهای خود انجام دهند.

معاون توسعه منابع انسانی و مديريت  وزير نفت:

روند جذب فارغ التحصیلان دانشگاه صنعت نفت ادامه می یابد

خبر و نظر

 بهبود وضع معیشتی كاركنان قرارداد مدت موقت
 در دستور كار وزارت نفت

به منظور اجرايی كردن سیاست های 
وزير نفت در زمینه بهبود وضع معیشتی 
كاركنان قرارداد مدت  موقت، اقدام هايی 
در دستور كار وزارت نفت قرار گرفته و 
در حال انجام است.  كريم سلحشور، 
معاون توسعه منابع انسانی و مديريت 
وزارت نفت گفت: در اجرای تاكیدهای 
و نقش  اهمیت  بر  نفت  مستمر وزير 
گسترده و تاثیرگذار فعالیت كاركنان 
مجموعه  در  موقت  مدت  قرارداد 

فعالیت های صنعت نفت و نیز دستور موكد مبنی بر لزوم جديت و پیگیری و رسیدگی 
به مسائل و مشكلات و گله مندی های كاركنان قرارداد مدت موقت با هدف بهبود وضع 
معیشتی اين دسته از كاركنان، نشست های متعددی در هفته های اخیر در سطوح 
مختلف به ويژه كارگروه متشكل از مديران منابع انسانی چهار شركت اصلی و نیز اعضای 

شورای اداری صنعت نفت برگزار شده است.
وی افزود: در اين ارتباط، شناسايی دقیق و جامع گسترده حوزه های وظايف، 
مسئولیت ها و فعالیت های محوله از منظر تنوع گروه های شغلی و پراكندگی جغرافیايی 
كاركنان مذكور در چهار شركت اصلی به منظور تدوين و ارائه راهكارها و شیوه نامه های 
اجرايی مطلوب به همراه تنظیم مجموعه مقرراتی پشتیبان از نظر انطباق با چارچوب های 
ضوابط و مقررات صنعت نفت در اولويت كاری قرار دارد. بر اين اساس، هم اكنون در 
مجموعه معاونت توسعه منابع انسانی و مديريت وزارت نفت اقدام هايی به منظور 

اجرايی كردن سیاست های وزير نفت در دستور كار قرار گرفته و در حال انجام است.

مدير امور اكتشاف شركت ملی نفت:

شرکت های ایرانی و روس برای توسعه ۱۰ میدان نفت و گاز مذاکره می کنند



11 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 853  

معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی از 
افزایش 35 درصدی مصرف گاز در نیروگاه ها در 
سال 95 نسبت به سال 9٢ خبر داد و گفت: 
سوخت مورد نیاز نیروگاه ها در طول سال های 
گذشته همواره به بهترین نحو تامین شده است. 
هوشنگ فلاحتیان با اشاره به این که همکاری 
وزارت نفت و نیرو همواره در بهترین سطح بوده 
است از تامین سوخت زمستانی نیروگاه ها از 
سوی وزارت نفت قدردانی کرد و افزود: وزارت 
نفت حتی در شرایط تحریم )سال های 9٢ تا 94( 
به بهترین نحو ممکن سوخت نیروگاه ها را تامین 
کرده است. وی افزود: همکاری وزارتخانه های 
نفت و نیرو، خدمات رفاهی مردم را به همراه دارد 
که این همکاری به نحو احسن در حال انجام 
است. معاون وزیر نیرو، گاز مصرفی نیروگاه ها در 
سال 9٢ را 55 درصد عنوان کرد و افزود: این رقم 
در سال 95 به مرز 90 درصد رسید که رکوردی 

بی سابقه است. فلاحتیان ادامه داد: با افزایش 
مصرف سوخت گاز در نیروگاه ها، افزون بر این که 
میزان  بلکه  شده  صادر  مازوت  و  گازوئیل 
آلاینده های کاهش یافته است که کمک زیادی 
به حفظ محیط زیست می کند. وی درباره میزان 
راندمان نیروگاه ها هم اظهار کرد: هم اکنون 
میانگین راندمان نیروگاه ها 37/8 درصد است؛ 
البته ما نیروگاهی داریم که راندمان آن 49 و یا 
کمتر از 37 باشد. معاون وزیر نیرو با بیان این که 
نشست های مستمری برای تامین سوخت مورد 
نیاز نیروگاه ها در زمستان امسال با وزارت نفت 
برگزار کرده اند، تصریح کرد: شرکت ملی گاز این 
نوید را داده است که امسال گاز بیشتری در 
اختیار نیروگاه ها قرار دهد. میزان مصرف سوخت 
مایع نیروگاه ها در سال 9٢ بیش از 43 درصد بود 
که این رقم هم اکنون به کمتر از ۱0 درصد 

رسیده است.

مدیرعامل شرکت اتریشی هات ضمن اظهار 
تمایل این شرکت برای حضور فعال در پروژه های 
صنعت نفت و گاز ایران گفت: سیاست های اخیر 
کاخ سفید تاثیری بر اراده و تصمیم ما برای 

همکاری با شرکت های ایرانی نخواهد داشت.
دیتارد کراتزر، مدیرعامل شرکت اتریشی هات 
اینجینیرینگ )HOT Engineering( در 
حاشیه نخستین سمپوزیوم افزایش ضریب 
بازیافت نفت )EOR( گفت: اطمینان زیادی 
دارم که شرکت ها ت می تواند در صنعت نفت 
ایران حضور یابد و با متخصصان و شرکت های 
کارآمد فعال در صنایع نفت و گاز این کشور 
همکاری کند. وی افزود: به نظر من حضور در 
این سمپوزیوم فرصت مناسبی برای ورود به 
ایران و مشارکت با صنعت نفت این کشور است، 
ز  ا بسیاری  نمایندگان  که  می بینم  زیرا 
شرکت های مطرح ایرانی در اینجا حضور داشتند 
که اطلاعات و دانش بالایی درباره فعالیت های 
فنی در این صنعت دارند. مدیرعامل شرکت هات 
افزود: به همین دلیل است که از کار در ایران 
خیالمان راحت است و می توانیم تازه ترین 
دستاوردهای خود را به شریکان ایرانی ارائه 
کنیم. کراتزر گفت: نخستین بار حدود یک سال 
و نیم پیش برای شرکت در نمایشگاه بین المللی 
نفت تهران به ایران سفر کردم و از آن زمان 
تاکنون چند بار به این کشور آمده ام. وی تصریح 
کرد: پیش تر عمده فعالیت های این شرکت در 
ایران مربوط به برگزاری دوره های آموزشی بوده 
است، اما امیدواریم بتوانیم در آینده ای نه چندان 
دور حضور بیشتری در پروژه صنایع نفت و گاز 

ایران داشته باشیم. مدیرعامل شرکت  هات 
گفت:  هات شرکتی اتریشی با مالکیت ۱00 
نمی رسد  نظر  به  و  است  آلمانی  درصد 
تصمیم هایی که در کاخ سفید علیه ایران گرفته 
می شود، به طور مستقیم بتواند تأثیر چندانی در 
عملکرد شرکت ما داشته باشد، اما به هر حال 
کسی در آینده زندگی نکرده است و از آن خبر 
ندارد، ما هم نمی دانیم در اروپا چه آینده ای 
پیش رو داریم! شرکت  هات، یکی از بزرگترین 
ارائه دهندگان خدمات مهندسی و انتقال فناوری 
در اتریش و آلمان است که در امارات متحده 
عربی، لیبی و دیگر کشورهای جهان دفتر دارد.  
نخستین سمپوزیوم انتقال فناوری اتریشی 
افزایش ضریب بازیافت نفت با استفاده از آب 
تصفیه، روز سه شنبه )دوم آبان ماه( در محل اتاق 
بازرگانی سفارت اتریش در تهران برگزار شد، سه 
 HOT( شرکت اتریشی هات اینجینیرینگ
Engineering(، آی ال اف کانسالتینگ 
 )ILF Consulting Engineers( اینجینیرز
 SONNEK ( ینجینیرینگ  ا سونک  و 
این  اصلی  حامیان  از   )Engineering

م  یو ز سمپو
بودند.

عضو اتاق بازرگانی تهران:

برنامه افزایش ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی برای افق 1400 اجرایی می شود

 مذاکره شرکت بلژیکی
 برای عرضه تجهیزات ال ان جی به ایران

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران مزیت اصلی صنعت پتروشیمی ایران 
را تولید در مقیاس جهانی و اتکا به دریافت 
خوراک فراوان با قیمت رقابتی دانست و 
گفت: ایران برنامه افزایش ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی تا ۱٢0 میلیون تن 

را برای افق ۱400 در دست اجرا دارد.
چهارمین نشست کمیسیون تسهیل 
تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی 
تهران، روز شنبه )ششم آبان ماه( برگزار شد 
این نشست چالش های  و حاضران در 
بررسی  را  پتروشیمی  صادرات صنعت 

کردند.
مهدی شریفی نیک نفس، عضو هیئت 
نمایندگان اتاق تهران و مدیرعامل شرکت 
بازرگانی پتروشیمی در این جلسه به رشد 
ظرفیت های جهانی این صنعت اشاره کرد 
و گفت: بنا بر اعلام انجمن شیمیایی آمریکا، 
صنایع  ظرفیت  رشد  جهانی  میانگین 
شیمیایی و پتروشیمی جهان در سال 
٢0۱5 معادل 3/6 درصد است که بالاتر از 
سال های گذشته بوده و این نشان دهنده 
رشد ظرفیت این صنایع در مناطق مختلف 

جهان است.
وی به تحولات صنعت پتروشیمی در 
خاورمیانه پرداخت و افزود: سهم اتیلن 

تولیدی خاورمیانه در حال افزایش 
است و تا سال ٢0۱9 در مجموع 
٢٢ درصد کل اتیلن جهان به 
عنوان شاخص صنعت پتروشیمی 

ی  کت ها شر سط  تو
خاورمیانه تولید خواهد 
پارسال  شد، همچنین 
ی  طرح ها ین  بیشتر
جدید در کشورهای 
عربستان، عمان و 

امارات متحده عربی به بهره برداری رسیده 
است.

شریفی نیک نفس ادامه داد: مزیت اصلی 
صنعت پتروشیمی ایران، تولید در مقیاس 
جهانی و اتکا به دریافت خوراک فراوان با 
قیمت رقابتی است. عضو هیئت نمایندگان 
اتاق تهران تصریح کرد: ایران برنامه افزایش 
ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی تا ۱٢0 
میلیون تن را برای افق ۱400 در دست اجرا 
دارد، البته معتقدم راهکار تمرکزگرایی در 
ایجاد یک شرکت مدیریت  این صنعت 
صادرات برای صنعت پتروشیمی است.  
احمد کیمیایی، رئیس گروه پتروشیمی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز در این 
نشست از اقدام های این وزارتخانه برای 
توسعه بازار فرآورده های پتروشیمی سخن 
گفت و افزود: باوجود مسائلی که در برابر 
صادرات محصولات پتروشیمی وجود دارد، 
صادرات این محصول در پنج ماه نخست 
امسال نسبت به مدت مشابه پارسال ٢ 
درصد رشد نشان می دهد. محسن بهرامی 
تسهیل  رئیس کمیسیون  اقدس،  ارض 
تجارت و توسعه صادرات اتاق تهران نیز 
عنوان کرد: از وزیران نفت و امورخارجه برای 
حضور در نشست هیئت نمایندگان دعوت 
خواهیم کرد تا دغدغه های خود را در باب 
روابط با همسایگان با نگاه به توسعه بازار 
پتروشیمی با آنها در میان بگذاریم. وی 
با استقبال از پیشنهادهای ارائه شده در 
است  افزود: لازم  نشست  این 
ر  حضو با  ی  کمیته ا
بازیگران اصلی صنعت 
تشکیل  پتروشیمی 
د  ستا به  و  شده 
متی  و مقا د  قتصا ا

متصل شود.

یک شرکت بلژیکی اعلام کرد برای عرضه 
تأسیسات شناور ال ان جی یک پروژه صادراتی 

ایران در حال مذاکره است.
به گزارش خبرگزاری رویترز از اسلو، شرکت 
بلژیکی اکسمار اعلام کرد برای ارائه یک شناور 
اف ال ان جی )تأسیسات صادرات شناور ال ان 
جی( برای پروژه صدور گاز طبیعی مایع 
)ال ان جی( در ایران مشغول مذاکره است. 
شناور Carribean FLNG که پیش از این 
در سال جاری میلادی به شرکت اکسمار 
تحویل داده شد، قرار بود به کلمبیا منتقل شود، 
اما پس از انقضای قرارداد، اکنون بدون استفاده 

است. پیش از این شرکت ملی نفت اعلام کرده 
بود: در پروژه صادرات گاز به مدیریت شرکت 
نروژی آی اف ال ان جی تامین و تحویل ال ان 
جی را به عهده خواهد داشت و برای این کار 
 Carribean FLNG احتمالاً از شناور 
استفاده می کند. گرهارد لودویگسن، رئیس 
هیئت مدیره شرکت آی اف ال ان جی این طرح 
را تأیید کرد. سخنگوی شرکت اکسمار بلژیک 
هم اعلام کرد: هنوز توافقی به دست نیامده 
است و مذاکره همچنان ادامه دارد. شناور 
Carribean FLNG ظرفیت تولید سالانه 

500 هزار تن ال ان جی را دارد.

افزايش 35 درصدی مصرف گاز در نیروگاه ها

روند مطلوب تامين سوخت نيروگاه ها در سال های گذشته 

مدیرعامل شرکت اتریشی هات:

سياست های کاخ سفيد تاثيری بر تصميم شرکت های 
اروپایی در ایران ندارد

چهارگوشه
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بیژن زنگنه در مراسم آغازین هفتمین 
همایش و نمایشگاه بین المللی دوسالانه 
خودروهای گاز سوز آسیا و اقیانوسیه )آنگوا(، 
ضمن خیر مقدم به مهمانان این مراسم اظهار 
کرد: همایش و نمایشگاه آنگوا فرصت و رویداد 
مهمی است که می تواند زمینه ساز معرفی 
توانمندی ها و دستاوردهای کشور در صنایع 
سی ان جی و خودروهای گاز سوز و گسترش 
همکاری با شرکت های معتبر بین المللی فعال 
در این حوزه و تشکیل شبکه اطلاع رسانی 
برای معرفی تولیدکنندگان تجهیزات صنایع 
خودروهای گازسوز در داخل کشور باشد. وی 
افزود: همچنین این همایش می تواند همکاری 
نهادها و سازمان های ذی ربط داخل ایران را با 
فعالان این صنایع در عرصه بین المللی فراهم 

کند.
سهم خاورمیانه و اقیانوسیه از خودروهای 

گازسوز؛ ۱۷ میلیون خودرو
زنگنه با اشاره به این که ضرورت مدیریت 
انرژی در سال های اخیر، بسیاری از کشورهای 

جهان را بر آن داشت تا از سوخت های جایگزین 
در بخش های مختلف صنعت به ویژه حمل و 
نقل استفاده کنند، تصریح کرد: وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ایران هم از اوایل دهه ۸۰ 
تلاش کرد تا با اتخاذ سیاست هایی، سهم 
سوخت های جایگزین بنزین و سوخت های مایع 
از جمله سی ان جی را در سبد سوخت کشور 

اضافه کند.
وزیر نفت یادآور شد: به همین دلیل هم از 
حدود ۱۵ سال پیش راهبرد جایگزینی گاز 
طبیعی فشرده به عنوان سوخت پاک به جای 

بنزین در خودروهای کشور به اجرا در آمد. 
وی با بیان این که در سال ۲۰۱۷ نزدیک به 
۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار خودروی گازسوز در 
سراسر جهان تردد می کنند که بیش از ۱۷ 
میلیون آن در آسیا و اقیانوسیه قرار دارند، افزود: 
از سال ۱۹۹۴ تا ۲۰۱۶ با توجه به تمرکز بیشتر 
منابع گازی و فعالیت بیش از ۶۰ درصد کاربران 
صنعت حمل و نقل گازسوز در آسیا و اقیانوسیه، 
بیشترین رشد این صنعت در این منطقه رقم 

زده شده است. 

 تولید گاز ایران به هزار میلیون 
مترمکعب می رسد

زنگنه با بیان این که ایران با ۳۴ تریلیون 
مترمکعب ذخیره گازی اثبات شده، بزرگ ترین 
دارنده ذخایر گازی جهان است، تصریح کرد: از 
سال ۲۰۱۳ تاکنون با وجود محدودیت های 
ناشی از تحریم های بین المللی، جمهوری 
اسلامی ایران توانسته است از طریق تکمیل 
فازهای جدید پارس جنوبی، ظرفیت تولید گاز 
خود را به حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب در روز 

افزایش دهد.
وی با بیان این که افزایش تولید گاز ایران 
ادامه خواهد داشت، افزود: تولید گاز ایران، در 
کمتر از یک سال و نیم آینده، از رقم هزار میلیون 
مترمکعب تولید در روز )یک میلیارد مترمکعب 

در روز( عبور خواهد کرد. 
وزیر نفت با بیان این که در تقاضای داخلی، 
رشد سالانه مصرف گاز طبیعی به طور جدی از 
رشد مصرف هیدروکربورهای مایع فراتر رفت، 
ادامه داد: بجز بخش حمل و نقل، گاز طبیعی 

منبع اصلی تامین انرژی برای همه بخش های 
اقتصاد ایران است. 

وی با اشاره به این که، نزدیک به ۹۸ درصد 
جمعیت شهری و بیش از ۷۰ درصد جمعیت 
روستایی ایران از گاز طبیعی استفاده می کنند، 
تصریح کرد: در مجموع اکنون بیش از ۹۰ درصد 
جمعیت کشور در کل از گاز طبیعی استفاده 

می کنند. 
زنگنه در ادامه سخنرانی در همایش آنگوا، به 
صادرات گاز ایران اشاره کرد و با بیان این که گاز 
ایران هم اکنون به کشورهای همسایه صادر 
می شود، افزود: برنامه ما این است که صادرات 
گاز ایران بدون احتساب ال ان جی، در برنامه 
پنج ساله ششم به حدود ۴۰ میلیارد مترمکعب 

در سال افزایش یابد.

ایران، دارنده دومین ناوگان بزرگ 
حمل و نقل گاز سوز دنیا 

وزیر نفت با تاکید بر این که وجود ۳۴ 
تریلیون مترمکعب ذخایر گازی در کنار 

 میزبانی ایران
 از همایش   بین المللی   و نمایشگاه آنگوا

مشعل      ایران میزبانی همایش دو سالانه بین المللی و نمایشگاه آنگوا در سال 
2017 را عهده دار بود که طی هفته گذشته برگزار شد و خروجی آن با آمار و ارقامی 
از جایگاه ایران در زمینه خودروهای گازسوز همراه بود.  بخش کلیدی این موضوع 
به سخنان وزیر نفت اختصاص داشت که اعلام کرد ایران پس از چین، گسترده ترین 

ناوگان حمل و نقل گازسوز دنیا را دارد و در 15 سال گذشته در اجرای سیاست های 
راهبردی بخش انرژی، تلاش زیادی برای توسعه صنعت سی ان جی انجام داده است. 
میزبانی ایران از این رویداد مهم   بر اساس تصمیم نشست هیئت مدیره آنگوا )انجمن 

خودروهای گازسوز آسیا-اقیانوسیه( در ماه ژانویه سال 2015 میلادی است.

اشــــاره

خبر و نظر
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زیرساخت ها و شبکه گسترده توزیع گاز نه تنها در 
شهرهای بزرگ، بلکه در سراسر کشور زمینه 
مناسبی را برای توسعه مصرف گاز در داخل کشور 
و جایگزینی آن با سایر فرآورده های نفتی مایع 
فراهم کرده است، افزود: این موضوع سبب شده 
است که توسعه صنعت سی ان جی، براحتی امکان 

پذیر شود و مدنظر برنامه ریزان قرار گیرد. 
وی با بیان این که مطابق با سند چشم انداز 
توسعه ایران در سال ۱۴۰۴، بهینه سازی سبد 
انرژی کشور با تعیین سهم هریک از حامل های 
انرژی، افزایش سهم منابع کم کربن و اولویت بندی 
پروژه های کاهش آلاینده ها از سیاست های ابلاغی 
به وزارت نفت است، گفت: تاکید بر استفاده از 
سی ان جی و دیگر سوخت های جایگزین و صرفه 
جویی انرژی در وسایل حمل و نقل از جمله موارد 

تکلیف شده است.
زنگنه با اشاره به این که جمهوری اسلامی 
اجرای  در  گذشته،  ۱۵سال  طی  ایران 
سیاست های راهبردی در بخش انرژی تلاش 
زیادی برای توسعه صنعت سی ان جی انجام 
داده است، تصریح کرد: در سال ۲۰۱۷ ما بیش 
از چهار میلیون خودروی گاز سوز و ۲ هزار و 
۴۰۰ باب جایگاه سوخت گیری سی ان جی در 
کشور داریم. به گفته وی، ایران پس از چین، 
گسترده ترین ناوگان حمل و نقل گازسوز جهان 
را در اختیار دارد و بیش از ۱۶ درصد خودروهای 

گازسوز جهان در ایران است. 

۴۵ میلیون مترمکعب؛ ظرفیت عرضه 
سی ان جی در کشور

وزیر نفت با بیان این که هم اکنون ظرفیت 
عرضه سی ان جی در جایگاه سوختگیری ایران 
به ۴۵ میلیون مترمکعب رسیده است، اظهار 
کرد: البته عرضه آن حدود ۲۰ تا ۲۱ میلیون 

مترمکعب در روز است. 
وی با بیان این که در این دوره، ضمن تربیت 
۲۴ هزار صنعتگر و متخصص در طراحی، تولید 
و خدمات پس از فروش تجهیزات این حوزه در 
تولید همه تجهیزات جایگاه های سوخت گیری، 
افزود:  به وضعیت خوداتکایی رسیده ایم، 
همچنین توان صادرات کالا و خدمات تخصصی 
در این زمینه را داریم. زنگنه ادامه داد: با توجه 
به مزیت رقابتی گاز طبیعی و شبکه گسترده 
توزیع گاز و همچنین به منظور تحقق بند ۷ 
سیاست های کلی نظام درباره الگوی مصرف و 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، ادامه این روند 
یعنی افزایش جایگاه های سی ان جی، بهبود 
اقتصاد سی ان جی و تولید خودروهای پایه گاز 
سوز در ایران بخشی از سیاست های ماست.  وی 
اظهار امیدواری کرد که با رفع مشکلات، سهم 
گاز طبیعی در سبد مصرف انرژی حمل ونقل 
افزایش یابد.  وزیر نفت با بیان این که تجربه 
موفقیت آمیزی که ایران در توسعه مصرف 
سی ان جی داشته است، طلب می کند که 
توسعه موتور گاز سوز در قالب خودروهای 
باکیفیت به انجام برسد، افزود: امکان متنوع 
سازی مصرف و جایگزینی سوخت در 
هدف  با  ویژه  به  شهری  خودروهای 
جلوگیری از آلودگی و کاهش آن وجود 

دارد.

 ضرورت تغییر دیدگاه مردم نسبت به 
سبد سوخت

توسعه صنایع  و  زنگنه لازمه گسترش 
سی ان جی و صنایع مرتبط با آن را تغییر دیدگاه 
مردم به سبد سوخت دانست و اظهار کرد: البته به 
نظرم باید پیش نیازهای این تغییر دیدگاه هم 
فراهم شود که یکی از این پیش نیازها، تسهیل 
دسترسی به سوخت سی ان جی و دیگری هم 

موتورخودروی باکیفیت است.
وی با ذکر مثالی ادامه داد: امروز گفتم خودروی 
سمند با یک بار سوختگیری می تواند تا ۳۰۰ 
کیلومتر کار کند، اما بیشتر خودروها مشکل وجود 
مخزن را در صندوق عقب خودرو دارند که فضای 
زیادی را می گیرد و یک بار اضافی سنگینی روی 
ماشین گذاشته می شود. مثل این است که همیشه 

یک مسافر اضافی در ماشین وجود دارد. 
وزیرنفت با بیان این که بسیاری از موتور 
خودروها پایه گاز سوز نیستند، بلکه بنزینی هستند 
که گاز سوز شده اند، تصریح کرد: در این شرایط باید 
حتما فاصله سوخت گیری ها اضافه شود تا با 
پیمایش بیشتری بتوانند با داشتن ذخیره سی ان 
جی کار کنند، ضمن این که راحت هم بتوانند 

سوخت گیری کنند و معطلی کم باشد. 
زنگنه ادامه داد: با اجرای برخی ملزومات، 
معتقدم که سی ان جی می تواند سوخت بومی 

باشد. 

ایران، دارنده وسیع ترین شبکه توزیع 
گاز جهان

وزیر نفت با بیان این که ایران به نسبت، 
وسیع ترین شبکه توزیع گاز جهان را در اختیار 
دارد، تصریح کرد: من هیچ جایی سراغ ندارم که 
بیش از ۹۰ درصد جمعیت آن کشور به طور 
مستقیم و همینطور همه نیروگاه ها، صنایع بزرگ 
و بخش های خدماتی آن از گاز طبیعی استفاده 
کنند. وی با اشاره به این که، با افزایش گاز رسانی 
مصرف مازوت، نفت سفید، مصارف خانگی و 
صنعتی ال پی جی، مصارف صنعتی نفت گاز به 
سرعت به سمت صفر حرکت می کند، افزود: البته 
هم اکنون کمی نفت گاز در چاه های آب کشاورزی 
مصرف می شود و بقیه مصرف این فرآورده به طور 

عمده مربوط به حمل و نقل جاده ای است. 
زنگنه با بیان این که، گاز هم اکنون رسالت خود 
را به عنوان سوخت بومی برای ما ایفا می کند، 
تصریح کرد: ارزش حرارتی معادل یک لیتر نفت 
گاز خیلی بیشتر است. قیمت جهانی گاز در منطقه 
ما بسیار کمتر از نقاط دیگر است؛ من همه دنیا را 
نمی گویم. در ایران قیمت یک مترمکعب گاز حتی 
اگر صادرات آن را در نظر بگیریم، خیلی کمتر از 
قیمت صادراتی یک لیتر گازوییل یا نفت گاز است. 
وزیر نفت ادامه داد: انتظار می رود با تحولاتی 
که بتوانیم در صنعت سی ان جی ایجاد کنیم، این 
رویداد بتواند در توسعه حمل و نقل پایدار به ویژه 
در منطقه آسیا و اقیانوسیه نقش موثری داشته 
باشد و فعالان جهانی در فرصت ایجاد شده با 
توانمندی های بخش صنعت انرژی کشور ما آشنا 
شده و در سایه فضای حاکم بر همکاری های 
جهانی از این همایش به عنوان زمینه ای برای شکل 
گیری و تقویت مبادله های علمی و فنی با همتایان 
ایرانی خود بهره ببرند و از فرصت سرمایه گذاری 

موجود در ایران استفاده کنند. 
زنگنه گفت: امیدوارم این همایش افزون بر 
معرفی توانمندی ها و قوت صنعت سی ان جی 
ایران، فرصت مناسبی برای مشارکت، تبادل 
تجارب و دانشی که در این حوزه در کشورهای 
عضو وجود دارد، فراهم بیاورد و امیدواریم ما هم 
ارتقای صنعت  برای  بتوانیم همکار خوبی 
سی ان جی در مجموعه کشورهای عضو آنگوا 

باشیم.

شرایط مصرف گاز طبیعی سی ان جی 
مطلوب است

سیدمصطفی میرسلیم هم در مراسم گشایش 
هفتمین همایش و نمایشگاه بین المللی دوسالانه 
انجمن خودروهای گاز سوز آسیا و اقیانوسیه 
)آنگوا( با اشاره به این که از ۱۵ سال پیش به موضوع 
استفاده از گاز طبیعی در موتورهای گاز سوز 
پرداختیم، افزود: یکی از مشوق های ما در این حوزه 

شخص مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت بود.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره 
به جایگاه رفیع ایران در صنعت سی ان جی گفت: 
باید با تسلط علمی و فنی در این زمینه به 

پیشرفت های بیشتری دست یابیم. 
وی گفت: ما به آثار و تبعات استفاده از سوخت 
گاز در خودروها واقف بودیم و در این مسیر آنچه 
در توان داشته ایم، انجام داده ایم. از آن سال ها تا به 
امروز نیز اقدام های خوبی در حوزه توسعه 
زیرساخت های صنعت سی ان جی انجام شده است. 
رئیس همایش آنگوا تصریح کرد: با همکاری 
دانشگاه ها توانستیم قوای محرکه مناسب را برای 
خودروهای پایه گازسوز ایجاد کنیم، هرچند در این 
بخش تاخیر داشتیم، اما این مقدار تاخیر قابل 
گذشت بود. میرسلیم با بیان این که رغبت 
خودروسازان در ابتدا برای تولید خودروی پایه 
گازسوز مناسب نبود، عنوان کرد:   امروز با 
اقدام های انجام شده، جایگاه های سوخت گاز 
طبیعی به وفور در کشور وجود دارد که بازار مصرف 
را گسترش داده اند. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: وزارت صنعت باید به صورت فعال وارد 
صحنه صنعت سی ان جی شود تا به کمک 
خودروسازان در این حوزه به اشتغال بیشتری 
برسیم. وی با بیان این که در زمینه طراحی، 
ساخت، تولید و بهره برداری صحیح از ایستگاه های 
سوخت گیری باید تلاش بسیاری انجام دهیم، 

تصریح کرد: هم اکنون شرایط مصرف گاز طبیعی 
سی ان جی مطلوب است؛ هرچند کمبودهایی 
وجود دارد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به همکاری وزارت نفت برای توسعه خودروهای 
پایه گازسوز در کشور اشاره و عنوان کرد: از 
همکاری و پشتیبانی های شخص وزیر نفت در این 
حوزه تشکر می کنم. معتقدم برای عملیاتی کردن 
سیاست های حوزه صنعت سی ان جی باید از 

همکاری وزارت صنعت نیز برخوردار شویم.
وی افزود: برخی ساختارها باید تغییر کنند تا 
بتوانیم سبد سوخت کشور را اصلاح کنیم. هم 
اکنون تنها ۲۰ درصد سبد سوخت کشور به گاز 
طبیعی اختصاص دارد که برای حفاظت از محیط 
زیست، باید هرچه بیشتر به سمت استفاده از 

سوخت پاک سی ان جی حرکت کنیم.

 تاکید بر افزایش سهم گاز در 
حمل و نقل کشور

امیر خاکی، نایب رئیس انجمن آنگوا هم در 
آیین گشایش هفتمین همایش و نمایشگاه 
بین المللی دوسالانه انجمن خودروهای گازسوز 
آسیا-اقیانوسیه )آنگوا( گفت: امیدواریم برگزاری 
این همایش در کشور، ما را در رسیدن به اهدافمان 

در بخش سی ان جی کمک کند. 
وی به تولید ۹۰ درصد تجهیزات مربوط به 
سی ان جی در داخل ایران اشاره و تأکید کرد: سهم 
گازطبیعی در بخش حمل و نقل در کشور باید 
افزایش یابد.  وی افزایش سهم گازطبیعی در سبد 
حمل و نقل و تحریک بازار خودروی گازسوز را به 
عنوان ۲ هدف نام برد و افزود: اصلاح خودروهای 
تولیدی کارخانه ای، استفاده از موتورهای پایه 
گازسوز و افزایش پیمایش آن از دیگر اهداف مورد 
نظر ماست. خاکی به تولید خودروهای هیبریدی- 
سی ان جی اشاره کرد و گفت: یکی از مهم ترین 
اهداف ما، تمرکز بر تولید این خودروها به جای 

خودروهای هیبریدی- بنزینی است.
وی ادامه داد: بازسازی و احیای حمل و نقل 
عمومی گازسوز، توسعه گازرسانی به صنایع و 
روستاها از طریق سی ان جی، ایجاد شبکه  
صادراتی در کشورهای زیر پوشش آنگوا و ایجاد 
یک مرکز و مرجع تصمیم سازی هماهنگی میان 
جایگاه ها و خودروها نیز از دیگر اهداف برگزاری 

این همایش است.
ادامه در صفحه 14

از آنگوا چه می دانیم؟
این کنفرانس سه روزه به طور مشترک از سوی چهار نهاد اتحادیه گاز طبیعی فشرده 
شده )سی ان جی( ایران، اتحادیه تولیدکنندگان تجهیزات سی ان جی ایران، اتحادیه 

سوخت های جایگزین و انجمن سوخت های جایگزین برگزار و اداره شد.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، شرکت ملی نفت ایران، سازمان ملی 
استاندارد، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، سازمان حفاظت محیط زیست، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت کشور و برخی نهادهای مسئول، حامیان این رویداد 

هستند.
مؤسسه های خارجی ان جی وی گلوبال، کی ای ان جی وی، و کی ای آی تی آی نیز از 

رویداد آنگوا 2017 حمایت می کنند.
آنگوا 2017 شامل یک کنفرانس و نمایشگاه خودروهای گازسوز و کاربرد فناوری  
سوخت های جایگزین است و   ۶5 عضو از 1۸ کشور دنیا دارد. چین، کره جنوبی، مالزی، 
تایلند، فیلیپین و هند کشورهای برگزار کننده همایش در سال های گذشته بوده اند. 

امسال ایران برای نخستین بار میزبان این همایش است.



ادامه از صفحه 13
 نایب رئیس انجمن آنگوا با بیان اینکه ۱۷ 
درصد ناوگان گازسوز جهان به ایران تعلق دارد، 
تصریح کرد: همچنین ۸ درصد جایگاه های عرضه 

سی ان جی جهان نیز در ایران وجود دارد.
به گفته وی، از ابتدای ایجاد طرح سی ان جی 
در ایران، ۵۴ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی فشرده 

)سی ان جی( در کشور استفاده شده است.
آنگوا تصریح کرد:  انجمن  رئیس  نایب 
سی ان جی گران ترین گاز است که حدود ۴ برابر 
گاز صنعتی و خانگی قیمت دارد که این نشان از 

اهمیت آن است.
خاکی همچنین به تولید ۹۰ درصد تجهیزات 
مربوط به سی ان جی در داخل ایران اشاره کرد و 
افزود: با همه اینها سهم گاز طبیعی در بخش حمل 

و نقل کمتر از ۴ درصد است.

بخش خصوصی در صنعت سی ان جی 
فعال تر شود

وی با بیان این که دولت تاکنون زیرساخت های 
لازم را برای توسعه صنعت سی ان جی فراهم کرده 
است، تاکید کرد: هم اکنون بخش خصوصی باید 
کاری کند که سبب افزایش دوباره تقاضای سی ان 

جی در کشور شود.
نماینده ایران در آنگوا از ایجاد یک شبکه 
صادراتی در این انجمن، به عنوان یکی از انتظارهای 
بخش خصوصی در این کنفرانس نام برد و افزود: 
برای ایجاد یک شبکه صادراتی در درون مجموعه 

آنگوا، اقدام هایی انجام داده ایم.
خاکی از ایجاد شبکه صادراتی به عنوان یکی 
از محورهای اساسی این کنفرانس نام برد و گفت: 
هم اکنون ۲۴ درصد از ناوگان حمل و نقل کشور 
گازسوز است و برای افزایش آن به ۳۵ درصد، 
برنامه ریزی شده است؛ بنابراین جا دارد که 
شرکت های داخلی به صادرات نگاهی داشته 

باشند.
وی تاکید کرد: هم اکنون ظرفیت کشور در 

بخش تجهیزات و خدمات فنی سی ان جی مناسب 
است که باید برای توسعه آن برنامه ریزی شود. 
خاکی از آشنایی با فناوری های روز دنیا به عنوان 
یکی دیگر از رویکردهای آنگوا نام برد و گفت: 
آشنایی دیگر شرکت ها با ظرفیت های داخلی 
کشور ما و ارائه تازه ترین فناوری های روز از سوی 
کشورهای عضو نیز در برنامه کار همایش هفتم 

آنگوا قرار دارد.

تاکید بر ضرورت توسعه صنایع پایین 
دستی گاز در کشور 

منصور ریاحی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی نیز از دیگر سخنرانان آیین 
گشایش هفتمین همایش و نمایشگاه بین المللی 
دوسالانه انجمن خودروهای گازسوز آسیا-

اقیانوسیه )آنگوا( بود که اظهار کرد: در حالی که 
ایران ۱۸ درصد ذخایر گازی دنیا و ۴۷ درصد 
ذخایر گازی خاورمیانه را داراست، اما سهم تجارت 

گاز ما در دنیا حدود۵/۱ درصد است.
ریاحی گفت: توسعه صنایع پایین دستی گاز 
به ویژه سی ان جی می تواند ارزش افزوده بالایی 
برای کشور ایجاد کند.  وی به اقدام های دولت در 
صنعت سی ان جی از زمان ایجاد آن تاکنون اشاره 
کرد و گفت: سرمایه گذاری سه میلیارد دلاری از 
سوی دولت و صرفه جویی بیش از ۲۵ میلیارد دلار 
از آن، مصرف بیش از ۵۸ میلیارد مترمکعب سی 
ان جی از ابتدا تاکنون، انتقال فناوری و بومی سازی 
در بخش خودرویی و جایگاهی، بومی سازی 
سی ان جی و تربیت نیروی متخصص مورد نیاز و 
فرهنگ سازی برای مصرف سی ان جی در جامعه، 
بخشی از این اقدام هاست. ریاحی ادامه داد: تنوع 
بخشی به سبد سوخت کشور از طریق تعریف 
سوخت جایگزین و ایجاد تغییر در الگوی مصرف 
جامعه، تقویت امنیت انرژی، استاندارد سازی، 
تدوین و اجرایی کردن بازرسی های دوره ای 
جایگاه های سی ان جی، ایجاد اشتغال به صورت 
مستقیم و غیر مستقیم و ایجاد خطوط تجاری 

جدید در زنجیره ارزش صنعت سی ان جی، 
پرورش متخصصان بازرس در صنعت و ایجاد 
کمیته داخل نیز باقی اقدام های انجام شده از سوی 
دولت است که تاکنون در بخش سی ان جی انجام 

شده است.
به گفته وی، حمایت مالی از طراحی و تولید 
موتور ملی پایه گازسوز، راه اندازی خط تولید 
خودروهای دوگانه سوز )سمند، روآ، پژو ۴۰۵ و 
وانت نیسان(، حمایت از ایجاد تشکل ها و 
انجمن های صنفی، ایجاد و ساماندهی شبکه 
گسترده خدمات )در تامین کالا، تعمیر و 
نگهداشت، تربیت بهره برداران و افزایش کانال های 
ارتباط با مشتری(، حمایت از بخش خصوصی و 
زمینه سازی برای توسعه آن و گازرسانی به 
روستاهایی که امکان ایجاد شبکه گازرسانی وجود 
ندارد نیز از دیگر اقدام های انجام شده از سوی 

دولت است.

محدودیت ها و حلقه های مفقوده در 
صنعت سی ان جی

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی درباره اقدام هایی که در صنعت سی ان جی 
هنوز بدرستی انجام نشده است، گفت: ارائه نکردن 
خدمات پس از فروش و بازرسی ادواری خودروها 
به طور کامل، عملیاتی نشدن واحد تحقیق و 
توسعه در حلقه های زنجیره تامین، تولید و توزیع، 
عدم توجه کافی به توسعه خودروهای سنگین 
گازسوز با وجود ظرفیت های ایجاد شده، عدم رشد 
متوازن سهم سی ان جی در سبد سوخت کشور 
در مقایسه با بنزین و برقرار نشدن پیوندها و 
اتحادهای راهبردی در صنعت سی ان جی، بخشی 

از این اقدام هاست.
ریاحی با بیان اینکه ورود نکردن صنعت سی ان 
جی ایران به بازارهای خارجی و صادراتی و 
همچنین ایجاد نکردن شبکه حامی برای این 
زنجیره از جمله اقدام های دیگری است که باید 
انجام می شد، ادامه داد: فقدان نظام قیمت گذاری 

پایه و مشخص برای سی ان جی با توجه به قیمت 
بنزین، فقدان سند چشم انداز و عدم سند 
بالادستی در زمینه صنعت سی ان جی و همچنین 
نبود جذابیت کافی در فضای کسب و کار سی ان 
جی نیز از جمله کارهایی است که به عنوان 
حلقه های مفقوده در این صنعت نامگذاری 

می شود.

اتخاذ تصمیم های بهینه برای صنعت سی 
ان جی

ریاحی گفت: با توجه به جذابیت، توان بسیار 
بالای موجود و جایگاه راهبردی صنعت سی ان جی 
در کشور، باید راهبرد توسعه کسب و کار را تدوین 
و اجرایی کرد. وی با بیان این که صنعت سی ان جی 
در مرحله بلوغ قرار دارد و نباید گذاشت تا به مرحله 
بی بازگشت خود برسد، گفت: میان انتظارها و 

اجرای عملیات، باید انتظارات را مهندسی کرد. 

گزینه مطلوب، خودروهای گازسوز
لی جیوک سنگ، رئیس انجمن خودروهای 
گازسوز آسیا-اقیانوسیه )آنگوا( در حاشیه هفتمین 
همایش و نمایشگاه بین المللی دوسالانه این نهاد 
اعلام کرد: برای گذار از سوخت های آلاینده به 
انرژی های پاک، خودروهای گازسوز گزینه مطلوب 

کشورهای آسیایی به شمار می آیند.
رئیس انجمن خودروهای گازسوز آسیا-
اقیانوسیه اعلام کرد: برای گذار تدریجی به 
سوخت های جایگزین، خودروهای گازسوز، 

گزینه ای مطلوب تر از خودروهای برقی هستند. 
وی با اشاره به تعهدهای کشورها در قالب توافق 
زیست محیطی پاریس )کاپ۲۱( اعلام کرد: با 
توجه به وجود زیرساخت های عرضه و هزینه پایین 
گاز طبیعی، کشورهای آسیایی این سوخت را 
گزینه ای مطلوب برای جایگزینی خودروهای 

بنزینی می دانند.
رئیس آنگوا یادآور شد که گسترش تجارت ال 
ان جی سبب شده است دسترسی جهانی به گاز 

خبر و نظر
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طبیعی گسترش یابد و این مسئله دورنمای 
استفاده از خودروهای گازسوز را بهبود می بخشد.

لی جیوک سنگ همچنین اعلام کرد: آسیا به 
دلیل رشد استفاده از خودروهای گازسوز، جایگاه 

برتر را در جهان به خود اختصاص داده است.
وی با اشاره به این که خودروهای گازسوز 
نخستین بار در نیمه نخست قرن ۲۰در ایتالیا 
ساخته شدند، اعلام کرد: اکنون بیش از ۸۰ کشور 
دنیا از این خودروها استفاده می کنند و شمار 
خودروهای گازسوز از ۲۰ میلیون خودرو و شمار 
جایگاه های عرضه سی ان جی از ۲۰ هزار مورد 

فراتر رفته است.

 توان بالای ایران در تولید مخازن 
سی ان جی

امیرحسین قناتی، مدیرکل صنایع خودرو و 
نیرومحرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت هم در 
هفتمین همایش و نمایشگاه بین المللی دوسالانه 
خودروهای گازسوز آسیا-اقیانوسیه )آنگوا( با بیان 
این که هم اکنون استفاده از سوخت گاز در برنامه 
بلندمدت کشورها قرار دارد، گفت: توسعه و جذب 
سرمایه برای تولید خودروهای پایه گازسوز با 
همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و 

همچنین وزارت نفت تداوم خواهد یافت.
وی با اشاره به این که هم اکنون ۸۵ تا ۹۰ 
درصد تجهیزات جایگاه های سوخت سی ان جی 
در داخل تولید می شود، گفت: ایران از توان بالایی 

در تولید مخازن سی ان جی برخوردار است. 
او با بیان این که قیمت سوخت سی ان جی باید 
رقابتی باشد، افزود: وزارت صنعت موضوع حمایت 
از تولیدکنندگان تجهیزات سی ان جی را در دستور 
کار قرار داده است. قناتی با اشاره به این که ایران 
دارای توان بالایی در تولید مخازن سوخت 
سی ان جی است، تصریح کرد: هم اکنون ۸۵ تا ۹۰ 
درصد تجهیزات جایگاه های سوخت سی ان جی 

در داخل تولید می شود. 

چشم انداز سوخت های جایگزین در 
بخش حمل و نقل 

نخستین نشست تخصصی هفتمین همایش 
و نمایشگاه بین المللی دوسالانه انجمن خودروهای 
گازسوز آسیا-اقیانوسیه )انگوا( با موضوع وضع 
کنونی و چشم انداز سوخت های جایگزین در بخش 

حمل و نقل برگزار شد. 
نشست تخصصی »وضع کنونی و چشم انداز 
سوخت های جایگزین در بخش حمل و نقل« با 
حضور »هان« از کره جنوبی؛ علی مهرابی، مدیر 
طرح های سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی؛ امید شاکری، رئیس اداره کل 
امور پژوهش وزارت نفت؛ پرویز افشاری آغاجری، 
مسئول بخش خودروی سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران و محمد مزیدی، پژوهنده 

ارشد پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.
مدیر طرح های سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی در این نشست با بیان این که از 
ابتدای راه اندازی این طرح در کشور )سال ۱۳۸۱( 
تاکنون سه میلیارد دلار برای آن هزینه شده است، 
گفت: هم اکنون روزانه ۲۱ میلیون مترمکعب سی 

ان جی در بخش حمل و نقل مصرف می شود.
وی با اشاره به این که توسعه احداث جایگاه های 

عرضه سی ان جی همواره رو به افزایش بوده است، 
افزود: هم اکنون ۲۴۰۰ جایگاه عرضه سی ان جی 
در ۲۲۰۰ نقطه کشور فعال است که ۲ میلیون و 
۷۴۰ مترمکعب در ساعت از آن ها بهره برداری 
می شود. مهرابی با بیان این که میزان خرابی 
جایگاه های عرضه سی ان جی ۳ درصد است، 
افزود: هم اکنون ۹۷ درصد نازل های جایگاه های 

عرضه سی ان جی فعال است.
به گفته وی، از مصرف ۲۱ میلیون مترمکعب 
سی ان جی در کشور تنها ۱۰ درصد آن به پایتخت 
تعلق دارد که این میزان برای کلانشهر تهران بسیار 

کم است.
وی از آذربایجان غربی و شرقی، میاندوآب، 
فارس و اهواز به عنوان استان های پرمصرف در 
سوخت سی ان جی نام برد و تصریح کرد: اگر این 
میزان مصرف سی ان جی در کشور وجود نداشت، 
هم اکنون به جای میانگین مصرف ۸۱ میلیون 
لیتری بنزین، باید روزانه ۱۰۲ میلیون لیتر بنزین 

مصرف می شد.
وی از کیفیت خودرو و خدمات پس از فروش 
به عنوان دو عامل مهم در تحریک مردم به استفاده 
از سوخت سی ان جی اشاره و اظهار کرد: اجرای 
قوانین و طرح های پایدار در قیمت سی ان جی نیز 
یکی از اقدام هایی است که باید برای آن فکری کرد.

امکان سنجی اتانول سوختی برای حمل 
و نقل

امید شاکری، رئیس اداره کل امور پژوهش 
وزارت نفت درباره امکان سنجی اتانول سوختی 
برای حمل و نقل به عنوان سوخت جایگزین گفت: 
کشورهایی که این سوخت را وارد سبد انرژی خود 
کرده اند، حدود ۶۶ کشور هستند که بر پایه 
سیاست های دولتی خود در این مسیر گام 
برداشته اند. وی افزود: ۷۸ درصد از سبد انرژی دنیا 
را سوخت فسیلی، ۵/۲ درصد سوخت هسته ای و 
۱۹ درصد از این سبد را انرژی های تجدید پذیر 
تشکیل داده اند. به گفته وی انرژی های تجدید پذیر 
به دو دسته سوخت های سنتی همانند چوب و 
هیزم )۹/۸ درصد( و دیگر سوخت ها )۳/۱۰ 
درصد( تقسیم می شود، افزود: هر کشوری باید 
با  متناسب  را  خود  سیاست های سوختی 

زیرساخت های خود تعیین کند.
شاکری اظهار کرد: به عنوان مثال سی ان جی 
در ایران یک مزیت رقابتی به شمار می آید که باید 
از آن بهره برد. وی با بیان این که هم اکنون از ۴۵ 
هزار خودروی گازسوز حمل و نقل، ۴۰ هزار 
دستگاه آن اتوبوس است، تصریح کرد: باید 

راهبردی در نظر گرفته شود تا از سوخت 
سی ان جی در بخش حمل و نقل عمومی به ویژه 

حمل ونقل درون شهری استفاده بیشتری شود.
در ادامه این نشست، پرویز افشاری آغاجری، 
مسئول بخش خودروی سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران درباره این که بهتر است چه 
نوع سوخت جایگزینی استفاده شود، گفت: بحث 
امنیت انرژی، آلودگی ها و... ما را به سمت استفاده 

از سوخت های جایگزین هدایت می کند.
وی با بیان اینکه البته آینده متعلق به 
خودروهای هیبریدی_الکتریکی است، تصریح 
کرد: این به آن معنا نیست که سی ان جی را در 

برنامه نداشته باشیم.
 افشاری با اشاره به این که تا افق ۲۰۵۰، 
سی ان جی درصد زیادی از سبد انرژی را به خود 
اختصاص خواهد داد، افزود: با توجه به اینکه هر 
سوختی معایب و مزایای خاص خود را داراست و 
هر کشوری نیز شرایط خاص خود را دارد، بنابراین 
باید به سوخت سی ان جی به عنوان یک مزیت در 

کشور خودمان نگاه کنیم.
وی با بیان اینکه سال گذشته ۱۶۱ هزار 
خودروی گازسوز در کشور تولید شده است، ادامه 
داد: قرار بود این میزان ۵۲۰ هزار دستگاه باشد که 
به دلیل استقبال نکردن به ۱۶۱ هزار خودرو 

کاهش یافت.
افشاری آغاجری با تاکید بر این که باید تحریک 
تقاضا صورت بگیرد، افزود: در سند ۲۰۲۵ قرار 
است که سه میلیون خودرو در داخل تولید و یک 
میلیون از آن نیز صادر شود، بنابراین ما باید با 

برنامه ریزی های دقیق به این اهداف دست یابیم.
محمد مزیدی، پژوهنده ارشد پژوهشگاه 
صنعت نفت به عنوان آخرین سخنران نشست 
تخصصی نخست، درباره سبد سوخت آینده جهان 
توضیح داد و گفت: همچنان تا سال ۲۰۳۵ 
سوخت های فسیلی مهم سهم بسزایی را به خود 

اختصاص خواهد داد.
به گفته وی، سهم نفت و زغال سنگ در این 

سبد کاهش و سهم گاز افزایش خواهد داشت.

نیروگاه چابهار با سوخت سی ان جی در 
آینده نزدیک راه اندازی می شود

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز 
گفت: نیروگاه چابهار با سوخت سی ان جی در 
آینده نزدیک راه اندازی می شود، افزون بر آن 
پروژه ای در اصفهان و خراسان جنوبی وجود دارد 

که قرار است با سی ان جی گازرسانی شود.
نشست تخصصی »وضع امروز صنعت نفت 
و گاز و چشم انداز آینده« روز سه شنبه 
)۹آبان ماه( در روز نخست هفتمین همایش و 
نمایشگاه بین المللی دوسالانه خودروهای 
گازسوز آسیا-اقیانوسیه )آنگوا( به ریاست 
سعید پاک سرشت، مدیر پژوهش و فناوری 
شرکت ملی گاز و دیگر اعضای این نشست از 
جمله لی، مدیر اجرایی آنگوا؛ محمود هاشم از 
مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز؛ جان پارک 
از انجمن خودروهای گازسوز کره جنوبی و 
اردشیر دادرس، رئیس هیئت مدیره انجمن 
سی ان جی کشور برگزار شد. سعید پاک 
سرشت در این نشست با بیان این که همگی با 
روند تغییرات انرژی در یک قرن گذشته آشنا 

هستیم، گفت: پیش بینی می شود استفاده از 
گاز طبیعی در ۲۰ سال آینده، رشد مطلوب و 

قابل قبولی داشته باشد.
وی با بیان این که یک ایستگاه مینی ال ان 
جی در آینده نزدیک در کشور احداث می شود 
و مصوبه های این دستگاه با ظرفیت ۳۰ تن در 
روز اخذ شده است، تصریح کرد: امیدواریم اسناد 
مناقصه این طرح بزودی ارائه و این ایستگاه در 
جاده چالوس با کمک شرکت های داخلی ایجاد 

شود. 
در ادامه این نشست محمود  هاشم از 
مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز به معرفی 
شرکت و عملکرد آن پرداخت و گفت: ایران و 
قطر در مجموع ۷۴ درصد گاز خاورمیانه را دارا 
هستند. وی با بیان این که تا سال ۲۰۴۰ به طور 
میانگین سالانه مصرف انرژی افزایش زیادی 
خواهد یافت، تصریح کرد: هم اکنون گاز طبیعی 
۱/۷ درصد از کل سهم سوخت را به خود 
اختصاص داده است. این مقام مسئول با بیان 
این که در چشم انداز شرکت ملی گاز باید تولید 
اضافه را مدیریت کنیم و بهتر است مصرف 
بخش خانگی از ۴۶ درصد به ۳۰ درصد برسد، 
تاکید کرد: با برنامه های بهینه سازی می توانیم 
به این مهم دست یابیم. وی با بیان این که چشم 
انداز صادرات گاز، افزایش ۶ برابری را تا سال 
۲۰۲۰ پیش بینی می کند، عنوان کرد: نیروگاه 
چابهار با سوخت سی ان جی در آینده نزدیک 
راه اندازی می شود، افزون بر آن پروژه ای در 
اصفهان و خراسان جنوبی وجود دارد که قرار 

است با سی ان جی گازرسانی شود.
اردشیر دادرس، رئیس انجمن صنفی 
جایگاه داران سی ان جی به عنوان آخرین 
سخنران این نشست درباره رویکرد استفاده از 
سی ان جی در کشورهای عضو انجمن آنگوا 
زیست  رویکرد  با  کشورها  برخی  گفت: 
محیطی، برخی دیگر با رویکرد سیاسی و 
برخی با رویکرد تکنولوژیکی به استفاده از سی 

ان جی روی آورده اند.
وی با بیان این که ۱۱ کشور از ۲۸ کشور 
عضو با رویکرد زیست محیطی، ۹ کشور با 
رویکرد مسائل سیاسی و ۸ کشور با رویکرد 
فناورانه وارد عرصه سی ان جی شده اند، 
افزود: ایران ابتدا با رویکرد زیست محیطی 
آغاز کرد، اما به موقع از آن بهره برداری 
سیاسی نیز انجام داد و هم اکنون ترکیبی از 

سه مورد را داراست.
دادرس به تاریخچه سی ان جی در ایران و دنیا 
اشاره کرد و گفت: ظرفیت توسعه این صنعت در 
ایران بسیار زیاد است. رئیس انجمن صنفی 
جایگاه داران سی ان جی به امتیازهایی که ساخت 
داخل در صنعت سی ان جی کشور به دست 
آورده است، اشاره کرد و افزود: ۸ کارخانه مخزن 
سازی، ۴ کارخانه کمپرسور سازی، ۵ کارخانه 
تولید کیت و قطعه ۱۲۰ شرکت بهره برداری و 
تامین و نگهداشت هم اکنون در کشور وجود 
دارد. وی عنوان کرد: هم اکنون ۳۲ هزار نفر به 
طور مستقیم و ۷۰ هزار نفر به طور غیرمستقیم 
در این صنعت فعال هستند، همچنین با اجرای 
طرح سی ان جی در کشور از مصرف روزانه ۲۱ 
میلیون لیتر بنزین در کشور جلوگیری شده است.  

زنگنه: 
از سال ۱۹۹۴ تا ۲۰۱۶ با توجه 
به تمرکز بیشتر منابع گازی 
و فعالیت بیش از ۶۰ درصد 
کاربران صنعت حمل و نقل 

گازسوز در آسیا و اقیانوسیه، 
بیشترین رشد این صنعت 

در این منطقه رقم زده شده 
است
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اهمیت بالای خط ششم سراسری 
برای تامین گاز کریدور غرب و 

صادرات گاز به عراق
بهره برداری از خط ششم سراسری علاوه بر آنکه نقش 
بسزایی در تامین گاز کریدور غرب کشور و صادرات گاز به 
عراق دارد، در کنار سایر خطوط انتقال، ظرفیت انتقال گاز 
در کشور را نیز تا سقف ۷۵۰ میلیون مترمکعب در روز 
افزایش می دهد. سعید توکلی، مدیرعامل شرکت انتقال گاز 
گفت: با آغاز فعالیت خط لوله ششم سراسری انتقال گاز و 
تمهیدات در نظر گرفته شده، ظرفیت انتقال گاز در کشور به 
۷۵۰ میلیون مترمکعب می رسد. وی با بیان این که فعالیت 
خط انتقال گاز ششم سراسری در آینده ای نزدیک آغاز 
می شود، ادامه داد: در صورتی که میزان تولید گاز افزایش 
یابد، تلاش می شود از همه ظرفیت خطوط لوله در کریدور 
شرقی )خطوط لوله چهارم و هشتم( و کریدور مرکزی 
)خطوط لوله دوم، سوم و دهم( برای انتقال گاز استفاده کنیم. 
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ادامه داد: در کنار این خطوط با 
استفاده از خط لوله انتقال گاز دامغان-کیاسر، گاز را به شمال 
کشور انتقال می دهیم، همچنین کریدور غرب )خطوط 
پنجم، ششم و نهم( برای سرشاخه های کردستان، کرمانشاه، 
همدان و صادرات به عراق اهمیت فراوانی دارد، بنابراین 
راه اندازی خط ششم سراسری برای تامین گاز منطقه غرب 
حیاتی است. توکلی درباره خط لوله انتقال گاز شهید 
مندنی زاده توضیح داد: این خط یکی از ورودی های جدید 
برای پالایشگاه گاز بیدبلند است که با راه اندازی این خط 
ترش، بخشی از گاز ترش خط لوله انتقال گاز پنجم سراسری 
به بهترین نحو ممکن در ایستگاه بیدبلند به عنوان خوراک 
استفاده خواهد شد؛ به این معنا که گاز ترش منطقه عسلویه 
در پالایشگاه گاز بیدبلند تصفیه می شود.  وی افزود: خط لوله 
انتقال گاز ترش مانند خط لوله انتقال گاز پنجم سراسری 
خطی است که مسئولیت های اجتماعی خاصی را در ارتباط 
با رعایت ملاحظات حریمی می طلبد، ما نیز به عنوان 
بهره بردار هرچه بتوانیم این خط را به خط شیرین تبدیل 
کنیم، کمک شایانی به منطقه کرده ایم که این موضوع هنوز 
محقق نشده است. مدیرعامل شرکت انتقال گاز درباره حفظ 
حریم خطوط لوله توضیح داد: حفظ حریم خطوط لوله انتقال 
گاز یکی از مهمترین موضوع ها در زمینه مسئولیت های 
اجتماعی است، بنابراین از امکانات و سازوکارهای کنترلی که 
در اختیار گروه های کنترل حریم است، استفاده می شود تا 
در صورت تجاوز به حریم خطوط لوله از طریق محاکم قضایی 
برای برخورد با متخلفان اقدام شود. توکلی تاکید کرد: 
همجواران خطوط لوله باید این واقعیت را درک کنند که 
سلامت یک خط لوله فشار قوی با PSI ۱۳۰۰ )پوند بر اینچ 
مربع( بسیار مهم است، زیرا ایمنی آنها با ایمنی خطوط لوله 
و تاسیسات انتقال گاز گره خورده است. وی افزود: در 
محدوده های اطراف خطوط لوله حتی در روستاهای همجوار، 
برای مردم دوره های آموزشی برگزار شده تا با اهمیت ایمنی 
خطوط لوله آشنا شوند؛ با این حال هرکجا که میزان تراکم 
ابنیه در مناطق خطوط لوله بیشتر شود، هرچه سریع تر آن 
خطوط لوله را ایمن سازی می کنیم. مدیرعامل شرکت انتقال 
گاز اظهار کرد: انجام تعمیرات اساسی، ایمن سازی خطوط، 
انجام عملیات پیگرانی و دیگر اقدام های شرکت انتقال گاز با 
هدف پایداری انتقال انجام شده است تا در فصل سرما نیز 
مشکلی برای گازرسانی به نقاط مختلف کشور پیش نیاید، 
همچنین زمستان امسال پیش بینی های لازم برای انجام 

تعمیرات سال آینده انجام می شود.

تولید تجاری فاز سوم پتروشیمی پردیس به زودی آغاز می شود
تولید تجاری اوره و آمونیاک در فاز سوم 

پتروشیمی پردیس آذرماه امسال آغاز می شود.
تولید تجاری فاز سوم پتروشیمی پردیس تا چند 
هفته آینده به طور کامل آغاز و محصولات این فاز 

روانه بازار می شود.
تولید آزمایشی آمونیاک از اواخر هفته گذشته 
در فاز سوم مجتمع پتروشیمی پردیس آغاز شده 
است و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، اوره و 
آمونیاک تولیدی در این فاز همگام با دیگر فازها 
با  گزارش،  این  اساس  بر  شد.  خواهد  عرضه 
بهره برداری از فاز سوم پتروشیمی پردیس ظرفیت 
تولید اوره این مجتمع از ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تن 

به بیش از سه میلیون و ۲۲۵ هزار تن می رسد.
فاز نخست پتروشیمی پردیس در سال ۸۰ آغاز 
و در سال ۸۶ به بهره برداری رسید و پروژه فاز ۲ آن 
از سال ۸۳ آغاز و در سال ۸۹ به بهره برداری رسیده 

است.
بر اساس این گزارش، خوراک اصلی مجتمع 
پتروشیمی پردیس گاز طبیعی بوده که از فازهای 
گازی پارس جنوبی تامین می شود. ظرفیت اسمی 
برای فازهای یک و دو این مجتمع سالانه یک 
میلیون و ۳۶۰ هزار تن آمونیاک و ۲ میلیون و ۱۵۰ 

هزار تن اوره است.
برای ذخیره سازی آمونیاک سه مخزن هر یک 

به ظرفیت ۲۰ هزار تن و در مجموع ۶۰ هزار تن و 
همچنین سه انبار هر یک به ظرفیت ۵۰ هزار تن 

برای اوره وجود دارد.
نیاز داخل به اوره حدود ۲ میلیون تن در سال 
است که با همکاری وزارت جهاد و کشاورزی در 
اختیار کشاورزان قرار می گیرد و مازاد تولید نیز به 

خارج از کشور صادر می شود.
به  زمینی  در  پردیس  پتروشیمی  شرکت 
مساحت ۵/۶۴ هکتار و در منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس در شهرستان عسلویه و در فاصله ۲۷۰ 
کیلومتری جنوب شرقی بندر بوشهر واقع شده 

است.

رویداد

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
گفت: سهم ایران از مجموع ذخایر گازی دنیا ۱۸ 
درصد است، اما تنها حدود ۱/۵ درصد در اقتصاد 
گازی دنیا شریک هستیم، حال امیدواریم برگزاری 
همایش انگوا مسیر توسعه سی ان جی در کشور را 

هموار کند.
منصور ریاحی روز شنبه )ششم آبان( در نشست 
خبری با رسانه ها به منظور معرفی کنفرانس و 
نمایشگاه جانبی انجمن خودروهای گازسوز آسیا-

اقیانوسیه )آنگوا( اظهار کرد: سی ان جی جزء صنایع 
دارای آینده روشن در دنیاست و ما هم اکنون ۱۸ 
درصد ذخایر گازی دنیا، ۴۶ درصد ذخایر گازی 
خاورمیانه و ۱۱ درصد ذخیره نفتی دنیا را در اختیار 
داریم. وی با بیان اینکه لازم است برای این صنعت، 
سیاست گذاری های مشخص و مطمئن در برنامه 
ایجاد شود، ادامه داد: صنعت سی ان جی در کشور 
راهبردی است و با رویکردهای گوناگون سیاسی، 
اقتصادی، زیست محیطی، برنامه ای، توسعه ای و 
سیستمی باید به آن پرداخت. ریاحی درباره رویکرد 
سیاسی سی ان جی در کشور، توضیح داد: نخستین 
کارکرد سی ان جی در سال های۸۷ و ۸۸ مشخص 
شد که کشور با جلوگیری از واردات بنزین تهدید شده 
بود. به گفته وی، در آن مقطع سی ان جی به کمک 
امنیت عرضه و تقاضای انرژی کشور آمد و با جایگزین 
شدن حدود یک پنجم از مصرف بنزین کشور، 
توانست نقش قابل توجهی ایفا کند.ریاحی افزود: اگر 
هم اکنون۲۱ میلیون متر مکعب سی ان جی در 
کشور مصرف نمی شد، ۲۱ میلیون لیتر بنزین، افزون 

باید وارد می شد.   بر واردات فعلی 
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فرآورده های نفتی درباره کارکرد 
اقتصادی طرح گفت: این طرح که 

 ۴۰۰ و  ۲ هزار  با  اکنون 
ل  حا ر  د ه  یگا جا
اجراست، تاکنون ۵۴/۵ 
میلیارد مترمکعب سی 

ان جی توزیع کرده 
است که اگر این 
در  ا  ر ن  میزا

میانگین قیمت معادل همین میزان بنزین ضرب 
کنیم، متوجه سود و صرفه بسیار زیاد آن در کشور 
خواهیم شد. وی تصریح کرد: برای صنعت سی ان 
جی در کشور سه میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام 
شده که بازگشت آن تاکنون حدود ۲۵ میلیارد دلار 
بوده است.به گفته وی، از دیگر سو، تا پیش از آن در 
سبد انرژی کشور، سوختی به عنوان جایگزین و 
مکمل وجود نداشت که با راه اندازی صنعت سی ان 
جی، این سوخت نیز به سبد انرژی کشور اضافه شد.
وی اظهار کرد: در بخش سی ان جی، نرخ 
بازگشت سرمایه مناسب، دوره بازگشت سرمایه بسیار 
کوتاه مدت و نرخ بازگشت داخلی هم بالاتر از ۳۰ 
درصد است و از این جهات نیز کاملا کارکرد اقتصادی 
آن مشخص است. وی از رویکرد زیست محیطی به 
عنوان یکی دیگر از کارکردهای مهم صنعت سی ان 
جی نام برد و افزود: با توجه به تبعاتی که سوخت های 
فسیلی دارد )با اینکه دولت تلاش کرده است در 
کلانشهرهای کشور بنزین یورو ۴ توزیع کند(، سی 
ان جی سوخت پاکی است که می توانیم با توسعه آن 
از حجم آلایندگی و میزان انتشار گازهای گلخانه ای 
بکاهیم. وی از رویکرد برنامه ای-توسعه ای به عنوان 
کارکرد چهارم صنعت سی ان جی نام برد و افزود: 
صنعت سی ان جی با کمک بخش خصوصی باید افق 
روشنی پیش رو داشته باشد که بتواند در هزینه ها و 
درآمدها تعادل و در سرمایه گذاری های انجام شده، 
اثربخشی لازم را ایجاد کند.  ریاحی ادامه داد: هم 
اکنون ایران از نظر تعداد خودروهای گازی رتبه دوم 
بعد از چین و از لحاظ جایگاه ها رتبه سوم بعد از چین 
و پاکستان را در دنیا داراست. به گفته وی حدود 
۲۴۰۰ جایگاه سی ان جی در کشور فعال است و 
دو میلیون و ۷۶۸ هزار نرمال مترمکعب ظرفیت 
دارد که متاسفانه نازل های این جایگاه ها به طور 
متوسط ۷ ساعت بیشتر در حال 
کار نیست. وی با بیان اینکه 
افزون بر نگاه بنگاه داری باید 
یک نگاه توسعه ای و برنامه 
سی  صنعت  بر  ی  ا
ان جی داشته باشیم، 
ادامه داد: با توجه به 

حمایت های دولت، تعداد خودروهای دوگانه سوز در 
کشور ۴ میلیون است و هم اکنون حدود ۲۱ درصد 
از سبد سوخت به سی ان جی اختصاص دارد که با 
برنامه های در دست اقدام، این سهم به ۳۵ درصد 
افزایش می یابد. ریاحی با بیان اینکه تاکنون اقدام های 
بسیاری از سوی دولت در این زمینه انجام شده است، 
اظهار کرد: پس از این نیز دولت باید به عنوان حامی 
و ناظر، نقش حاکمیتی در این صنعت داشته باشد و 
بخش خصوصی، راه را ادامه دهد. وی تاکید کرد: 
بخش خصوصی می تواند از طریق جذب سرمایه های 
مستقیم یا غیر مستقیم در طول زنجیره ارزش صنعت 
سی ان جی به افزایش سهم اقتصاد گازی کشور کمک 
کند؛ همچنین بخش خصوصی می تواند در تولید 
خودروی پایه گاز سوز نیز سرمایه گذاری داشته باشد 
تا به افزایش ظرفیت مورد نظر کمک کند. به گفته 
وی، یکی از اهداف برگزاری »انگوا« شناسایی 
کشورهایی است که می توانند در بخش سی ان جی 
با شرکت های خصوصی کشور همکاری کنند. وی از 
کارکرد سیستمی به عنوان رویکرد پنجم سی ان جی 
در کشور نام برد و افزود: ما باید این صنعت را یک 
بسته کامل و کلی از تامین، تولید، توزیع و خدمات 
پس از فروش ببینیم. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی در این رابطه اظهار کرد: این صنعت 
کاملا بومی، تمام سطوح تولید و تامین و عرضه را طی 
کرده و کاملا به بلوغ رسیده است؛ بنابراین می توانیم 
در بخش صدور تجهیزات، خدمات مهندسی و فنی 
و... در زمینه صادرات هم فعال شویم. ریاحی با بیان 
اینکه ما می توانیم احداث سایت ساخت تجهیزات 
خودرویی یا مخزن داشته باشیم، افزود: همچنین 
احداث سایت ساخت تجهیزات سی ان جی را 
می توانیم با همکاری بخش خصوصی در برنامه های 

خود قرار دهیم.  
به گفته وی در این زمینه باید یک زنجیره ارزش 
سی ان جی و شبکه پشتیبان وجود داشته باشد؛ به 
عنوان مثال به دانشگاه ها به عنوان یک مرجع 
تحقیق و توسعه، به بانکها برای ارائه تسهیلات، 
شرکت های بازرسی و تامین، شرکت های بیمه، 
خودروسازان و... برای تکمیل این زنجیره سیستمی 

نیاز است.
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با توسعه صنعت »سی ان جی« محقق خواهد شد

ضرورت افزایش مشارکت ایران در اقتصاد گازی دنیا



جکت سکوی F 1۸   میدان فروزان نصب شد

امیدواری به مصرف 6۸ میلیارد مترمکعب گاز توسط نیروگاه ها در سال ۹6

مدیرعامل شرکت انتقال گاز از اجرایی شدن 
۵۲۰ کیلومتر عملیات پیگرانی  یک هزار و 
هوشمند تا پایان امسال خبر داد که از این حجم، 
۵۲۰ کیلومتر در ۶ ماه نخست سال پایان یافته 

است.
سعید توکلی درباره انجام عملیات پیگرانی 
گفت: هنگام انجام عملیات پیگرانی هوشمند، 
حجم کاری زیادی از نتایج پیگرانی تحلیل شده 
و به واحدهای مربوطه برای رسیدگی ابلاغ 
می شود، در آخرین پیگرانی هوشمند نیز بیش 
از هزار نقطه به منظور رسیدگی روی خطوط ۲ 
و ۳ سراسری در مناطق ۲، ۳ و ۵ مشخص شد 

که مورد تحلیل و همچنین تعمیر قرار گرفت.
وی افزود: بر اساس پیگرانی در خطوط 

آذربایجان در  تهران- سمنان و خط دوم 
محدوده منطقه ۳ حدود ۲۷۰ شاخه لوله 

تعویض شد.
توکلی با بیان اینکه تا امروز بازرسی فنی 
همه تاسیسات و اقلام برقی و مکانیکی انجام 
شده، اظهار کرد: مطابق برنامه ریزی های شرکت 
انتقال گاز، افزون بر ۵ هزار و ۲۰۰ کیلومتر 
پیگرانی تمیز کننده و ۵۲۰ کیلومتر پیگرانی 
هوشمند در شش ماه نخست سال جاری انجام 
شده و حدود هزار کیلومتر عملیات پیگرانی 
هوشمند روی خطوط ۱۶، ۲۰ و ۲۴ داریم که 
اگر این حجم پیگرانی را به ۵۲۰ کیلومتر ابتدای 
سال اضافه کنیم، در مجموع یک هزار و ۵۲۰ 
کیلومتر عملیات پیگرانی هوشمند تا پایان سال 

جاری اجرایی می شود.
پایان  از  گاز  انتقال  شرکت  مدیرعامل 
تعمیرات این شرکت تا پانزدهم آبان ماه خبر داد 
اساسی  تعمیرات  برای  مورد   ۷۱ گفت:  و 
تقویت فشار  تاسیسات  توربوکمپرسورها و 
شناسایی شده که ۵۲ مورد از این تعداد در 
سطح منطقه مورد تعمیر قرار گرفتند و تعداد 
باقی مانده نیز، تا پیش از تاریخ ۱۵ آبان پایان 

می یابد.
وی یکی از اقدام های اثربخش شرکت انتقال 
گاز را مربوط به تعمیر توربین »مان« خواند و 
ادامه داد: امسال برای نخستین بار توربین 
»مان« در ایستگاه اراک با همت کارکنان مناطق 

۹ و ۷ تعمیر شد.

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره از نصب 
موفقیت آمیز جکت سکوی F۱۸ میدان مشترک 
فروزان خبر داد و گفت: پس از بهره برداری از سکوی 
F۱۸ و تکمیل حفاری، تولید میدان فروزان افزایش 

می یابد.
حمید بورد افزود: با نصب این جکت، مقدمات 
نصب و استقرار عرشه سکوی F۱۸ میدان فروزان و 
به دنبال آن، حفاری چاه های جدید و افزایش تولید 
از این میدان مشترک فراهم شده است و انتظار 
می رود پس از حفاری چاه  های مدنظر در سکو، 
تولید این میدان حدود هفت هزار بشکه در روز 
افزایش یابد. وی گفت: پس از بارگیری جکت، 

پایل ها و دیگر متعلقات به وزن مجموع هزار و ۹۵۰ 
 )IGC( Iran International General تن از یارد شرکت
Contractor Company در جزیره قشم، عملیات 

حمل دریایی توسط ناوگان شرکت صدف از روز ۱۹ 
مهرماه آغاز و جکت در روز پنجم آبان ماه با موفقیت 

در میدان فروزان نصب شد.
بورد با بیان این که عملیات شمع کوبی در حال 
اجراست، ادامه داد: پیش بینی می شود عملیات 
شمع کوبی این جکت تا ۲۰ آبان ماه امسال به پایان 
برسد و پس از نصب لوله های هادی حفاری، مقدمات 

نصب عرشه سکو و حفاری چاه ها فراهم می  شود. 
به گفته وی، عملیات طراحی، تامین کالا، 

ساخت و نصب سکوی F۱۸ فروزان شامل جکت، 
عرشه، سه خط لوله زیردریایی و دو رشته کابل 
زیردریایی، با رعایت کامل استانداردهای جهانی و 
در مسیر تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی از 
سوی پیمانکاران ایرانی با کارفرمایی شرکت نفت 

فلات قاره انجام شده است.
بر اساس این گزارش، قرارداد ساخت سکوی 
F۱۸ در سال ۹۱ امضا شد و کار ساخت آن اواخر 

سال ۹۴ به پایان رسید.
میدان فروزان، میدانی مشترک میان ایران و 
عربستان است که در ۱۰۰ کیلومتری جنوب غربی 

جزیره خارک قرار دارد.

انگوا می تواند به  هاب خودروهای 
»سی ان جی« دنیا تبدیل شود

صنعت  در  موجود  ظرفیت های  به  توجه  با 
سی ان جی، انجمن خودروهای گازسوز آسیا-اقیانوسیه 
)آنگوا( می توانند به هاب خودروهای سی ان جی در دنیا 

بدل شوند.
امیر خاکی، نماینده ایران در انجمن خودروهای 
گازسوز آسیا- اقیانوسیه )آنگوا(، روز شنبه )ششم آبان( 
در نشست با رسانه ها به منظور معرفی کنفرانس و 
نمایشگاه انگوا گفت: با توجه به وجود مزیت های مطلق و 
نسبی که سی ان جی در کشور ایجاد کرده است، صنعت 
خودرو نیز باید به سوی استفاده بیشتر از موتورهای پایه 
گازسوز گام بردارد. وی با بیان این که دولت تاکنون 
زیرساخت های لازم را برای توسعه صنعت سی ان جی 
فراهم کرده است، تاکید کرد: هم اکنون بخش خصوصی 
باید کاری کند که سبب افزایش دوباره تقاضای سی ان 
جی در کشور شود.  نماینده ایران در آنگوا از ایجاد یک 
شبکه صادراتی در این انجمن به عنوان یکی از انتظارهای 
بخش خصوصی در این کنفرانس نام برد و افزود: برای 
ایجاد یک شبکه صادرات در درون مجموعه انگوا، 
اقدام هایی انجام داده ایم. خاکی پیش تر از ایجاد شبکه 
صادراتی به عنوان یکی از محورهای اساسی این کنفرانس 
نام برده و گفته بود: هم اکنون ۲۴ درصد از ناوگان حمل 
و نقل کشور گازسوز است و برای افزایش آن به ۳۵ درصد، 
برنامه ریزی شده است؛ بنابراین جا دارد که شرکت های 
داخلی به صادرات نگاهی داشته باشند. وی تاکید کرده 
بود: هم اکنون ظرفیت کشور در بخش تجهیزات و 
خدمات فنی سی ان جی مناسب است که باید برای توسعه 
آن برنامه ریزی شود. خاکی از آشنایی با فناوری های روز 
دنیا به عنوان یکی دیگر از رویکردهای انگوا نام برد و گفت: 
آشنایی دیگر شرکت ها با ظرفیت های داخلی کشور ما و 
ارائه تازه ترین فناوری های روز از سوی کشورهای عضو نیز 
در برنامه کار همایش هفتم انگوا قرار دارد. بر اساس 
تصمیم نشست هیئت مدیره آنگوا )انجمن خودروهای 
گازسوز آسیا-اقیانوسیه( در ماه ژانویه سال ۲۰۱۵ 
میلادی، ایران به طور رسمی به عنوان میزبان همایش 
دوسالانه بین المللی و نمایشگاه آنگوا در سال ۲۰۱۷ 
میلادی تعیین شده است. این کنفرانس سه روزه به طور 
مشترک از سوی چهار نهاد اتحادیه گاز طبیعی فشرده 
شده )سی ان جی( ایران، اتحادیه تولیدکنندگان تجهیزات 
سی ان جی ایران، اتحادیه سوخت های جایگزین و انجمن 
سوخت های جایگزین برگزار و اداره می شود. شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی، شرکت ملی نفت 
ایران، سازمان ملی استاندارد، معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، وزارت کشور و برخی نهادهای 
مسئول، حامیان این رویداد هستند. مؤسسه های خارجی 
ان جی وی گلوبال، کی ای ان جی وی، و کی ئی آی تی 
آی نیز از رویداد آنگوا ۲۰۱۷ حمایت می کنند. آنگوا 
۲۰۱۷ شامل یک کنفرانس و نمایشگاه خودروهای 
گازسوز و کاربرد فناوری  سوخت های جایگزین خواهد 
بود. آنگوا دارای ۶۵ عضو از ۱۸ کشور دنیاست و چین، کره 
جنوبی، مالزی، تایلند، فیلیپین، هند کشورهای برگزار 
کننده همایش در سال های گذشته بوده اند؛ امسال ایران 

برای نخستین بار میزبان این همایش است.
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مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز، با 
نیروگاه ها  گاز  مصرف  این که  بیان 
پارسال ۶۲ میلیارد مترمکعب بود، 
اظهار امیدواری کرد که این مقدار 

امسال به ۶۸ میلیارد مترمکعب برسد.
سعید مومنی در گفت وگو با خبرنگار 
شانا درباره سوخت رسانی به نیروگاه 
های کشور، گفت: بخش عمده نیروگاه 
های کشور از گاز استفاده می کنند، بر 
این اساس میزان سوختی که پارسال 
۸۶ نیروگاه دریافت و مصرف کرده اند، 

۶۲ میلیارد مترمکعب بوده است.
وی افزود: با گازرسانی صحیح و 
به موقع به نیروگاه های کشور، مصرف 
سوخت مایع در آنها کاهش بسیاری 
داشته زیرا امسال و پارسال سهم گاز 
بیشتری دریافت کرده اند که صرفه 
جویی ارزی زیادی برای کشور داشته 

است. مومنی با تاکید بر اینکه مصرف 
گاز سبب کاهش میزان آلودگی هوا 
می شود، اظهار کرد: مصرف سوخت 
مایع آلایندگی زیادی به همراه دارد اما 
جایگزین شدن گاز آثار زیست محیطی 
مطلوبی در پی دارد که کاهش میزان 
آلاینده ها از جمله همین اثرات است. 
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، 
ادامه داد: امیدواریم مصرف گاز در 
نیروگاه ها تا پایان امسال به ۶۸ میلیارد 
مترمکعب برسد. وی درباره گازرسانی 
به صنایع در کشور توضیح داد: صنایع 
عمده کشور از مصرف کنندگان گاز 
هستند به صورتی که میانگین مصرف 
روزانه آنها ۱۰۲ میلیون مترمکعب 
است، همچنین میانگین مصرف روزانه 
گاز صنایع سیمان برابر ۲۰ میلیون 
 ۲۲ برابر  فولاد  صنایع  مترمکعب، 

میلیون مترمکعب، پتروشیمی ها برابر 
۴۵ میلیون مترمکعب و نیروگاه ها برابر 

۲۶۰ میلیون مترمکعب است.
مومنی با بیان اینکه هم اکنون حجم 
گاز قابل توجهی در کشور مصرف می 
شود، گفت: این حجم گاز صنایع را از 
مصرف سوخت مایع بی نیاز کرده در 
حالی که اگر صنایع و نیروگاه ها به جای 
استفاده از گاز از سوخت مایع استفاده 
کنند یک فاجعه زیست محیطی شدید 

به وجود می آید. 
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز، 
تصریح کرد: با اقدام های انجام شده، 
ر  د نسته  ا تو ز  گا ملی  کت  شر
برنامه ریزی های مربوط به بخش های 
نیروگاه ها و بخش  صنایع، تجاری، 
خانگی به بیش از ۱۰۰ درصد اهداف 

خود دست یابد.

تا پایان امسال محقق می شود

 اجرای 152۰ کیلومتر پیگرانی هوشمند
 در خطوط لوله انتقال گاز



مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران:
گازرسانی به مناطق مختلف کشور 
باید توجیه اقتصادی داشته باشد

گازرسانی به خانوارهای شهری و روستایی در 
سراسر کشور از جمله وظایف شرکت ملی گاز ایران 
است اما این شرکت موظف به رعایت قوانین است؛ زیرا 
هزینه گازرسانی به برخی نقاط روستایی با جمعیت 

کمتر از ۲۰ خانوار توجیه اقتصادی ندارد.
سعید مومنی با بیان اینکه توسعه در بخش های 
مختلف گاز رسانی و تامین سوخت مورد نیاز کشور 
همواره ادامه دارد، گفت: در طول برنامه ششم توسعه 
حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان تنها در بخش توزیع گاز 
و توسعه گازرسانی به سراسر کشور سرمایه گذاری 

خواهد شد.
وی افزود: تا پایان امسال تنها ۲ درصد از جمعیت 

شهری کشور جهت گازرسانی باقی می مانند.
کرد:  تاکید  گاز  ملی  گازرسانی شرکت  مدیر 
گازرسانی به مناطق مختلف کشور باید توجیه اقتصادی 
داشته باشد. بر اساس بند »ق« تبصره ۲ قانون بودجه، 
برای گازرسانی و تامین انشعاب هر منطقه یک تعریف 
مشخصی وجود دارد، به عنوان نمونه لازم نیست برای 
روستاهایی که کمتر از ۲۰ خانوار جمعیت دارند یک 

خط گاز طولانی با علمک و انشعاب کشیده شود زیرا 
این کار توجیه اقتصادی ندارد، در این موارد بهتر است 
از سایر روش های تامین سوخت مورد نیاز مردم مانند 
گاز مایع یا برق استفاده شود، به هر حال قرار نیست 

گازرسانی به هر قیمت ودر هر شرایطی انجام شود.

نصب علمک و تامین گاز مدارس در مناطق 
گازرسانی شده به عهده شرکت ملی گاز 

است
مومنی درباره تامین سوخت گاز مدارس در فصل 
برای  ناگوار  اتفاقات  بروز  از  جلوگیری  و  سرما 
دانش آموزان در اثر استفاده از بخاری های نفتی توضیح 
داد: در ۲۴ هزار و ۴۰۰ روستایی که اکنون از نعمت گاز 
بهره مند شده اند، مشکلی برای سوخت رسانی به 
مدارس وجود ندارد، این در صورتی است که آموزش و 
پرورش اقدام به گازکشی به داخل مدارس می  کند و ما 

هم علمک و گاز مدارس را تامین می کنیم.
وی افزود: ۲۰ درصد از بودجه ای که از محل عوارض 
گازبهای مردم دریافت می شود، در اختیار آموزش و 
پرورش قرار می گیرد، یکی از اقدام هایی که از محل این 
منبع مالی قابل اجراست، رسیدگی به مدارس است تا 
از سیستم بخاری سوزی نفتی به سیستم گازی حرارت 

مرکزی تبدیل شوند.
 مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز اظهار کرد: تاکید 
سازمان نظام مهندسی در مباحث ۱۷ و ۱۹ مقررات 
ملی ساختمان این است که مراکز عمومی مانند مدارس 

باید مجهز به سیستم حرارت مرکزی باشند.

رویداد
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مدیرکل اقتصادی و جذب سرمایه  گذاری معاونت امور بین الملل وزارت نفت:

صنعت» سی ان جی « به راهبردهای جدید نیاز دارد

با امضای ۲ قرارداد جدید در طرح بومی سازی کالاهای نفتی

 ارزش قراردادهای ساخت لوله 
به بیش از 577 میلیون یورو     رسید

راهبردهای جدید سی ان جی با رویکرد 
کمک به توسعه این صنعت پاک، یکی از 
مهمترین اهداف هفتمین همایش بین المللی 

انگواست.
سید مسعود هاشمیان، مدیرکل 
اقتصادی و جذب سرمایه گذاری معاونت 
امور بین الملل وزارت نفت روز شنبه 
با  در نشست خبری  آبان(  )ششم 
رسانه ها به منظور معرفی کنفرانس 
آسیا- گازسوز  انجمن خودروهای 

اقیانوسیه )آنگوا( گفت: انتظار داریم که 
در کنار این همایش، نشست دبیرخانه 
انگوا با جمع ۱۸ کشور عضو نیز در 

تهران برگزار شود.
وی با اشاره به ضرورت راهبردهای جدید در 
این همایش افزود: با رویکردهای جدید، پر شدن 
ظرفیت ۵۰ درصدی خالی مانده جایگاه های 
سی ان جی در کشور از حالت تهدید خارج 

خواهد شد.
هاشمیان با بیان این که انتظار وزارت نفت از 

برگزاری این همایش، ارتقای سهم تجارت 
کشورهای عضو انجمن خودروهای گازسوز 
است، تاکید کرد: تجهیزات و خدمات فنی 

مهندسی و کالاهای مورد نیاز کشورهای عضو 
بدون هیچ محدودیتی می باید در اختیار یکدیگر 
قرار گیرد؛ این موضوع سبب می شود کشورها از 

جمله ایران، از استانداردهای دنیا مطلع شوند.
وی ادامه داد: دومین راهبرد  مد نظر که لازم 
است به طور حتم در قطعنامه پایانی همایش به 
آن پرداخته شود، ترغیب دولت های عضو به 

وسیله این انجمن برای صدور مجوز تبادل 
بی قید و شرط دانش فنی و ارتقای سهم تولید 
خودروهای با کیفیت بالا در حمل و نقل ناوگان 

شهری و برون شهری است.
هاشمیان افزود: این راهبرد به 
منظور ارتقای کیفی ناوگان حمل و 
نقل، افزایش رفاه مصرف کنندگان 
و کاهش آلودگی در کشورهای 
عضو، منطقه و جهان در نظر گرفته 

شده است.
وی از ترغیب خودروسازان برای 
تولید خودروهای هیبریدی _گازی 
در  آن  با  مرتبط  تجهیزات  و 
از  دیگر  یکی  عنوان  به  عضو  کشورهای 
راهبردهای مورد نظر اشاره و اظهار کرد: هم 
اکنون مزیت کشور ما و کشورهای عضو این 
انجمن، سوخت گاز است؛ بنابراین بهتر است 
کیفیت  با  خودروهای  تولید  سمت  به 
هیبریدی     _گازی به جای خودروهای هیبریدی 

_بنزینی گام برداریم.

با امضای ۲ قرارداد جدید به ارزش ۲۱/۵ 
میلیون یورو در زمینه انتقال فناوری و ساخت 
لوله های حفاری )Drill pipe( و لوله های وزنه 
)Drill collar(، ارزش قراردادهای ساخت لوله 
کالاهای  گروه   ۱۰ بومی سازی  طرح  در 
کاربردی نفت به بیش از ۵۷۷ میلیون یورو 

رسید.
پنجمین گروه از طرح بومی سازی ۱۰ گروه 
کالاهای کاربردی نفت به »انتقال فناوری و 
ساخت انواع لوله ها« مربوط است که نخستین 
قرارداد این گروه با موضوع انتقال فناوری 
ساخت لوله های CRA، به ارزش تقریبی ۵۵۶ 
میلیون یورو اوایل خردادماه امسال بین شرکت 
ایرانی-  کنسرسیومی  و  ایران  نفت  ملی 

اسپانیایی امضا شد.
رامین قلمبر، مدیر پشتیبانی ساخت و 
تامین کالای شرکت ملی نفت ایران، در این 
باره گفت: به تازگی ۲ قرارداد دیگر در مجموع 
به ارزش معادل ۲۱/۵ میلیون یورو با موضوع 
 Drill( انتقال فناوری و ساخت لوله های حفاری
با   )Drill collar( وزنه  لوله های  و   )pipe

ز  ا متشکل  یرانی-آلمانی  ا کنسرسیومی 
 )Schmidt Kranz( هلدینگ اشمیت کرانتس
آلمان و شرکت ساخت تجهیزات گاز تامکار 
امضا شده است که بر مبنای این قرارداد، طی 
مدت سه سال، فناوری ساخت انواع لوله های 
نامبرده به شرکت ایرانی منتقل و در مجموع، 

۱۲ هزار و ۵۰۰ شاخه لوله حفاری و هزار و 
۸۰۰ شاخه لوله وزنه ساخته و به شرکت ملی 

نفت ایران تحویل داده می شود.

مصاحبه با رامین قلمبر دزفولی-سرپرست 
مدیریت پشتیبانی ساخت و تامین کالای نفت 
وی ارزش ۲ قرارداد اخیر را ۳۱۴ میلیارد 
رالع )معادل هفت میلیون یورو( و ۱۴/۵ 
میلیون یورو، در مجموع معادل ۲۱/۵ میلیون 
یورو عنوان کرد و افزود: با توجه به قرارداد ۵۵۶ 
میلیون یورویی ساخت لوله های CRA، در 
مجموع در گروه لوله ها در طرح بومی سازی ۱۰ 
گروه کالاهای کاربردی صنعت نفت بیش از 

۵۷۷ میلیون یورو قرارداد امضا شده است.
به گفته قلمبر، در قراردادهای ساخت 
لوله های حفاری و لوله های وزنه، برنامه انتقال 
۱۰۰ در صدی فناوری ساخت به کشورمان 
با  این قراردادها  دیده شده و قرار است 
سرمایه گذاری ۵۰ درصدی هر یک از طرفین 

اجرایی شود.
بر اساس این گزارش، طرح بومی سازی ۱۰ 
گروه خانواده کالاها و تجهیزات مورد نیاز 
صنعت نفت به دستور وزیر نفت و با هدف 
تقویت توانمندی های داخلی و اتکای بیشتر 
صنعت نفت به محصولات سازندگان ایرانی، از 

اواخر سال ۹۳ در دستور کار قرار گرفت.



 شتاب گیری  پروژه های ازدیاد برداشت نفت با 
فناوری و سرمایه خارجی

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز خبرداد

پرداخت یارانه انشعاب گاز به صنایع تا سقف 24۰ میلیون تومان

یک کارشناس پژوهشکده ازدیاد برداشت 
گفت: اگر بخواهیم در پروژه های ازدیاد برداشت 
نفت از صفر شروع کنیم، زمان را از دست 
خواهیم داد؛ بنابراین برای شتاب در به سرانجام 
رسیدن این طرح ها می توانیم از فناوری های نو 

و سرمایه های خارجی بهره مند شویم.
محمد زاهدزاده، کارشناس مدیریت آب در 
پژوهشکده ازدیاد برداشت از مخازن نفت و گاز، 
در حاشیه برگزاری سمپوزیوم افزایش ضریب 
بازیافت )EOR( که هفته گذشته در اتاق 
بازرگانی سفارت اتریش برگزار شد، گفت: آب 
در مدیریت مخزن اهمیت بسیار بالایی دارد، 
بنابراین برگزاری این نشست های تخصصی که 
بر مباحث مربوط به روش های افزایش ضریب 
بازیافت )EOR( با استفاده از تزریق آب تمرکز 
دارد، می تواند سبب ارتقای دانش و فناوری 
متخصصان و شرکت های ایرانی فعال در این 
زمینه شود.وی در باره اجرای پروژه های تزریق 
آب به میدان های نفتی در ایران گفت: هم 
اکنون شرکت نفت فلات قاره در میدان اسفند 
و چهار تا پنج میدان دیگر با هدف نگهداری یا 
افزایش راندمان جاروبی در حال تزریق آب 
است.این کارشناس ادامه داد: فناوری های 
تازه ای که شرکت های اتریشی در سمپوزیوم 
افزایش ضریب بازیافت )EOR( معرفی کردند 
مربوط به مراحل پس از تزریق آب یعنی افزودن 
مواد شیمیایی است که ما در حال تحقیق و 
مطالعه آن هستیم.بر اساس این گزارش، 
نخستین سمپوزیوم انتقال فناوری اتریشی 
افزایش ضریب بازیافت نفت با استفاده از آب 
تصفیه، روز سه شنبه )دوم آبان ماه( در محل 
اتاق بازرگانی سفارت اتریش در تهران برگزار 
شد، سه شرکت اتریشی هات اینجینیرینگ 
)HOT Engineering(، آی ال اف کانسالتینگ 
اینجینیرز )ILF Consulting Engineers( و 
 )SONNEK Engineering( سونک اینجینیرینگ

از حامیان اصلی این سمپوزیوم بودند.
زاهدزاده در باره برگزاری این رویداد 
تخصصی گفت: شرکت اتریشی هات تاکنون 
برای بسیاری از شرکت های ایرانی فعال در 
و  برگزار  آموزشی  دوره های  نفت  صنعت 
فناوری های خود را معرفی کرده است، حضور 
هدفمند و با برنامه شرکت های اتریشی در این 
سمپوزیوم نشان از عزم آنها برای همکاری با 
صنعت نفت ایران در زمینه انتقال فناوری دارد.

وی تصریح کرد: در زمینه ازدیاد برداشت از 
مخازن نفت، زمان عامل بسیار مهمی است؛ 
بنابراین با توجه به این که تعداد زیادی از 
میدان های نفتی ایران در نیمه دوم عمر خود 
قرار دارند، اگر بخواهیم در این زمینه از صفر 

شروع کنیم، زمان را از دست خواهیم داد.
کارشناس مدیریت آب در پژوهشکده ازدیاد 
برداشت ادامه داد: استفاده از سرمایه و فناوری 
شرکت های خارجی در کنار شرکت های ایرانی 
سبب شتاب در تحقق اهداف پروژه های ازدیاد 
برداشت از مخازن از نفت و گاز کشور می شود.

زاهدزاده گفت: ما مراکز پژوهشی توانمندی در 
سطح کشور داریم که می توانند به صنعت نفت 
کشور کمک کنند، با این حال در برخی موارد 
برای شتاب بخشی به روند اجرای پروژه ها 
نیازمند همکاری با شرکت های خارجی صاحب 
سرمایه و فناوری هستیم. این اقدام که در قالب 

الگوی جدید قراردادهای نفتی هم گنجانده 
شده است، می تواند به تقویت مراکز پژوهشی 
کشور کمک کند. وی افزود: در جریان شکل 
گیری شبکه فناورانه صنعت نفت و دانشگاه ها، 
قرارداد مطالعه فناورانه میدان نفتی بی بی 
حکیمه به پژوهشکده ازدیاد برداشت واگذار 
شده است. افزون بر این، مطالعه فناورانه میدان 
گازی پارس جنوبی و لایه نفتی پارس جنوبی 
هم با هدف افزایش ضریب بازیافت در قالب 
قراردادهای میدان محور، به این مرکز پژوهشی 
سپرده شده است.قرارداد مطالعه فناورانه ۹ 
میدان نفتی کشور اواخر سال ۹۳ امضا شد که 
بر مبنای آن، مطالعه میدان آزادگان جنوبی به 
انستیتو مهندسی نفت دانشگاه تهران، میدان 
نفتی دارخوین به دانشگاه امیرکبیر، میدان 
نفتی سروش به دانشگاه سهند تبریز، میدان 
اهواز به پژوهشگاه صنعت نفت، میدان کرنج به 
دانشگاه آزاد اسلامی، میدان کوپال به دانشگاه 
صنعتی شریف، میدان منصوری به دانشگاه 
شیراز، میدان گچساران به دانشگاه صنعت نفت 
و میدان بی بی حکیمه به پژوهشکده ازدیاد 
برداشت واگذار شد.زاهدزاده با بیان این که 
مطالعه روی میدان بی بی حکمیه در حال انجام 
است، گفت: مراحل مقدماتی برای آغاز مطالعه 
روی میدان گازی پارس جنوبی و لایه نفتی 
پارس جنوبی با مشارکت خارجی انجام شده، 
از آنجا که مراکز پژوهشی در این قراردادهای 
مطالعه فناورانه می توانند همکار خارجی داشته 
باشند، پژوهشکده ازدیاد برداشت نیز با چند 
شرکت خارجی از جمله شرکت اتریشی هات 
یادداشت تفاهم امضا کرده است. وی تصریح 
کرد: بحث گسترده ازدیاد برداشت از مخازن 
نفت و گاز، تفکری است که باید در صنعت نفت 
نهادینه شود، هم اکنون شاهد عزم جدی 
و  فعالیت  برای  ایران  نفت  ملی  شرکت 

سرمایه گذاری در این زمینه هستیم.

براساس برنامه ریزی ها ۱۴ هزار واحد 
صنعتی تا سه سال آینده از نعمت گاز بهره مند 
می شوند، بنابراین مطابق قانون رفع موانع 
تولید تا سقف ۲۴۰ میلیون تومان یارانه برای 
برقراری انشعاب گاز به این صنایع پرداخت 

می شود.
سعید مومنی گفت: بر اساس ماده ۱۲ قانون 
رفع موانع تولید که در مجلس شورای اسلامی 
تصویب و آیین نامه اجرایی آن در دولت 
مصوب شد، به صنایعی که از نعمت گاز بی 
بهره هستند تا سقف ۲۴۰ میلیون تومان یارانه 

برای برقراری انشعاب گاز پرداخت می شود.
وی از شناسایی ۱۴ هزار واحد صنعتی در 

کشور که هنوز گازرسانی نشده اند، خبر داد و 
گفت: با هماهنگی های انجام شده میان شرکت 
ملی گاز و شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی، ظرف مدت سه سال همه این صنایع از 
نعمت گاز بهره مند می شوند؛ در این صورت با 
سرمایه گذاری ۱/۰۷ میلیارد دلاری از محل 
جایگزینی گاز با نفت، بودجه مورد نیاز این 
طرح تامین می شود.مدیر گازرسانی شرکت 
ملی گاز درباره فراخوان جذب سرمایه گذاران 
بخش خصوصی برای اجرای پروژه های احداث 
اصل   : کرد ر  ظها ا ز  گا نتقال  ا خطوط 
بخش  ازسوی  که  سود  و  سرمایه گذاری 
خصوصی انجام می شود، از محل مابه التفاوت 

جایگزینی گاز و نفت تامین و پرداخت خواهد 
شد.مومنی تصریح کرد: امسال ۸۰۰ واحد 
صنعتی با مشارکت پیمانکاران بخش خصوصی 
گازرسانی شده اند، همچنین گازرسانی به 
خانوارهای شهری و روستایی از محل منابع 
جایگزینی سوخت با مشارکت پیمانکاران 

داخلی انجام می شود.
وی افزود: چهار نیروگاه کنارک و چابهار در 
سیستان و بلوچستان و نیروگاه های زرند و 
از نعمت گاز بهره مند  سرخس نیز، هنوز 
نیستند، اما دیگر نیروگاه ها که گازرسانی 
شده اند، در ۶ ماه نخست امسال ۴۲ میلیارد 

مترمکعب گاز مصرف کرده اند. 

مشاور اجتماعی وزیر نفت تاکید کرد:

پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد 
پیشگام در توسعه کسب و کار  

ــا اجــرای  پالایشــگاه گاز شــهید  هاشــمی نژاد ب
در حــوزه  نویــن  دســتاوردهای  و  طرح هــا 
مســئولیت اجتماعــی باعــث برقــراری تــوازن و 
تعــادل در جامعــه و زمینه ســاز توســعه کســب 
و کار در منطقــه مــرزی ســرخس شــده اســت.

از مجموعه  بازدید  در  طالبیان  امیر  سید 
فعالیت های پالایشگاه در حوزه مسئولیت های 
اجتماعی منطقه مرزی شهرستان سرخس گفت: 
راهبرد مسئولیت اجتماعی، توانمند کردن مردم در 
مناطق نفت خیز و گازخیز است، بر این اساس 
پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد با اجرای طرح ها و 
دستاوردهای نوین در این حوزه باعث برقراری 
توازن و تعادل در جامعه و زمینه ساز توسعه کسب 

و کار در منطقه مرزی سرخس شده است.
وی افزود: خوشبختانه فعالیت های پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد در این حوزه باعث مشارکت 
مردم در خلق کسب و کارهای نوین و نوپا در این 

منطقه شده و برای دو طرف منافع برد-برد دارد.
مشاور اجتماعی وزیر نفت ادامه داد: پالایشگاه 
گاز شهید  هاشمی نژاد یک رکن مهم صنعتی در این 
نقطه مرزی است و در بازدید از حوزه کسب و 
کارهای ایجاد شده در منطقه سرخس، شاهد 
توانمندشدن پیمانکاران بومی منطقه بودیم که این 
مسئله نویدبخش رونق اقتصادی و مشارکت بیشتر 

آنها در آینده نزدیک خواهد بود.
طالبیان با بیان اینکه در منطقه سرخس شاهد 
تفاهم و همکاری همه جانبه بین مسئولان هستیم، 
بیان کرد: این تفاهم و همدلی نویدبخش توسعه 
فعالیت هاست و امیدواریم در پرتو این هماهنگی ها 

شاهد رشد بیشتر منطقه باشیم.
وی برون سپاری فعالیت ها و خرید خدمات از 
پیمانکاران بومی را از طرح های نمونه در این شرکت 
معرفی کرد و گفت: این موضوع باعث توسعه 
اشتغال در سطح شهرستان و توسعه فضای کسب 
و کار شده و قصد داریم این طرح ها را به صورت 
پایلوت در دیگر مناطق صنعت نفت نیز اجرایی 

کنیم.
مشاور اجتماعی وزیر نفت با بیان این که با ابلاغ 
برنامه ۱۰۰ روزه وزیر نفت در حوزه مسئولیت 
اجتماعی )CSR( به دنبال تبیین سیاست ها و اجرای 
مسئولیت اجتماعی هستیم، تاکید کرد: هدف از 
اجرای این طرح، توانمند کردن مردم در مناطق 
نفتی و گازی است، زیرا ایجاد طرح های نوین 
مشارکتی سبب توسعه پایدار جامعه و تاثیر مثبت 

و متقابل آن بر صنعت نفت خواهد شد.
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مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز:
 زمستان امسال هیچ قطع گازی

 در کشور رخ نمی دهد
نگرانی مردم از قطع گازرسانی به ویژه در نقاط 
سردسیر کشور مانند شهرهای شمال و شمالغرب، 
موضوعی بوده که هر ساله با فرارسیدن فصل سرما 
به اوج می رسد، اما با تمهیداتی که طی سال های 
اخیر در نظر گرفته شده است، هر ساله شاهد ثبات 
بیشتر در پایداری گازرسانی به مردم، صنایع و 

نیروگاه های کشور هستیم.
سعید مومنی درباره وضع ثبات گازرسانی در 
فصل زمستان گفت: طی سه سال اخیر، اقدام های 
زیربنایی گسترده ای در کشور انجام شده تا میزان 
نگرانی مردم مناطق شمال و شما ل غرب کشور هر 
ساله کاهش یابد تا جایی که امسال هیچ نگرانی بابت 

قطع گاز در فصل سرما وجود ندارد.
وی افزود: با بهره برداری از خط لوله انتقال گاز 
کیاسر- دامغان که بخش زیادی از گاز استان های 
گلستان و مازندران را تامین می کند، اطمینان داریم 
که دیگر افت فشار در گازرسانی این استان ها اتفاق 

نمی افتد.
مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز تاکید کرد که 
فصل سرمای امسال هیچ مشکلی برای تامین و 
انتقال گاز به وجود نمی آید و مردم نیز از این بابت 

هیچ نگرانی نداشته باشند.
مومنی درباره وابستگی گازرسانی فصل سرما به 
گاز وارداتی ترکمنستان توضیح داد: زمستان پارسال 
نیز از گاز وارداتی ترکمنستان استفاده نکردیم؛ در 
حالی که ترکمنستان در اول ژانویه، گاز وارداتی 
ایران را قطع کرد؛ با این حال ما حتی در یک نقطه 
از کشور هم قطع گاز نداشتیم که با ادامه این روند و 
خلی  دا ه های  پالایشگا و  بع  منا بر  تکیه  با 
)تامین کنندگان گاز مورد نیاز کشور( امسال نیز هیچ 

وابستگی به گاز ترکمنستان نخواهیم داشت.
تا پایان امسال و با اتمام برخی طرح های شرکت 
ملی گاز، ۷۷ درصد از جمعیت خانوار روستایی 
کشور و ۹۸ درصد از جمعیت خانوار شهری کشور 
از نعمت گاز بهره مند می شوند که تعدادی از این 
طرح ها در دهه فجر امسال، به بهره برداری می رسد.

محمود آستانه، مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی 
نیز از سرمایه گذاری یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی 
برای گازرسانی به استان مازندران در دولت یازدهم خبر 
داده بود که این مبلغ موجب شده تا بیش از ۷۰۰ روستا 
در این استان از نعمت گاز بهره مند شوند. اکنون نیز ۱۴ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان اعتبار برای تنها دو شهر 
غربی مازندران در نظر گرفته شده که این طرح در دهه 
فجر امسال به بهره برداری می رسد و در رفع مشکل 
نگرانی مردم این مناطق مبنی بر قطع گاز در فصل سرما 

تاثیر بسزایی دارد.

سخنگوی شرکت ملی گاز:

گاز نیروگاه های مقیاس کوچک با پرداخت بدهی های معوقه وصل می شود

شرکت» آی ال اف« اتریش به دنبال همکاری بلند مدت با صنعت نفت ایران است

 شیرین سازی ۸۹2 میلیارد مترمکعب گاز
 در مجتمع گاز پارس جنوبی طی 1۹ سال

بدهی ۷۵ میلیارد تومانی به شرکت ملی گاز 
ایران، سبب شد تا این شرکت باوجود صبوری 
چندماهه، گاز ۱۷ نیروگاه مقیاس کوچک را قطع 
کند، این موضوع به دلیل تعهدهای شرکت ملی گاز 
به دولت و دیگر نهادهای کشور، تا زمان پرداخت 

کامل این بدهی ادامه خواهد داشت.
و  عمومی  روابط  رئیس  بوجارزاده،  مجید 
سخنگوی شرکت ملی گاز درباره قطع گاز ۱۷ 
نیروگاه مقیاس کوچک گفت: تا زمانی که این 
نیروگاه ها بدهی معوق خود را پرداخت نکنند، گاز 
آنها وصل نمی شود. وی افزود: این تعداد نیروگاه 
مدتی است که باوجود دریافت گاز مورد نیاز خود به 
عنوان خوراک نیروگاه، پول خرید این حجم گاز 

دریافتی را پرداخت نمی کنند، با این حال از تابستان 
امسال با وجود بدهی بالایی که داشته اند، باز هم 
شرکت ملی گاز با هدف کمک به ادامه فعالیت های 
اقتصادی و صنعتی این نیروگاه ها، خوراک گاز آنها 
را تامین کرد اما هنوز اقدامی برای پرداخت بدهی ها 
انجام نشده است. سخنگوی شرکت ملی گاز ادامه 
داد: شرکت گاز نمی تواند بدون دریافت این مبالغ به 
روند گازرسانی به نیروگاه های بدهکار ادامه دهد، 
زیرا خود شرکت ملی گاز نیز تعهداتی به دولت و 
ستاد هدفمندی یارانه ها و شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت دارد و باید پاسخگوی آنان باشد، 
محل تامین منابع مالی این تعهدها نیز از طریق 
دریافت مبالغ قبض ها تامین می شود؛ بنابراین ما 

شده ایم.   نیروگاه ها  این  گاز  قطع  به  مجبور 
نیروگاه هایی که در مقیاس کوچک فعالیت می کنند، 
با  همچنین  و  توانیر  مادرتخصصی  شرکت  با 
شرکت های برق قراردادی امضا کرده اند که بر اساس 
آن شرکت توانیر پول گاز را به شرکت ملی گاز 
صورتحساب  از  مبلغ  این  و  می کند  پرداخت 
نیروگاه های مقیاس کوچک کسر و به صورت 
مستقیم پرداخت می شود که طی ماه های اخیر این 
اتفاق نیفتاده است. با قطع گاز این ۱۷ نیروگاه، آنها 
قادر به تولید برق با ظرفیت ۳۰۰ مگاوات نیستند. 
بر اساس صورت جلسه وزارت نیرو طی روزهای 
اخیر، باید مبلغ ۷۵ میلیارد تومان به شرکت گاز 

پرداخت شود.

شرکت اتریشی  آی ال اف کانسالتینگ 
اینجینیرز )ILF Consulting Engineers( به 
دنبال ایجاد همکاری طولانی مدت با شرکای 

ایرانی در پروژه های نفت و گاز است.
هلگه هوفت، رئیس بخش پروژه های 
بالادستی شرکت آی ال اف اتریش در حاشیه 
نخستین سمپوزیوم افزایش ضریب بازیافت 
نفت )EOR( گفت: آی ال اف به دنبال ایجاد 
همکاری های طولانی مدت با شریکان ایرانی 

در طرح های مختلف صنایع نفت و گاز 
ایران است. وی افزود: ما متوجه 
هستیم که ایران  به فناوری های نو 
نیاز دارد و حاضریم در زمینه افزایش 
ازدیاد  و  نفت  بازیافت  ضریب 
برداشت از مخازن نفتی میدان های 

ر  کشو ین  ا با  قدیمی 
همکاری داشته باشیم. 
رئیس بخش پروژه های 
کت  شر ستی  د لا با
تریش  ا ف  ل ا ی ا آ
گفت: ما به دنبال آن 

هستیم تا روابط گسترده ایران و آلمان به 
روزهای پیش از تحریم های غرب علیه ایران 
باز گردد. هوفت در باره تصمیم این شرکت 
برای سرمایه گذاری در ایران گفت: ما یک 
شرکت مهندسی هستیم و مشاوره مهندسی 
به  ما  که  اطلاعاتی  اما  می دهیم  ئه  را ا
سرمایه گذاران ارائه می دهیم، به آنها اطمینان 
می دهد که سرمایه های خود را در چه مسیری 

هزینه کنند.
 شرکت آی ال اف از سال ۱۹۷۵ در 
ایران حضور داشته و در زمان تحریم ها 
هم در همه بخش هایی که هدف 
تحریم  نبودند، همکاری کرده است. 
شرکت آی ال اف در سال ۹۵ شعبه 
 ایران خود را به نام آی ال اف پارس
)ILF Pars( تاسیس کرد تا 
بتواند به بیش از ۴۰ 
سال فعالیت خود در 
ایران شتاب بخشد، 
تاسیس  از  هدف 
شعبه ایران حضور 

مستقیم در ایران و مشارکت در پروژه های 
نفت، گاز و پتروشیمی است. رئیس بخش 
پروژه های بالادستی شرکت آی ال اف اتریش با 
ابراز امیدواری از گسترش همکاری ها با 
شریکان ایرانی در صنعت نفت و گاز، ادامه داد: 
هدف ما حضور بلند مدت در ایران است. 
شرکت مشاوره مهندسی آی ال اف کانسالتینگ 
اینجینیرز )ILF Consulting Engineers( چند 
شرکت زیرمجموعه در سراسر جهان دارد و به 
مشتریان خود برای اجرای پروژه های بزرگ 
یاری  مختلف  بخش های  در  مهندسی 
می رساند.  نخستین سمپوزیوم انتقال فناوری 
اتریشی افزایش ضریب بازیافت نفت با استفاده 
از آب تصفیه، روز سه شنبه )دوم آبان ماه( در 
محل اتاق بازرگانی سفارت اتریش در تهران 
تریشی هات  ا شرکت  سه  شد،  ر  برگزا
اینجینیرینگ )HOT Engineering(، آی ال اف 
 ILF Consulting( کانسالتینگ اینجینیرز
 SONNEK( و سونک اینجینیرینگ )Engineers

Engineering( از حامیان اصلی این سمپوزیوم 

بودند.

مجتمع گاز پارس جنوبی در طول عمر ۱۹ ساله 
خود، تاکنون ۸۹۲ میلیارد مترمکعب گاز شیرین 

سازی کرده است.
علی احمدی، سرپرست امور هماهنگی و نظارت 
بر تولید مجتمع گاز پارس جنوبی درباره مجموع 
گاز این مجتمع گفت: پالایشگاه  های مجتمع گاز 
پارس جنوبی از ابتدای راه اندازی تا کنون حدود 
۸۹۱ میلیارد و ۲۵۲ میلیون متر مکعب گاز را 
شیرین سازی کرده اند. وی افزود: گاز ترش دریافتی 
این پالایشگاه ها از سکوهای تولیدی در دوره مورد 
بررسی )۱۹ سال( حدود یکهزار و ۱۰۰ میلیارد متر 
مکعب بوده است. احمدی با اشاره به عمر ۱۹ ساله 
از آغاز به کار این مجتمع، اظهار کرد: فازهای پارس 
جنوبی تاکنون موفق به تولید نزدیک به یک میلیارد 

و ۵۰۸ میلیون بشکه میعانات گازی شده اند که یکی 
از با ارزش ترین محصولات تولید شده از گاز طبیعی 
است. سرپرست امور هماهنگی و نظارت بر تولید 
مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان این که نخستین 
فاز پارس جنوبی در سال ۱۳۸۱ راه اندازی شده، 
ادامه داد: این مجتمع تا به حال ۱۲ میلیون و ۶۷۹ 
هزار تن اتان تولید کرده، همچنین ۶ میلیون و ۵۰۷ 
هزار تن بوتان، ۱۰ میلیون و ۲۱۷ هزار تن پروپان 
و چهار میلیون و ۳۰۸ هزار تن گوگرد جامد در این 
مدت تولید شده است. وی افزود: تاکنون ۲۰ میلیارد 
برای خوراک  ۸۰۰ میلیون متر مکعب گاز  و 
پتروشیمی پارس مصرف شده است. ایران از ابتدای 
سال ۲۰۰۲ میلادی بهره برداری از میدان گازی 
پارس جنوبی را آغاز کرد. بر اساس پیش بینی  های 

صورت گرفته، تا ۲ سال آینده توسعه پارس جنوبی 
در قالب ۱۳ پالایشگاه پایان می یابد و ظرفیت تولید 
گاز به ۷۳۰ میلیون مترمکعب در روز، ظرفیت تولید 
میعانات گازی به یک میلیون بشکه در روز، ظرفیت 
تولید ال پی جی به بیش از ۱۰ میلیون تن در سال، 
ظرفیت تولید اتان به ۱۰ میلیون تن در سال و 
ظرفیت تولید گوگرد به پنج هزار تن در روز افزایش 
می یابد.  شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی به عنوان 
یک برند معتبر جهانی، یکی از شرکت ها ی فرعی 
شرکت ملی گاز است که در سال ۱۳۷۷ تاسیس 
شده و مسئولیت بهره برداری از تاسیسات مستقر در 
خشکی فازهای میدان گازی پارس جنوبی و پالایش 
میعانات گازی و گاز طبیعی ۱۰ فاز نخست این 

میدان را به عهده دارد.

رویداد
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  پدافند  غیر عامل
 حصول اطمینان  از مصونیت   و آمادگی  

اشــــاره
مشعل    سمیه راهپیما    اهمیت پدافند غیر عامل در برابر انواع تهدیدهای 
خارجی بر کسی پوشیده نیست و به فرموده مقام معظم رهبری، اقدام بسیجی وار 
برای این کار و همچنین استفاده از توانمندی ها و ظرفیت دستگاه ها و نهادهای اجرایی 
کشور در تعمیق و نهادینه سازی فرهنگ پدافند غیرعامل و از سویی در اولویت 
قراردادن اصول و ملاحظات پدافند غیرعامل در طرح ها و برنامه ها به منظور مصونیت 
بخشی، پایدارسازی و ایمن سازی زیرساخت های حیاتی، حساس و مهم کشور، لازم 
و ضروری است. به دلیل اهمیت موضوع پدافند غیر عامل، هر سال هفته اول آبان ماه 
به این نام اختصاص یافته و برای امسال نیز شعار »پدافند غیر عامل، حصول اطمینان 

از مصونیت و آمادگی کشور« در نظر گرفته شده است. در گستره وسیع فعالیت های 
زنجیره ای صنعت نفت، از مرحله اولیه تولید از میدان های نفت و گاز تا مرحله نهایی 
تحویل محصولات نفتی، گازی و پتروشیمیایی، فعال بودن هر بخش از عملیات، منوط 
به فعال بودن بخش های بالادستی است و پدافند غیر عامل در تمام این مراحل اهمیت 
بسزایی دارد. با توجه به اینکه هفته گذشته به پدافند غیر عامل در کشور اختصاص 
داشته است، هفته نامه »مشعل« با چند نفر از روسای پدافند غیر عامل صنعت نفت 
گفت و گو هایی داشته و پای صحبت آنها نشسته است. در ادامه نظر شما خوانندگان 

عزیز را به این گفت و گوها جلب می کنم.
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موضوعات  از  یکی  غیرعامل،  پدافند 
زیرساخت در پتروشیمی به شمار می رود، اما 
عبور ساده از آن می تواند هزینه های بسیاری به 
پتروشیمی وارد کند و همین امر ضرورت نگاه 
موشکافانه مدیران ارشد در صنعت نفت و 
پتروشیمی را به این موضوع دو چندان مي کند.
بحران ها چه طبیعی و چه غیرطبیعی، 
آسیب هایی به همراه دارند که توانایی علمی و 
اجرایی سازمان ها و نهادهای مرتبط، در میزان 
این آسیب ها تأثیر بسزایی دارد. آمادگی کافی 
و اقدام بموقع، تنظیم برنامه های عملیاتی 
کاربردی و اثربخش باعث می شوند تا مقابله با 
و  شده  آسان تر  ن ها  بحرا پیامدهای 
آسیب پذیری تجهیزات حیاتی و نیروی انسانی 

کاهش یابد. 
پدافند غیرعامل، مجموعه فعالیت هایی 
است که موارد مذکور را دربر می گیرد. به بیانی 
دیگر، پدافند غیرعامل سعی می کند با انجام 
اقدام هایی در حوزه مدیریت بحران، امنیت را 
که مهم ترین شاخص رفاه در زندگی اجتماعی 
امروزی محسوب می شود، با کنترل بحران ها و 
حوادث به ارمغان آورده و در افزایش سطح آن 

بکوشد.
طرح های توسعه محور اقتصادی در کشور، 
یکی از مهم ترین نقاط برای اجرای پدافند 
غیرعامل است؛ پیش بینی تهدیدها، ارزیابی 
آسیب های احتمالی، بررسی راهبردها و 
راهکارهای جلوگیری و کاهش اثرات مخرب 
یاد شده، از وظایف پدافند غیرعامل در این 

پروژه ها محسوب می شود.
هرچند پدافند غیرعامل در ابتدا در حوزه 
نظامی نمود یافته است، اما همانند مبحث 
راهبردی که از دنیای جنگ ها بیرون آمده و به 
حوزه مدیریت، غنای بیشتری بخشیده است، 
پدافند غیرعامل نیز کم کم جای خود را در علم 
مدیریت باز کرده و فراتر از مباحث نظامی باید 
به آن نگاه کرد.   مدیر اچ اس ای و پدافند 

غیر عامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با بیان اینکه 

بسیاری از افراد، بدرستی با پدافند غیر عامل 
آشنا نیستند، می گوید: با نگاهی گذرا به 
تاریخچه پدافند غیر عامل در کشور می توان 
گفت که این عنوان در سال ۱۳۳۷ به نام »دفاع 
ملی« مصوب شد و جمعیت هلال احمر و 
سازمان مدیریت بحران را باید ادامه همین 

رویکرد دانست. 
وی می افزاید: در گذشته به این دلیل که 
می خواستند اقشار مختلف جامعه، آمادگی 
مقابله با تهدیدهای طبیعی و انسان ساز را 
داشته باشند، از عنوان دفاع ملی استفاده 

می کردند. 
به گفته باغبانی اکنون که برای ایمنی، 
حفظ محیط زیست و سلامت و بهداشت مردم 
در کشور اهمیت بیشتری قائل شده ایم، شاید 
بتوان گفت که مرکز توجه به این مسائل، پدافند 
غیر عامل است، ضمن آنکه موارد دیگری مانند 
امنیت، حفاظت و مصرف انرژی نیز دایره های 

اطراف پدافند غیرعامل هستند. 
مدیر اچ اس ای و پدافند غیر عامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی، با اشاره به اهمیت 
پدافند غیرعامل ادامه می دهد: تمام مواردی که 
برای مصون سازی یک کشور در نظر گرفته 
می شود، در پدافند غیر عامل خلاصه شده 
است. به دلیل شرح وظایفی که وجود دارد، 
برای جلوگیری از تداخل کار، اسم هایی برای 
فعالیت های مختلف در نظر گرفته شده است؛ 
اما می توان گفت که پدافند غیر عامل در یک 
کشور به عنوان مرکزیت تمام موارد ذکر شده 

است. 
باغبانی با بیان اینکه مقام معظم رهبری از 
پدافند غیرعامل به عنوان اقدامی برای مصون 
سازی کشور یاد می کنند، می گوید: شعارهایی 
که هر سال از سوی ایشان انتخاب می شود، به 
نوعی پدافند غیر عامل است. در صنعت به دلیل 
شرایط خاصی که از نظر اقتصادی و اجتماعی 
وجود دارد، مانند پتروشیمی که یکی از صنایع 
ارزآور کشور به شمار می رود، وجه اقتصادی 
برای  محلی  و  است  تامل  قابل  آن 

اشتغالزایی کشور به شمار می رود. زمانی که 
صنعت پتروشیمی، محصولات خود را به داخل 
کشور می فروشد، باعث رشد بسیاری از صنایع 
پایین دستی می شود و از نظر اجتماعی نیز 
دارای اهمیت است.  وی در ادامه به ایمنی در 
صنایع پتروشیمی اشاره می کند و می افزاید: این 
صنعت به عنوان یکی از صنایع خطرناک به 
شمار می رود و از این منظر دارای اهمیت است. 
حوادثی که در دنیا مانند صنعت پتروشیمی 
اتفاق افتاده، حوادث بالایی بوده است. پس 
می توان گفت که جایگاه پدافند غیر عامل در 
صنایعی مانند پتروشیمی، اهمیت بسیاری دارد 
و پرداختن به آن، یکی از نیازهای جدی صنعت 
پتروشیمی است. عنوان »پدافند غیرعامل« 
چند سالی است که مطرح شده؛ ولی در گذشته 
آن را با نام »حفاظت از محیط زیست، ایمنی« 
می شناختند. مدیر اچ اس ای و پدافند غیر عامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ادامه می دهد: 
وقتی اقدام هایی در زمینه تهدید بیولوژیکی 
آلودگی های  با  مقابله  یا  می دهیم  انجام 
شیمیایی، یک اقدام پیشگیرانه است که از 
این تهدید  تهدید جلوگیری کنیم، حال 
می تواند در داخل سیستم و فرآیند اتفاق بیفتد 
که با ایمنی فرآیند می توان جلوی آن را گرفت 
یا در شرایطی که از سوی دشمن، تهدیدهایی 
برای کشور احتمال داده شود که به تبع این 
تهدید، الزام داشتن اقدام های پیشگیرانه را 
ایجاب می کند. پس می توان گفت که پدافند 
غیر عامل از گذشته نیز در صنعت پتروشیمی 

وجود داشته است.
باغبانی خاطرنشان می کند: باید همه افراد 
بدانند که پدافند غیر عامل، امری جدا از 
زندگی شان نیست. وقتی در خانه ای زندگی 
می کنید، ممکن است از سوی فردی تهدید 
شوید که برای مقابله با آن باید تمهیداتی در 

نظر بگیرید. 
وی می گوید: در ارتش از الفاظی مانند 
استتار، اختفا، پراکندگی و... به عنوان پدافند 
غیر عامل یاد می شود که از همین عنوان ها به 

تعبیری دیگر می توان در صنعت پتروشیمی 
استفاده کرد، مانند »پراکندگی« که در ارتش 
گفته می شود نباید همه تجهیزات ارتش را در 
یک مکان جمع آوری کرد. ما نیز در صنعت 
پتروشیمی بر این موضوع اتفاق نظر داریم که 
برای جلو گیری از خرابی تاسیسات، در پی 
حوادث یا تهدید ها، باید تاحد امکان از تجمیع 

تجهیزات در یک محل خودداری کرد. 
مدیر اچ اس ای و پدافند غیر عامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه اگر افراد 
جامعه با تهدیدها آشنا باشند، می توانند آن را 
پیش بینی کنند، می افزاید: نخستین کار در 
شناسایی تهدیدها آموزش است و در این مسیر، 
آشنایی افراد با صنعت و اصول پدافند غیر عامل 
و یافتن مصادیق و ایجاد راهکارها، راحت تر از 

قسمت نخست آن است. 
باغبانی ادامه می دهد: اگر افراد جامعه بدانند 
که پدافند غیر عامل چیست، مسئله سختی 
نیست؛ اما در بحث آموزش و پیش بینی 
تهدیدها مشکل داریم و می خواهیم با آموزش، 

این مشکل را حل کنیم. 
وی خاطره ای از پدافند غیر عامل تعریف 
می کند و می گوید: زمانی که دوره پدافند 
غیرعامل را در مقطع کارشناسی ارشد در 
امور  فارابی می گذراندم، رئیس  دانشگاه 
مهندسی بودم. در آن زمان یکی از راننده ها 
پرسید چرا درس پدافند غیر عامل را می خوانید. 
در پاسخ گفتم من الان عضو مهندسی تولید 
هستم و یکی از زیرمجموعه هایم، سرپرست 
مقاوم سازی است که وظیفه بررسی شرایط 
سازه های مجتمع ها در برابر زلزله را به عهده 
دارد و باید تمهیداتی برای آن در نظر گرفته 
شود. برای این کار مطالعات بهسازی لرزه ای در 
سه مجتمع را انجام دادیم. در این مسیر 
مشخص شد که در برابر هر زلزله ای باید چه 
تمهیداتی در نظر گرفته شود. همچنین در 
پدافند غیرعامل یاد می گیریم که اگر کسی 
تهدید و موادی منفجر کند، چند ریشتر لرزه در 
پایه های ساختمان ایجاد می کند؟ با این 

این صنعت به عنوان یکی از صنایع خطرناک 
به شمار می رود و از این منظر دارای اهمیت است. 
حوادثی که در دنیا مانند صنعت پتروشیمی اتفاق 
افتاده، حوادث بالایی بوده است.  پس می توان گفت که 
جایگاه پدافند غیر عامل در صنایعی مانند پتروشیمی، 
اهمیت بسیاری دارد و پرداختن به آن، یکی از نیازهای 
جدی صنعت پتروشیمی است.  عنوان »پدافند 
غیرعامل« چند سالی است که مطرح شده؛ ولی در 
گذشته آن را با نام »حفاظت از محیط زیست، ایمنی« 

می شناختند.

توضیحات آیا رئیس امور مهندسی باید درس 
پدافند غیر عامل را بخواند یا خیر؟ که راننده در 

پاسخ گفت باید بخواند. 
مدیر اچ اس ای و پدافند غیر عامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی خاطر نشان می کند: 
بیشتر افراد، پدافند غیر عامل را یک موضوع 
نظامی می دانند تا مهندسی، در حالی که 
این گونه نیست و پدافند غیر عامل در تمام 
مسائل رسوخ کرده و چیزی به جز کارهایی که 
در گذشته انجام می دادیم، نیست و باید 
تهدیدها را بشناسیم و آسیب ها را تشخیص 
دهیم. به عبارت دیگر، پدافند غیرعامل، یعنی 
شناسایی آسیب پذیری ها و شناخت دشمن و 

تمهیدات. 

اچ اس ای
مدیر اچ اس ای و پدافند غیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی  

آموزش، رکن اساسی پدافند غیر عامل
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شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، وارث ۹۰ سال تجربه صنعت نفت 
کشور در عرصه های پالایش، انتقال و توزیع 
فرآورده های نفتی و مهندسی و ساختمان 
از  پس  که  است  نفت  صنایع  تاسیسات 
شکل گیری، از ۱۷ اسفند ۱۳۷۰ تاکنون، وظایف 
شرکت ملی نفت ایران را در زمینه انجام تمامی 
عملیات مربوط به انتقال نفت خام به پالایشگاه ها 
و پهلوگیرهای صادراتی، فرآورش، تولید و توزیع 
ده ها نوع فرآورده نفتی اصلی و جانبی در سراسر 
ایران، بازاریابی و صدور فرآورده های ویژه مازاد 
بر مصرف داخلی، ساخت پالایشگاه ها، سکوهای 
دریایی، خطوط لوله و شبکه های مخابرات و نیز 
تامین ارتباطات داخلی و راه دور و مراکز صنعتی 
و اداری وزارت نفت به عهده گرفته است. به دلیل 
اهمیت و حساسیت کاری شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، مدیریت پدافند 
غیر عامل دارای حساسیت بسیار زیادی است.  
رئیس پدافند غیر عامل و مدیریت بحران شرکت 
ایران  پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
می گوید: پدافند غیر عامل، یک موضوع دور از 
ذهن نیست و همه به نوعی درگیر آن هستند. 
به عبارت دیگر، فناوری های جدید مانند شمشیر 
دولبه هستند که می توانند آسیب هایی جدی 
برای مصرف کننده به همراه داشته باشند. به 
عنوان نمونه، تلفن های همراه هوشمند، چه 
تهدیدهایی برای ما به همراه دارد و در مقابل، چه 
راهکارهایی وجود دارد تا با کاهش آسیب پذیری، 
خطری در این زمینه متوجه ما نشود. بنابراین 
آنچه در پدافند غیرعامل مد نظر قرار دارد، 
استفاده هوشمندانه از فناوری های جدید است. 
ابراهیم محمدی پور می افزاید: هرگاه سخن از 
پدافند غیر عامل به میان می آید، برخی افراد 
ذهنشان به سمت جنگ افزارها و... می رود. 
از  مجموعه اي  واقع  در  غیرعامل  پدافند 
برنامه ریزي ها، طراحي ها و اقدامات کاملا 
غیرنظامی است که باعث کاهش آسیب پذیري 
در مقابل تهدیدهای انسان ساخت مي شود. به 
گونه ای که این اقدام ها، باید هم توان دفاع از آن 
تاسیسات نفتی را افزایش دهد و هم موجب 
کاهش پیامدهای بحرانی شود، ضمن اینکه باید 
امکان بازسازی مناطق آسیب دیده را با کمترین 
هزینه فراهم  سازد. در این زمینه تاکید شده 
است تا طرح های پدافند غیرعامل در زمان صلح، 
تهیه و اجرا شود، بنا براین به کارگیری تمهیدات 
و ملاحظات پدافند غیرعامل، کارآیی دفاعی 
طرح ها، اهداف و پروژه ها را در زمان بحران های 
ناشی از بروز تهدیدات بسیار افزایش خواهد داد. 
به گفته وی، مجموعه هایی که با تاب آوری 
جامعه و سطح تحمل جامعه ارتباط مستقیم 
دارند، از منظر پدافند غیر عامل جایگاه خاصی 
پیدا می کنند. شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، با داشتن نقش کلیدي 
در برقراري جریان انرژي در سطح کشور، تامین 
زندگي روزمره مردم، جریان اقتصادي صنعتي و 

همچنین بخش کشاورزی، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. بنابراین و با توجه به جایگاه 
خاص پدافند غیرعامل و تاب آوری در این 

شرکت، نیاز به برنامه ریزی خاص دارد.

۲پروژه کلان ملی
محمدی پور با اشاره به پروژه های مطالعاتی 
پدافند غیر عامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران می گوید: تعداد زیادی 
پروژه برای پدافند غیر عامل در دست اجرا داریم 
که از این تعداد، دو پروژه کلان ملی از سوی این 
مدیریت برای نخستین بار در کشور انجام می شود 
که فاقد الگو برای اجرای آن هستیم. یکی از این 
پروژه ها، طرح شناسایی پدافند غیر عامل در 
شرکت های پالایش و پخش و خطوط لوله و 
مخابرات است و پروژه دوم، طرح جامع مدیریت 
بحران و پدافند غیر عامل شرکت پالایش و پخش 

فرآورده های نفتی ایران.
وی ادامه می دهد: در پروژه طرح شناسایی 
پدافند غیر عامل در شرکت های پالایش و پخش و 
خطوط لوله و مخابرات، تمام الزام ها و استانداردها را 
استخراج خواهیم کرد که بخشی از آن انجام شده 
و بخشی دیگر در شرف انجام است. با انجام این پروژه 
از برخوردهای سلیقه ای جلوگیری می شود و 
استانداردها و الزام ها به صورت یکپارچه اتخاذ و به 
تمام زیر مجموعه های شرکت ملی پالایش و پخش 
ابلاغ خواهد شد، ضمن آنکه در پروژه طرح جامع 
مدیریت بحران و پدافند غیر عامل شرکت پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران نیز سامانه ای در 
دست تهیه و طراحی است که تمام تهدیدها در 
سطح ملی و کشوری رصد و پالایش می شود تا 
بتوانیم با کاهش آسیب پذیری ها و اجرای آن، 
تاب آوری و استمرار خدمات را در شرکت ملی 

پالایش و پخش تضمین کنیم. 

استفاده از توانایی نیروی انسانی
محمدی پور در ادامه با اشاره به توانایی نیروی 
انسانی در پدافند غیر عامل می گوید: پدافند 
غیرعامل بر اساس خلاقیت های فردی و گروهی 
است و نیاز داریم تا با توجه به نیروهای مان، از این 

خلاقیت ها استفاده بیشتری ببریم. وی می افزاید: 
برای اجرایی شدن موضوع پدافند غیرعامل، تکیه 
بر نیروهای متخصص در ستادها و حوزه های 
عملیاتی، بهترین روش است؛ زیرا آنها به مبانی فنی 
و مهندسی خودشان بیشتر اشراف دارند و موارد را 
به شکل موضوعی مطرح می کنند، از این رو 
پروژه های خوبی خواهیم داشت. بهتر است در 
برخی حوزه ها، از توانایی کارشناسان داخلی خود 
استفاده کنیم و در برخی موارد دیگر نیز از مشاوران 
داخلی استفاده شود. تجربه نشان داده است، 
مواردی که خودمان ورود کرده ایم، کار بهتر و 
پخته تر انجام شده است. رئیس پدافند غیر عامل و 
پخش  و  پالایش  شرکت  بحران  مدیریت 
فرآورده های نفتی با اشاره به مشکلات پروژه های 
مطالعاتی می افزاید: به این دلیل مباحث مربوط به 
پدافند غیرعامل و مدیریت بحران از لحاظ علمی در 
کشور ما جوان است، در این حوزه شرکت های 
مشاور قدرتمند کمتری در اختیار داریم و با 
چالش هایی در این زمینه روبه رو هستیم؛ البته 
سیاست این مدیریت کمک به توانمند سازی 
شرکت های مشاور داخلی است و همان طور که 
گفته شد، یکی از راهبردهای این مدیریت آن است 
که بتدریج به سمت توانایی داخلی خودمان ورود 
کنیم و این بستر فراهم شده تا بتوانیم از این ظرفیت 
بهره ببریم. محمدی پور ادامه می دهد: در هر 
پروژه ای، ابتدا مطالعات مفهومی انجام می شود و 
بعد وارد فاز مطالعات پایه، تفصیلی و در نهایت وارد 
فاز اجرا می شویم. در این میان برای چند پالایشگاه، 
مراکز انتقال نفت و انبارهای نفت و تاسیسات، این 

مراحل در حال انجام است. 

تبادل تجربه با سایر کشورها
وی در بخشی دیگر از صحبت های خود تاکید 
می کند: استفاده از تجارب جهانی را نیز در دستور 
کار داریم و ضمن مطالعات میدانی برخی 
شرکت های روسی، شرکت های شل و BP را مورد 
مطالعات کتابخانه ای قرار داده ایم که آنها در زمینه 
پدافند غیر عامل و مدیریت بحران چه اقدام هایی 
انجام داده اند و ما چه مراحلی را طی کرده ایم و در 

این میان، چقدر فاصله میان طرفین وجود دارد. 

رئیس پدافند غیر عامل و مدیریت بحران 
شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
می افزاید: برنامه ریزی هایی کرده ایم تا مطالعاتی را 
با کشورهای اروپایی داشته باشیم و بتوانیم از 
تجربه های جهانی در زمینه پدافند غیر عامل و 
مدیریت بحران استفاده کنیم.  محمدی پور در ادامه 
به موضوع ممیزی پدافند غیر عامل و مدیریت 
بحران اشاره می کند و می گوید: سالانه و به صورت 
یکپارچه، ممیزی پدافند غیر عامل و مدیریت 
بحران را داریم و اکنون نیز تمام زیر مجموعه های 
خود را سنجش می کنیم که در چه وضعی هستند 
و باید به کدام مرحله برسند.  وی ادامه می دهد: در 
گذشته آموزش نیروهای انسانی در حوزه پدافند 
غیر عامل به صورت عمومی بود که امروز به این 
موضوع نگاه تخصصی داریم و برای مهندسان 
مکانیک، برق، مخابرات، معماری و ساختمان، 
کلاس های پدافند غیر عامل برگزار کرده ایم، البته 
در این حوزه ها به تربیت استادان باتجربه نیاز داریم 
که هم پدافند غیر عامل را بشناسند و هم متخصص 
باشند و برای تحقق این موضوع، برنامه هایی در 

دست اجرا داریم.

اهمیت باور و اعتقاد عملی مدیران ارشد 
و آموزش

رئیس پدافند غیر عامل و مدیریت بحران 
شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی می گوید: 
باید آموزش در تمام سطوح مختلف مورد توجه قرار 
گیرد؛ زیرا پدافند غیر عامل و مدیریت بحران در 
کشور ما، مباحث نوینی هستند و باید آموزش در 
تمام سطوح مختلف یک شرکت و سازمان در نظر 
گرفته شود.  محمدی پور می افزاید: در برخی 
حوزه ها که همه مردم با آن سر و کار دارند، مانند 
تهدید گوشی های هوشمند، نیاز است تا در سطح 
ملی بیشتر به آن پرداخته شود، ضمن این که 
آموزش های زیادی در سطوح مختلف در نظر گرفته 
شود و در این زمینه به تربیت مربی تخصصی نیاز 
داریم.  وی در پایان می گوید: حرف اول و آخر من 
این است که باور و اعتقاد عملی مدیران ارشد به 
همراه آموزش های تخصصی، مهم ترین اصول برای 
اجرایی شدن سیاست های پدافند غیر عامل است.

 پدافند غیرعامل در واقع مجموعه اي از
 برنامه ريزي ها، طراحي ها و اقدامات کاملا
 غیرنظامی است که باعث کاهش آسیب
 پذيري در مقابل تهديدهای انسان ساخت

 مي شود. به گونه ای که اين اقدام ها، بايد هم
 توان دفاع از آن تاسیسات نفتی را افزايش

 دهد و هم موجب کاهش پیامدهای بحرانی
 شود، ضمن اينکه بايد امکان بازسازی مناطق

آسیب ديده را با کمترين هزينه فراهم  سازد
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فناوری های جدید مانند شمشیر دولبه هستند 



و  ز  گا  ، نفت یع  صنا   
منبع  عنوان  به  پتروشیمی 
اصلی درآمد کشور و به دلیل 
امکان  داشتن  و  حساسیت 
اشتعال و انفجار تاسیسات این 
صنعت در برابر حملات دشمن 
در  آسیب پذیری  و همچنین 
مند  ز نیا  ، ی یبر سا ی  فضا
برنامه ای جامع و مدون درحوزه 
پدافندغیرعامل است، از این رو 
اصلی  از سوی چهار شرکت 
صنعت نفت، مدیریتی به نام 
پدافند غیر عامل ایجاد شده 
ا  ر ها  ید تهد هم  تا  ست  ا
هم  و  کند  یی  سا شنا
برنامه ریزی هایی برای آینده 

داشته باشد. 
شرکت ملی گاز ایران از این 
به  و  نیست  مستثنا  موضوع 
دلیل ماهیت انفجاری آن، از 
اهمیت خاصی برخوردار است. 
بر اساس اهمیت این موضوع، 
هفته نامه» مشعل« گفت وگویی 
با علي اصغر حق بین، رئیس 
مدیریت  و  غیرعامل  پدافند 
بحران شرکت ملي گاز ایران 
انجام داده است که در ادامه 

می خوانید: 

 آقای حق بین، لطفا درباره 
پدافند  رعایت  ضرورت 
غیرعامل در شرکت ملي 

گاز توضیح دهید؟ 
با توجه به گسترش روز افزون 
صنعت گاز، وابستگي صنایع بزرگ 
و کوچک و گرایش عموم مردم به 
مصرف گاز طبیعي و به طورکلي 
اختصاص سهم ۷۰ درصدي سبد 
انرژي کشور به گاز،، حساسیت و 
نگاه ها به این حوزه از انرژي پاک 
افزایش یافته است. این موضوع تا 
برنامه  در  رفته که  پیش  جایي 
پنجم توسعه، گاز به عنوان محور 
اصلي تدوین این برنامه قرار گرفته 
و حتما باید در مرحله تدوین و 
طراحي برنامه هاي توسعه کشور، 
با  غیرعامل  فند  پدا ملاحظات 
رعایت اصل فایده- هزینه و به 
صورت منسجم و آینده نگر در این 
حوزه در نظر گرفته شود. براي 
داشتن گازي پایدار با وجود طیف 
گسترده اي از تهدیدهای ترکیبي 
بالقوه و بالفعل و خطرات/ حوادث 
یک  شتن  ا د طبیعي،  ي  بلایا
سیستم مدیریت بحران کارآمد و 
نیز اتخاذ تدابیر و ملاحظات پدافند 
ین  ا ز  ا حفاظت  در  غیرعامل 
زیرساخت حیاتي کشور، ضروري 

است. 

چه  غیرعامل  فند  پدا  
کارکردهاي  با  نطباقی  ا

شرکت ملي گاز دارد؟ 
به طور کلي پدافند غیرعامل ۵ 
کاهش  مي کند:  دنبال  را  اصل 
مدیریت  تسهیل  آسیب پذیري، 
بحران، تداوم فعالیت هاي ضروري، 
افزایش پایداري ملي و بازدارندگي. 
کاهش آسیب پذیري به معناي 
برخورد تهدید با نقاط ضعف صنعت 
گاز است. بر این اساس مي توان با 
انجام یک سري اقدام ها و ملاحظات 
پدافند غیرعاملي خاص، بسیاری از 
نقاط ضعف را پوشاند تا جایي که به 
نقطه آسیب پذیري تبدیل نشوند. 
موضوع تسهیل مدیریت بحران 
از پدافند غیرعامل، بسیار ملموس 
و حساس است. به عنوان مثال از 
سال ۸۶ که بسیاري از نقاط کشور 
در فصل زمستان با موضوع افت 
فشار و قطعي گاز مواجه شدند، با 
برنامه ریزي  و  هبرد  را تدوین 
منسجم و انجام یک سري مانورها و 
اقدام های موثر در سیستم توزیع و 
طبقه بندي مصرف کنندگان در 

شرایط خاص و بحراني و همچنین 
تدابیر پیشگیرانه مدیران  انجام 
ارشد در خصوص اقدام های کشور 
م  عد با  بله  مقا ر  د یه  همسا
پاسخگویي مناسب در صادرات گاز 
به ایران توانستیم پس از آن از 
به  کنیم،  جلوگیری  گاز  قطعی 
طوری که در سرمای شدید سال 

۹۲ نیز قطعی گاز نداشتیم.
افزایش پایداري ملي یعني اینکه 
بتوانیم زیرساخت هاي صنعت گاز 
را در برابر بحران هاي پیش رو پایدار 
ملي  امنیت  که  به طوري  کنیم، 
کشور، وابسته به مصرف گاز حفظ 
شود. از این موضوع در صنعت گاز 

به عنوان تاب آوري یاد مي شود. 
تداوم فعالیت هاي ضروري نیز 
به این معناست که با اقدام های 
پیشگیرانه، بتوان مجموعه را به 
سمتي هدایت کرد که انجام وظایف 
آن در وضعیت بحران/ تهدیدحفظ 
با  بتوان  مثال  عنوان  به  شود. 
پیش بیني برق پایدار و پشتیبان 
براي بخش هاي حیاتي صنعت گاز، 
داشتن ارتباط امن و پایدار در زمان 

طرح هاي  همچنین  و  ن  ا بحر
ذخیره سازي گاز طبیعي به عنوان 
یک اقدام راهبردی و... مجموعه را 
به سمت تداوم تولید پایدار هدایت 

کرد.
و اصل پنجم، بازدارندگي است. 
بازدارندگي به معناي سلب میل 
حمله و تهدید دشمن به زیرساخت 
است. به تعبیر دیگر، باید دانست که 
با انجام چه اقدام هایی مي توان 
تهدید را به جایي رساند که نتواند 
به صورت جدي آسیب وارد کند. به 
و  احداث  تقویت،  مثال  عنوان 
راه اندازي خط لوله دامغان – کیاسر 
باعث شد که دیگر قطع گاز از ناحیه 

کشور ترکمنستان منتفي شود. 

فعالیت هاي  و  اهداف    
پدافند غیرعامل در صنعت 

گاز را توضیح دهید؟ 
به طور کلي اهداف، راهبردهاي 
پدافند غیرعامل شرکت ملي گاز 
شامل پایدارسازي زیرساخت هاي 
گاز در برابر تهدیدها، ایجاد توان 
بازیابي سریع سیستم هاي آسیب 

دیده، حفظ نیروي انساني ماهر و 
متخصص، انجام مانورهاي پدافند 
ن،  ا بحر مدیریت  و  مل  غیرعا
سطح بندي مراکز ثقل تاسیسات 
کتابچه،  تهیه  گاز،  ملي  شرکت 
الزامات  فني - مهندسي پدافند 
غیرعامل براي ایستگاه هاي تقلیل 
فشار گاز، مقابله با تهدید حملات 
سایبري درصنعت گاز و برگزاري 
فند  پدا مدت  کوتاه  دوره هاي 
عمومي،  سطوح  در  غیرعامل 

تخصصي و مدیریتي می شود. 
 پایدارسازي زیرساخت هاي گاز 
در برابر تهدیدها، یکي از اصلي ترین 
اهداف برنامه ها و اقدام های پدافند 
ي  ر ا ید پا یش  ا فز ا مل،  عا غیر
و  انتقال  تولید،  زیرساخت هاي 
سري  یک  انجام  با  گاز  توزیع 
مطالعات مفهومي، پایه و تفصیلي 
پدافند غیرعامل و اجرایي کردن 
هش  کا ر  منظو به  م ها  ا لز ا
بل  مقا ر  د ي ها  یر سیب پذ آ
اقدام های مؤثري  تهدیدهاست. 
براي نیل به این هدف انجام شده که 
از آن جمله می توان به پروژه  هاي 
بخش هاي  در  غیرعامل  پدافند 
و  گازرساني  نتقال،  ا پالایش، 
طرح هاي مهندسي و توسعه و نیز 
ایجاد ظرفیت در زیرساخت هاي 
خطوط لوله با حلقوي کردن شبکه 
انتقال و تقویت ظرفیت انتقال، 
جابه جایي و تغییر مسیر در برخي 
خطوط براي مدیریت مصرف گاز 

در زمان بحران اشاره کرد.
سریع  بي  یا ز با ن  توا د  یجا ا
سیستم هاي آسیب دیده در مورد 
بازیابي سیستم هاي آسیب دیده، 
یک  داشتن  بر  تمرکز  و  تأکید 
لجستیگ بحران سریع و چالاک 
است که در صورت انهدام بخشي از 
تأسیسات، بتواند با به کارگیري 
تمامي ظرفیت تجهیزاتي و نیروي 
انساني بسرعت به چرخه تولید، 
انتقال و توزیع بازگردد. این مهم در 
برخي حوادث سال هاي گذشته به 
صورت موفقیت آمیز اجرایي شده 

است.
برای حفظ نیروي انساني به 
عنوان بخشي از دارایي هاي حیاتي 
که گاه برگشت پذیر نیستند نیز در 
ملاحظات پدافند غیرعامل به آنان 

پرداخته مي شود. 
تردیدي نیست که برنامه ریزي 
فند  پدا نورهاي  ما ري  برگزا و 
غیرعامل و مدیریت بحران هدفمند   
در سطوح B،A و C ملي، منطقه اي 
سناریوهاي  تهیه  با  استاني  و 
واقع بینانه و براساس تهدیدها و 
آسیب پذیري هاي شناسایي شده، 

ضرورت ایجاد سیستم 
مدیریت  بحران کارآمد
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پدافند غیر عامل و صیانت از تاسیسات صنعت نفت باعث افزایش توانمندي برای آمادگي و مقابله 
هوشمندانه در برابر طیف وسیعي از خطرات/ 
تهدیدها شود. نتایج این مهم در حوادث / 
بحران هاي گوناگون اعم از انفجار و آتش 
سوزي، سرما و افت فشار گاز، عملیات 
خرابکارانه، سیل، زلزله و... خود را به شکل 
ملموسي نشان داده است؛ البته در سال هاي 
صورت  به   ، نورها ما شده  سعي  اخیر 
سناریوهاي چندگانه و همزمان برای مقابله 
با تهدیدهای ترکیبي، برنامه ریزي و اجرایی 
شوند. به عنوان نمونه مانورهاي شش گانه با 
سناریوي تهدیدهای ترکیبي و در شش نقطه 
از پالایشگاه هاي مجتمع گاز پارس جنوبي 
به طور همزمان در تابستان امسال با موفقیت 

انجام شد. 
سطح بندي مراکز ثقل تاسیسات شرکت 
ملي گاز به عنوان یکي از اساسي ترین کارها 
در کسب موفقیت و نیل به اهداف ترسیم 
شده در هر سازمان به شمار می رود. این مهم 
با تشکیل کارگروهي متشکل از کارشناسان 
خبره و صاحب نظر در حوزه پالایش، انتقال، 
توزیع، IT و پدافندغیرعامل با هدف ایجاد 
وحدت رویه، یکپارچگي و یکنواختي در 
زمینه سطح بندي صنعت گاز، به منظور 
پدافند  اقدام های  انجام  بندي  اولویت 
غیرعامل و نیز مشخص کردن سطح واقعي 
زیرساخت و تخصیص صحیح منابع بر اساس 
اولویت هاي تعیین شده انجام شد، ضمن 
اینکه پایه و اساسي برای ارزیابي کمي و 
اختصاص بودجه به ایمن سازي تأسیسات 
حیاتي، حساس و مهم شرکت ملي گاز به 
منظور اجراي الزامات پدافند غیرعامل در 

برابر تهدیدهاست.
تهیه کتابچه الزام های فني مهندسي 
پدافند غیرعامل براي ایستگاه هاي تقلیل 
فشار گاز، یکي از دستاوردهایي است که با 
استفاده از آن، ایستگاه هاي C.G.S بیش از 
۳۰ شرکت گاز استاني در مقابل تهدیدها با 
مي شوند.  روبه رو  آسیب پذیري  کاهش 
کتابچه اي با عنوان الزام های فني مهندسي 
پدافند غیرعامل در شرکت هاي پالایشي در 
دست تدوین است که مراحل پایاني خود را 

طي مي کند.
 از این پس با استفاده از آن مي توان 
پالایشگاه هاي گاز را در مقابل تهدیدها تا 
حدقابل ملاحظه ای ایمن و پایدار کرد. 
گاز،  انتقال  شرکت  حوزه  در  همچنین 
الزام های پدافندغیرعامل به صورت پایلوت 
نیز در دست اقدام بوده که پس از تایید و 
نهایي سازي، براي ۱۰ منطقه انتقال گاز قابل 

تسري است.
به دلیل ماهیت فضاي سایبري و پویا 
بودن این فضا، تعداد آسیب پذیري هایی 
که در این بخش وجود دارد، به طور دقیق 

قابل شناسایي نیست.
حملات سایبري به 

و  یي ها  ا ر ا د
ي  خت ها سا یر ز
صنعت گاز مي تواند از 

طریق شبکه خارجي یعني زماني که دو 
شبکه داخلي وخارجي به هم متصل هستند، 
مانند اینترنت واینترانت از طریق کرم یا 
ویروس رخ دهد یا از طریق کاربر مهمان 
)اتصال لپ تاپ( یا فایل هاي اجرایي با انتشار 
بدافزارها و یا به وسیله فایل هاي الکترونیکي 
و انتشار ویروس ایمیل وCDوUSB صورت 

پذیرد. 
با توجه به موارد گفته شده، مي بینیم که 
تهدیدهای سایبري بسیار محتمل و فراوان 
هستند، به طوری که حتي می توانند به اندازه 
تهدیدهای سخت نظامي، مخرب وتاثیرگذار 
باشند. براین اساس پس از حمله سایبري 
سال ۹۱ به برخي سامانه هاي نفتي، طبق 
دستورعمل هاي سازمان پدافندغیرعامل 
کشور و افتاي ریاست جمهوري، اقدام های 
مقابله اي و موثري برای جلوگیري از تکرار 
حملات سایبري از طریق  IT و حراست در 
سطح شرکت ملي گاز صورت گرفت وهم 
هستند.  پایش  و  رصد  حال  در  اکنون 
همچنین براي اولین بار مانورآمادگي مقابله 
کنترل  مرکز  در  یبري  سا حملات  با 
دیسپچینگ ملي و چند پالایشگاه و مناطق 

انتقال گاز اجرا شد. 
به نظر من موثرترین راه ممکن براي 
بر  علاوه  سایبري،  تهدیدهای  با  مقابله 
استفاده از نرم افزارهاي بومي، رصد و پایش 
مواردي مانند آموزش، فرهنگ سازي و 
بالابردن سطح آگاهي و هوشیاري در بین 

کارکنان است.
همان گونه که مي دانیم، آموزش، رکن 
اصلي و جدایي ناپذیر فعالیت هاي اجرایي 
است. براین اساس با تشکیل کارگروهي از 
کارشناسان مربوط سرفصل هاي آموزشي در 
مدیریتي  و  تخصصي  عمومي،  سطوح 
استخراج شد و پس از شناسایی گروه هاي 
هدف، طي دوره هاي کوتاه مدت در سطح 

شرکت ملي گاز به اجرا درآمد.

 با توجه به اینکه در هفته پدافند 
غیرعامل قرار داریم، چه برنامه هایي 

براي این هفته در نظر گرفته اید؟ 
براساس ابلاغیه سازمان پدافند غیرعامل 
کشور، این هفته با شعار »پدافند غیرعامل، 
حصول اطمینان از مصونیت  آمادگي کشور« 
آغاز مي شود که برنامه هایي در این هفته 
پیش بیني شده است. از جمله درج شعار 
هفته پدافند غیرعامل روي قبوض گاز، انجام 
مانورهاي هدفمند پدافند غیرعامل، برگزاري 
همایش و گردهمایي ملي و 
منطقه اي، برگزاري جلسات 
فند  ا پد تخصصي 
ز  ا عوت  د مل،  عا غیر
استادان و فعالان حوزه 
ی  برا مل  غیرعا فند  پدا
در   . . . و ني  ا سخنر
سطح شرکت ملي 
یي  ا جر ا ز  گا

می شود. 

علیرضا انصاري فرد*
آغاز سخن، فرمایش مقام معظم رهبري 
)مدظله العالي( است: »پدافند غیر عامل، مثل 
مصونیت سازی بدن انسان است. از درون ما را 

مصون مي کند.«
با توجه به تعریف پدافند غیر عامل که 
تمامي فعالیت ها و اقدام هاي بدون استفاده از 
هش  کا مسیر  ر  د مي  نظا ت  تسلیحا
آسیب پذیري، افزایش بازدارندگي، حفظ 
فعالیت بخش هاي ضروري، ارتقاي پایداري 
ملي و مدیریت بهینه بحران در حوزه منابع 
انساني، تاسیسات و تجهیزات و تبعات آنها در 
مي شود،  اطلاق  خصمانه  تهدیدات  برابر 
طبیعي خواهد بود که به این نتیجه دست یابیم 
که با شناسایي و رصد پویایي انواع تهدیدها، 
به منظور تحقق عملي توسعه پایدار و متوازن، 
بهره مندي از دانش پدافندغیرعامل و برپایي 
زیرساخت هاي فرهنگي لازم، شرط بلامنازع 
خواهد بود.  سیاستگذاري هاي ابلاغي در 
حوزه پدافندغیرعامل از سوي مشاور وزیر 
نفت و مدیر کل اچ اس اي و پدافند غیرعامل 
وزارت نفت بر لزوم برنامه محوري تاکید دارد 
و در این خصوص با توجه به محدودیت منابع، 
اولویت بندي و خلاقیت مهندسي را اکیدا 
توصیه مي کنند. ابلاغ ضوابط کلي پدافند غیر 
عامل در وزارت نفت در تاریخ ۸ شهریور 
13۸2 )بالغ بر 14 سال پیش( از سوي مقام 
عالي وزارت نفت، مهندس زنگنه، حاکي از 
عزم راسخ ایشان بر اجراي اصول و موازین 
پدافند غیر عامل به منظور ارتقاي ظرفیت 
تولید، پایداري تولید، صیانت از منابع انساني 
و تاسیسات و تجهیزات در سطح صنعت نفت، 
به عنوان یکي از مخاطره آمیزترین صنایع 
کشور بوده است که امیدواریم بتوانیم اهداف 
عالیه وزیر نفت در حوزه مصون سازی و 
پدافند غیر عامل را به اجرا دربیاوریم.به 
مناسب هفته پدافند غیر عامل )۶ تا 12 آبان 
حصول  غیرعامل،  »پدافند  شعار  با  ماه( 
اطمینان از مصونیت و آمادگی کشور« لازم 
مي دانم به برخي اقدام هاي صورت گرفته، 

مراکز  در  بخصوص 
از حیاتي،  ثقل اعم 
در  مهم  و  حساس 
ملي  شرکت  سطح 
گذري  ایران،  نفت 

هرچند مختصر داشته باشم: 
1. بازنگري مجدد و سطح بندي تاسیسات 

در مراکز ثقل
2. انجام مطالعات جامع پدافند غیر عامل و 

مدیریت بحران 
براي  مطالعاتي  پروژه هاي  تعریف   .3
و  خدماتي  عمراني،  توسعه اي،  طرح هاي 

پشتیباني
4. برگزاري آموزش در سطوح عمومي و 

تخصصي
5. اجراي برخي اصول پدافند غیر عامل )با 
توجه به اعتبار بودجه( مانند استحکام بخشي، 

مقاوم سازي، مکان یابي، امکان سنجي و... 
۶. تشکیل کمیته هاي پدافند غیر عامل و 
مدیریت بحران از سطح مدیریت شرایط 

اضطراري سطح یک تا سطوح بالاتر
7. تقویت لایه هاي پشتیباني اعم از عمومي 
و تخصصي در مسیر کاهش آسیب پذیري و 

حفظ فعالیت بخش هاي ضروري 
اجراي  براي  برنامه ریزي  و  ۸. تسهیل 
ابلاغیه هاي سازمان پدافند غیر عامل کشور که 
از سوي اداره کل اچ اس اي و پدافند غیر عامل 
در اختیار مدیریت اچ اس اي و پدافند غیر 
حوزه  در  ایران  نفت  ملي  شرکت  عامل 
تهدیدهاي نوین در سطح شرکت ملي نفت 

ایران قرار مي گیرد. 
9. استفاده از فناوري روز با رعایت اصول 

ایمني و امنیتي در مسیر بهبود مستمر. 
در پایان لازم است از تلاش بي دریغ تمامي 
مدیران، روساي ستادي و همکاران عملیاتي 
تمامي شرکت های فرعي و تابعه شرکت ملي نفت 
ایران که عوامل اصلي اجراي سیاست هاي مأخوده 

بوده اند، نهایت سپاس و امتنان را داشته باشم. 
*رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
شرکت ملی نفت ایران

عنوانتاریخروزردیف
مصون سازی کشور با تفکر بسیجی و روحیه جهادی139۶/0۸/0۶شنبه1
خودباوري و اقتدار علمی با حرکت انقلابي139۶/0۸/07یکشنبه2
پدافند غیرعامل، حصول اطمینان از مصونیت و آمادگی کشور139۶/0۸/0۸دوشنبه3
حفظ سرمایه های ملي در برابر تهدیدات سایبری139۶/0۸/09سه  شنبه4
جامعه سالم، آماده در برابر تهدیدات نوین139۶/0۸/10چهارشنبه5
استحکام بخشی و صیانت از زیرساخت های کشور139۶/0۸/11پنج شنبه۶
حفظ سرمایه های کشور با مشارکت مردمي139۶/0۸/12جمعه7

جدول عناوین روزهای پدافند غیرعامل سال 139۶
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نفت، صنعت خطر درلحظه
مشعل سعید محمد بگی  صنعت نفت از نظر مخاطراتی که ماهیت وجودی آن 
به شمار می آید، صنعتی پرفرازونشیب است؛ به طوری که لحظه لحظه فعالیت در آن 
می تواند آبستن وقوع یک حادثه باشد.این صنعت به ظاهر آرام، اما پرخطر از زمان 
پیدایی درسال 1287 هجری خورشیدی، حوادث متعددی را درتقویم خود ثبت کرده 
و باز خوانی دوباره آنها، علاوه برآن که تداعی گرعظمت واقتدارایران است، 
زمینه سازتحصیل تجاربی تازه برای تحکیم صنعت نفت کشورمان به شمارمی آید. این 
صنعت با تار وپود هرایرانی عجین شده است ودر کنارهزاران جاذبه بی بدیل دیگر، رخ 
می نماید دربرابردیدگان جهانیان.وقوع حوادث صنعت نفت درحوزه مهارفوران چاه های 
نفت و گاز حکایتی دیگر دارد که  می توان آن را به دو دوره قبل وپس ازانقلاب اسلامی 
تقسیم کرد.پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، چاه های شماره 6 و 46 اهواز، یک و 33 
رگ سفید، 311 مسجد سلیمان، 20 نفت سفید، همچنین 131 آغاجاری، 46 پازنان و 

126 مارون دچارآتش سوزی وفوران شد و از آنجا که نیروهای ایرانی هیچ تجربه و 
تخصصی در زمینه مهار آن نداشتند، مهارچاه های یاد شده با مدیریت کارشناسان 
خارجی انجام شد. با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی وخروج شرکت های خارجی 
ازایران و به  ویژه در دوران جنگ تحمیلی، نیروهای متخصص ایرانی درحوزه 
مهارچاه های نفت و گازبه تجاربی ارزشمند دست یافتند؛ به طوری که توانستند فوران 
چاه های شماره سه، چهارو پنج دهلران وچاه های نفتی نوروز را مهارکنند.حوادث صنعت 
نفت این »صنعت خطردرلحظه« تنها به چاه های نفت و گاز محدود نمی شود ودیگر 
بخش های آن مانند پالایشگاه های نفت ومجتمع های پتروشیمی را نیزدرمی گیرد.دراین 
نوشتار تلاش کرده ایم مروری داشته باشیم براین حوادث پیش بینی ناپذیر  وبه کارگیری 
تجربیات کسانی که بی محابا به دل حادثه و آتش می زنند تا سرمایه های ملی و میهنی 

صیانت شود؛ حتی اگردراین راه جان عزیز خود را از دست بدهند.

اشــــاره
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مروری بر حوادث صنعت نفت
گذشته،  دهه  دریک  نفت  صنعت   
حوادثی را در تقویم خود ثبت کرده که 
یادآور روزهایی سخت و تلخ است؛ حوادثی 
که با فوران چاه 23 کنگان در خرداد 85 آغاز 
مروری  اگرچه  نوشتار  دراین  می شود. 
برحوادث صنعت نفت انجام شده، اما هدف 
شمارش آنها وناسپاسی از گردانندگان این 
صنعت پرمخاطره نیست؛ موضوع مهم آن 
ازثانیه رخ  است که حوادث درکسری 
پیش بینی  ها  همه  اگر  حتی  می دهد؛ 
وتمهیدات سخت افزاری و نرم افزاری در نظر 
گرفته شده باشند.  وقوع هرحادثه اگرچه تلخ 
است و سرمایه بر، اما تجاربی نیز به همراه 
دارد که می تواند در کاهش چشمگیر آنها 
نقشی بسیار مهم داشته باشد. مانند حادثه 
فوران گازچاه 23 کنگان که بد نیست 
درهمین جا گریزی بزینم برآنچه 10سال 
پیش براین چاه گذشت تاآرامشی دوباره 

برآن حاکم شود.

چاه 23 کنگان، نخستین تجربه 
میدان گازی کنگان درجنوب غربی 
میدان نار در 160 کیلومتری شرقی بوشهر 

قرار دارد و با ابعاد 65×8کیلومتر پس از 
میدان گازی پارس جنوبی، بزرگترین میدان 

گازی خاورمیانه به شمار می رود. 
درسال  گازی  میدان  این   23 چاه 
1385به دلیل رانش زمین در 66 متری 
زمین، مچاله شدن، همچنین پارگی مغزی، 
لوله های جداری و نشت گاز دراثر جرقه 
ناشی ازپرتاب سنگ در محل فوران گازبه 
میدانی از آتش با شعله هایی مهیب تا ارتفاع 

30 مترتبدیل شد.
مهارفوران گازچاه 23 کنگان، نخستین 
تجربه مردان نفتی ایران بود و از آنجا که 
پیش ازاین تجربه ای درمهار چاه گازی وجود 
نداشت و تجهیزات نیز درانحصار چند کشور 
از جمله آمریکا بود، رویارویی با چنین 
حادثه ای را می توان اقدامی به یاد ماندنی 
درتاریخ صنعت نفت ایران و  تجربه ای 
برجسته درقیاس با مقابله با حوادث مشابه 

درجهان به شمار آورد.
با آن که مهار فوران گاز، نخستین تجربه 
به شمارمی آمد و شرایط تحریم کار را 
سخت تر کرده بود، اما تجارب مهار آتش در 
میدان های نفتی این فضا را ایجاد کرد تا با 
تیم  ن  میا شی  سختکو و  لی  همد

خاموش کننده آتش، چاه 23 کنگان پس از 
21 روز تلاش شبانه روزی به طور کامل مهار 

و خاموش شود.
 چاه 24 تسلیم اراده مردانی سخت

یکصد  شهردر  نفت   نفتی  ن  میدا
 230 و  ایلام  غربی  شمال  کیلومتری 
کیلومتری جنوب غربی کرمانشاه واقع است، 
و  مشترک  عراق  کشور  با  میدان  این 
تأمین کننده بخشی از خوراک پالایشگاه 

کرمانشاه است.
این میدان نفتی، هشتم خرداد 1389به 
عملیات  هنگام  گازچاه24  نشت  دلیل 
حفاری در عمق 613 متری آتش گرفت و 
متاسفانه به جان باختن و مصدوم شدن 
تعدادی از نیروهای ارزشی صنعت نفت 
انجامید. به گواهی افرادی که درآن روزهای 
سخت، عملیات مهار آتش این چاه را انجام 
می دادند، عملیات مهارچاه 24 نفت شهر 
پیچیده تر ازچاه 23 کنگان بود. شرایط 
جغرافیایی منطقه، گرمای طاقت فرسای 
خرداد، دمای بالای حاصل از فوران گاز چاه، 
کمبود آب برای ایجاد دیوار در برابرآتشی که 
تفتیده  را  آسمان  دل  آن  زبانه های 
می کرد؛این موارد عملیات مهارچاه وبه قولی 

»کشتن چاه« را سخت و پیچیده کرده بود؛ 
اما همدلی و اراده برهمه آنها فائق آمد و 
زبانه های آتش درمقابل تجربه گران سنگ 
مردان سختکوش صنعت نفت، سر تعظیم 
فرود آورد وآتش لجام گسیخته این چاه پس 
از38 روز جدال سخت و بی امان با شعله های 

سرکش، فرو نشست.

پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند و 
دو خاطره تلخ 

  حوادث با وجود همه ملاحظات در 
کسری از ثانیه رخ می دهد و محدود به 
بخش یا واحد خاصی از صنعت سراسر 
مخاطره نفت نیز نمی شود. مثل حادثه ای که 
دی ماه 90 هنگام تعمیرات اساسی در یکی 
از مخازن نفت پالایشگاه امام خمینی )ره( 
شازند اراک رخ داد و خوشبختانه تلفات 

جانی نداشت.
اماهمین پالایشگاه 7 اردیبهشت 94 
وآذر 95 دو خاطره تلخ را درکارنامه اچ اس ای 

خود ثبت کرده بود.
این دو حادثه زمانی اتفاق افتاد که 
بخش هایی از پالایشگاه درحال تعمیرات 
موارد  همه  طورحتم  به  و  بود  اساسی 

رخداد



اچ اس ای نیز پیش بینی و لحاظ شده بود، اما 
بازشاهد آن هستیم که انگارحادثه همیشه 
یک گام ازما جلوتراست ونمی توان جلوی 
وقع آن رابه طورمطلق و100 درصد گرفت.

درحادثه نخست در اردیبهشت 94، پنج 
این   18 واحد  اورهال  کارگردرعملیات 
پالایشگاه مسموم و متاسفانه دونفر از آنها 

باوجود اقدام های پزشکی فوت شدند.
 اما در حادثه دوم نیزکه آذرماه گذشته 
در واحد تقطیر پالایشگاه امام خمینی )ره( 

اتفاق افتاد، متاسفانه 6 نفر جان باختند.

حادثه در پتروشیمی بوعلی 
حوادث، واحدهای پتروشیمی را نیز 
دامن گیر کرده است؛ به طوری که پتروشیمی 
بندرامام )ره( مارون، بوعلی و جم را اسیر و 

چراغ خطری را برای آنها روشن کرد.
 2001c مخزن  امسال  تیرماه   16
پتروشیمی بوعلی دچار آتش سوزی شد و 
یک باردیگربه مدیران وگردانندگان این 
واحدهای پر خطر یادآوری کرد که باید بیش 
از پیش هوشیار باشند. البته این حادثه که 
می توانست به فاجعه ای ملی تبدیل شود، 
باتوجه به تجارب گران سنگ نیروهای نفتی 
درمدت زمان کوتاهی)19تیرماه( مهارشد و 
شبانه روزی  تلاش  با  که  نکشید  طولی 
نیروهای عملیاتی چرخ تولید آن به حرکت 
بوعلی  پتروشیمی  دثه  درحا مد.  آ در
اما  خوشبختانه خسارت جانی نداشتیم 
خسارت های مالی زیادی به بارآمد. نکته مهم 
نبود،  اگر  بود که  میان»تجربه«  دراین 

خسارت ها می توانست بیش از اینها باشد.

  تلخکامی دیگر 
پنجم آبان امسال، یک روز تلخ برای 
پالایشگاه نفت شهید تندگویان )پالایشگاه 
نفت تهران( و صنعت نفت ایران به ویژه در 

حوزه پالایشگاهی آن بود.
دراین حادثه دلخراش که پنج آبان امسال 
رخ داد، متاسفانه هفت تن از نیروهای 
عملیاتی این پالایشگاه در زمان تعمیرات 
اساسی واحد آیزوماکس وایجاد حریق درآن 
جان باختند و کارکنان صنعت را اندوهگین 
ساختند. وقوع این حادثه تلخ نیز بی آن که 
کسی منتظرش باشد، در کسری از ثانیه رخ 
داد. در زمان اورهال یا تعمیرات اساسی، همه 
موارد اچ اس ای باید بازبینی شود تا تعمیرات 
بدون هیچ مشکل ومسئله ای انجام شود، اما 
باز این حادثه است که گامی جلوتر ازهمه 
پیش بینی  هاست. »خطر در لحظه« سربرمی 
آورد وپالایشگاه شهید تندگویان دچارهمین 
خطر در لحظه شد. اما دراین حادثه نیز 
»تجربه« نباید نادیده گرفته شود؛ اگر چه 
نوشدارویی باشد پس ازمرگ سهراب، اما با 
نبودنش می توانست تلخ تر از این هم رقم 

بزند.

رگ سفید 147 آزمونی دیگر 
واحد  زحادثه  ا کوتاهی  فاصله  در 
آیزوماکس پالایشگاه نفت تهران، )هفتم آبان 

امسال(، شعله ای دیگراین بار از درون چاه 
147 رگ سفید امیدیه اهواز در استان 

خوزستان به آسمان رفت.
که  چاه  ین  گازدرا فوران  حادثه   
تاعمق2610 مترپیش رفته بود، هنگام 
عملیات لوله بالا در زمان حفاری لوله بالا رخ 
داد وبه آتش سوزی در دکل حفاری 95 
منجرشد، که متاسفانه در این حادثه تلخ و 
ناگوار دو نفر از حفارمردان جان خود را از 

دست دادند.
دراین حادثه نیز، همچون حوادث قبلی، 
همه پای کار آمده اند تا سرمایه های انسانی 
و تجهیزات نفتی را تا حد ممکن حفظ کنند. 
جاده دسترسی منطقه ای که شعله های 
آتش این چاه سرکش درآن زبانه می کشد، 
پیچ در پیچ است وهمین مهار»کشتن چاه« 

را سخت می کند.
کمبود آب و دشواری انتقال آن به منطقه 
نیز، بر سختی کار می افزاید، اما هیچ مانعی 
موجب نمی شود که تیم عملیات دست روی 
دست بگذارد. کمیته بحران تشکیل شد 
تاعملیات رابه بهترین نحو ممکن راهبری 
کند؛ همچنین سناریورهای مختلفی برای 
مهاراین چاه چموش طراحی شده است. 
مهارچاه ازپایین با ایجاد چاه های انحرافی و 
ایجاد  با  بالا  از  آن  مهار  و  چاه  کشتن 
استخرهای آب.  تیم های عملیاتی مختلفی 
همکاری  باهم  سفید  رگ  درمهارآتش 
می کنند؛ تیم هایی از شرکت ملی حفاری، 
مناطق نفت خیز وهرکه بتواند کاری انجام 
دهد؛ همه پای کارند تا این عملیات نیزبا 
موفقیت به پایان برسد. مهاررگ سفید را 
می توان آزمون و هشداری دیگر برای صنعت 
تجربه  آزمونی درمیدان  پنداشت؛  نفت 
وهشداری جدی تردرعرصه اچ اس ای فارغ از 

بی رحمی هایی که هرحادثه در پی دارد.

حادثه همیشه در کمین است؛ باید 
هوشیار بود! 

دراین نوشتار که مرور برخی حوادث 
صنعت نفت بود، نکته ای را نباید از یاد برد 
وآن این که حادثه تنها مختص ایران 
نیست؛ مرز ندارد و نمی توان برای آن نقطه 
پایانی قائل شد؛ به خصوص درصنعتی 
پرخطر همانند نفت. »حادثه« حتی با 
تمهیدات هم قابل پیش بینی نیست، اما 
بروز آن را می توان کاهش داد با همان 
تمهیدات و پیش بینی  های حاصل تجربه.

نیروهای خدمتگزار صنعت نفت درهمه 
بخش های آن نشان داده اند به این صنعت 
آن  برای  و  دارند  تعصب  108ساله 
جانفشانی می کنند و این را بارها به اثبات 

رسانده اند.
اگرحادثه ای دراین صنعت رخ می دهد، 
و قضاوت های  پیشداوری  از  پرهیز  با 
سطحی و شتابزده، داوری را به متخصصان 
و کارشناسان بسپاریم و زود انگشت اتهام 
رابه سویی نشانه نرویم، اما این را هم 
دستمایه ای نسازیم که خدای ناکرده با 
سهل انگاری، سرمایه های انسانی فدا شود.

گپ

که خبر  بود  آبان(   5( روز جمعه  مشعل  
آتش سوزی و جان باختن 6 نفر به همراه 2 مصدوم از 
کارکنان شرکت پالایش نفت تهران در رسانه های 
مجازی منتشر شد؛ حادثه ای دلخراش که بر اثر نشت 
مواد هیدروکربنی در یکی از واحدهای در حال تعمیر 
این شرکت رخ داد، مسئولان خود را به محل وقوع 
حادثه رساندند که یکی از آنها ایرج کلهری، مدیر 
اچ اس ای شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران بود. هفته نامه »مشعل« گفت وگویی با او انجام 
داده است که ماحصل آن را در ادامه می خوانید: مدیر 
اچ اس ای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران می گوید: روز جمعه از وقوع حادثه شرکت 
پالایش نفت تهران با خبر شدم و فورا خودم را به آنجا 
رساندم که تمام مسئولان پالایشگاه، معاون وزیر 
نفت، مدیر کل اچ اس ای وزارت نفت و... در محل وقوع 
حادثه حضور داشتند. این آتش سوزی در حین تعمیر 
بخشی از واحد پالایشگاه نفت تهران و بر اثر نشت 
مواد نفتی ایجاد شده که متاسفانه در این حادثه 6 تن 
از همکاران خود را از دست دادیم و 2 نفر مصدوم نیز 
بر اثر سوختگی به بیمارستان شهید چمران فرستاده 
شدند.  ایرج کلهری با خانواده های مصدومان و جان 
باختگان ابراز همدردی می کند و ادامه می دهد: وقتی 
یکی از اعضای یک خانواده دچار حادثه می شود، بقیه 
اعضا تمام تلاش خود را برای بهبود عزیزشان انجام 
می دهند و ما نیز وظیفه خود دانستیم تا با خانواده های 
مصدومان صحبت کنیم و سعی در آرام کردن آنها 
داشته باشیم.  به گفته وی، از شب وقوع حادثه یک 
گروه تخصصی مسئول بررسی موضوع شدند و در 
حال جمع آوری تمام مدارک، مذاکرات و مصاحبه ها 
با تمام افرادی هستند که در زمان وقوع حادثه حضور 
داشته اند. سعی بر آن است تا وظیفه اصلی خود را که 
بررسی دقیق حادثه، رسیدگی به ریشه های آن و 
پیشگیری کامل از تکرار چنین حوادثی است، انجام 
دهیم.  مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران می افزاید: از زمان وقوع 
حادثه تا کنون، همکاران ایمنی و آتشنشانی در 
پالایشگاه تهران حضور دارند و افراد با تجربه در حوزه 
ایمنی، آتشنشانی، اچ اس ای و عملیات از تمام 
پالایشگاه های سراسر کشور در بررسی وقوع این 
حادثه ما را یاری می کنند تا بتوانیم طی3-2 هفته 
آینده، گزارشی کامل از علت وقوع حادثه ارائه دهیم 

و بعد از آن اقدام های لازم انجام شود.

ایجاد بانک اطلاعات اچ اس ای 
کلهری در ادامه به ارائه چند راهکار در پیشگیری 
از وقوع حوادث می پردازد و خاطر نشان می کند: 
سیستم مجوزهای کاری، یکی از مهم ترین مباحث 
مطرح شده در صنعت نفت به شمار می رود و از جمله 
موارد بسیار مهم برای پیشگیری از حوادث دلخراش، 
توجه کامل به مفاد دستورعمل موجود در مجوزهای 
کاری و پر کردن آن به شیوه صحیح و با اطمینان است.  
وی می گوید: توجه به فعالیت پیمانکاران نیز اهمیت 
بسزایی دارد و از ابتدای شروع به کار پیمانکار باید در 
تمامی مراحل انتخاب، ارزیابی، نظارت بر کار و ارزیابی 
عملکرد آن، اصول اچ اس ای رعایت شود. همچنین 
باید در انتخاب نیروها مواردی چون ارزیابی، تعریف 
درست کار، آموزش کارکنان و صلاحیت های عمومی 
و تخصصی تمام افرادی که وارد سیستم می شود، در 

نظر گرفته شود. کلهری با بیان اینکه حدود یک سال 
است که روی آموزش اچ اس ای پیمانکاران کار 
می کنیم، می افزاید: با بخش آموزش، مذاکره های 
زیادی داشته ایم و یک طرح و ساختاری را بنا کرده ایم 
تا نفرات رسمی و پیمانکاران شرکت های ذی صلاح 
آموزش اچ اس ای را شناسایی کنیم و حاصل تمام آنها 
چاپ آگهی فراخوان شناسایی پیمانکاران در 
روزنامه های کثیر الانتشار بود.  مدیر اچ اس ای شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران ادامه 
می دهد: هدف از فراخوان شناسایی شرکت های 
آموزش اچ اس ای این است که شرکت های ثبت نام 
شده، ارزیابی شوند و یک بانک اطلاعاتی کامل از 
شرکت های آموزشی اچ اس ای تهیه شود و بتوانیم از 
آنها در آموزش هایمان و برای افزایش تجربه و تخصص 
از نظر کمی و کیفی استفاده کنیم.  وی می گوید: 
اچ اس ای، یکی از مواردی است که هرچه دقت مان را 
افزایش دهیم، بازهم می توان برای بهبود در انجام 
کارها به آن پرداخت.  به گفته کلهری، زمان تعمیرات، 
مجوزهای کاری بیشتری صادر می شود و نفرات 
بیشتری در داخل سایت هستند و کارهای متعددی 
صورت می گیرد، بنابر این احتمال وقوع حادثه بالاست 
و به همین دلیل احتمالات در ارزیابی ریسک ها با دقت 
بیشتری کنترل می شود.  وی می افزاید: زمان تعویض 
شیفت نیز احتمال وقوع حادثه وجود دارد و بتازگی 
وزیر نفت ابلاغیه ای داشته اند تا بر اساس آن، روزهای 
تعطیل که مسئولان در سر کار نیستند، کارهای 
پرخطر انجام نشود و تمام این موارد حاکی از افزایش 

دقت در کارهاست. 

افزایش نظارت ها
کلهری می گوید: سال 95 سال بدون حادثه 
ناتوان کننده و منجر به فوت در شرکت ملی پالایش 
و پخش بود و به این موضوع افتخار می کردیم که 
جان نیروی انسانی خود را در زمان کار حفظ 
کرده ایم، اما حادثه شرکت پالایش نفت تهران با در 
گذشت 6 تن از همکاران مان تاسف ما را صد چندان 
کرده است، زیرا یکی از اهداف بزرگ این شرکت، 
حفظ سلامت جان نیروی انسانی است.  وی ادامه 
می دهد: حفظ جان نیروهای انسانی از پیمانکاری تا 
رسمی، برای مان مهم است و هر کسی که وارد 
سیستم ما می شود، به عنوان یک منبع نیروی 
انسانی قابل احترام بوده و ملزم به حفظ جان آنها 
هستیم. مدیر اچ اس ای شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران خاطر نشان می کند: بعد از 
این تمام تلاشمان باید براین باشد که با انجام 
آموزش ها، بازدید ها، نظارت های افزون تر، استفاده 
از نیروهای انسانی کارا تر، آموزش های تخصصی 
بالاتر و موثر تر و توجه کامل به همان علت های وقوع 
حادثه، بتوانیم در درجه نخست، جان نیروهای 
انسانی و بعد از آن تاسیسات و تولید به طریق اولی 
راحفظ کنیم.  کلهری به ارزیابی حادثه شرکت 
پالایش نفت تهران اشاره می کند و می گوید: افرادی 
که ارزیابی حوادث را انجام می دهند، می دانند که 
موضوعات بسیار پیچیده است. یک گروه کاملا 
تخصصی و با تجربه، کار ارزیابی و بررسی این حادثه 
را دنبال می کنند. معمولا ترکیبی از عوامل با 
درصد های مختلف تاثیر در حادثه، باعث ایجاد یک 

حادثه می شوند.

ایرج  کلهری،  به »مشعل« گفت که بانک اطلاعات اچ اس ای
 در دست راه اندازی است

اچ اس ای را جدی بگیرید
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صبح روز جمعه )5 آبان ماه( هنگام اجرای 
عملیات تعمیر و نگهداری )اورهال( در پی نشت 
مواد اشتعالزا در واحد آیزوماکس پالایشگاه 
تهران، آتش سوزی رخ داد و متاسفانه 7 نفر از 
کارکنان جان باختند هدایت الله جمالی پور، 
فرماندار شهرستان ری و علیرضا صادق آبادی، 
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فرآورده های نفتی برای بررسی اوضاع در محل 
وقوع حادثه حضور یافتند و کمیته مدیریت 
بحران در محل شرکت پالایش نفت تهران 

تشکیل شد. 

نخستین آزمون سخت
معاون جوان و تازه منصوب شده وزیر نفت 
در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی در 
نخستین واکنش به حادثه آتش سوزی در 
بخشی از پالایشگاه تهران گفت: داغدار عزیزان 
از دست رفته  هستیم. وی همچنین با حضور در 
محل حادثه و دستور بررسی فوری و دقیق 
حادثه و کمک به مجروحان گفت: از هیچ کاری 
برای جبران صدمه های این اتفاق دریغ نخواهیم 
کرد؛ اگر چه آتش در این حادثه به سرعت مهار 
شد، اما سیدکاظم امیری، علی نعمت کوخایی، 
افشار میرزایی، محمدسجاد دارابی، محسن 
دارابی و پوریا دارابی عزیزانی بودند که در این 
حادثه تلخ جان خود را از دست دادند، جواد 
نوروزی و علی نظر جلیلیان نیز با درصد بالای 
سوختگی در بیمارستان بستری شدند که 
متاسفانه جواد نوروزی دار فانی را وداع گفت و  

بر غم اهالی صنعت نفت افزود.

پیام زنگنه به بازماندگان: اندوه و 
تالم، دستور بررسی دلایل حادثه

در پی این حادثه تلخ، وزیر نفت در پیامی 
جان باختن تعدادی از کارکنان زحمتکش در 

حادثه آتش سوزی پالایشگاه نفت تهران را 
تسلیت گفت ، مشاور امور فرهنگی وزیر نفت 
ضمن ابراز همدردی با خانواده های مصیبت 
دیده در حادثه آتش سوزی پالایشگاه تهران، 
پیام تسلیت وزیر نفت را تقدیم آنان کرد. در 
بخشی از متن پیام زنگنه آمده است:»خبر در 
گذشت 6 تن از کارکنان زحمتکش پالایشگاه 
تهران که در جریان حادثه آتش سوزی اتفاق 
افتاد، موجب اندوه و تألم فراوان شد. ضمن 
عرض تسلیت به بازماندگان و خانواده های 
عزادار و همچنین کارکنان پالایشگاه تهران، از 
درگاه خداوند متعال برای این عزیزان که در 
راه انجام مسئولیت جان به جان آفرین تسلیم 
کردند، طلب آمرزش و علو درجات و برای 
مجروحان سلامتی و بهبود آرزو می کنم. لازم 
و مسئولان ذیربط ضمن  است مدیران 
رسیدگی به خانواده های داغدار هر چه سریعتر 
نسبت به بررسی علل بروز حادثه اقدام و 
تمهیدات لازم را برای جلوگیری از تکرار 
چنین حوادثی به عمل آورند.«  معاون وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
نیز در پی این حادثه تلخ طی پیامی، درگذشت 
همکاران شریف و شجاع شرکت پالایش نفت 
تهران را به خانواده های این عزیزان و کارکنان 
صنعت نفت تسلیت گفت. در متن پیام صادق 
آبادی آمده بود: »خبر ناگوارِ حادثۀ آتش 
سوزی در پالایشگاه نفت تهران که با کمال 
تأسف موجبِ جان باختن و مجروح شدنِ 
تعدادی از همکاران شریف و فداکارمان در آن 
پالایشگاه شده است، موجب تألم و اندوه 
فراوان شد. بدینوسیله ضمن عرض تسلیت 
خدمت خانواده این عزیزان از دست رفته و 
همکاران داغدارشان، از پیشگاه آفریدگار 
متعال برای یکایکِ آن عزیزان، علوّ درجات و 
رحمت واسعۀ الهی، برای بازماندگان شان صبر 

و شکیبایی و برای مجروحان، سلامتی و بهبود 
کامل آرزومندم.«

منصور ریاحی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی در پی این حادثه و 
به دنبال بازتاب های خبری آن اعلام کرد: آتش 
سوزی در برج آیزوماکس پالایشگاه تهران 
تاثیری در فرآیند تحویل بنزین این واحد 

نداشته و هیچ وقفه ای به وجود نیامده است.

این بار رگ سفید 
حادثه تلخ دوم این بار در رگ سفید اتفاق 
افتاد، دکل حفاری 95 فتح شرکت ملی 
حفاری ایران، ظهر روز یکشنبه )هفتم آبان( 
در حین عملیات حفاری یک حلقه چاه در 
موقعیت استقرار این دکل حفاری در منطقه 
رگ سفید حدفاصل شهرستان امیدیه - دیلم 
دچار آتش سوزی شد و متاسفانه بر اثر این 
حادثه 2 تن دیگر از کارکنان صنعت نفت 
کشور به نام های فرزاد ارزانی بیرگانی و محمد 
سلیمی چگینی در شرکت ملی حفاری ایران 

جان خود را از دست دادند.
 رگ سفید کجاست؟

میدان نفتی رگ سفید واقع در جنوب 
غربی کشور و یکی از میدان های بزرگ نفتی 
است که از اطراف در بین میدان های نفتی بی 
بی حکیمه )در جنوب شرق(، پازنان )درشمال 
شرق(، رامشیر )درشمال غرب(، زاغه- 
هندیجان- بهرگانسر و تنگو )درجنوب غرب( 
محصور شده است؛ این میدان در سال 1330 
شمسی کشف و تولید از آن از سال 1345 آغاز 
شد. بهره بردار ی از بخش غربی میدان )رگ 
سفید-1( توسط شرکت نفت و گاز آغاجاری 
و بهره برداری از بخش شرقی میدان )رگ 
سفید-2( توسط شرکت نفت و گاز گچساران 
انجام می شود؛ پیش بینی می شد در صورت 

تکمیل عملیات حفاری و آغاز تولید از چاه 
147، برداشت روزانه هزار و 500 تا 2 هزار 

بشکه نفت از این چاه میسر شود.

حضور نیروهای عملیاتی و حفاری
شرکت ملی حفاری در پی این حادثه اعلام 
کرد گروه های عملیاتی و پشتیبانی این 
شرکت و واحدهای پشتیبانی، امدادی و 
آتش نشانی شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران در موقعیت دکل 95 فتح در میدان 
رگ سفید حضور دارند و عملیات مهار حریق 

در جریان است.
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
گزارشی اعلام کرد: حادثه فوران گاز از درون 
چاه شماره 147 رگ سفید که تا عمق 2610 
متری حفاری شده است، هنگام عملیات 
لوله بالا به وقوع پیوست؛ در نخستین دقایق 
وقوع حادثه، کمیته بحران این شرکت تشکیل 
و پس از تقسیم وظایف، اقدام های اولیه صورت 
گرفت؛ همچنین گروه فنی متشکل از مدیر 
امور فنی و معاونان، به منظور بررسی و ارزیابی 
اولیه، بلافاصله توسط بالگرد به محل حادثه 
یکشنبه  روز  بعدازظهر  کردند.  عزیمت 
گروه های مختلف حفاری و مهندسی و 
و  حراست  شناسی،  زمین  ساختمان، 
آتش نشانی و آمبولانس نیز به محل اعزام شده 

بودند.

پیام تسلیت تلخ دوم
مهندس زنگنه در پی این حادثه تلخ نیز در 
پیامی درگذشت تنی چند از همکاران صنعت 
نفت در شرکت ملی حفاری را بر اثر بروز حادثه 
در حین انجام وظیفه تسلیت گفت. در بخشی 
از این پیام آمده است: »خبر ناگوار درگذشت 
تنی چند از همکاران عزیزمان در شرکت ملی 

مشعل  هفته گذشته ،حوادثی تلخ و ناگوار برای صنعت نفت کشور رقم خورد و در آن 
7 نفر از کارکنان خدوم این صنعت، به دنبال دو حادثه در »پالایشگاه تهران« و میدان  
نفتی  » رگ سفید« جنوب کشور جان خود را از دست دادند و عده زیادی نیز دچار 
مصدومیت و سوختگی شدند. آتش سوزی در پالایشگاه تهران به سرعت مهار شد، اما در 
رگ سفید همچنان ادامه دارد و کارکنان صنعت نفت داغدارانه و ایثارگرانه در تلاش برای 
مهار آتش در چاه 147 هستند. در گزارش پیش رو نگاهی ترتیبی به فرآیند این دو حادثه 
داشته ایم که از نظرتان می گذرد. 

 نگاهی به دو حادثه تلخ آتش سوزی صنعت نفت 
در هفته اخیر و آخرین جزئیات آنها از زبان مدیران 

 ایستاده 
در برابر آهن و آتش 

رخداد
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حفاری بر اثر بروز حادثه در حین انجام 
وظیفه، مایه تالم و تاثر فراوان شد. این ضایعه 
را به خانواده معزز آنها و همکاران تلاشگرمان 
در شرکت ملی حفاری تسلیت عرض نموده 
و از درگاه خداوند بزرگ برای درگذشتگان 
آمرزش و رحمت و برای بازماندگان شکیبایی 
و اجر مسئلت دارم. لازم است مدیران ذیربط 
ضمن رسیدگی و همدردی با خانواده های 
عزادار به سرعت و دقت نسبت به بررسی و 
شناسایی علت بروز این حادثه اندوه  بار اقدام 
کنند.« بعدازظهر روز سه شنبه )9 آبان( 
رئیس کمیته نفت و گاز و تعدادی از اعضای 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با 
حضور در موقعیت عملیاتی چاه مشتعل 
147 رگ سفید، از نزدیک در جریان 
برنامه های مهار آتش قرار گرفتند. در این 
جلسه معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور تولید در تشریح حادثه و 
راهکارهای درنظر گرفته شده برای مهار و 
ایمن سازی چاه در نزدیکترین زمان ممکن 

توضیحاتی ارائه داد.
پاک نژاد افزود: متخصصان شرکت ملی 
حفاری تجربه های ارزشمندی در باره مهار 
فوران چاه های نفت و گاز دارند و این 
تخصص در این شرکت نهادینه شده و این 
درحالی است که مناطق نفت خیز نیز در 
موضوع مهندسی مخازن و راهبری عملیات 
و پشتیبانی توان بسیار مطلوبی دارد. در این 
نشست حسن بهرام نیا، عضو و رئیس کمیته 
نفت و گاز کمیسیون انرژی مجلس در 
سخنانی ابتدا مراتب تسلیت نمایندگان مردم 
در خانه ملت و کمیسیون انرژی را به 
کارکنان صنعت نفت و شرکت ملی حفاری 
و خانواده های دو نفر جان باختگان این 

حادثه ابراز داشت.
بهرام نیا افزود: مهار و کنترل فوران چاه ها 
تخصص های مختلفی را در بر می گیرد زیرا 
بسیار پیچیده و نیازمند دانش فنی است اما 
با توجه به تجربه های گرانسنگ مهارگران 
ایرانی در داخل و خارج کشور، انتظار می رود 
کنترل فوران این چاه در زمان کوتاه صورت 

گیرد. 

تشریح اقدام های انجام شده
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، تازه ترین اقدام ها برای مهار آتش 
سوزی چاه 147 رگ سفید را تشریح و ابراز 
امیدواری کرد با مهار هر چه سریع تر آتش 
این چاه، از آسیب بیشتر به محیط زیست 

جلوگیری شود.
بیژن عالی پور درباره انتقال تجهیزات و 
ماشین آلات به محل حادثه، با اشاره به 
کوهستانی بودن منطقه و سخت گذر بودن 
آن تصریح کرد: سه ساعت پس از وقوع 
حادثه، ماشین آلات مورد نیاز برای مهار 
آتش چاه 147 به میدان رگ سفید منتقل 

شد و مشکلی در این زمینه وجود ندارد. 
وی با بیان این که افزون بر استقرار 
آتش،  مهار  برای  نیاز  مورد  تجهیزات 
تجهیزات اضافی نیز در منطقه قرار گرفته 

است تا در صورت نیاز از آنها نیز استفاده 
شود، تصریح کرد: از همان ابتدا موقعیت هایی 
که باید چاه حفاری برای رسیدن به چاهی 
که آتش گرفته حفر شود، از سوی تیم 
کارشناسی مهندسی نفت و زمین شناسان 
مشخص و همه تجهیزات هم در منطقه 
مستقر شد. به گفته عالی پور، هم اکنون پنج 
خط آب چهار اینچ و سه انشعاب از منطقه 
تله چگا و 2 انشعاب از داربهاره به محل 
حادثه کشیده شده است و به محض آماده 
شدن چاه ها، دکل های شرکت ملی حفاری 

در منطقه مستقر خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب ابراز امیدواری کرد که آتش این چاه 
هر چه زودتر مهار شود تا از آسیب بیشتر به 

محیط زیست جلوگیری شود.

سپهری: دسترسی به آتش فراهم 
شود؛ یورش می بریم

ظهر روز چهارشنبه، )10 آبان( مدیرعامل 
شرکت ملی حفاری نقش شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب را در مهار آتش در 
شرایط کنونی بسیار چشمگیرتر از شرکت 
ملی حفاری خواند و گفت: با آماده شدن 
امکان دسترسی به آتش و با برنامه ریزی 

انجام شده به آتش یورش خواهیم برد.
سپهر سپهری که از زمان وقوع حادثه 
دکل 95 شرکت ملی حفاری در محل 
حادثه حضور داشت، افزود: دکل 95 فتح 
یکی از جدیدترین دکل های شرکت ملی 
حفاری بوده که از پارسال وارد ناوگان این 
شرکت شده است و از 100 روز پیش )30 
تیرماه( در محل حفاری مستقر شده بود؛ 
براساس برنامه زمانبندی این دکل، قرار 
بوده حفاری چاه 147 رگ سفید در مدت 
129 روز به پایان برسد که در زمان وقوع 
این حادثه، 99 روز از این برنامه گذشته و 
احداث  بود؛  مانده  باقی  آن  روز   30
جاده های دسترسی، استخر تامین آب ) به 
میزان 200 هزار بشکه(، خطوط لوله آب و 
محوطه ای برای استقرار مخازن گل حفاری 

از اقدام های پشتیبانی انجام شده است.
وی با تاکید بر این که از زمان وقوع حادثه 
چاه 147 رگ سفید، همکاری مشترکی میان 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت 
ملی حفاری در حال انجام است، ادامه داد: هر 
روز جلسه های مشترکی در سطح کمیته های 
مدیریتی عالی 2 شرکت تشکیل شده و به 
تنظیم برنامه ها و هماهنگی کارها می پردازند. 
در حال حاضر نقش شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب به عنوان کارفرمای اصلی 
پروژه و صاحب مخزن رگ سفید بسیار 
پررنگ تر از شرکت ملی حفاری است و احداث 
تاسیسات و جاده های دسترسی و مواردی از 
این دست از سوی این شرکت در حال انجام 
است و با آماده شدن امکان دسترسی به 
ایران  حفاری  ملی  شرکت  نقش  آتش، 
با  زمان  آن  از  و  شد  خواهد  پررنگ تر 
برنامه ریزی صورت گرفته، به آتش یورش 

خواهیم برد.

رویداد

از  تن  و خاطره هفت  یاد  گرامیداشت  آیین 
همکاران خدوم و زحمت کش شرکت پالایش نفت 
تهران در میان ماتم و اندوه کارکنان برگزار شد.  
از  تن  هفت  خاطره  و  یاد  گرامیداشت  آیین 
همکاران  شرکت پالایش نفت تهران که در حادثه 
حضور  با  شتافتند،  باقي  دیار  به  سوزي  آتش 
جمالي پور،  فرماندار ویژه شهرستان ري، زالي، 
رئیس هیئت مدیره و هنگي، مدیرعامل شرکت 

پالایش نفت تهران و همچنین جمعي از اعضاي 
هیئت مدیره، مدیران، رؤسا ، کارکنان و مدیران 
عامل و نمایندگان شرکت هاي اطراف در مسجد 
علي ابن ابي طالب )ع( برگزار شد. در این مراسم 
کارکنان شرکت پالایش نفت تهران با سینه زني 
و عزاداري یاد و خاطره همکاران از دست رفته را 
گرامي داشتند تا تسلي خاطري براي بازماندگان 

آن مرحومان باشد.

دبیر شورای سیاست گذاری نهمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان از 
امضای چند تفاهم نامه و قرارداد پژوهشی مرتبط با 
ساخت داخل و ازدیاد برداشت در این نمایشگاه 
خبرداد. به گزارش شانا، رضا طاهری در آستانه 
برگزاری نهمین نمایشگاه ساخت تجهیزات صنعت 
نفت خوزستان گفت: با تداوم برگزاری این رویداد 
مهم، شاهد تجلی توسعه و پایداری تولیدات در کنار 
صنعت خواهیم بود. وی به حضور خیره کننده 
سازندگان داخلی و شرکت های دانش بنیان در این 
نمایشگاه اشاره کرد و افزود: از قابلیت های ویژه این 
نمایشگاه، پذیرش افزون بر 270 شرکت برتر در حوزه 
تولید و تامین کالاهای راهبردی و استراتژیک صنعت 
نفت در قالب 10 گروه کالایی است. به گفته رئیس 
روابط عمومی شرکت مناطق نفت خیز جنوب، 
متاسفانه به دلیل محدودیت جا، برخی از متقاضیان 
نتوانستند در این نمایشگاه حضور یابند که این 

موضوع در نمایشگاه های بعدی مورد توجه قرار 
می گیرد. طاهری با بیان این که در نهمین نمایشگاه 
ساخت تجهیزات صنعت نفت از چهار کالای راهبردی 
از گروه کالاهای 10 گانه وزارت نفت ازسوی مناطق 
نفت خیز جنوب رونمایی می شود، تصریح کرد: این 
موضوع سبب تشویق هر چه بیشتر صنعت گران و 
تولیدکنندگان داخل جهت افزایش توانایی های خود 
خواهد بود. وی همچنین به برگزاری 2 سمینار در 
حاشیه برگزاری این نمایشگاه اشاره کرد و افزود: در 
این نمایشگاه از چهار کتاب فنی- تخصص تألیف و 
ترجمه شده ازسوی کارشناسان و مهندسان مناطق 
نفت خیز جنوب رونمایی می شود.  طاهری، رونمایی 
از اسناد و تمبرهای یادبود شرکت مناطق نفتخیز 
جنوب را از دیگر برنامه های این نمایشگاه عنوان کرد 
و گفت:  قرار است در این نمایشگاه، تفاهم نامه ها و 
قراردادهای پژوهشی مرتبط با ساخت داخل و ازدیاد 

برداشت امضا شود.

بومی سازی و تولید مواد افزودنی بازدارنده 
خوردگی برای استفاده در شرکت های بهره برداری 
نفت و گاز و همچنین بهینه سازی خواص مواد 
افزودنی با استفاده از علم نانوفناوری و به کارگیری 
نانو مواد در دستور کار محققان پژوهشگاه صنعت 
نفت قرار گرفت. در صنایع نفت و گاز، خوردگی 
فلزات یکی از مشکلات عمده به شمار آمده و سالانه 
مبالغ هنگفتی را به خود اختصاص می دهد، از این رو 
وقفه در تولید، زیان قابل توجهی چه از نظر تولید 
هیدروکربن های نفتی و چه از نظر هزینه تعمیرات در 
پی خواهد داشت. بر همین اساس، سلامت تجهیزات 
در طول عمر مفید آنها مسئله ای اساسی است و گاز 
طبیعی استخراج شده از داخل چاه حاوی مقدار 
زیادی گازهای هیدروژن سولفید و کربن دی اکسید 
است و این امر سبب اسیدیته زیاد گاز می شود که به 
آن، گاز ترش می گویند، گاز ترش سبب بروز 
خوردگی در تجهیزات سرچاهی و لوله  های انتقال گاز 
و در نتیجه خرابی سیستم  ها و سرانجام سبب بروز 
مشکلات اقتصادی زیادی می شود. استفاده از 
بازدارنده های خوردگی سال هاست که به عنوان یکی 
از روش های کارآمد کنترل خوردگی در صنایع نفت 
و گاز استفاده می شود، بازدارنده خوردگی ماده ای 
است که به مقدار کم به سیستم افزوده می شود تا 
واکنش شیمیایی را کند یا متوقف کند و یکی از 

کارکرد های دیگر بازدارنده ها، کاهش قابل ملاحظه 
جریان الکتریکی از طریق افزایش مقاومت اهمی 
است، هم اکنون، شرکت های بهره برداری نفت و گاز 
برای کنترل خوردگی از بازدارنده های خوردگی 
خارجی استفاده می کنند. در همین باره و با هدف 
تلاش برای تولید داخلی بازدارنده های خوردگی 
مورد نیاز شرکت های بهره برداری نفت و گاز، از سال 
91 پروژه مشترکی بین پژوهشگاه صنعت نفت و 
شرکت نفت مناطق مرکزی )شرکت بهره برداری نفت 
و گاز شرق( آغاز شده و انجام موفقیت آمیز این 
پروژه، گامی موثر برای خودکفایی و اجرایی کردن 
اهداف اقتصاد مقاومتی است. در این پروژه، تلاش بر 
این بود که علاوه بر بومی سازی تولید مواد افزودنی 
بازدارنده خوردگی برای استفاده در شرکت های 
بهره برداری نفت و گاز، بهینه سازی خواص آنها با 

استفاده از نانوفناوری انجام شود.
بر همین اساس با انجام این پروژه، سه نوع 
بازدارنده  خوردگی مخصوص سیستم سرچاهی )به 
مقدار 5 بشکه(، مخصوص سیستم پیوسته محلول 
در آب )49 بشکه( و مخصوص سیستم پیوسته 
محلول در روغن )10 بشکه( تولید شد و خوشبختانه 
آزمون نیمه میدانی را با نتایج موفقیت آمیز به 
ترتیب در چاه های 29، 36 و 38 منطقه خانگیران 

گذراند.

 آیین گرامیداشت یاد و خاطره هفت  همکار
 پالایشگاه تهران

 امضای قرارداد ها و تفاهم نامه های پژوهشی در نمایشگاه 
تجهیزات صنعت نفت خوزستان

بومی سازی تولید مواد افزودنی بازدارنده خوردگی



براي شروع گفت وگو درباره نقش و 
و  تکمیل  تعمیر،  مدیریت  جایگاه 

خدمات فني چاه ها توضیح دهید.
 مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات فني 
چاه ها تا سال 1395در قالب شرکت پیراحفاري 
ایران فعالیت داشت که با تصمیم وزارت نفت 
از  آن  و خروج  این شرکت  انحلال  براي 
شرکت هاي مشمول اصل 44، به عنوان یکي از 
مدیریت هاي زیرمجموعه مدیرعامل شرکت 
ملي مناطق نفت خیز جنوب تغییر ساختار داده 

است. 
با ادغام  ایران نیز   شرکت پیراحفاري 
بخش هایي از اداره کل حفاري و بهره برداري 
مناطق نفت خیز جنوب در اسفند 1382 
تاسیس شده بود که براي واگذاري به بخش 
خصوصي در فهرست شرکت هاي اصل 44 قرار 
گرفت، اما بنا به اهمیت آن در فرآیند تولید و به 
عنوان یکي از بازوهاي توانمند تولید، مجددا به 
مجموعه مناطق نفت خیز جنوب بازگشت. 
ماموریت این مدیریت، تعمیر و تکمیل چاه هاي 
نفت و گاز با استفاده از تجهیزات پیشرفته و 

نیروي متخصص و مجرب است. این مدیریت در 
واقع هر چاهي را که به هر دلیلي دچار افت یا 
توقف تولید شود، با ابزارهاي مختلف احیاء می 
کند و دوباره به چرخه تولید باز مي گرداند. گاهي 
اوقات تولید چاهي با 1000 بشکه نفت در روز به 
صفر مي رسد که پس از تعمیر به تولید قبلي باز 
مي گردد و در مواقعي هم بیش از دبي قبلي، 
تولید مي کند. از این رو این مدیریت، هم برای 
تثبیت و هم در مسیر افزایش تولید فعالیت 
مهندسي  اداره  که  آماري  طبق  مي کند. 
بهره برداري شرکت هاي بهره برداري نفت و گاز 
و  آغاجاري  گچساران،  مارون،  کارون، 
مسجدسلیمان منتشر کرده اند، طي سال هاي 
گذشته به طور متوسط با تولید روزانه 100 هزار 
بشکه نفت برای ثبیت تولید نفت خام در سطح 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب نقش 
داشته ایم که رقم فوق العاده بالایي است و جایگاه 
این مدیریت را در فرآیند تولید نمایان مي سازد. 
تقریباً به اندازه ظرفیت تولید یک شرکت 
بهره بردار در تحقق برنامه هاي تولید مناطق 

نفت خیز جنوب نقش داریم.

 خدمات تعمیر و تکمیل چاه ها با چه 
تجهیزاتي انجام مي شود؟

به طور کلي عملیات تعمیر و تکمیل چاه ها 
شامل سیمانکاري، اسیدکاري، مانده یابي و رفع 
موانع مختلف اعم از آسفالته و سازندي، راندن 
آستري، نصب و خارج سازي پمپ هاي درون 
چاهي، احیا و زنده سازي با نیتروژن است که با 
چهار تجهیز عمده یعني دکل هاي تعمیراتي، 
دستگاه هاي لوله مغزي سیار، پمپ هاي تزریق 
اسید و سیمان و پمپ تزریق نیتروژن انجام 
مي شود. این مدیریت هم اکنون 3 دستگاه 
مغزي  لوله  دستگاه   6 تعمیراتي،  دکل 
سیار)کوویل(، 14 کامیون چاه پیمایي، 7 
دستگاه پمپ سیمانکاري، اسیدکاري و تزریق 
نیتروژن و سایر تجهیزات گاه منحصر بفرد و 
گروه هاي عملیاتي خدمات فني سرچاهي و 

درون چاهي در اختیار دارد.
در گستره فعالیت شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب هم اکنون بیش از 2800 حلقه 
چاه فعال است که این مدیریت خدمات تعمیر 
و تکمیل آنها را به عهده دارد. علاوه بر آن به 

سازمان هاي دیگر مانند نفت مناطق مرکزي 
خدمات مي دهیم.

نکته دیگر مربوط به عمر بالاي چاه ها و 
مخازن است که متعاقباً برنامه ریزي خاص و 
تدارک تجهیزات و امکانات پیشرفته را براي 
حفظ تولید ضروري مي سازد. عمر بالاي چاه ها 
و مخازن سبب شده است چاه ها دچار افت 
تولید شوند که این وضعیت، به تعمیرات و 
عملیات مختلف فرازآوري نیاز دارد و باید 
عملیات به گونه اي انجام شود که کمترین 
ضربه را به چاه ها و مخازن وارد کند؛ از این رو 
حجم عملیات تعمیرات چاه ها در سال هاي 
اخیر بسیار وسیع و گسترده شده و دقت و 

حساسیت تعمیر چاه ها بسیار بالا رفته است.

در طول سال به طور متوسط چند حلقه 
چاه را تعمیر مي کنید؟

براي سال 96 تعمیر 17 حلقه چاه با 
استفاده از دکل تعمیراتي برنامه ریزي شد که 
تا کنون 15 حلقه تعمیر شده است. در نیمه 
نخست امسال همچنین 90 مورد عملیات 

مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات فني چاه ها:

 بازوي توانمند  توليد 
در مناطق نفت خيز جنوب
 با تعمیر و تکمیل به موقع چاه ها 
تولید روزانه 100 هزار بشکه نفت تثبیت مي شود

اشــــاره
مشعل    تعمیر، تکمیل و خدمات فني چاه هاي نفت و گاز، از فعالیت هاي 
راهبردي و تخصصي صنعت نفت براي تثبیت و نگهداشت تولید است که به 
این  نیز شناخته مي شود.  یا پیراحفاري  عنوان خدمات جنبي حفاري 
عنوان  به  نفت خیز جنوب  مناطق  ملي  در شرکت  کلیدي  فعالیت هاي 
تامین کننده حدود 80 درصد نفت کشور از اهمیت بسزایي برخوردار است، 
زیرا بخش زیادي از تحقق برنامه هاي تولید و در نتیجه تامین به موقع نفت 
صادراتي و خوراک پالایشگاه هاي کشور به فعالیت هاي به موقع و دقیق این 
بخش وابسته است. این خدمات در گستره وسیع عملیاتي مناطق نفت خیز 

جنوب با اتکا به نیروي انساني متخصص و متعهد به صورت شبانه روزي و با 
استفاده از دکل هاي تعمیراتي، دستگاه هاي لوله مغزي سیار، پمپ هاي تزریق 
اسید، سیمان و نیتروژن و انجام عملیات درون چاهي و سرچاهي روي چاه ها 
در »مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات فني چاه ها« انجام مي شود تا فرآیند 
تولید همچنان بي وقفه استمرار یابد. با توجه به اهمیت موضوع، در گفت وگویي 
با مهندس عبدالمهدي مجتهدي، مدیر تعمیر، تکمیل و خدمات فني چاه هاي 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب با اهداف، فعالیت ها و برنامه هاي این بخش 

تخصصي بیشتر آشنا مي شویم: 

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 853  30
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تعمیر و تکمیل چاه، 52 مورد جداره گذاري، 60 
مورد بررسي چاه و 64 عملیات روي دکل هاي 
تعمیراتي انجام داده ایم. در بخش سرچاهي نیز 
306 مورد تعمیر شیر ایمني و500 مورد عملیات 
و تعمیرات متفرقه صورت گرفت. در بخش درون 
چاهي 53 مورد عملیات تعمیر و تکمیل داخل 
چاه، 243 مورد نصب و خارج سازي شیر ایمني، 
156 مورد عملیات متفرقه، 52 مورد نصب و 
خارج سازي شیر فرازآوري و 23 مورد شاخص 

بهره دهي و ایستا انجام شد. 
در بخش عملیات لوله مغزي سیار نیز در نیمه 
نخست امسال 95 عملیات روي چاه ها انجام شد 
که شامل اسیدکاري، رفع موانع، جابه جایي سیال 
ستون چاه، نصب مجرابند سیماني، نمودارگیري 
و مشبک کاري در چاه هاي افقي و زاویه دار و 
مانده یابي مي شود. آمار پمپاژ سیمانکاري و 
اسیدکاري چاه ها و پمپ نیتروژن نیز در نیمه 
نخست سال به ترتیب 70 و 68 مورد محقق شد.

براي بومي سازي تجهیزات مورد نیاز چه 
اقدام هایی انجام داده اید؟

تکمیل  و  تعمیر  ما  ماموریت  اینکه  با   
چاه هاست، اما بر اساس تعهد و نیازي که براي 
پیشرفت کشور و قطع وابستگي به خارج احساس 
مي کنیم، اقدام های بسیاري در این زمینه انجام 
داده ایم. به این منظور براي بخشي از تجهیزاتي 
که ظرفیت ساخت آنها در داخل وجود دارد، 
برنامه ریزي صورت مي گیرد و سازندگان توانمند 
شناسایي شده و اطلاعات فني تجهیزات و قطعات 
در اختیار آنها قرار مي گیرد. به عنوان نمونه براي 
نخستین بار در کشور بومي سازي دستگاه پمپ 
تراک سیمانکاري و اسید کاري را به یک شرکت 
خوزستاني واگذار کردیم که یک دستگاه را با 
موفقیت ساخته و در آزمایش هاي عملیاتي نیز 
موفق عمل کرده است و قرارداد ساخت 3 دستگاه 
دیگر به این شرکت واگذار شده که در مرحله 
ساخت قرار دارند. از این پمپ ها 7 دستگاه دیگر 
شامل 5 پمپ با فشار 10 هزار پام و 2 دستگاه با 

فشار 15 هزار پام در مرحله مناقصه قرار دارند.
این کار بسیار ارزشمندي است که از خروج 
منابع هنگفتي ارز از کشور جلوگیري مي کند. 
همکاران فني این مدیریت در ساخت این دستگاه 
راهبردی، نهایت همکاري را با شرکت سازنده 
داشته اند. تجهیز دیگري که براي بومي سازي آن 
زحمت زیادي کشیده شد، دستگاه چاه پیمایي 
است که یک شرکت بخش خصوصي تا کنون 9 
دستگاه از آنها را براي ما ساخته و تحویل داده 
است و 4 دستگاه دیگر را تا تیرماه سال آینده 

تحویل مي دهد.
مورد دیگر واگذاري ساخت 79 دستگاه 
کاروان مخصوص دکل ها به یک شرکت داخلي 
است که تعدادي از آنها را به زودي به ما تحویل 

مي دهد.
به سازندگان  بر سفارش هایي که  علاوه 
مي دهیم، بسیاري از قطعات و تجهیزات مورد نیاز 
را در کارگاه هاي خودمان مونتاژ یا بازسازي 
مي کنیم. به عنوان نمونه همکاران فني و عملیاتي 
یک دستگاه لوله مغزي سیار را ساخته اند که تا 
کنون بیش از 300 حلقه چاه را تعمیر کرده است 
که هم در ساخت آن صرفه جویي حاصل شد و هم 

در تعمیر این تعداد چاه، سودآوري هنگفتي براي 
کسب  جنوب  نفت خیز  مناطق  ملي  شرکت 

کرده ایم.
بازسازي دکل از کار افتاده 101 از دیگر 
اقدامات ارزشمند این مدیریت است که در سال 
گذشته انجام شد و براي 40 نفر فرصت شغلي 
فراهم کرده و با به کارگیري آن در آینده نزدیک 
در افزایش سرعت تعمیر چاه ها بسیار موثر خواهد 

بود.
ساخت دستگاه هاي اختلاط سیمان براي 
پمپ تراک هاي قدیمي و پاورپک لوله مغزي سیار 
از دیگر اقدامات ارزشمند در حوزه بومي سازي 
است که با چند ماه مطالعه و بررسي هاي دقیق 
فني از سوی کارشناسان این مدیریت به ثمر 

نشست.
نوسازي و بازسازي دکل 106 که در مدت 80 
روز و با هزینه 12 میلیارد ریال از سوی کارکنان 
این مدیریت انجام شد، از دیگر مواردي است که 
جا دارد از تمامي دست درکاران آن تشکر کنم. 

این کار مهم در حالي صورت گرفت که برخي 
شرکت هاي خصوصي براي انجام آن 180 روز 
زمان و 200 میلیارد ریال هزینه پیش بیني کرده 

بودند.
البته کارهاي بسیار با ارزش دیگري انجام شده 
که بیان آنها در این فرصت کوتاه میسر نیست و 
فقط به عناوین آنها اکتفا مي کنم، از جمله احداث 
کارگاه تراشکاري، طراحي و ساخت پاورپک هاي 
اضطراري، بازسازي دو دستگاه پمپ گسو و 
بازسازي و نوسازي دستگاه هاي لوله مغزي سیار.
اگر چه تمام این فعالیت ها سودهاي کلاني از 
طریق جلوگیري از خروج ارز، رونق ساخت و ساز 
در کشور و اشتغالزایي به همراه داشته است، اما 
مهم تر از آنها تقویت روحیه خودباوري، حمایت 
از سازندگان داخلي و استفاده از ظرفیت هاي 
موجود است که امیدواریم بیش از پیش ارتقا یابد.

از اقدامات شاخص به منظور افزایش 
بهره وري چه فعالیت هایي قابل ذکر است؟
مهم ترین کاري که نیروهاي متخصص و 
متعهد این شرکت انجام داده اند و ریسک زیادي 
هم به همراه داشت، تعمیر تعدادي از چاه ها بدون 
استفاده از دکل بود. این کار بسیار ارزشمند و 
فوق العاده سودمند براي شرکت و کل کشور به 

حساب مي آید؛ زیرا تعمیر چاه با دکل، هزینه هایي 
به دنبال دارد که نخستین هزینه آن خارج کردن 
چاه از مدار تولید است. چون هر چاه براي تعمیر 
با دکل باید به مدت حداقل یک ماه از چرخه تولید 
خارج شود و در این مدت ضرر تولید نکردن چاه 
را داریم. هزینه هاي آماده سازي محل استقرار 
دکل و خسارت هایي که به دلیل استفاده از گل و 
مواد شیمیایي به چاه وارد مي شود و همچنین 
اجاره روزانه دکل را هم اگر محاسبه کنیم، رقم 
بسیار هنگفتي مي شود. در حالي که تعمیر چاه 
بدون دکل در حداقل یک هفته با استفاده از 
دستگاه هاي چاه پیمایي یا لوله مغزي سیار انجام 
مي شود. از این رو همکاران این مدیریت سال 
گذشته 7 حلقه چاه را که از طرف شرکت هاي 
بهره برداري نفت و گاز براي تعمیر با دکل انتخاب 
شده بود، با ابتکار عمل خود و ریسک آن، بدون 
استفاده از دکل تعمیر کردند و امسال نیز 5 حلقه 
چاه 448 مارون، 20 شادگان، 276 مارون، 215 
اهواز و 108 مارون به همین صورت بدون دکل 

تعمیر شد. عملیاتي که روي این 5 حلقه چاه 
انجام شد، شامل مانده یابي وسایل باقي مانده در 
چاه و تعویض تجهیزاتي مانند شیر تحتاني بود 
که شرکت هاي بهره بردار از این اقدام ها تقدیر و 

تشکر کردند. 
همچنین با اجراي دقیق برنامه هاي تعمیرات 
دوره اي تجهیزات، تمامي دستگاه هاي ما آماده 
به کار هستند؛ به گونه اي که در سال هاي اخیر 
براساس آمار معاونت حفاري شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب، کمترین تأخیر در عملیات 
حفاري چاه هاي نفت و گاز، به این مدیریت تعلق 

گرفته است.
در بحث توانمندسازي نیروي انساني به عنوان 
مهم ترین سرمایه سازمان، دقیق ترین برنامه 
آموزشي را پیاده سازي کرده و دوره هاي آموزشي 
نیروهاي عملیاتي را در محل دکل ها برگزار 
مي کنیم؛ به نحوي که بر اساس آمار معاونت 
آموزش مدیریت منابع انساني شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب طي 5 سال اخیر، این مدیریت 
در بین مدیریت ها و شرکت هاي تابع این شرکت 

بیشترین سرانه آموزشي را داشته است.
با توجه به انحلال شرکت پیراحفاري ایران و 
ایجاد مدیریت جدید در مناطق نفت خیز جنوب 
تحت عنوان تعمیر، تکمیل و خدمات فني چاه، 

آیا این مدیریت همان ساختار قبلي و همان 
وظایف را خواهد داشت؟

از نظر شرح وظایف هیچ گونه تغییري در 
ماموریت هاي مدیریت جدید ایجاد نمي شود و 
همان ماموریت هاي شرکت پیراحفاري ایران که 
بر سه اصل فعالیت هاي جاري و خدمات دهي 
به شرکت هاي بهره بردار، فعالیت هاي فوق برنامه 
پروژه هاي  اجراي  و  تجهیزات  بازسازي  و 
سرمایه اي استوار بوده، دنبال خواهد شد، اما 
ساختار سازماني دچار تغییراتي مي شود که به 
زودي از سوي وزارت نفت و شرکت ملي نفت 
ایران مصوب و ابلاغ خواهد شد. البته با توجه به 
ماموریت ها و افزایش فعالیت هاي تعمیري چاه ها 
که آمار آنها بیان شد و همچنین اقدام های فوق 
برنامه وسیعي که در دست انجام است و تعداد 
اندکي از آنها را توضیح داده ام و هر کدام سود و 
صرفه میلیاردي به دنبال داشته است، انتظار 
داریم ساختار جدید نیز متناسب با ماموریت ها 
تنظیم شود و سمت هاي سازماني افزایش یابد. 
این انتظار کاملا منطقي است، چون فعالیت هاي 
کنوني و برنامه هاي آینده ما در مقایسه با زماني 
که شرکت پیراحفاري ایران در سال 1382 
تاسیس شد، بسیار گسترده شده است؛ به عنوان 
نمونه در آن مقطع زماني فقط به 36 دکل 
حفاري خدمات ارائه مي شد، در حالي که اکنون 
به 53 دستگاه حفاري خدمات مي دهیم. آن 
موقع 3 دستگاه لوله مغزي سیار داشتیم و 
اکنون 6 دستگاه داریم و به 23 دستگاه لوله 
مغزي)کویل( خدمات دهي داریم. دستگاه هاي 
نمودارگیري هم از 3 دستگاه به 7 دستگاه 
افزایش یافت. این در حالي است که به زودي 
11 دستگاه پمپ تراک، 3 دستگاه لوله مغزي 
سیار و 6 دستگاه چاه پیمایي نیز به ناوگان این 
مدیریت افزوده مي شود. تقریباً فعالیت هاي ما 
در مقایسه با آن زمان دو برابر شده و به دلیل 
کمبود نیرو و سمت سازماني گاهي نیروهاي 
عملیاتي ما 20 تا 25 شبانه روز مشغول عملیات 
روي چاه ها هستند؛ چاه هایي که در مقابل 
تابستان و سرماي زمستان  آفتاب سوزان 
سرپناهي ندارند؛ ضمن تقدیر از حمایت هاي 
بي دریغ مهندس عالي پور، مدیرعامل شرکت 
ملي مناطق نفت خیز جنوب  براي ارتقای 
ساختار این مدیریت،  امیدواریم با این کار 
بتوانیم بیش از پیش در مسیر پویایي و افزایش 
عملکرد مدیریت که سود و صرفه زیادي براي 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب، وزارت 

نفت و کشور به همراه دارد، موفق باشیم.
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چیدمان مستندات »باغ موزه نفت کرمان« بزودی آغاز می شود 

مجری و ناظر باغ موزه نفت کرمان  در 
گفت:  »مشعل«  خبرنگار  با  گفت وگو 
رویکرد باغ موزه باید با فضای عمارت 

تناسب داشته باشد. 
محمدعبدالعلی پور با عنوان این مطلب 
افزود: هدف از ساخت موزه، فقط معرفی 
یک سازمان یا دستگاه نیست، بلکه معرفی 
گذشته و تاریخ آن مجموعه به مردم 
اهمیت بیشتری دارد. ما در تلاشیم با 
جمع آوری اطلاعات سیر تحولات تاریخی 
این عمارت در ادوار مختلف و مستندات 
مرتبط اعم شی و سند، رویکرد و سناریویی 
مناسب برای این موزه تدوین کنیم. ما 
نمی خواهیم از این موزه یک شعبه نفت 

بسازیم! 
ناظر و مجری باغ موزه نفت کرمان  با 

تاکید بر توجه به نیاز مخاطب در احداث و 
چینش یک موزه گفت: ما هیچ وقت از 
مردم نخواستیم در ایجاد یک موزه نظر 
بدهند، در حالی که موزه ها باید متناسب با 
نیاز، ذوق و سلیقه آنها ایجاد شود، در غیر 

این صورت به بیراهه رفته ایم.
 موزه، تداعی کننده یک نهضت فکری 
است که باید مردم را به فکر کردن و 
اندیشیدن ترغیب کند و برای آنها جذاب 
باشد.  وی در ادامه افزود: باتوجه به کاربری 
این عمارت به عنوان باغ موزه درنظر داریم 
خدمات جانبی مناسبی را به بازدیدکنندگان 
ارائه دهیم، از جمله فروش محصولات 
فرهنگی و صنایع دستی استان، ایجاد 
رستوران یا سفره خانه سنتی و فضای بازی 

برای کودکان.

هفته های آخر مهرماه، هفته های پربازدیدی برای موزه های صنعت 
نفت بود؛ زیرا مسئولان موزه های صنعت نفت طی بازدید از روند 
پیشرفت عملیات اجرایی و عمرانی تعدادی از موزه های صنعت نفت در 

سطح کشور و برگزاری نشست با مسئولان مناطق، مسائل و چالش های 
پیش رو را از نزدیک مورد بررسی و ارزیابی قرار دادند.  اهم اخبار و 

رویدادهای مربوط به این بازدیدها را در ادامه می خوانید: 

موزه نفت

مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت در 
نشستی با مسئولان منطقه پخش فرآورده های 
نفتی منطقه کرمان گفت: »با توجه به روند 
عمارت  احیای  و  مرمت  عملیات  پایانی 
کنسولگری انگلیس، بزودی سناریوی چیدمان 
اشیا و اسناد در این باغ موزه تدوین مي شود.«

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه کرمان، نعمت الهي 
لزوم  بر  تاکید  ضمن  نشست  ین  ا در 
آگاهی رسانی به مردم درباره فعالیت های 
صنعت نفت تصریح کرد این باغ موزه باید به 

گونه اي باشد که دانش آموزان، دانشجویان و 
عموم بازدید کنندگان بتوانند اطلاعات خود را 
در خصوص روند استخراج، انتقال و توزیع 

فرآورده های نفتی ارتقا دهند.«
مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، 
هدف از احداث موزه های صنعت نفت را لزوم 
پاسخگویی به مردم و آگاهی آنها  از آنچه که 
سال ها بر این صنعت گذشته، دانست و افزود: 
»مراقبت از داشته های صنعت نفت از وظایف 
خطیر تمامی کارکنان این صنعت است که باید 
با انتقال درست تاریخ نفت، چه مکتوب و چه 

شفاهی، در حفظ میراث این صنعت سهیم 
باشند.«

در این نشست همچنین جعفر سالاری 
نسب، مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه 
کرمان، ضمن ارائه گزارشی مشروح از روند 
فعالیت های صورت گرفته، اذعان داشت: »به 
منظور حفظ این سرمایه ملی، این مدیریت، 
وضعیت پیشرفت این پروژه را با حساسیت زیاد 
دنبال می کند و امید می رود این موزه در سال 

جاری به بهره برداری برسد.« 
گفتني است، ساختمان معروف به کنسولگری 

انگلیس که از املاک دولتی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی است، پس از ثبت ملی در 
سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در دستور کار وزارت نفت برای مرمت و 
بازسازی قرار گرفت. این عمارت که در حال 
حاضر عنوان باغ موزه نفت کرمان را به خود 
گرفته است، در گذشته باغی بود که در زمان سید 
ابوالحسن خان بیگلربیگی در دوران حکومت 
زندیه ساخته شد. این ساختمان بعدها در اختیار 
کنسول انگلیس و بعد از انقلاب اسلامی در تملک 

شرکت نفت استان کرمان قرار گرفت. 

مجری و ناظر باغ موزه نفت کرمان :

رویکرد باغ موزه باید با فضای عمارت تناسب داشته باشد
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یادداشت

خبر

مجري و ناظر باغ موزه نفت کرمان  منصوب شد

مجموعه فرهنگي- تاريخي سعد آباد
عكس هاي تاريخي خود را به موزه نفت اهدا کرد

www.petromuseum.irدنبال کنيد اخبار موزه های نفت را در سایت

محمد عبدالعلي پور، در حکمی 
از سوی مدیر موزه ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت ایران به عنوان مجري 
کرمان   نفت  موزه  باغ  ناظر  و 

منصوب شد.
نعمت الهی،  اکبر  حکم  در 
به عبدالعلي پور چنین  خطاب 

آمده است: »نظر به تجارب و سوابق ارزشمند 
میراث  و  اجرایي  حوزه هاي  در  جنابعالي 
فرهنگي، به موجب این حکم به عنوان مجري 

کرمان،  نفت  موزه  باغ  ناظر  و 
منصوب مي شوید.«

 مدیر موزه ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت در حکم خود اظهار 
امیدواري کرده که مجري و ناظر 
باغ موزه نفت کرمان  ، با اتکال به 
خداوند متعال و بهره گیري از تمام 
ظرفیت هاي علمي، تجربي و فرهنگي موجود 
در منطقه، در انجام امور محوله موفق و پیروز 

باشد. 

تعداد هشت قطعه عکس تاریخي با موضوع 
صنعت نفت از سوي مجموعه تاریخي- فرهنگي 
سعد آباد، به موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
اهدا شد. به گزارش روابط عمومی موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران، عکس هاي اهدایي  
تصاویر نادر و منحصر به فردي است که تاریخ آنها 
به زمان پهلوي اول بازمي گردد. برخي از این 
عکس ها داراي توضیح بوده و موضوع و محل 
برخي دیگر نیز نامشخص است. در حال حاضر 
این تصاویر به مرکز اسناد موزه نفت انتقال یافته 
تا اطلاعات بیشتری در مورد آنها گردآوري شود.

اکبر نعمت الهي   تاریخ نفت را کساني 
ساخته اند که شاید اکنون به غیر از خانواده ها 
و عزیزانشان، خاطره اي از آنها برای کسی 
نمانده باشد. دست زدن به کتاب تاریخ، نام 
آنها را زنده نمي کند؛ زیرا تنها نام بزرگان هر 

صنعت در تاریخ ثبت و ماندگار مي شود.
خیلي  ید  شا یند  شا خو نا سم  ر ین  ا
پذیرفتني نباشد؛ اما به هر حال هست؛ ولی 
برای ما که مي دانیم کارگران و متخصصان 
پالایش و پخش، خطوط لوله و بین الملل و 
جاهاي دیگر در سخت ترین شرایط جنگ، 
آن هنگام که هنوز خیلي راه ها تجربه نشده 
بودند و باید براي خیلي امور راه حلي پیدا 
نگذاشتند  لحظه  براي یک  مي شد، حتي 
جریان نفت از شریان حیات ملت بیرون رود 
و  صعب ترین  در  که  آنها  شود،  قطع  و 
پیچیده ترین راه هاي روستایي از گردنه ها بالا 
کشیدند تا گاز را به خانه دامدار و کشاورز  
روستایي برسانند تا هم خانه اش گرم شود و 
هم درختان از خطر قطع شدن براي سوخت 
نجات یابند؛ قهرمانان واقعي تاریخ صنعت 

نفت هستند.
آنها وظیفه ملي را بر وظایف اداري و...

رجحان دادند و سرآخر ملت به روزي رسید 
که آرزویش را مي کشید.

 حالا وزارت نفت مي خواهد موزه هاي نفت 

را شکل دهد. گام هاي نخست برداشته شده 
است. موزه هایي پر از خاطره مردان دلاوري 
که پالایشگاه آبادان را زیر آتش سنگین 
دشمنان حفظ کردند، خط لوله خارک را زیر 

آتش بمب و موشک دایر نگه داشتند و...
اینک همه فراموش شدگان صنعت نفت 
مي توانند اطمینان یابند که اسناد زندگي و 
تلاش مجاهدانه شان در دفتر تاریخ نفت ثبت 
مي شود. کتابي گشوده شده که تا ابد مي 
توان آن را ورق زد. تلاش همه مدیران صنعت 
نفت در همه رده ها بر این قرار گرفته که نام 
زحمتکشان عرصه نفت، در موزه ها و مرکز 

اسناد صنعت نفت جاودان بماند.
همین مي تواند آغازي بر پایان گمنامي ها 

در صنعت نفت باشد.
پیرمرد خمیده اي که سال ها حضور او در 
صنعت نفت به این صنعت رونق داده است، 
دیگر نیازي نیست با دلشکستگي و حس 
فراموش شدگي میدان را ترک کند و در 
انتظار زمستان مرگ  آستانه آینه، چشم 
بماند! او مي تواند اطمینان داشته باشد که 
حضور ماندگار او بر برگ برگ دفتر تاریخ 
و  همراهي  است.  شده  ثبت  نفت  صنعت 
همکاري با این حرکت فرهنگي، وظیفه اي 
بزرگ براي همه دست درکاران صنعت نفت 

است.

نام هايي بر دفتر تاريخ نفت

به گزارش روابط عمومی شرکت پخش 
فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی، 
در جلسه ای که با حضور مدیر موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت و هیات همراه، مدیر پخش 
فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی و 
رئیس روابط عمومی پخش مشهد برگزار 
شد، تصمیمات نهایی درخصوص واگذاری 
بخشی از انبار نفت قدیمی مشهد و تعیین 
محدوده قطعی آن اتخاذ شد. این محدوده 
شامل مخازن پرچی قدیمی، بازوهای 

بارگیری و محل تخلیه مخزن دار است. 
ضمنا به منظور تکمیل و تجهیز این 
مجموعه با المان های موزه ای مرتبط و نظر 
به نقش این انبار در ذخیره و توزیع سوخت 
مورد نیاز این استان در گذشته و باتوجه به 
در دسترس بودن ریل های قطار، مقرر شد 
طی مکاتبه و رایزنی با مسئولان شرکت راه 
آهن تعدادی از تانکرهای قدیمی نفتکش 

به این مجموعه انتقال یابد. 
انبار شماره )یک( مشهد در سال 1320 
در محل چهارراه مقدم طبرسی با عنوان 
شرکت نفت انگلیس و ایران ساخته شد و 
پس از ملی شدن صنعت نفت، با عنوان 
شرکت نفت ایران، ناحیه خراسان شروع به 
فعالیت کرد. این انبار با مساحت 59 هزار 
متر واقع در 40 کیلومتری مشهد در جاده 
فریمان، دارای مخازن پرچی است که 
زمانی از طریق راه آهن، نفت کوره مورد 
نیاز استان را توزیع می کرد.  شهر مشهد، 
به عنوان یکی از محورهای مواصلاتی 
منطقه شرق کشور از سابقه فراوانی در 
زمینه توزیع و پخش فرآورده های نفتی 
برخوردار است و به عنوان قطب زیارتی 
کشور و به دلیل حضور خیل کثیر زائران، 
موقعیت مناسبی برای ایجاد موزه به شماره 

می رود. 

مدیرموزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
در گفت وگو با خبرنگار صدا و سیمای استان 
خراسان رضوی  گفت: موزه پمپ بنزین با 
انتقال و یا خریداری تجهیزات مورد نیاز 

غنی می شود. 
پخش  عمومی  بط  روا گزارش  به 
فرآورده های نفتی منطقه سبزوار، اکبر 
نعمت الهی با اعلام این خبر افزود: موزه، 
مکانی زنده است و باید به طور مرتب به آن 

رسیدگی شود.
 موزه پمپ بنزین سبزوار نیز باید به 
استانداردهای تعریف شده نزدیک شود، 
بنابراین ضروری است که پس از شناسایی 
کمبودها و نیازهای این مجموعه، تجهیزات 
مورد نیاز اعم از شی، سند و ویترین فراهم 
شده و نسبت به چیدمان مجدد این موزه 

اقدام شود.
 وی با تقدیر از تلاش و پیگیری مسئولان 
دست درکار موزه نفت سبزوار گفت: حرکت 
خودجوش و اشتیاق مسئولان این مجموعه 
در راه اندازی و تجهیز این مجموعه آن هم 
با وجود کمبود امکانات و نیروی انسانی 

ستودنی است. 
امیدواریم در آینده نزدیک، با اختصاص 
بودجه از محل اعتبارات موزه های نفت، 
و  نواقص  و  یافته  توسعه  موزه  فضای 
کمبودهای موجود برطرف شود تا این موزه 
بتواند همه روزه پذیرای بازدیدکنندگان و 
و  دانش آموزان  ویژه  به  علاقه مندان، 

دانشجویان باشد. 
موزه پمپ بنزین سبزوار، اولین موزه غیر 
رسمی است که قبل از راه اندازی طرح 
موزه های صنعت نفت به صورت خودجوش 
و خودخواسته با همت مسئولان پخش 
فرآورده های نفتی منطقه سبزوار در سال 
1382 به بهره برداری رسید. ساختمان این 
ین  قدیمی تر ز  ا یکی  ین،  بنز پمپ 
ساختمان های توزیع سوخت درکشور با 

قدمتی بالغ بر 70 سال است. 
در حال حاضر 200 شی موزه اعم از 
دستگاه های پمپ بنزین، پمپ های روغن، 
لوازم  پیمانه،  دیزلی،  موتورهای  ولو، 
آزمایشگاهی و آتشنشانی، ابزار دقیق و... در 

این موزه به نمایش گذاشته شده است.

محدوده قطعی موزه نفت مشهد مشخص شد

موزه پمپ بنزین سبزوار غنی می شود
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    امامزاده پیر عمر
)سید عبد الصمد(

 این امامزاده را پسر بلا فصل حضرت علی)ع( 
می دانند و نام ایشان را »سیدعبدالصمد« ذکر کرده اند 
که چون در بلاد اهل تسنن درگذشت، او را پیرعمری ها 
)پیرعمر( خوانده اند. این بقعه در ضلع جنوبی خیابان 
امام خمینی )ره(  سنندج، مجاور قلعه حکومتی »سنه 
دژ« قدیم قرار گرفته است. بنای امامزاده از سه فضای 
گنبددار تشکیل شده و دو قسمت آن به عنوان 
زیارتگاه و قسمت دیگربه عنوان مسجد مورد استفاده 

است.

 کرامت امام رضا)ع(
کوهستان بود، امام )ع( پیاده شدند از اسب، سیصد 
نفر هم همراهشان. عابد از غارش آمد بیرون. امام )ع( را 
دید، رفت به استقبال.آقا جان ! چند سال است برای 
دیدنتان لحظه شماری می کنم می شود کلبه کوچکم را 
به قدومتان روشن کنید؟ امام )ع( اشاره کردند. همه وارد 
غار شدند. عابد مبهوت شده بود. سیصد نفر در غار 
کوچکش جا شده بودند. چیزی برای پذیرایی نداشت، 
امام )ع(، مهربان نگاهش کرد: »هر چه داری بیاور.« سه 
قرص نان و کوزه ای عسل گذاشت جلوی امام)ع(. امام 
)ع( عبایش را کشید رویش، دعا خواند. بعد از زیر عبا به 
همه نان و عسل داد. همه که رفتند، نان و عسل عابد 

هنوز آنجا بود.

آستان ملک پاسبان

روایت راستان

  کتاب رازهای نماز تالیف 
آیت الله جوادی آملی

  این کتاب شامل موضوعاتی نظیر اسرار مقدمات نماز، 
اسرار تکبیرهای شروع نماز، راز نیت، راز قیام و رکوع وسجود 
و... است که از سوی مؤسسه اسراء در اختیار خوانندگان قرار 
گرفته واز طریق سایت همین مؤسسه به صورت رایگان قابل 

دانلود است.

معرفی کتاب ونرم افزار

صد آیه صددرس )1(معرفت

عروه الوثقي
»لا اکْراهَ فیِ الدینِ، قَدْ تبََیَّنَ 
اغُوتِ  الرُّشْدُ مِنَ الغَْیِّ فَمَنْ یکَْفُرْ باِلطَّ
سْتَمْسَکَ  ا فَقَدِ  ِ للهَّ باِ مِنْ  یؤُْ وَ 
 ُ وَاللهَّ لهَا  لَاانفِْصامَ  باِلعُْرْوَهِ الوُْثقْی 

سَمیعٌ عَلیمٌ )بقره- 256(
هیچ اکراهی در دین نیست راه 
رشد از گمراهی، روشن و آشکار 
شده است. پس هر که به طاغوت 
کفر ورزد و به خدای ایمان آرد، به 
مطمئن  و  محکم  ویزی  دستا
)عروه الوثقی( که گسستنی نیست، 
تمسک جسته است و خداوند بسیار 

شنوا و داناست
ین«  در جمله »لا اکْراهَ فیِ الدِّ
دین اجباری نفی شده است، چون 
دین عبارت است از یک سلسله 
اعتقادات، بینش ها و طرز تفکرات 
نسبت به جهان، خدا و... و عمل بر 
اساس آنها و اعتقاد و بینش هم از 
امور فکری و قلبی است که اکراه و 
اجبار در آن راه ندارد. شما تنها 
می توانید کسی را وادار کنید که 
عملی را انجام دهد، اما نمی توانید 
او را وادار کنید که چیزی را باور 
کند و به مطلبی عقیده داشته باشد. 
بله، می توان حقانیت آن را برایش 

اثبات کرد تا نسبت به آن اعتقاد 
پیدا کند.

در دین حق، اجبار لازم نیست، 
زیرا اجبار و اکراه زمانی لازم است 
که اجبارکننده مقصد مهمی داشته 
باشد و نتواند فلسفه و اهمیت و 
لزوم آن را به زیردست بفهماند و 
ناگزیر متوسل به اجبار می شود، اما 
اموری که خوبی و بدی آنها روشن 
برای  است  استدلال  قابل  و 

فهماندن آن نیاز به اکراه نیست.
از سوی دیگر، خداوند ایمان 
اجباری را نمی خواهد. او می خواهد 
بندگانش، با دیدن آیات و بینات و 
با دعوت متین و استدلالی انبیا، 
آزادانه ایمان آورند و پیامبرانش را 
امر کرده که بندگانش را با حکمت 
و موعظه به راه حق بخوانند، تا 
طالبان سعادت ایمان آورند و به 
آنان فرموده که آدمهای شقی را 
مجبور به ایمان آوردن نکنند، چه 
اینکه پیامبران وکیل بر ایمان 

آوردن آنها نیستند و وظیفه آنها 
فقط ابلاغ است. 

لک  ما ند  و ا خد لبته  ا
قلبهاست و می تواند اراده 

کند که کافران حق را بپذیرند و جز 
حق را نخواهند و غیر ایمان را 
طالب نباشند؛ ولی خدا چنین اراده 

نکرده است. خداوند می فرماید:
 »ما بشر را به سوی سعادت، 
هدایت کردیم، چه شاکر باشد و چه 

کافر«. 
شریفه،  آیه  این  اساس  بر 
خداوند به وسیله هدایت فطری و 
پیامبران، بشر را به سوی حق 
راهنمایی کرد و راه سعادت و 
نیکبختی را به او نمایاند. حال او را 
آزاد گذارده تا به مقتضای فطرت به 
دستورات انبیا عمل کند یا راه 
طغیان در پیش گیرد و بر خلاف 

رضای خدا، کفر ورزد. خداوند کفر 
را برایش نپسندیده، ولی چنانچه 
خودش بخواهد، مانعش نمی شود 
و او را به ایمان آوردن مجبور 

نمی کند. 
در جمله »لا اکْراهَ فیِ الدّینَ« 
دو احتمال است: احتمال اول اینکه 
آیه شریفه در مقام بیان واقعیت، و 
خبردادن از آن است و می فرماید: 
دین نمی تواند اجباری باشد، چون 

مربوط به قلب است.
احتمال دوم اینکه دستور باشد، 
یعنی به پیامبر فرموده که کسی را 
به ایمان آوردن مجبور نکنید، که 
در این صورت نیز با توجه به همان 
چنین   ، قعیت ا و
دستوری داده است؛ 
یعنی می فرماید چون 
دین نمی تواند اجباری 
هم  شما  پس  باشد، 
خود را بیهوده زحمت 
ندهید و مردم را وادار به 
نکنید،  آوردن  ایمان 
چون اجبار شما فقط در 
ظاهر آنها اثر دارد، نه در 

باطنشان. 

 8. حفظ عزت نفس: عزت، حالتى 
است كه مانع شكست انسان مى شود. عزت 
واقعى از آن خداست، و عزت پيامبر )ص( و 
مؤمنان در طول عزت اوست. عزت در دو بعد 
فردى و اجتماعى، سبب تقويت روحيه 

آزادى خواهى و استقلال طلبى خواهد شد.
قناعت، زهد، نظارت عقلانى برخواسته ها، 
عبوديت و تدبير صحيح در امور معيشت از 

عوامل عزت محسوب مى شود.
9. توسعه رزق: رزق منحصر در مواهب 
مادى نيست، بلكه شامل عنايات معنوى نيز 
مى شود. در جهان بينى مادى تنها علل مادى 
در ميزان و مقدار روزى انسان ها و ريشه كنى 
فقر مؤثر است، ولى در جهان بينى الهى، علل 
معنوى به اندازه علل مادى، چه بسا بيشتر از 

آن ايفاى نقش مى كند.
عوامل مادى توسعه رزق و روزى همان 
راهبردهاى تدبير معيشت است كه در 
فصل دوم گذشت. بسيارى از عوامل معنوى 
توسعه رزق در آيات و روايات نام برده شده اند، 
از جمله: ايمان و تقوا، شكر، امانت دارى، 
خوش خلقى، حسن همجوارى، مهمان نوازى، 

استغفار، صدقه، صله رحم، بسيار »لا حول و 
« گفتن، نماز شب، تميز كردن  لا قوة الا باللَّ
اطراف خانه، شست وشو و تميز كردن ظروف.

 برخى پيامدهاى بى تدبيرى  و
 سوء تدبير  عبارتند از:

 1. فقر و تنگدستى:  فقردر دو نوع 
مطلق و نسبى قابل تقسيم است.

فقر مطلق يعنى عدم توانايى براى برطرف 
كردن نيازهاى ضرورى چون غذا، لباس، 
مسكن و بهداشت. فقر نسبى به معناى 
نداشتن توانايى لازم براى فراهم آوردن 

امكانات زندگى عادى است.
بى برنامگى )بى تدبيرى(، اسراف و تبذير 
در مصرف، نارسايى انديشه ها، بخل ورزيدن 
و ارتكاب نافرمانى خداوند از عوامل فقر 

محسوب مى شود.
سوء تغذيه و گرسنگى، رشد جمعيت، 
وابستگى اقتصادى، انزواى اجتماعى، 
انحرافات اعتقادى برخى  خطرهاى فقر است. 
راه هاى فقر ستيزى در دو محور فردى و محور 
اجتماعى قابل بررسى است. در محور فردى، 

صرفه جويى در هزينه ها، جلوگيرى از اسراف 
و  مصرف گرايى  از  ممانعت  تبذير،  و 
تجمل گرايى مطرح است. در محور اجتماعى 
و در سطح كلان، مدير كشور بايد از توزيع 
ناعادلانه اموال و امكانات و سهل انگارى در 
استفاده بهينه از منابع جلوگيرى كند و بر 
نحوه مصرف بيت المال نظارت كامل داشته 

باشد.
2. اسراف و تبذير: مصارف اسراف آميز 
و تبذير گونه حاكى از بى برنامگى در زندگى 

است كه در نظر خردمندان نكوهيده است.
3. وابستگى اقتصادى: از پيامدهاى 
بى تدبيرى است كه خود عواقبى ديگر چون 
شكوفا نشدن استعدادها، احساس حقارت، 
بردگى و از دست رفتن فرهنگ خودى را به 

همراه دارد.
4. بيكارى: نداشتن تدبير صحيح، 
بيكارى را در پى دارد كه خود سرآغاز تشديد 

مشكلات اجتماعى- اقتصادى است.
5. تباهى اموال: تباهى اموال و ضايع 
كردن آن مفهوم وسيعى دارد كه هر نوع 

نابودى و فساد در اموال را شامل مى شود.

 تدبیر  معیشت از دیدگاه  آیات و روایات  )بخش پایانی(
مفاهیم دینی
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همراه با
شهیدان

 شهید صحفی، جوان رشید شهرضایی برای خدمت 
به کشور وارد پتروشیمی شیراز شد. با آغاز جنگ تحمیلی 
آرام و قرار نداشت و به خیل سلحشوران جبهه ها پیوست 
و در بیست وسوم تیر 1361 در کربلای شلمچه ابدی 
شد. همسر شهید درباره اش می گوید: »قرآن را حفظ بود 
و براي اثبات هر چیزي، شاهد مثالي از قرآن مي آورد، 
چنان اهل مطالعه بود که گویي به تمام علوم زمان خود 
آگاه است. آنقدر به خانواده اش احترام مي گذاشت که 
گویی در زندگي مشترك از امام علي)ع( الگو گرفته بود«

شهید مجتبی صحفی
صد آیه صددرس )2(

اولین کارگاه آموزشی ودانش افزایی با عنوان هنر 
ارتباط وشیوه های مؤثر در تبلیغ در منطقه 2 
کشوری برگزار شد. این کارگاه آموزشی به همت 
حجت  الاسلام والمسلمین علی محمدی، رابط 
فرهنگی و امور روحانیون ستاد اقامه نماز وزارت نفت 
در منطقه 2 کشوری و همکاری دفتر ارتباطات 
حوزوی و  با حضور 87 نفر از روحانیون وائمه 
جماعات این منطقه و اساتید برجسته حوزه و 
دانشگاه در دانشکده صنعت نفت اصفهان برگزار شد. 
این برنامه با موضوع »هنر ارتباط وشیوه های مؤثر در 
تبلیغ «، مورد استقبال روحانیو ن وائمه جماعات این 
منطقه قرار گرفت. در پایان این دوره آموزشی، برای 

کلیه شرکت کنندگان گواهی معتبر صادر شد. 

سرپرست دفتر ارتباطات حوزوی ستاد 
اقامه نماز وزارت نفت منصوب شد 

با حکم دکتر مجیدی، دبیر شورای فرهنگی 
واقامه نماز وزارت نفت حجت الاسلام والمسلمین 
سلمان بحرانی به عنوان سرپرست دفتر ارتباطات 
حوزوی ستاد اقامه نماز وزارت نفت منصوب شد.  در 
حکم حجت  الاسلام والمسلمین بحرانی آمده است: 
با توجه به تجربیات جنابعالی وضرورت های  لازم در 
حوزه ساماندهی روحانیون، به عنوان سرپرست دفتر 

ارتباطات حوزوی ستاد اقامه نماز  وزارت نفت 
منصوب می شوید. 

آموزش همگانی قرآن کریم در شرکت 
پخش فراورده های نفتی خراسان شمالی

 پایگاه بسیج شرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه خراسان شمالی به منظور ایجاد بستر انس 
با قرآن کریم و فراهم کردن مقدمات لازم برای 
آموزش های تخصصی، اقدام به برگزاری یک هزار 
و 320 نفر ساعت آموزش قرآن کریم کرد. علی 

اصغر برومند، فرمانده پایگاه بسیج منطقه، درباره 
برگزاری این دوره ها گفت: کلاس های آموزشی 
برای برادران وخواهران در رشته ترتیل و تحقیق و 
برای فرزندان در رشته حفظ عمومی جزء 30 برای 
گروه های سنی خردسالان و مقطع تحصیلی اول تا 
ششم ابتدایی به صورت منظم برگزار شده است.وی 
افزود: برگزاری این جلسات که با حضور اساتید 
مجرب، رنگ ویژه ای به خود گرفته است، می تواند 
نقطه عطفی در عرصه آموزش قرائت قرآن کریم 

تلقی شود.

اخبار ستاد اقامه نماز

 برگزاری کارگاه آموزشی ودانش افزایی در منطقه ۲ کشوری 

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی
تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت

عبرت از گذشتگان 

با فرزانگان

   آیت الله بهجت از استادشان مرحوم آقای 
قاضی)ره( نقل می کردند که ایشان می فرمود:اگر 
کسی نماز واجبش را اول وقت بخواند و به مقامات 
عالیه نرسد، مرا لعن کند! و یا فرمودند: به صورت من 
تف بیندازد. اول وقت سرّعظیمی است » حافظوا علی 
الصلوات: در انجام نمازها کوشا باشید. «خود یک نکته 
ای است غیر از » أقیموا الصلوة: و نماز را بپا دارید. «و 
همچنین که نماز گزار اهتمام داشته و مقید باشد که 
نماز را اول وقت بخواند فی حدّ نفسه آثار زیادی دارد، 

هر چند حضور قلب هم نباشد. 

  درآمدهای حرام:
 کسب درآمد از طریق خرید وفروش اشیای حرام مثل 

وسایل قمار، شراب، مواد مخدر و...
 کسب در آمد از طریق معاملات ربوی،رشوه و...

 کسب در آمد از طریق کم فروشی، کم کاری و...
کسب در آمد از طریق آموزش های حرام

کسب درآمد از طریق ترویج خرافه وگمراه کردن    
مردم

زلال احکام
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قَدخَلتَْ مِنْ قَبْلکُِمْ سُنَنٌ فَسیرُوا فیِ الْرَْضِ 
بینَ لمُْکَذِّ ا قبَِۀُ عا نَ  کا کَیْفَ  ا  و نظُْرُ  فَا

 )آل عمران-137(
پیش از شما سنت هایی وجود داشت، پس 
در روی زمین گردش کنید و ببینید سرانجام 

تکذیب کنندگان چگونه بود؟
دعوت به جهانگردی

قرآن مخاطبان خود و مسلمانان را حدود 
چهارده بار به »گردش در زمین« دعوت 
کرده است و دوران گذشته تاریخ را با زمان 
حاضر پیوند می زند و پیوند فکری و فرهنگی 
نسل حاضر را با گذشته های دور و دیدن آثار 
تاریخی را برای درک حقایق آفرینش، لازم و 
ضروری می داند؛ زیرا این پیوند و ارتباط نه 
تنها برای گردش کنان در زمین مفید و لازم 
است، بلکه وظیفه و مسئولیت آیندگان را نیز 

روشن می کند.
هدف از جهانگردی

در این جهان، سنت هایی الهی وجود دارد 
که جنبه عمومی داشته و اختصاص به جامعه 
و ملتی خاص ندارد و متعلق به گذشتگان هم 
نیست. در این سنت ها پیشرفت و تکامل 

جامعه های مؤمن و مجاهد مطرح شده و 
شکست و نابودی جامعه های بی ایمان و 
ملتهای آلوده به گناه و ضد ارزشهای الهی 
پیش بینی شده است. تاریخ، علل سقوط و 
تکامل، سعادت و شقاوت، کامیابی و ناکامی 
جامعه ها در قرون گذشته را نشان می دهد و 

این، هشداری برای آیندگان است.
از این روست که قرآن، مسلمانان را به 
جهانگردی و دیدن آثار پیشینیان دعوت 
می کند. در اسلام به جهانگردی اهمیت 
زیادی داده شده است، قرآن جهانگردی را 
برای »عبرت از تاریخ گذشتگان« مطرح 
می کند و در آیات متعددی این مسئله را 

یادآور می شود.
گاه هدف از جهانگردی )مانند همین آیه( 
و  را دیدن عاقبت تکذیب کنندگان خدا 
پیامبران می داند و گاه، نتیجه جهانگردی را 
دیدن سرانجام مجرمان و گناهکاران ذکر 
می کند. زمانی دیگر هدف از گردش در زمین 
را برخوردار شدن از »دلهای دانا« و »گوشهای 
شنوا« می داند و گاهی تفکر در چگونگی 
ابتدای خلقت می داند تا با مشاهده آن به 

قیامت و زنده شدن دوباره ایمان پیدا کند. 

مسلمانان نباید از تحولات اجتماعی دنیا 
زمین  در  به گردش  باید  باشند؛  بی خبر 
بپردازند، تا دنیای اطراف خود و سیاست های 
حاکم بر جهان امروز را شناخته، نیازمندي های 
زمان را درک کنند از تجربیات دیگران استفاده 

و برای جامعه های اسلامی چاره جویی کنند.
تاریخ گذشتگان نیز دربردارنده حوادث 
پنددهنده ای برای آیندگان است و مردم 
می توانند با بهره برداری از آنها از مسیر حیات 

و زندگی صحیح آگاه شوند. 
مطالعه تاریخ- اگر به منظور سرگرمی، یا 
تفاخر به نیاکان، سوابق ملی و انگیزه های 
دیگری از این قبیل نباشد- قوانین حیاتی 
جامعه را نشان می دهد و می آموزد که 
ستمگران، مفسدان و دشمنان پیامبران، 
محکوم به شکست و نابودی اند  و سرفرازی، 
نیکنامی، عزت و پیروزی نهایی از آن مؤمنان 
و اهل تقوا خواهد بود و در یک کلام، عبرتها، 
پندها، اندرزها و درسهای فراوانی برای 
خوانندگان دارد؛ همچنان که قرآن شریف 
می فرماید: در سرگذشت آنان )یوسف و 
برادرانش و دیگر اقوام( عبرت ها و درس ها 

برای خردمندان است.



 احداث لخته گیر انگشتي در 
مجتمع »سیاهمکان«

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
از اقدام به موقع و مناسب این شرکت دراحداث مخزن 
لخته گیر و راه اندازي موفقیت آمیز مایع گیر درمجتمع 

سیاهمکان خبر داد.
هوشنگ صیدالي گفت: لخته گیرانگشتي گاز 
ورودي به  ایستگاه فشارقوي این مجتمع درطول 
سال ها فعالیت به دلیل وجود گازترش دچار آسیب هاي 
هیدروژني شده بود وتوقف آن نیز درفرآیند تولید و 

تزریق تأثیر بسزایی بر جای مي گذاشت.
وی افزود: از مدارخارج شدن این لخته گیر از طرفی 
تقویت  ایستگاه هاي  توقف هاي طولاني مدت  به 
فشارضعیف گاز، مجتمع گاز و گاز مایع 1300، ایستگاه 
فشارقوي و تزریق گاز سیاهمکان و از سوی دیگر به 
تامین نشدن بخشی ازخوراک پتروشیمی بندرامام)ره( 
می انجامید. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گازگچساران تصریح کرد: با توجه به اهمیت موضوع، 
به دلیل شرایط اقتصادی و زمان بربودن اجرای پروژه 
جدید، راهکاری موقت برای درمدارقرارگرفتن لخته 
گیر یادشده در دستور کار قرار گرفت تا هم از توقف در 
ایستگاه ها و تاسیسات یاد شده جلوگیری شود وهم 
درتامین خوراک پتروشیمی بندرامام )ره( مشکلی 
ایجاد نشود. وی استفاده ازمخزن دی 404 را راهکاری 
موقت و کوتاه مدت تا زمان اجراي پروژه اصلي به 
وسیله کارشناسان شرکت نفت و گازگچساران عنوان 
و اظهارکرد: پس از بررسی و مطالعات مهندسی درباره 
اجرای طرح مزبور، این مخزن باهمکاري شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاري وشرکت ملي مناطق 
نفت خیزجنوب به ایستگاه فشارقوي و تزریق گاز 
سیاهمکان منتقل شد. مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت گچساران گفت:با انتقال این مخزن به مجتمع 
سیاهمکان، کارنصب آن به صورت ویژه در دستور کار 
قرار گرفت و با تأمین کالاهاي لازم، به تجهیز آن نیز 
اقدام شد.  صیدالی تصریح کرد:این پروژه که راهکاری 
موقت تا اجرای پروژه اصلی است، با تلاش شبانه روزي 
بخش های دست اندر کار،با موفقیت انجام شد و مخزن 

لخته گیر در مدار استفاده قرار گرفت.
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران یکی 
ازشرکت های مهم فرعی تابع شرکت ملی مناطق 
نفت خیزجنوب است که سهم عمده ای در تامین 

درآمدهای اقتصادی کشور دارد.
  اداره مرکزی این شرکت دراستان کهگیلویه و 
بویراحمد وتأسیسات نفتی آن نیز در استان های 
خوزستان، بوشهر، کهگیلویه و بویر احمد و فارس 

قراردارد.

تمهیدات حراستی ویژه  اربعین در نقاط مرزی
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همکاری مخابراتی شرکت نفتی  و غیر نفتی
شرکت  ملی پخش فرآورده های نفتی و شرکت مخابرات ایران 
به منظور ارتقای بستر ارتباطی جایگاه های عرضه سوخت و مراکز داده، 
تفاهمنامه همکاری امضا کردند.  این تفاهمنامه درحاشیه هجدهمین 
نمایشگاه ایران تلکام بین علی اکبر نژادعلی،مدیرسامانه هوشمند 
سوخت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و رسول سراییان، 
مدیرعامل شرکت مخابرات امضا شد. ارتقای بستر ارتباطی برای حدود 
3700 جایگاه عرضه سوخت و انتقال اطلاعات به مرکز داده در دستور 
کار این تفاهم نامه همکاری قرار دارد. مدیرسامانه هوشمند سوخت 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی دراین باره گفت:با توجه به 
افزایش روزافزون مشکلات مخابراتی در کشور و مشکلات پشتیبانی 
مخابرات ازخطوط Dialup برای انتقال داده، استفاده ازخطوط 
ADSL به عنوان راهکار جایگزین پیگیری و منجر به امضای این 
تفاهمنامه شد. نژادعلی افزود: با امضای این تفاهمنامه، استفاده 
ازخطوط ADSL  به زودی در دو استان کشور به صورت پایلوت و 
پس از آن در سراسر کشور اجرا می شود. وی افزایش پایداری 
جایگاه های عرضه سوخت، ایجاد بستر برخط در سطح جایگاه های 
سوخت و امکان رصد جایگاه ها به صورت برخط را از مزایای این طرح 

برشمرد.  نژاد علی همچنین کاهش هزینه های ارتباطی سامانه 
هوشمند، افزایش خیره کننده سرعت ارتباط داده ای با جایگاه ها و ایجاد 
بستراختصاصی، پایدار و امن شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی را 
از دیگر مزایای این طرح خواند. مدیرعامل شرکت مخابرات ایران نیز 
درباره موضوع این همکاری گفت: همه مراکزسوخت کشور به مرکز 
داده متصل هستند، اما فناوری کنونی دیگرپاسخ گوی نیاز جایگاه های 
عرضه سوخت نیست ونیازمند ارتقای فناوری است.  سراییان افزود: با 
ارتقای فناوری در جایگاه های سوخت کشور، سرویسی پایداروامن 
برای انتقال اطلاعات 3700مرکزسوخت به مرکز داده فراهم می شود.

باهدف ارائه هرچه بهترخدمات به مراجعان جایگاه های عرضه 
سوخت برای 84 نفر از کارکنان مجاری عرضه سوخت استان 
گیلان، یک دوره آموزش بهداشت، ایمنی  و محیط زیست)اچ اس ای( 
برگزارشد. دراین دوره آموزشی که به همت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گیلان در انبار نفت شهیدمقدم برگزارشد، 
مباحث ضروری بخش های سه گانه اچ اس ای، در دو سطح تئوری 
وعملی به شرکت کنندگان ارائه شد. افزایش دانش فنی اپراتورهای 
جایگاه ها و فروشندگی های سوخت، همچنین ارتقای سطح ایمنی 
جایگاه های سوخت، از اولویت های اصلی این دوره آموزشی سه روزه 
عنوان شده است. دراین دوره آموزشی که اچ اس ای شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان برگزارکننده آن بود، 
شناسایی خطرهای موجود درجایگاه، ضرورت هوشیاری کارکنان 
جایگاه در زمان تخلیه نفتکش، چگونگی مقابله با سرریزیا نشت 
فرآورده، استفاده ازخاموش کننده های دستی، همچنین تمرین 
عملی خاموش کردن آتش، استفاده از تجهیزات حفاظت فردی و 

درجایگاه های  برقی  هیترهای  ز  ا استفاده  ز  ا پرهیز 
سوخت،سرفصل های این دوره آموزشی است که به وسیله 
کارشناسان اچ اس ای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گیلان ارائه شد. شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان 
با بهره گیری از180 باب جایگاه و 239 باب فروشندگی، روزانه 
چهارمیلیون و 500 هزار لیتر انواع فرآورده نفتی را دراستان گیلان 

توزیع می کند. 

مسئول حراست شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
ایلام ازپیش بینی  تمهیدات ویژه حراستی برای برگزاری آیین 
سوگواری اربعین حسینی خبرداد. عسگراسد با اشاره به نشست 
روسای حراست شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و مسئولان این 
واحد )حراست( در مناطق مرزی آبادان، اهواز، کرمانشاه و کردستان 
اظهارکرد: این نشست با موضوع تمهیدات حفاظتی وحراستی به 
منظورتامین رفاه حال زائران حضرت اباعبدالله الحسین )ع(تشکیل 
و درباره برگزاری هرچه بهتراین آیین تبادل نظرشد. وی افزود: 
بازدیدازجایگاه های سوخت سیار، سرکشی به جایگاه ها باهدف 
اطمینان از تامین مطلوب سوخت وسایل نقلیه زائران حرم امام 
حسین)ع( و کنترل سیستم حفاظت الکترونیک جایگاه های هدف، 
دیگر برنامه های این نشست یک روزه بود. وی تاکید کرد: باتوجه 

به تجربیات سال های گذشته و تمهیدات پیش بینی شده درحوزه 
حفاظت و حراست، انتظار می رود امسال نیز خدمات مطلوبی به 

زائران ارائه شود.

جانمایی 2 جایگاه سوخت برای خدمت رسانی بهتر
به منظور رفاه حال زائران حرم حسینی،دو باب جایگاه 
سیارعرضه سوخت )بنزین ونفتگاز(درمحورمواصلاتی  اهواز-
خرمشهر و ورودی این شهرجانمایی شد. این دو جایگاه هریک 
باظرفیت ذخیره سازی 35هزارلیتر فرآورده با یک دیسپنسر 
دونازله، سوخت رسانی به وسایل نقلیه زائران را انجام می دهد. 
نرخ هر لیتر بنزین دراین جایگاه، یک هزارتومان و نرخ نفتگاز 
نیزبا ارائه کارت سوخت برای اتوبوس های حامل زائران، 300 

تومان است.
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 با برپایی آیینی ازسامانه جامع اطلاعات مکاني GIS شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران رونمایي شد. این سامانه به همت 
کارشناسان واحد مهندسي و طرح های شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران پیاده سازي شده است و اطلاعات توصیفي از 
طول وعرض جغرافیایي خطوط، نقشه هاي ماهواره اي گسل ها، 
همچنین مرزها و شهرها و...را برای جمع آوري و دسترسي به پروفیل 
خطوط لوله سراسر کشور شامل می شود. امیرمهدي همایون فکري، 
سرپرست پروژه طراحي خطوط لوله دراین باره گفت: برداشت 
اطلاعات به صورت پیمایش زمیني و نقطه به نقطه در شرایط اقلیمي 
و مکاني سخت،همچنین رویارویی با مشکلات محیطي مانند جنگل 
درمنطقه شمال،میدان مین درمنطقه غرب و یا تقاطع خطوط با 
اتوبان ها انجام و مختصات جغرافیایي آنها با استفاده از لوله یاب، 
ازجمله ویژگی های این سامانه است.  نگهداري و تعمیرات 
14هزارکیلومتر خطوط لوله زیرزمیني با توجه به نواقص و پراکندگي 

نقشه هاي ازبیلت، مستلزم داشتن اطلاعات دقیق، صحیح و بهنگام 
در سیستم هاي مختصات جهاني است.  ازسوی دیگر، مدیریت 
هرگونه بحران درمسیرخطوط ومراکز انتقال علاوه براطلاعات مرجع 
خطوط، نیازمند اطلاعات جامعي از داده ها )شبکه راه ها، کاربري 
اراضي، نقشه هاي زمین شناسي و...( است که باید جمع آوري ودریک 

بانک جامع ذخیره شود.

GIS ستاد خطوط لوله ومخابرات نفت ایران فعال شد
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تعمیرات اساسي الکتروموتورهاي پالایشگاه گاز ایلام
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رئیس تعمیرات برق شرکت پالایش گاز ایلام از تعمیرات اساسي 
الکترو موتورهاي 8مگاواتي محرک کمپرسورهاي تقویت فشار گاز 
این پالایشگاه خبر داد. یوسف عزتي گفت: براي نخستین بار از ابتداي 
راه اندازي این پالایشگاه، دو دستگاه الکتروموتورمحرک کمپرسورهاي 
تقویت فشارگاز، به طور کامل تعمیرات اساسی)اورهال( شده است.

وی با بیان این که الکتروموتورهای مزبور به طورمستمر 
درسرویس قرار دارند، تصریح کرد: از آنجا که جایگزینی برای این 
الکتروموتورها وجود ندارد، وقوع هرگونه خرابي می تواند منجر به 
توقف کمپرسور مربوط شود. عزتی، کاهش قابل توجه تولید گاز و 
حتی توقف کامل فعالیت های تولیدی پالایشگاه را ازپیامدهای ناشی 
ازخرابی این الکتروموتورها عنوان کرد. رئیس تعمیرات برق پالایشگاه 
گازایلام با  اشاره به اهمیت این تجهیزات در استمرار تولید وضرورت 
حفظ ونگهداري آنها افزود: تعمیر اساسی این الکتورموتورها با توان 
اسمی هشت هزار کیلووات و 2400 ولت، مردادماه امسال در دستور 
کار قرار گرفت. به گفته وی، تعمیرات سیستم تحریک الکتروموتور 

)بازکردن استاتور تحریک، روتور تحریک و قطعات نیمه هادي و... (، 
سایلنسرهاي ورودي هوا، مبدل هاي هوایي خنک کننده دماي هواي 
داخل الکتروموتور، فن هاي Inner و فن هاي Outer، بیرینگ 
الکتروموتورها و دیگر تجهیزات الکتروموتور از اهم فعالیت هاي این 

دوره از تعمیرات بوده است. 

فرهنگ سازی مدیریت مصرف انرژی درشرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه خلیج فارس آغاز شد. دبیرکمیته انرژی شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران منطقه خلیج فارس گفت: 
تحریم های سیاسی واقتصادی، بالا بودن شدت انرژی،هدر رفت انرژی 
به دلیل فرسوده بودن زیرساخت ها، مجموعه چالش هایی است که 
شرکت خطوط لوله و  مخابرات نفت ایران را برآن داشت تا  مدیریت 
مصرف انرژی واستفاده ازفناوری های جدید برای افزایش راندمان و 
بهره وری را کلید بزند. علی اکبرمختاری با ضروری خواندن فرهنگ 
سازی درمصرف انرژی  به منظوراصلاح الگوی مصرف وکاهش شدت 
انرژی تصریح کرد: استقرارسیستم مدیریت مصرف انرژی برمبنای 
ایزو50001 درمنطقه، تدوین سامانه مدیریت اطلاعات انرژی، 
تشکیل تیم تخصصی انرژی، برگزاری جلسه های کمیته بهینه سازی 
مصرف انرژی، همچنین برگزاری دوره آموزشی آشنایی با سیستم 
مدیریت مصرف انرژی برای کارکنان، شناسایی و جمع آوری همه 
داده های انرژی درسطح منطقه ازجمله اهداف اجرایی این طرح است. 
وی، بررسی، تجزیه و تحلیل داد های مرتبط با انرژی وتعیین 

شاخص های عملکردی آن در این حوزه عملیاتی، تعیین مصارف بارز 
انرژی مطابق نتایج به دست آمده، تدوین خط مشی مدیریت انرژی، 
بازنگری نظام نامه، همچنین بازنگری روش های اجرایی مورد استفاده 
در بهینه سازی مصرف انرژی، تدوین روش اجرایی مدیریت مصرف 
انرژی، تدوین چک لیست های ممیزی انرژی را از دیگر اهداف تعریف 

شده درطرح  فرهنگ سازی مدیریت مصرف انرژی برشمرد.

 فرهنگسازی مدیریت مصرف انرژی برای افزایش بهره وری
س
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 ضرورت دقت پیمانکاران در اجرای 
طرح ها

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگازآغاجاري 
برضرورت دقت   پیمانکاران در اجرای طرح ها تاکید 
وتصریح کرد: طرح ها باید به گونه ای اجرا شود که هیچ خلل 
ومشکلی در روند آنها ایجاد نشود. ابراهیم پیرامون درنشست 
»هم اندیشی و رفع تگناها« با پیمانکاران شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری با اشاره به ضرورت بهره گیری مطلوب 
از توان و امکانات پیمانکاران افزود: دقت نظرکافي وشناخت 
صحیح شرایط طرح ها به منظور ارائه نرخ، موضوع مهمی 
است که پیمانکاران باید به آن  توجه داشته باشند. وی 
همچنین برروش اجرایي موجود درتعیین نرخ پیمانکاران، 
همچنین شرح وظایف کمیسیون مناقصات و کمیته فني 
بازرگاني تاکید و تصریح کرد: هم پیمانکاران طرف قرارداد 
و هم شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری به عنوان 
کارفرما باید به گونه اي عمل کنند تادرروند اجرا طرح ها 
خللي ایجاد نشود. مدیرامورمالي شرکت بهره برداری نفت و 
گازآغاجاری نیز با تأکید بردقت نظر درانجام مناقصات 
اظهارکرد: امورمالي درجهت ایفاي نقش خود به گونه اي 
عمل می کند  که اهداف سازمان محقق و فعالیت ها با 

کیفیت وکمیت مناسب انجام شود.
وی افزود: بخش مالی شرکت بهره برداری نفت و 
گازآغاجاری همه توان و تلاش خود را برای تأمین 
اعتبارموردنیازو شتاب بخشیدن به روند اجرای طرح ها به 

کار گرفته است.
راجي، رئیس امورحقوقي وقراردادها شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری نیزبه عنوان متولی برگزاری مناقصات 
با تاکید برانجام دقیق مناقصات دراین بخش اظهارکرد: 
شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری درجهت حمایت 
ازشرکت هاي تولیدي داخلي وارائه دهندگان خدمات، 

گام های خوبي برداشته است.
به گفته وی، واگذاري بخش اعظمي ازپیمان ها به 
پیمانکاران محلي و تجمیع مناقصات دستورکاری 
امورحقوقي وقراردادها درشرکت بهره برداری نفت 
وگازآغاجاری، از اقدام های موثر انجام شده دراین حوزه 

است.
درادامه این نشست، مدیران ورؤساي ادارات مرتبط با 
موضوع  نیز با بیان مشکلات پیش رو، توضیحاتی با هدف 
بهبود روش هاي موجود و بهینه سازي روش هاي اجرایي 
در شیوه انتخاب پیمانکار در مناقصات بزرگ و مناقصات 

دستورکاري ارائه کردند.
دراین نشست هم اندیشی، پیمانکاران حاضر درجلسه 
نیزبا طرح مشکلات و تنگناهاي موجود درحوزه های کاری 
خود، به منظور رفع موانع ودستیابی به راهکارهای مناسب 
و عملی، به تبادل نظر با مسئولان شرکت بهره برداری نفت 

وگازآغاجاری پرداختند.

نفت وگازآغاجاري
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 افتتاح 2 پارکینگ با 2 کاربری
مجموعه پاركينگ ويژه ترابري سنگين شركت 
بهره برداری نفت و گاز مارون درمجموعه صنعتي شماره 4 
مارون به بهره بردار ی رسيد. اين مجموعه در زمينی به 
مساحت 7800مترمربع با 390 مترحصاركشی احداث شده، 
شامل محوطه نگهداري ماشين آلات، سكوي تخليه و 
بارگيري ساختمان اداري، اتاق استراحت وسالن كنفرانس با 
مساحت 290 مترمربع است. مجموعه مزبوربا توجه به 
گستردگي حوزه عملياتي شركت بهره برداری نفت و گازمارون 
ومجتمع صنعتي شماره 4 باهدف دسترسی سريع و اقدام به 
موقع احداث و عملياتی شده است. برای احداث مجموعه 
پاركينگ ويژه ترابري سنگين شركت بهره برداری نفت و گاز 
مارون مجموعه صنعتي شماره 4 مارون، پنج ميليارد و 750 
ميليون ريال هزينه شده است  آيين افتتاحيه اين مجموعه با 
حضورجهانگير پورهنگ، مديرعامل شركت بهره برداری نفت 
و گاز مارون ومديرعمليات ترابري و پشتيباني توليد مناطق 
نفت خيز جنوب برگزار شد. درچهارسال گذشته شركت 
بهره برداری نفت و گاز مارون با هدف تقويت ترابري و پشتيباني 
از توليد، به منظور ايجاد فضای اداری تعميرات ترابری، خريد 
كيت معاينه فني خودروهاي سبك، احداث محل استقرار 
اتوبوس و آمبولانس، همچنين خريد انواع خودروهاي سبك 
و سنگين و تامين تريلركانكس، حدود 57 ميليارد ريال هزينه 
كرده است. احداث پاركينگ عمومي، در يكی ديگر از 
طرح های شركت بهره برداری  نفت و گاز مارون به شمار می آيد 
كه باهدف تحقق مسئوليت اجتماعی و تكريم مراجعه كنندگان 

برون سازمانی و كاركنان افتتاح شده است.
ايجاد سهولت درتردد مراجعه كنندگان به شركت 
بهره برداری نفت و گاز مارون و حتی كاركنان اين شركت، 
همچنين كاهش تردد خودروهای شخصی درمحوطه ستاد 
مركزی، اهداف پيش بينی  شده درساخت اين پاركينگ است.
اين پاركينگ در زمينی به مساحت هشت هزار مترمربع، 
حصار كشی كامل و 185 دهانه پاركينگ، با صرف هزينه هفت 

ميليارد ريال احداث شده است.

کسب افتخار درعرصه پژوهش
»مدل سازي تراوايي گازدرغشاهاي شبكه آميخته: 
ايزوترم جذب و مدل هاي تراوايي« عنوان مقاله عين اله 
 خادميان است كه در مجله آمريكايی پليمر كامپوزيت  
)polymer Composite ( چاپ شده است. وی 
فارغ التحصيل دانشگاه صنعتي اميركبيراست ودرايستگاه 
تقويت فشار گازمجتمع صنعتي شماره 6 نفت و گازمارون 
CO2ازگازهاي  گاز جداسازي  دارد.  اشتغال 
دودكش،استفاده ازغشا براي جداسازي گاز CO2، استفاده 
ازغشای شبكه آميخته و تعيين ايزوترم جذب گازهاي 

CO2  و N2، مهم ترين نتايج اين پژوهش است.

اهدای 4هزاربسته آموزشی به مدارس ابتدایی امیدیه و آغاجاری
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مختومه شدن پرونده گازرسانی روستایی درسال 97
مديرعامل شركت گازاستان خراسان رضوی گفت: پرونده 
گازرسانی به روستاهای خراسان رضوی در سال 97 بسته خواهد شد.
سيدحميدفانی در نشست با مديركل راهداری وحمل و نقل 
جاده ای خراسان رضوی كه با هدف تسهيل درصدور مجوزها حفاری 
طرح های گازرسانی برگزار شد، افزود: هم اكنون عمليات اجرايی 
گازرسانی به 487 روستا با 70هزار و 814 خانوار در دست اجراست و 
طبق برنامه ريزی، پرونده گازرسانی روستايی خراسان رضوی درسال 
آينده بسته می شود. وی با قدردانی از تلاش مسئولان دستگاه های 
اجرايی استان خراسان رضوی اظهار كرد: صدور فوری مجوزهای 
حفاری از سوی دستگاه هايی مانند راهداری و شهرداری، فعاليت های 
گازرسانی را شتاب  می بخشد.  مديرعامل شركت گازاستان خراسان 
رضوی گفت: اجرای پر شتاب طرح های گازرسانی، به همكاری همه 
دستگاه های اجرايی اين استان نياز دارد. وی با اشاره به تعامل خوب 
دستگاه های اجرايی استان خراسان رضوی با شركت گازاين استان 
تصريح كرد:طی چند ماه گذشته، همكاری های چشمگير مديران 

شهرداری و راهداری را شاهد بوده ايم كه جای تشكر دارد. مديركل 
راهداری وحمل ونقل جاده ای خراسان رضوی نيز گفت: بيشترين 
حجم فعاليت های كارشناسان سازمان راهداری، به صدورمجوزهای 
درخواستی شركت گاز استان خراسان ضوی اختصاص دارد. ابراهيم 
نصری با اشاره به آمادگی مجموعه راهداری درحوزه صدور مجوزهای 
حفاری افزود: اداره كل راهداری خراسان رضوی همه تلاش خود را 

برای شتاب بخشی به اجرای پروژه های زيربنايی انجام می دهد.

رئيس روابط عمومی شركت گازاستان آذربايجان شرقی 
ازبرپايی 80 ايستگاه مشاوره مصرف  ايمن و بهينه گازطبيعی دراين 
استان خبر داد. محمدعلی فتح اله زاده درتوضيح اين خبر افزود: 
گازطبيعی با وجود آسايش و رفاهی كه برای مردم فراهم آورده 
است،درصورت استفاده ناصحيح، می تواند مخاطراتی برای 
مصرف كنندگان در پی داشته باشد. وی اظهار كرد: درپی مسئوليت 
اجتماعی كه شركت گازاستان آذربايجان برای خود قائل است، 
كاركنان اين شركت دركنار وظايف داتی و اصلی خود،فرهنگ سازی 
مصرف بهينه وايمن گازطبيعی را در دستور كار قرار داده اند. 
فتح اله زاده، برپايی 80 ايستگاه مشاوره درسطح استان آذربايجان 
شرقی را از اقدام های شركت گاز استان آذربايجان شرقی در زمينه 
مسئوليت های اجتماعی برشمرد. وی با بيان اين كه دراين ايستگاه ها 
كه كارشناسان و مشاوران گازاستان آذربايجان شرقی استقراردارند، 
گفت: رهنمودهای لازم درحوزه مصرف ايمن و بهينه گاز باهدف 

تنوير افكارعمومی ارائه می شود. به گفته رئيس روابط عمومی 
شركت گاز استان آذربايجان شرقی، ارائه بروشوروديگر اقلام 
اطلاع رسانی بامحتوای تحليل حوادث همراه با تصاوير،همچنين 
برگه پرسش های پيامكی مصرف ايمن گازطبيعی،ديگر فعاليت های 
تعريف شده درايستگاه های مشاوره مصرف بهينه وايمن گاز طبيعی 
است.  فتح اله زاده گفت: باوجود توصيه های متعدد درباره استفاده 
ايمن از وسايل گازسوز و اطلاع رسانی گسترده دراين حوزه،آمارها 
نشان می دهند حوادث ناشی از گازطبيعی اين استان درسال 
گذشته افزايشی بوده است. به گفته وی، سال گذشته  43نفر 
دراثرگازگرفتگی، آتش سوزی و انفجار گاز طبيعی جان خود را از 
دست داده اند و 104 نيزمجروح شده اند. رئيس روابط عمومی 
شركت گازاستان آذربايجان شرقی تصريح كرد: نصب غلط دودكش، 
نشت گاز از لوله وشيلنگ معيوب و نبستن بست، همچنين استفاده 

نكردن ازكلاهك اچ درپشت بام از دلايل ايجاد حوادث است.

بيش ازچهار بسته علمی – آموزشی از سوی شركت بهره برداری 
نفت و گازآغاجاری، به مدارس محروم شهرستان های اميديه 
وآغاجاری اهدا شد. اين بسته ها شامل لوازم تحرير، درآيينی باحضور 
مدير عامل شركت بهره برداری نفت و گازآغاجاری و مسئولان محلی 
شهرستان های يادشده با هدف تشويق به دانش آموزان مقطع ابتدايی 
اهدا شده است. ابراهيم پيرامون، مديرعامل شركت بهره برداری نفت 
وگازآغاجاری، در بازديد از اين مدارس كه با هدف تكريم دانش آموزان 
انجام شد، در اين باره گفت: تقارن ماه مهر با شروع عزاداري سيد 
وسالار شهيدان بهترين فرصت  براي پرورش كودكان و نوجوانان و 
آشنايي بيشتر آنان با شور و نهضت حسيني است. وي همچنين با 
اشاره به گراميداشت 13 آبان، روز دانش آموزگفت: دانش آموزان بايد 
با فراگيري علم ودانش، بنيه علمي خود را قوي سازند تا ايران اسلامي، 
آينده ای  روشن و شكوفا داشته باشد. پيرامون تصريح كرد: شركت 
آغاجاري با هدف ارزش گذاري به علم و دانش، همچنين تشويق 
نوجوانان وجوانان، حمايت هاي خود را ازبرنامه علمي - فرهنگي 
درمدارس ادامه خواهد داد. مديرشركت بهره برداری نفت و گاز 

آغاجاری، تاكيد كرد: يكي از اهداف مهم اين شركت درحوزه فرهنگی، 
تشويق دانش آموزان، توزيع بسته های علمی – فرهنگی در مدارس و 
اهدا به دانش آموزان آنهاست. فرماندار شهرستان هاي اميديه 
وآغاجاري نيز، ضمن قدردانی ازاين حركت فرهنگی تصريح كرد: 
شركت بهره برداری نفت و گازآغاجاری خدمات خوبي در اين حوزه 
ارائه كرده و برگزاري كلاس هاي آمادگي كنكور برای ورود به 
دانشگاه ها وپذيرش شماری از دانش آموزان اين شهرستان ها در رشته 

پزشكی، از اقدام های مثبت وارزشمند اين شركت است.
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حجم عمليات)دريافت وانتقال گاز(نيمه نخست امسال 
درخطوط لوله منطقه 10عمليات انتقال گاز بيش از 94 ميليارد 
مترمكعب بوده است. مديرمنطقه 10عمليات انتقال گاز درتوضيح 
اين مطلب اظهاركرد: حجم دريافت و انتقال گازاين منطقه عملياتی 
دربازه زمانی ياد شده نسبت به 6 ماه نخست سال قبل 5 درصد رشد 
داشته است.  حميدخدری افزود:به منظور افزايش ايمنی و انتقال 
پايدار گاز، انجام عمليات تعميرات اساسی در تاسيسات تقويت فشار، 
تعميرات نقاط معيوب خطوط لوله سراسری با موفقيت وايمنی كامل 
انجام شده است. وی يادآورشد:به ياری خداوند و تلاش كاركنان، 
شبكه انتقال گازكشور برای ورود به فصل سرد سال آماده شده است. 
خدری گفت: از ابتدای امسال تاكنون،با هدف تميزكاری خطوط 

انتقال گاز،بيش از 700 كيلومترعمليات پيگ رانی تميزكننده انجام 
شده است. مديرمنطقه 10عمليات انتقال گازبا بيان اين كه 
بارندگی های سال گذشته استان بوشهرموجب نمايان شدن برخی 
نقاط خطوط لوله سراسری شده بود، تصريح كرد: اين خطوط به 
منظور محافظت از شريان های انتقال گاز به وسيله ساخت ابنيه های 
فنی ايمن سازی شده است. وی گفت: عمليات ايمن سازی خطوط 
به همت و تلاش شبانه روزی كاركنان واحد عمليات خط اين منطقه 
انجام شده است. منطقه10عمليات انتقال گازبا بهره برداری و 
نگهداشت بيش از يك هزار و 900 كيلومتر خطوط لوله انتقال، پنج 
تاسيسات تقويت فشارگاز و6 مركز بهره برداری، بيش از 80 درصد 

گازفرآوری شده كشور را انتقال می دهد.

انتقال 94 میلیارد مترمکعب گاز در 6 ماه
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مديرشركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه همدان 
گفت: از ابتدای امسال تا پايان شهريورماه700ميليون ليترانواع 
فرآورده نفتی از انبارنفت ايثارگران اين منطقه به هشت منطقه 
ديگر كشور ارسال شده است. امين روستايی افزود: بنابر 
برنامه ريزی تامين و توزيع شركت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ايران، همچنين ظرفيت های اين منطقه عملياتی، پخش 
فرآورده های نفتی منطقه همدان، مسئوليت تامين وحتی ارسال 
بخشی از فرآورده های نفتی موردنياز استان های آذربايجان های 
شرقی وغربی، زنجان، قزوين، اردبيل، كردستان، كرمانشاه، 
همچنين مياندوآب را به عهده دارد. وی اظهاركرد: با تلاش بدون 
وقفه كاركنان شركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
همدان، در نيمه نخست امسال 476 ميليون ليتر بنزين، 
114ميليون ليتر نفت گاز و70ميليون ليترنفت سفيد ازانبار نفت 
تداركاتی ايثارگران به مناطق همجوار و دور دست ارسال شده 
است. مديرشركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه همدان 

با اشاره به بارگيری وخروج 300 تا 350دستگاه كاميون نفتكش 
در24 ساعت فعاليت انبار نفت ايثارگران افزود: دربازه زمانی ياد 
شده نيز، نزديك به همين ميزان فرآورده نفتی  )حدود 
700ميليون ليتر( دربخش های مختلف استان همدان مصرف و 

توزيع شده است.

 مديرمنطقه 6 عمليات انتقال گازگفت: حجم عمليات انتقال 
گاز در خطوط لوله اين منطقه عملياتی امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 26 درصد افزايش يافته است. كرم گودرزی 
گفت: از ابتدای امسال تاكنون، هشت ميليارد مترمكعب گاز به 

مبادی مصرف ارسال شده است..
وی با اشاره به افزايش خطوط لوله گازاين منطقه عملياتی 
درجنوب و جنوب شرق كشور )باتوجه به نياز كنونی و آينده 
صنايع به گاز( افزود: 87 درصد ازحجم سالانه انتقال گاز به 
مصارف صنعتی و 13درصد ديگر به مصارف خانگی اختصاص 

دارد.
 گودرزی با اشاره به اين كه منطقه 6 عمليات انتقال گاز 
وسيع ترين گستره عملياتی را دارد، سهم انتقال گازبه استان 
هرمزگان و نفت فلات قاره را از ابتدای امسال تاكنون،سه ميليارد 
و 600 ميليون مترمكعب اعلام و اظهاركرد: سهم انتقال گاز ازاين 
منطقه عملياتی به استان كرمان نيزدربازه زمانی ياد شده سه 

ميليارد و 700 ميليون مترمكعب بوده است.
وی با بيان اين كه از ابتدای امسال از طريق اين منطقه 
عملياتی، 567 ميليون مترمكعب گاز به سيستان و بلوچستان 
انتقال يافته است، تصريح كرد: درهمين بازه زمانی، نزديك به 
هشت ميليون مترمكعب گاز از طريق خطوط لوله منطقه 6 

انتقال گاز به بخش هايی ازاستان يزد انتقال يافته است.
مديرمنطقه 6 عمليات انتقال گاز، تعميرات اساسی خط لوله 
24 اينچ سرخون-رفسنجان، تعميرات خط لوله 12 اينج قشم-

بندرعباس و تعويض نزديك به 2800 مترخط لوله را ديگر 
فعاليت های انجام شده دراين منطقه عملياتی عنوان كرد.

گودرزی، اتصال خط لوله 12 اينچ تاسيسات گورزين به خط 
لوله 20 اينچ طولا -سوزای قشم و اجرای 500 مترخط لوله 12 
اينچ جديد را بخش ديگری از فعاليت های منطقه 6 عمليات 

انتقال گاز برشمرد.

افزایش 26 درصدی حجم انتقال گاز درمنطقه 6
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  توپک رانی   خط لوله انتقال نفت 
سرکان - برداسپی

مديرعامل شركت بهره برداری نفت و گازغرب  از پايان 
نفت  انتقال  درخط  راني  توپك  و  كاري   تميز 
سركان- برداسپي خبر داد. سعيد ناصری پور گفت: با توجه 
به تشكيل واكس و گرفتگي ايجاد شده در طول مسير اين 
خط لوله، همچنين بالارفتن فشارعملياتي آن،توپك رانی 
درمحدوده هايی ازاين خط لوله انتقال نفت8اينچ در 

دستوركار قرار گرفت.
وي با بيان اين كه عمليات توپك رانی با همكاری 
واحدهای بازرسی و حفاظت فنی، عمليات، اچ اس ای و 
تعميرات و بهره برداری منطقه عملياتی سركان انجام شده 
است، اظهار كرد: اين عمليات در دو مرحله  انجام شده است.
ناصری پور، خاک برداری، برشكاری لوله ونصب يك 
دستگاه ارسال كننده – دريافت كننده توپك، همراه با 
اتصالات مربوط درمحل ال بی وی شماه يك اين خط لوله 
را مرحله نخست آن خواند وافزود: تزريق حلال واكس زدا 
به درون خط لوله به سمت واحد سركان با استفاده از 
دستگاه پمپ تراک شركت ملی حفاری نيز، دومين مرحله 

از اين عمليات است.
مديرعامل شركت بهره برداری نفت وگازغرب با اشاره 
به مشكلاتی مانند وجود ارتفاعات سخت گذر درمسيرخط 
لوله انتقال نفت سركان- برداسپي، تاكيد كرد:عمليات 
توپك رانی درمسيرياد شده با رعايت موارد زيست محيطی 
انجام و منطقه عملياتی به منظورجلوگيری از بروز هرگونه 

آلودگی به طور كامل پاكسازی شده است.
ناصری پور، برشكاری، جوشكاري و تزريق مواد 
ضدواكس بوسيله پمپ تراک در دو نقطه اين خط لوله 
)حدفاصل ال بی وی شماره يك و ال بی وی شماره 2( به 
سمت تلمبه خانه برداسپی دركيلومتر18تا 22 با هدف 
تخليه مواد رسوبی، تخليه رسوبات واكسی ازخط لوله مزبوربا 
فشار افزايی به وسيله پمپ تراک از انتهای خط لوله تا گردنه 
بابا حبيب و توپك رانی كامل خط بااستفاده ازتوپك های 
تميزكننده به همراه ردياب به منظورحصول اطمينان 
ازتخليه مواد ورفع انسداد لوله رامجموعه عمليات انجام شده 
فاصل  حد  نفت  انتقال  اينچ   8 لوله  خط   روی 
سركان –برداسپی عنوان كرد. سازمان محيط زيست استان 
لرستان وكارشناسان اين سازمان باحضوردرسايت عملياتی 
توپك رانی خط لوله انتقال نفت 8اينچ سركان –برداسپی، 
از توجه و دقت نظرمدريت وكاركنان شركت بهره برداری 
نفت وگازغرب در صيانت از محيط زيست  قدردانی كرد. 
شركت بهره برداری نفت و گازغرب يكی از شركت های 
زيرمجموعه شركت ملی نفت مناطق مركزی محسوب 
می شود و نقش مهمی درتوليد نفت و گاز دارد.   گستره 
عملياتی شركت بهره بردار ی  نفت و گازغرب، استان های 

ايلام، لرستان، كرمانشاه، قم و خوزستان  است.

 نفت  و گاز غرب
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   نایب قهرماني    دووميداني نفت تهران 
 در ليگ برتر ایران

تيم دووميداني نفت تهران يك گام براي تكرار عنوان قهرماني كم آورد. بيست و يكمين 
دوره مسابقات ليگ برتر دوو ميداني باشگاه هاي ايران، روزهاي سه شنبه وچهارشنبه 25 
و 26 مهرماه سال جاري با برگزاري مرحله سوم و پاياني آن در مجموعه ورزشي آفتاب انقلاب 
تهران به انجام رسيد و به اين ترتيب، نفرات و تيم های برتر اين دوره از رقابت ها شناسايی 
و معرفی شدند.  تيم دووميدانی شركت ملی نفت ايران در چهاردهمين سال حضور مستمر 
خود در اين مسابقات، تمام تلاش خود را به كار گرفت تا از عنوان قهرماني سال گذشته اش 
دفاع كند و در اين زمينه با به خدمت گرفتن كادري مجرب و دووميداني كاران آينده دار، به 

مصاف حريفانی كه با آمادگي كامل پا به اين رقابت ها گذاشته بودند، رفت.

 1 7 0 د و حد بت ها  قا ر ين  ا ر  د
دووميداني كار در قالب ده تيم باشگاهي 
و استاني با يكديگر به رقابت پرداختند. 
تيم نفت تهران كه در مراحل اول و دوم 
رقابت ها به دليل آسيب ديدگي سه نفر 
بنام خود  از ورزشكاران و قهرمانان 
نتوانسته بود امتيازات لازم را جمع آوري 
كند، در مرحله سوم به اميد جبران 
امتيازهاي از دست رفته، روانه مسابقات 
شد. اين تيم در مرحله اول 190/5 امتياز 

و در مرحله دوم 200 امتياز كسب كرد 
تا با مجموع 390/5 امتياز و اختلاف 

41/5 نسبت به رقيب اصلي اش، 
تيم آسان پرداخت در جايگاه 
دوم قرار بگيرد. تيم نفت تهران 
در مرحله سوم و آخر اين دوره از 

 11 كسب با  توانست  مسابقات 
مدال طلا، 3 نقره و 5 برنز، 203 

امتياز به دست آورد و بالاتر از 
تيم هاي آسان پرداخت و 
ذوب آهن قرار بگيرد و با 
ن  ا عنو كسب  د  جو و

قهرماني، در مرحله پاياني نتوانست 
در  شده  ايجاد  امتيازي  فاصله 

مراحل قبل را جبران كند و به 
اين ترتيب تيم نفت تهران 

ع  مجمو نست  ا تو

به  مرحله   3 پايان  در  را  امتيازاتش 
593/5 برساند و با اختلاف 36/5 امتياز 
نسبت به تيم اول )آسان پرداخت 
630 امتيازي (، بر سكوي دومي 
قرار بگيرد. تيم ذوب آهن نيز 
با 530 امتياز جايگاه سوم اين 
دوره از مسابقات را به خود 

اختصاص داد.  
 لازم به ياد آوری است، 
تيم آسان پرداخت كه اولين 
حضورش در اين رقابت ها را 
تجربه مي كرد، توانست با 
بهره گيري از ملي پوشان و 
در  كه  بنامي  قهرمانان 
اختيار گرفته بود، عنوان 
از آن خود  نخست را 

كند. 
به اين ترتيب تيم 
دووميداني شركت 
ملی نفت ايران كه 
 1383 سال  ز  ا
تاكنون در تمامی 

مسابقات ليگ برتر باشگاه هاي كشور و 
مسابقات بين المللي داخلي و خارجي 
در  توانست  داشته،  مستمر  حضور 
سيزدهمين سال فعاليتش، در بيست و 
يكمين دوره مسابقات ليگ برتر، با وجود 
تمام مشكلاتي كه با آن دست و پنجه نرم 
در  را  قهرماني  نايب  عنوان  مي كرد، 

كارنامه درخشان خود به ثبت برساند.
 نتايج دور سوم و پاياني اين رقابت ها 

نيز به شرح زير است:
100 متر:

رضا قاسمي اول شد.
800 متر:

مصطفي ابراهيمي، مقام دوم اين ماده 
را از آن خود كرد.

1500 متر:
مسلم نيا دوست سوم شد.

110 متر با مانع:
ميلاد سيار، مقام اول را كسب كرد.

400 متر با مانع:
در اين ماده، رضا ملك پور مقام سوم 

را به دست آورد.
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 ادوات تمريني جديد براي پولادمردان نفت 
مسجدسلیمان

3000 متر با مانع:
حسين كيهانی و بهزاد مصطفوي به 
را كسب  و سوم  اول  مقام های  ترتيب 
كردند. )حسين كيهاني در اين ماده ركورد 
بهبود  را  باشگاه هاي كشور  برتر  ليگ 

بخشيد(
پرتاب وزنه:

علي ثمري در جايگاه اول قرار گرفت.
پرتاب چكش:

رضا مقدم اول شد.
پرتاب نيزه:

ايوب آرخي و يونس يوسف وند در اين 
ماده به ترتيب اول و دوم شدند.

پرش با نيزه:
محمد بني آدم، مقام اول را كسب كرد.

پرش ارتفاع:
كيوان قنبرزاده، مقام قهرماني را به 

دست آورد.
پرش طول:

وحيد صديق، عنوان قهرماني را به خود 
اختصاص داد. 

پرش سه گام:
در اين ماده نيز وحيد صديق، 

مقام اول را كسب كرد.
5000 متر:

بهزاد مصطفوي در اين 
سوم  ه  يگا جا در  ده  ما

ايستاد.

20 كيلومتر پياده روي:
حميد رضا زورآوند، ضمن شكستن 
ركورد ليگ برتر باشگاه هاي كشور، در 

جايگاه نخست قرار گرفت. 
4 در 400 متر امدادی:

تيم نفت تهران متشكل از مصطفي 
ابراهيمي، رضا ملك پور، مسلم نيا دوست 
و عليرضا عفري در اين ماده، مقام دوم را 

از آن خود كرد.
 اعضاي كادر فني كه همگي از قهرمانان 
ايران  ملي شاغل در شركت ملي نفت 
هستند و در اين دوره از مسابقات هدايت 
تيم دووميداني نفت تهران را به عهده 

داشتند به اين شرح است:
سرمربي: ايرج ايري 

مربي پرش ها: احسان كفاشيان 
مربي دوي استقامت و ماراتن: احمد 

زارعكار 
مهدي  استقامت:  نيمه  دوي  مربي   

جلودارزاده
 مربي دوي سرعت: عبدالغفارسقر

 مربی دوی با مانع و امدادی: محمد 
عاكفيان 

 تداركات: رضا مقدم اصلاني
ماساژور: فرشاد فرج وند 

سرپرست: اسماعيل كبوتران 

مسابقات انفرادي گلف به مناسبت گرامي داشت  
هفته تربيت بدني در مسجدسليمان و با حضور 
گلف بازان استان خوزستان به مدت 2 روز در 
روزهاي پنج شنبه و جمعه هفته گذشته در 
مجموعه گلف نفت مسجدسليمان برگزار شد. در 
اين مسابقات كه با همكاري مشترک هيأت گلف 
شهرستان مسجدسليمان و شركت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسليمان انجام شد، 8 تيم هيأت 
گلف آبادان - ملي حفاري و سورتمه اهواز - 
آزادگان، تاراز و نفت )الف( و )ب( مسجدسليمان 
به همراه يك تيم متشكل از بازيكنان آزاد، با 
يكديگر به رقابت پرداختند.  در پايان اين 
گلفرهاي  خوب  استقبال  با  كه  مسابقات 
خوزستاني همراه بود، سعيد براتي، ملي پوش تيم 
ملي حفاري اهواز با 145 ضربه اول شد. سجاد 
كرم پور و محمدرضا شيني هر دو از تيم نفت 
مسجدسليمان به ترتيب با 146 و 147 ضربه به 
عناوين دوم و سوم اين مسابقات دست يافتند.  

پيش از اين نيز مسابقات انفرادي گلف )مچ پلي( 
به مناسبت گرامي داشت هفته دفاع مقدس در 
مسجدسليمان، زادگاه گلف خاورميانه با حضور 
35 گلف باز خوزستاني برگزار شده بود كه طي 
آن، مريد قنبري با شكست رقبا، عنوان قهرماني 

اين مسابقات را از آن خود كرد.

رئيس امور ورزش شركت بهره برداري نفت 
و گاز مسجدسليمان از خريداري و به كارگيري 
تجهيزات مناسب ورزشي براي تيم وزنه برداري 
اين شركت خبر داد. رضا احمدپور خاني، رئيس 
امور ورزش شركت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسليمان در اين باره گفت: 5 سري ميله 
وزنه برداري همراه با صفحات مربوط به آن كه 
مطابق با آخرين استاندارد هاي فدراسيون 
جهاني است، براي تمرين اعضاي اين تيم 
خريداري شد. خريد اين اقلام با مساعدت و 
تأكيد مهندس ناصري، مديرعامل اين شركت 
صورت گرفته تا پولادمردان نفت با ادوات و 
تجهيزات استاندارد جهاني تمرين كرده و خود 
را براي درخشش در مسابقات رسمي منطقه اي 
و كشوري آماده كنند.به گفته اين مقام مسئول 
در امور ورزش و تربيت بدني شركت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسليمان، هم اكنون 70 

نونهالان،  مختلف  رده هاي  در  وزنه بردار 
نوجوانان، جوانان و بزرگسال در تيم نفت 
مسجدسليمان فعاليت مي كنند.تيم وزنه برداري 
نفت مسجدسليمان از جمله تيم هاي ريشه دار 
و پرافتخار عرصه وزنه برداري كشور است كه 
طي سال هاي اخير و با نگاه مثبت و توجه ويژه 
هيأت مديره شركت توانسته است افتخارات و 
عناوين ارزشمند قهرماني را در رده هاي مختلف 

سني و مسابقات گوناگون كسب كند.

مركز  ل  تسا فو تيم 
انتقال نفت شهيد كريمی 
شركت  در  تركمانچای 
ومخابرات  لوله  خطوط 
منطقه   ، ن ا ير ا نفت 
شمال غرب در مسابقات 
داخلی بخش تركمانچای 
م  مقا كسب  به  موفق 

نخست شد.
مركز  فوتسال  تيم   
انتقال نفت شهيد كريمی 

تركمانچای درمسابقات فوتسال داخلی بخش 
تركمانچای توانست مقام قهرمانی و كاپ مقام 
اول را در مسابقاتی كه به ميزبانی سازمان ورزش 
و جوانان بخش تركمانچای برگزار شده بود، به 

دست آورد.
همچنين به منظور ارج نهادن به تلاش 
همكاران وافزايش روحيه ورزش های جمعی و 
تيمی در بين همكاران، از سوی رئيس مركز نيز 

هدايايی به اعضای تيم اهدا شد.

درخشش نفتی ها در گلف 

قهرمانی تیم فوتسال مرکز انتقال نفت شهید کريمی  
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هدف از برگزاري المپيادهاي سراسري 
ورزشي در وزارت نفت چيست؟

ايجاد نشاط، شادابي و سرزندگي در بين 
كاركنان و خانواده هاي آنها و توسعه و گسترش 
ورزش همگاني به منظور بالابردن سطح سلامت 
و به تبع آن كم شدن هزينه هاي درمان، از 
اساسي ترين اهداف اين المپيادهاست. پر كردن 
اوقات فراغت با برگزاري مسابقات محلي، داخلي، 
انتخابي و المپياد ها كه همگي با هدف ايجاد 
انگيزه بيشتر در گروه هاي مختلف سني انجام 
می شود، فراهم آوردن بستر رفاقت و همدلي در 
كنار مسابقات ورزشي، آشنا شدن با فرهنگ هاي 
مختلف همكاران كه از سراسر ايران در اين 
المپيادها حضور دارند و آشنايي و بازديد از اماكن 
ديدني شهرهاي ميزبان المپياد نيز از ديگر 
اهداف برگزاري اين مسابقات است. همچنين 
شناسايي استعدادهاي ورزشي كه در بين 
فرزندان كاركنان صنعت نفت هم كم نيستند و 
آماده سازي بستر مناسب برای شكوفايي و 
پرورش هرچه بيشتر اين استعدادها كه در نهايت 
منجر به حضور آنها در رده هاي مختلف ملي 
شود.  به طوری كه تعداد بسيار زيادي از فرزندان 
دختر و پسر كاركنان صنعت نفت در سال هاي 
دور و نزديك به عضويت تيم هاي ملي كشورمان 
درآمده اند. اين المپيادها همچنين مكان 
مناسبي است برای به اشتراک گذاشتن 
تجربيات علمي و عملي بازيكنان، مربيان و 
پيشكسوتان رشته هاي مختلف ورزشي تا سطح 
كارايي خود را به نحو شايسته ای بالا ببرند. 
برگزاری هر دو سال يك بار اين المپيادها، باعث 
بالا رفتن انگيزه ورزشكاران و رشد، پيشرفت و 

ارتقاي توانايي ورزشي آنها خواهد شد.

برگزاری اين رقابت ها چقدر در روند رو 
به رشد و بازدهی كار در ميان كاركنان 

تاثير دارد؟
 المپيادهاي فرهنگي ورزشي وزارت نفت در 
اصل، بازخورد مسابقات ورزشي چهار شركت 
اصلي به شمار مي رود و ورزشكاراني كه در 
تمرين ها وكلاس هاي آموزشي برگزار شده از 
سوی امور ورزش چهار شركت اصلي شركت 
دارند، با حضور در مسابقات داخلي ضمن 
بالابردن سطح توانايي جسمي خود، از لحاظ 
روحي رواني نيز تقويت شده و از بسياري از 
بيماري هاي قرن اخير مانند افسردگي، پوكي 
استخوان و بيماري هاي حركتي رهايي مي يابند 
و مطمئناً وقتي فردي از لحاظ جسمي و روحي 
در شرايط مناسب قرار داشته باشد، راندمان 
كاري او نيز بالا می رود و ما نيز به هدف اصلي 
خود كه توليد بهينه است، دست خواهيم يافت.

توجه به امر ورزش، ضمن پر كردن اوقات 
فراغت كاركنان، بخصوص در مناطق عملياتی 
كه امكان دسترسی به ساير فعاليت های 
اجتماعی محدود است، می تواند بهترين 
سرگرمی برای آنها باشد، همچنين از لحاظ 
جسمی و روانی نيز تاثير مثبتی در آنها ايجاد 
می كند و قدرت جسمی و آرامش روحی و روانی 
همكاران را ارتقای می دهد كه همين امر باعث 
بالا رفتن روحيه كار در محيط فعاليت شان 

می شود.
بي شك حضور در اين قبيل اردوها و 
المپيادهاي ورزشي موجب مي شود ورزشكاران 
با انگيزه مضاعف و انرژي بيشتري به كار سازماني 
خود پرداخته و با تمام انرژي در مسير بالا بردن 

راندمان توليد حركت كنند.

المپياد ها چقدر  اين   *برگزاری 
می تواند زمينه ساز رشد و پيشرفت در 

ورزش قهرمانی نفت باشد؟
 ورزش همگاني در تمام كشورها زمينه ساز 
ورزش قهرماني است و بديهي است كه از 
پرداختن به ورزش همگاني و بها دادن به آن 
مي توان تيم هاي قهرماني و ملي قوي را به وجود 
آورد.  براساس اسناد راهبردي ورزش در صنعت 
نفت ابلاغي مقام عالي وزارت، در بخش همگاني 
بايد به گونه اي عمل شود كه پشتوانه سازي براي 
تيم هاي قهرماني تحت پوشش وزارت نفت انجام 
شود. از زمان اكتشاف نفت در ايران اين صنعت 
در كنار استخراج، توليد و صادرات، همواره 
ورزش را جزء لاينفك فعاليت هاي درون 
سازماني خود به حساب آورده و در سطح 
باشگاهي نيز فعاليت هاي فراواني را انجام داده و 
در طول اين سال ها تلاش كرده اعضاي تيم هاي 
باشگاهي و قهرماني خود را از كاركنان و 
خانواده هاي آنها انتخاب كند. برگزاري اين 
المپياد، باعث بالارفتن انگيزه فرزندان پسر و 
دختر، بانوان )كاركنان و همسران(، كاركنان و 
پيشكسوتان در پرداختن به مقوله ورزش 
می شود و براي رسيدن به اين مهم، تمرين های 
ورزشي بيشتري را در برنامه روزانه خود در نظر 
مي گيرند كه اين نيز ما را در رسيدن به اهداف 
عالي سياستگذاري ورزش در صنعت نفت كه 
همان مشاركت هر چه بيشتر خانواده ها در امر 
ورزش است، ياري خواهد كرد. نكته حائز 
اهميت در المپيادهاي وزارتي، انجام مسابقات 
داخلي در شركت های اصلي است. در هر يك از 
اين رقابت ها حدود 700 ورزشكار شركت دارند 
كه برترين هاي شركت های خود بوده و از بين 

نزديك به 8-7 هزار ورزشكار از سراسر كشور 
انتخاب مي شوند و حتي مي توان گفت كه 
اهميت برگزاري مسابقات داخلي شايد به مراتب 
از المپيادهاي وزارتي بيشتر باشد، چرا كه 
مشاركت كاركنان و خانواده هاي آنها در 
رقابت هاي داخلي، شركت ها را هر چه بيشتر به 
اهداف عاليه ورزش در صنعت نفت نزديك كرده 
و چشم اندازهاي تعيين شده در سند راهبردي 
ورزش صنعت نفت را محقق مي سازد كه اين 
مهم جز با بها دادن به ورزش همگاني به دست 
نخواهد آمد و اين توجه به ورزش همگاني و 
توسعه آن به قدري مهم و حياتي است كه وزارت 
نفت در مقطعي اقدام به جذب قهرمانان ملي 
رشته هاي مختلف ورزشي با هدف استفاده از 
تجربيات آنان و به كارگيري شان در تعليم و 
پرورش ورزشكاران در رده هاي مختلف سني 
كرد. در حال حاضر حداقل 75 درصد اسكلت 
اصلي تيم هاي قهرماني تحت پوشش وزارت 
نفت را كاركنان و فرزندان شركتي تشكيل 
مي دهد و همين، انگيزه هاي فراواني را براي ديگر 
ورزشكاران به وجود آورده تا با سعي و كوشش 
بيشتر بتوانند به تيم هاي باشگاهي راه پيدا كنند 
و در صورت امكان، به تيم هاي ملي نيز دعوت 
شوند. همين امر نيز از طرفي باعث شده تيم هاي 
قهرماني همواره از پشتوانه عظيم و مناسب 
برخوردار بوده و دغدغه اي از نظر جايگزيني افراد 

و ورزشكاران نداشته باشند.

المپياد فرزندان در شيراز را به لحاظ 
كمی و كيفی چگونه ارزيابی كرديد؟ 

از آنجايی كه شركت ملي نفت ايران، ميزبان 
دهمين المپياد سراسري فرهنگي ورزشي 

با توجه به سلامت محور بودن 

قورچيان: سياست ما، مشاركت هر چه بيشتر 
خانواده  صنعت نفت در امر   ورزش است

اشــــاره
مشعل   ورزش همگانی و توسعه آن، مهم ترين هدف اصلی مديران ارشد ورزش 
وزارت نفت است. ورزش در نفت، زمانی اهميت بيشتری پيدا می كند كه اين روزها 

بحث سلامت محور بودن آن مطرح است. 
درهمين زمينه و با توجه به سياستگذاری ها و چشم اندازی كه در ورزش نفت 
ترسيم شده، امور ورزش شركت ملی نفت ايران در راس برنامه های خود به دنبال 

اين است كه با ارائه بهترين برنامه ها در مسير اين مهم قدم بردارد تا كاركنان و 
خانواده های آنها را به بهترين نحو پوشش دهد، ضمن اين كه با برگزاری مسابقات 
ورزشی، انگيزه ورزش كردن را در ميان كاركنان و خانواده های آنها بيشتر كند. به 
همين منظور رضا قورچيان، رئيس ورزش شركت ملی نفت ايران به نكات قابل 

توجهی در اين زمينه اشاره دارد كه در گفت وگو با »مشعل« آنها را بيان می كند.

ورزش نفت
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فرزندان پسر 25 سال و كمتر وزارت نفت بوده 
است، ورزشكاران و ديگر شركت ها بايد نظر بدهند، 
اما نكته اين است كه برگزاري يك المپياد با حضور 
750 ورزشكار، مربي و سرپرست در قالب 6 تيم 
نفت )الف(، نفت )ب(، پالايش و پخش )الف(، 
پالايش و پخش )ب(، گاز و پتروشيمي و در ده 
رشته ورزشي فوتبال، واليبال، بسكتبال، بدمينتون، 
تنيس روي ميز، شطرنج، شنا، كشتي آزاد، كشتي 
فرنگي و دوميداني مسلماً كار بزرگي است كه به 
برنامه ريزي دقيق نياز دارد و محصول ساعت ها كار 
شبانه روزي مديران و همكاران ما در امور ورزش و 
تربيت بدني شركت ملي نفت ايران است. از لحاظ 
كمي نيز بايد به اين نكته اشاره كنم كه براي اولين 
بار  رشته بدمينتون در اين رقابت ها گنجانده شد و 
خوشبختانه در اين رشته و در ديگر رشته هاي 
ورزشي نيز به دليل حضور ورزشكاران ملي پوش، 
مسابقات از كيفيت مناسبی برخوردار بود و در 
بسياري از رشته ها شاهد بهتر شدن ركوردها و 
انجام رقابت هاي نزديك و نفسگير در سطح 
ليگ هاي برتر كشور بوديم و مسلماً هر چه سطح 
مسابقات بالاتر باشد، خروجي اين المپياد براي 
شناسايي نفرات و استعدادهاي برتر و معرفي آنها 
به تيم هاي باشگاهي و قهرماني بهتر و بيشتر 

خواهد بود.

واما بحث حضور سنين مختلف در اين 
رقابت ها و اينكه چه خروجی برای ورزش 

نفت دارد؟   
  مسلما هدف اصلی، بحث سلامت محور بودن 
اين رقابت هاست و بعد به جنبه های ديگر نگاه 
می شود. اين المپيادها بايد با هدف گسترش و 
توسعه ورزش همگانی انجام شود كه المپيادهای 
فرهنگی ورزشی در دوره های سنی مختلف با 
همين هدف برگزار می شود. به عنوان مثال در رده 
سنی پيشكسوتان، هدف  بها دادن به ورزش 

همگانی است.
البته از لحاظ ديد كارشناسی و تخصصی، هر 
چقدر به برگزاری مسابقات و المپيادهای گروه هاي 
سنی پايه )زير 18( توجه بيشتری شود، به هدف 
شناسايی استعدادها و پرورش آنها در بخش ورزش 

قهرمانی نزديك تر خواهيم شد.

 سياستگذاری وچشم اندازهای ورزش 
درشركت ملی نفت ايران به چه شكل 

است؟
با توجه به اسناد راهبردی ابلاغيه مقام عالی 

وزارت، نگاه ويژه مديرعامل شركت ملی نفت،رئيس 
واعضای شورای ورزش شركت ملی نفت، معطوف 
به گسترش هرچه بيشترورزش همگانی دربين 
كاركنان وخانواده های آنها بخصوص درمناطق 
عملياتی وسكوهای نفتی است كه دركنار همگانی 
كردن ورزش،اجراي ماده 3 )حلقه سلامت( 
وهمچنين تشكيل شناسنامه ورزش ازاسناد 
راهبردی وزيرنفت و انجام آن با همكاری 
كارشناسان ارشد شاغل در امور ورزش، بويژه آقاي 

افشارمحقق شده است.
نكته ديگر، برگزاری و نظارت بر تمرين  و 
كلاس های آموزشی درسطح شركت ملی نفت 
وآماده سازی نفرات وتيم ها برای اعزام به مسابقات 
سراسری انتخابی شركت ملی نفت است كه با اين 
روند، ضمن شناسايی استعدادها وپرورش آنها، 
زمينه معرفی اين عزيزان به تيم های قهرمانی 
شركت ملی نفت ميسرخواهدشد و تمام سعی 
وتلاش خودرا برای به كارگيری فرزندان شركتی 
وهمچنين افراد بومی، به جهت مسئوليت 
اجتماعی، در تيم های قهرمانی خواهيم كرد كه 
درهمين زمينه كارگروهی نيزباحضورمديران عامل 
باشگاه فرهنگي ورزشي مناطق نفت خيزجنوب 
وپارس جنوبی و همچنين كارشناسان ارشد امور 

ورزش تشكيل شده است.
لازم به ذكراست، براساس تاكيد شورای ورزش 
شركت ملی نفت، اين امورازسال گذشته با هدف 
برگزاری  به  اقدام  همگانی  ورزش  توسعه 
جشنواره هاي فرهنگي ورزشي خانوادگی نيزكرده 

است.

بيشتر  حضور  برای  شما  توصيه 
كاركنان در امر ورزش و ايجاد انگيزه 

چيست؟
   برای ايجاد انگيزه و اينكه كاركنان و 
خانواده های آنها بيشتر به ورزش بپردازند، 
برتر  نفرات  تا  شده  انديشيده  تمهيداتی 
المپيادهای وزارت نفت با موافقت شورای عالی 
ورزش و با برنامه ريزي هاي دقيق و منسجم به 
مسابقات خارج از وزارت نفت )مسابقات بين 
وزارتخانه ها( يا رقابت هايی در سطح كشورهای 

عضو اوپك اعزام شوند.
ضمنا از آنجا كه لازم است اعزام نفرات برتر 
به  اصلی  شركت های  ورزشی  تيم های 
المپيادهای وزارت نفت، منوط به برنامه ريزی 
در  سراسری  مسابقات  برگزاری  و  دقيق 
شركت های اصلی تابعه و فرعی باشد، از اين رو 

بايد اداره كل سلامت، تربيت بدني و مسئوليت 
اجتماعي اهميت ويژه ای برای اين مسابقات 
قائل باشد تا در تأييديه برگزاري مسابقات و 

تسهيل در امور، مشكلاتي پيش نيايد.
شايان ذكر است، برای حضور تقريبی700 
نفر در المپياد وزارت نفت، بيش از 7 هزار نفر 
در مسابقات سراسری انتخابی شركت های 
اصلی با يكديگر به رقابت می پردازند كه اين 

خود گواه اهميت اين رقابت هاست.
برگزاری همه ساله مسابقات سراسری يا 
المپيادها به جای هر دو سال يك بار، حداقل 
در گروه های سنی فرزندان پسر و دختر نيز 
يكی ديگر از راهكارهای روی آوردن به ورزش 
است.  نكته ديگر رعايت فاصله زمانی بين 
مسابقات داخلی و المپيادهاست كه باعث 

جلوگيری از صدمات و آسيب ديدگی های 
جسمی برای ورزشكاران خواهد شد. در پايان 
برخود لازم می دانم ازرهنمودهای مقام عالی 
وزارت وحمايت های مديرعامل شركت ملی 
نفت ايران، رئيس و اعضای شورای عالی ورزش 
وزارت نفت، رئيس و شورای ورزش شركت ملی 
نفت، معاون مدير عامل در امور عمليات غير 
صنعتي و مشاور ايشان، مديران عامل، مديران 
ارشد و رؤسای امور ورزش شركت های تابعه و 
بط  روا يران،  ا نفت  ملی  شركت  فرعی 
عمومی های وزارت نفت )مشعل و...( و شركت 
ملی نفت و همچنين تلاش های بی دريغ 
همكاران امور ورزش و تربيت بدنی شركت ملی 
نفت و مساعدت های فدراسيون های ورزشی 

كشور كمال تشكر و قدردانی را داشته باشم.
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به مناسبت روز تربيت بدنی و ورزش، 
كوهنوردان شركت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه گلستان به ارتفاعات دُرفك در 
استان گيلان و جهان نما در استان گلستان 

صعود كردند. 
كاركنان كوهنورد با برنامه ريزی های انجام 
شده به صورت جداگانه و در دو گروه برای 
صعود به اين ارتفاعات اعزام شدند و بعد از طی 
مسير كوهستانی، برفراز آنها ايستادند. گفتنی 
است، ارتفاعات جهان نما در جنوب مركز 

استان گلستان و در ارتفاع 3086 متری از 
جاذبه های  از  كه  دارد  قرار  دريا  سطح 
گردشگری استان به شمار می رود و همه ساله 
كوهنوردان بسياری از سراسر كشور به اين 

ارتفاعات صعود می كنند.
همچنين قله درفك در ارتفاع 2733 متری 
از سطح دريا، در غرب رشته كوه های البرز 
مركزی و در شمال شرق شهرستان رودبار واقع 
شده كه از بهترين جاذبه های گردشگری استان 

گيلان است. 

امور ورزش حراست شركت ملی نفت ايران 
به منظور حضور شايسته كاركنان ستاد و 
المپياد ورزشی  ادارات مركزی خود در 
حراست ها كه در آبان ماه سال جاری به 
ميزبانی حراست شركت نفت مناطق مركزی 
ايران برگزار خواهد شد، يك دوره مسابقات 
انتخابی در 3 رشته شنا، تيراندازی و آمادگی 

جسمانی برگزار كرد.
در رشته شنا كه در استخر باشگاه شماره 
2 برگزار شد، مهدی عابدلو، امير حاجی 
سليمی و اميد قاسمی به ترتيب مقام های اول 
تا سوم را از آن خود كردند. رشته تيراندازی 

در دو بخش طپانچه بادی و تفنگ بادی برگزار 
شد كه دربخش طپانچه،  احسان سوزنگر و 
وحيد نمازی به عنوان نفرات برگزيده انتخاب 
شدند ودر بخش تفنگ به ترتيب امين صانعی، 
سيد محمد حسين ماهری و علی محمود پور 
عنوان اول تا سوم را به خود اختصاص دادند. 
اين دوره از مسابقات در روز پايانی با برگزاری 
رشته آمادگی جسمانی در مجموعه ورزشی 
تهرانسر خاتمه يافت كه افشين مشايخ به مقام 
اول رسيد و ميثم پرآذران و محمود فرسايی 
دلشاد به طور مشترک به مقام دوم دست 

يافتند. 

تيم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز در 
پرگل ترين بازی هفته، حريف زنجانی خود را 

شكست داد تا ركورددار گلزنی باشند.
تيم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز در 
هفته سوم ليگ برتر فوتسال باشگاه های ايران 
در خانه ميزبان تيم فوتسال بانوان البرز زنجان 
بود كه موفق شد حريف زنجانی خود را با نتيجه 
پرگل شكست دهد تا از كورس قهرمانی با 
پالايش نفت آبادان عقب نماند. شاگردان زيور 
بابايی در خانه با ارائه يك بازی هجومی و يك 

طرفه موفق شدند با نتيجه پرگل 15 بر صفر، 
تيم بانوان البرز را شكست دهند تا ركورد 
پرگل ترين بازی هفته را هم به نام خود زده 
باشند. ملی حفاری با اين پيروزی 9 امتيازی 
شد و در كنار پالايش نفت آبادان در صدر 

جدول قرا رگرفت.
 سهيلا ملمولی 8 گل، سارا افرازی 2 گل، 
سحر پاپی 2 گل، فهيمه زارعی1 گل، فاطمه 
خورنگ1گل و مهناز عليزاده گل های تيم ملی 

حفاری را در اين ديدار به ثمر رساندند. 

دوتيم فوتسال بانوان پالايش نفت آبادان و ملی حفاری اهواز، حريفان خود را 
گلباران كردند تا در صدر جدول، شانه به شانه هم حركت كنند.

صعود پخشی ها به جهان نما و دُرفک 

 نفرات برتر حراست شرکت ملی نفت
 در سه گانه ورزشی

فوتسال بانوان ایران در قرق نفتی ها

تيم فوتسال بانوان پالايش نفت آبادان در 
هفته سوم ليگ برتر فوتسال باشگاه های ايران 
در سيرجان، مهمان تيم فوتسال پيام نور اين 
شهر بود كه موفق شد حريف خود را با يك 

پيروزی پرگل شكست دهد.
شاگردان رز جديدی زاده با ارائه يك بازی 
زيبا و هجومی موفق شدند در زمين حريف 
بدون اينكه به آنها فرصت گلزنی بدهند، با 

نتيجه پرگل 12 بر صفر پيام نور را شكست 
دهند تا با 9 امتياز در صدر جدول قرار 

بگيرند.
پگاه عبيدی 1 گل، زهرميثمی 2 گل، آرزو 
صدقيانی زاده 2 گل، نسترن مقيمی 2 گل، 
سارا شيربيگی 2 گل، شهين افلاكی 2 گل و 
راحله رفيعی گل های تيم پالايش نفت آبادان 

را در اين ديدار به ثمر رساندند.

پيام نور سيرجان 0 - 12 پالايش نفت آبادان 

جشنواره گل در سیرجان

 ملی حفاری اهواز 15 - 0 بانوان البرز زنجان

 رکورد گلزنی در خانه

ورزش نفت
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 صعود مشترک بانوان كوهنورد 
شركت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ايران به ميزبانی منطقه جنوب شرق  
به قله »مادر« در رفسنجان برگزار 

شد.
احمد وقاری، مسؤول ورزش 
منطقه جنوب شرق با اعلام اين خبر، 
به اهداف برنامه كوهپيمايی اشاره و 
بيان كرد: ترويج فرهنگ ورزش و 
بين  در  سلامت  حفظ  به  توجه 
و  لوله  خطوط  شركت  كاركنان 
مخابرات نفت، از اهداف اين واحد 

است. به اين منظور برنامه كوهنوردی 
در دستور كار امور ورزش ستاد قرار 
گرفت تا همگان به اهميت جايگاه 

ورزش در زندگی روزمره پی ببرند.
 در اين زمينه قله »مادر« با توجه 
به قرار گرفتن در منطقه خوش آب 
و هوای ارتفاعات منطقه كوهستانی 
ارتفاع  از  »دره دُر«، برخورداری 
3200 متری و فاصله 50 كيلومتری 
مناسب ترين  رفسنجان،  شهر  تا 
گزينه موجود در منطقه برای صعود 

بود. 

صعود بانوان کوهنورد خطوط لوله به قله مادر 

 تيم بسكتبال پالايش نفت آبادان از هفته 
چهارم رقابت های ليگ برترباشگاه های ايران، 
برابر مهمانش نيروی زمينی تهران به برتری 

رسيد.
 تيم بسكتبال پالايش نفت آبادان در سالن 
17 شهريور آبادان، ميزبان تيم بسكتبال 
نيروی زمينی بود كه موفق شد مهمان خود 

را با نتيجه قاطع  80 بر 71  شكست دهد.
تيم بسكتبال پالايش نفت آبادان در 
كوارتر نخست اين ديدار موفق شد با استفاده 
از تجربه بالای بازيكنانش 21 بر 18 پيروز 

شود.
در كوارتر دوم، بازی پاياپای دنبال شد و 
نيروی زمينی برای كم كردن فاصله امتيازی 

بازيكنان تاثيرگذار پالايش نفت را بخوبی 
كنترل كرد و در پايان اين كوارتر، پالايش 
نفت آبادان 40 بر 37 پيروز به رختكن رفت.

تيم نيروی زمينی تهران در كوارتر سوم تا 
حدودی بهتر از ميزبان خود ظاهر شد و با 
حملات خود مدافعان پالايش نفت را دچار 

اشتباه كرد تا نتيجه 64 بر 62 شود.
در كوارتر چهارم، تيم پالايش نفت آبادان 
بازی را در اختيار گرفت و با شوت های سه 
امتيازی و اشتباه بازيكنان حريف، نتيجه را 
80 بر 71 كرد. تيم بسكتبال پالايش نفت 
آبادان با پيروزی در اين ديدار، جمع امتيازات 
خود را به 6 رساند تا در رده چهارم جدول 

رده بندی جای بگيرد.

پالايش نفت آبادان 80 - 71 نيروی زمينی

 صعود به رتبه چهارم در هفته چهارم 

نفت و گاز گچساران 34 - 24 پتروشیمی مارون         

نفتی های گچساران 

 تيم هندبال مردان نفت و گاز 
هندبال  تيم  شكست  با  گچساران 
پتروشيمی مارون، راه صعود خود به صدر 
جدول را هموار كرد.  هندباليست های نفت و 
گاز گچساران در بازی عقب افتاده خود از هفته 
نخست ليگ برتر هندبال باشگاه های ايران در 
گچساران و در سالن پدخندق نفت در داربی 
نفتی ها، ميزبان تيم پتروشيمی مارون بودند 
كه موفق شدند حريف خود را با نتيجه قاطع و 
پرگل 34 بر 24 شكست دهند تا فاصله خود با 
صدر جدول را به يك امتياز برسانند.  شاگردان 
آزاد منجيری با ارائه يك بازی قابل قبول 2 
امتياز ارزشمند را در كارنامه اين تيم ثبت 

كردند تا با 8 امتياز در مكان سوم جدول قرار 
بگيرند.  از نكات مهم اين بازی، بخصوص در 
نيمه دوم، حضور بازيكنان جوان در تركيب بود 
كه می توان گفت در اواخر بازی تيم هندبال 
نفت، تنها با بازيكنانی كه اولين اين نتيجه را 
حضور در يك بازی رسمی ليگ برتر را تجربه 

می كردند به دست  آورد. 
در خشش اين بازيكنان بومی در سالن 
هندبال پدخندق، شور و هيجان خاصی به اين 

بازی داده بود.  
تيم هندبال مردان نفت و گاز گچساران در 
بازی اين هفته خود در اراک، به مصاف هپكو 
می رود تا بتواند دوباره صدر را در اختيار بگيرد.  

برنده  داربی
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خانـواده 
نفــــت

 نکات تربيتی

چند دان های كاربردی  مجموعه مطالبی است از مسائل روز دنيا . مطالبی 
كه خواندن آن خالی از لطف نيست و می تواند كشتی اميدی باشد در طوفان 
استرس ها ، اضطراب ها و روزمرگی هايی كه هر كدام از ما به نوعی گرفتار آنيم. 
بررسی مشكلات تربيتی، خانوادگی، حقوقی، آگاهی دادن از برخی مسائل 
جامعه و نكات خواندنی، از اهداف چند دان های كاربردی است . اميد است كه 

بتوانيم حلقه ای باشيم در زنجيره بالا بردن آگاهی جامعه . 

چرا فرزندم کتک می زند؟

برای ساختن فرزندان، بايد نخست خويش را 
بسازی، درغير اين صورت، فرزندان را برای نيازهای 
حيوانی فرار از تنهايی يا پركردن چاله های وجودت 
پديد آورده ای. وظيفه تو به عنوان يك والد، تنها 
ساختن خودی ديگر نيست، بلكه چيزی برتر است؛ 

چيزی همانند آفريدن يك آفريننده.
 | اروين د. يالوم

وقتی نیچه گريست 
برشی از یک كتاب
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در 2 تا 3 سالگي رفتارهايي دارد كه مورد قبول 
خانواده نيست، بنابراين بايد بعد از يافتن علت، 

راه های مقابله با اين رفتارهای نامناسب را بيابيد.

شاید عصبانی است
عصبانيت، شايع ترين مشكل بچه هاست. اين 
عصبانيت در واقع درد و ناكامي كودک به دليل 
ناتواني در كنترل جهان اطراف را بيان می كند. از 
آنجا كه كودک نوپاست )هر چند احساسات او 
بسيار قوي است( و وسيله كافي براي ابراز نااميدي 
در اختيار ندارد، همين او را بيش از پيش نااميد 
كرده و از عصبانيت منفجر مي كند. در نهايت او با 
تنها وسيله اي كه در اختيار دارد، به ديگران حمله 

مي كند؛ يعني با كتك زدن. 

جلب توجه مثبت می کند
كودک به توجه نياز دارد، به طور معمول او 
ترجيح مي دهد از راه هاي مثبت، يعني با انجام 
كارهاي خوب اين توجه را به دست آورد، اما اگر 
تشويق كارهاي خوب به اندازه كافي نباشد و كودک 
مورد بي توجهي قرار گيرد، براي او توجه منفي هم 
بهتر از بی توجهی است. كودكي كه اغلب مورد 
غفلت واقع مي شود، ممكن است پس از مدتي 
كشف كند كه اگر جنگ و دعوا راه بيندازد و ديگران 

را بزند، در مركز توجه ديگران قرار مي گيرد.

هیجاناتش را برونی سازی می کند
 3عامل وجود دارد كه در بيماری ها بايد به 
آن توجه شود؛ اول، رفتار انفعالی جدی است 
كه در آن كودک كاری به كسی ندارد و برای 
خودش بازی می كند، دوم رفتار پرخاشگرانه و 
ديگری رفتار وسواس گونه است. اگر اين 3 نوع 
رفتار را در كودک خود ديديد، بايد حتما با 
مشاور مشورت كنيد تا بررسی های لازم را 
انجام دهد و اطمينان حاصل كنيد كه مسئله 
خاصی وجود ندارد. والدين بايد توجه داشته 
باشند كه هركدام از اين رفتارها بايد در مدت 
طولانی با كودک همراه باشد تا نياز به بررسی 
داشته باشد، اما به طور كلی علل و درمان 
متفاوتی برای اين نوع رفتار وجود دارد.  
پسربچه ها يك مكانيسم دفاعی دارند كه به آن 

»برونی سازی كردن« می گويند. به اين 
معنا كه اگر يك مشكل روان شناختی 

داشته باشند، معمولا با درگير شدن با 
محيط سعی می كنند آن مشكل را 
برطرف يا هيجان منفی را كم كنند، 

اما در دخترها بيشتر به اين صورت 
است كه مشكل را »درونی سازی« 

می كنند.

اختلال بیش فعالی
مسئله ديگری كه وجود دارد، طيف اختلالات 
بيش فعالی و اختلال سلوک و نافرمانی مقابله ای 
است كه اگر در تاريخچه خانوادگی چنين 
مشكلاتی وجود داشته باشد، می تواند به ارث برسد 
و كودک از همان ابتدا حالت ناسازگارانه ای داشته 
باشد. سؤال مهم اينجاست كه اين كودک از قبل 
اين حالت را داشته يا بتازگی اين رفتار را شروع 
كرده، بنابراين بررسی تاريخچه خانوادگی كودک 
و شرايط خانوادگی كودک بسيار مهم است.البته 
اين يك نشانه است و نمی توان به صورت واضح 
درباره مشكل اين كودک صحبت كرد؛ چون طيف 
عوامل گوناگونی در بروز رفتار موثر است، اما در 
ميان پسربچه ها اين يك نشانه است. ممكن است 
اين رفتار در يك جايی از خانواده يادگيری يا 
تقويت شده باشد. ممكن است مادر افسرده هنگام 

رسيدگی به كودک، پرخاش كرده باشد.

توصیه به والدین 
ارتباط کلامي را یاد دهید

كودک بايد بياموزد كه از كلمات براي بيان 
احساسات منفي خود استفاده كند. به كودک ياد 
بدهيم در زمان مناسب بگويد: »الان عصبانی 
هستم!« وقتي كـودک بتواند احساسات خود را به 
طور مستقيم و مانند افراد بالغ بيان كند، شيوه 

كتك زدن بتدريج متوقف مي شود. 

احساساتش را تصدیق کنید
كودک مي زند، چون نمي تواند احساسات خود 
را به ما منتقل كند. وقتي به احساسات كودک آگاه 
باشيد و آن  را تصـديق كنيد، ديگر دليلي براي 
كتك زدن وجود ندارد. مثـلا به او بگـوييد »حتمـا 
از اينكه به تـو اجـازه نداده ام اين كار را بكني، خيلي 
ناراحت هستي!« با اين جمله به او نشان می دهيد 
كه احساس او را درک كرده ايد و به او حـق 
مي دهيد كه احسـاس عصبانيت كند و اين طبيعي 
است. آنچه ما با اين كار به او مي آموزيم، اين است 
كه با روشي غير از كتك زدن، عصبانيت خود را 

ابراز كند. 

محققان مركز پزشكی دانشگاه 
جورج تاون با بررسی 400 زن كه برای 
استفاده  از سولاريوم  برنزه شدن 
می كردند، به اين نتيجه رسيدند كه 
يك پنجم آنها، به اين كار معتاد شده 

بودند و بيشتر آنها افسردگی داشتند.
  محققان هشدار می دهند كه از هر 
5 زن، يك نفر به قرار گرفتن در معرض 
پرتوهای فرابنفش برای برنزه شدن 
وابستگی شديد پيدا كرده و به نظر 
می رسد كه حتی آگاه كردن آنها از 
پوست،  سرطان  به  ابتلا  احتمال 
بازدارنده نيست. در اين ميان، زنان 
مبتلا به افسردگی، سه برابر بيش از 
ديگران به برنزه شدن با سولاريوم 
اعتياد دارند. آنها به پزشكانی كه برای 
بيماران مبتلا به اختلال عاطفی فصلی، 
نور درمانی با استفاده از سولاريوم 
تجويز می كنند، هشدار می دهند كه 
اين كار را با استفاده از جعبه نور عاری 
از خطر ابتلا به سرطان پوست انجام 

دهند.
به گفته اين محققان، برنزه كردن، 
به ويژه در زنان جوان، خطر ابتلا به 

سرطان پوست را تاحد بالايی افزايش 
ه های  دستگا همچنين  می دهد. 
سولاريوم می توانند حدود 20 درصد 
خطر ابتلا به ملانوما )تومور بدخيم 
پوستی( و سرطان پوست غيرملانومايی 
را 29 تا 67 درصد افزايش دهد. افراد با 
هربار وارد دستگاه سولاريوم شدن، يك 
يا دو درصد به سرطان پوست نزديك تر 
می شوند. آنها معتقدند كه برنزه كردن 
با سولاريوم، بسيار از نور خورشيد 
خطرناک تر است، زيرا اين دستگاه ها 
پرتوهای فرابنفش A و B را در حد بسيار 
زيادی به فرد می تابانند، همچنين در 
بررسی های ديگر متوجه شدند كه نور 
فرابنفش، نوعی واكنش اپيوييد در مغز 
به وجود می آورد. واكنش اپيوييد، شبيه 
به واكنشی است كه بر اثر مصرف مواد 
مخدر به فرد دست می دهد. يكی از 
دلايلی كه افراد افسرده به اين دستگاه 
وابسته می شوند نيز می تواند واكنش 
اپيوييدی باشد. محققان می گويند با 
مشاوره و تجويز دارو می توان افراد 
معتاد به سولاريوم را – درست مانند 

معتادان ديگر- درمان كرد.

ت 
لام

س

 با اين دستگاه
 پوست خود را نابود   می کنید!



عزيز من!
چندی پيش برايت نوشتم كه 
چه خوب است جای كوچكی برای 
» انتخاب گريستن « باز كنيم! 
جايی هميشگی، از امروز تا آخرين 
روز. و شنيدم كه می گفتی ـ با 
 ـكه » در چنين روزگاری  لبخند 
اگر كاری باشد كه آن را خيلی 
خوب و ماهرانه بدانيم، همان 
خوب گريستن است و بس.« بله، 
قبول. اما مقصود من، البته، نه 
گريستن زير فشارهای جاری، بل 
» اراده به گريستن « بود و ميان 
اين دو تفاوتی است. من با اين 
سخن منظوم موافقم كه می گويد:
گفت  نتوانيش  كه  كلامی 

راست
به غيظ فروخورده تبديل كن 

!
اما موافق نيستم كه همه چيز 
را چون نمی توانی بگويی، آنقدر به 
غيظ فرو خورده تبديل كنی كه 
يك روز، با گلودردی خوفناک از پا 
 ـبی تأثيری بر زمان و زمانه  درآيی 
خود. همه حرف های نازدنی را به 
غيظ تبديل مكن، همچنان كه به 
بغض. بعض حرف هايت را به اشك 
مبدل كن! روشن است كه چه 
جای  به  گريستن  می گويم؟ 
گريستن، نه گريستن به جای 
حرفی كه نمی توانی به تمامی اش 

بزنی و در كمال ممكن.
همه آب ها نبايد در اعماق 
زمين جاری شوند، تا يك روز، 
شايد، مته چاهی به آنها برسد و 
فورانی و طغيانی...كمی از آب ها 
بايد كه چشمه كنند و چشمه 
شوند و جريانی عينی و ملموس 

يابند.
تشنگی ما را هميشه، آب هايی 
فرو  جاری اند،  اعماق  در  كه 
نمی نشانند و همه رهگذران را 
هميشه، چنان بازوی بلند، دَلو 
كهنه و چرخ چاهی نيست كه 
بتوانند به مدد آن، داغی بی پيرِ 

اين كوير را تحمل پذير كنند.

اشك، خدای من، اشك...
كمترين  احساس  بدون 
صورت  پهنای  به  خجالت، 
گريستن را دوست می دارم؛ اما نه 
به خاطر اين يا آن مسأله حقير، نه 
به خاطر دئانت يك دوست، نه به 
خاطر معشوق گريز پای پرُ ادا و آن 
كه ناگهان تنهای مان گذاشت و 
رفت و آن كه اينك در خاک خفته 
است و يادش به خير، و نه به خاطر 
خُبث طينت آنها كه گره های كور 
روح صغيرشان را تنها با دندان 
شكنجه دادن ديگران می خواهند 
باز كنند... نه... اشك نه برای آنچه 
كه بر تك تك ما در محدوده محقر 
زندگی فردی مان می گذرد؛ بلكه 
به خاطر مجموع مشقاتی كه 
انسان در زير آفتاب كشيده است 
و همچنان می كشد؛ به خاطر همه 
انسان هايی كه اشك می ريزند و يا 
ديگر ندارند كه بريزند. گريستن 
به خاطر دردهايی كه نمی شناسی 
شان و درمان های دروغين. به 
خاطر رنج های عظيم آن كس كه 
هرگز او را نديده ای و نخواهی ديد.
به خاطر بچه های سراسر دنيا 
 ـكه ما چنين جهانی را به ايشان 

تحويل می دهيم و می گذريم...
عزيز من! 

اينك سخنی از سهراب به 
خاطرم می آيد، در باب گريستن، 
كه شايد نقطه پايانی بر اين نامه نيز 

به حساب آيد:
» بی اشك، چشمان تو ناتمام 

است
و نمناكی جنگل نارساست...«

كافه دنج 

نامه های نادر ابراهیمی به همسرش
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هستی حاجی سياری

هفته گذشته  »مشعل« نام و اثر برگزيدگان مسابقه نقاشی كودكان و نوجوانان با عنوان »مسابقه نقاشی، 
برگزيدگانش را شناخت«  را در صفحات 20 و 21 منتشر كرد. بدينوسيله اصلاح تصوير و اصل نقاشی دو تن 
از برگزيدگان به نام های مينا عطايی و هستی حاجی سياری را دوباره منتشر كرده ايم. با اميد و آرزوی موفقيت 

روزافزون برای همه فرزندان صنعت بزرگ نفت و ميهن عزيز.

اضطراب در افراد مي تواند دلايل 
فراواني داشته باشد:

 زمینه ارثي:عامل ژنتيكي كه ممكن است از 
والديني مضطرب به فرد منتقل شده باشد.

 حوادث کودکي:مهم ترين عوامل، جدايي 
پدر و مادر، مرگ والد يا والدين، خشونت هاي 
خانوادگي، خشونت هاي كلامي و جسمي و... 

عوامل ديگر توليد اضطراب هستند.
 مادر و پدر مضطرب:در 0-6 ماهگي، 

كودک دوره دوختگي با مادر دارد و در اين دوره، 
احساس خود را از مادر مي گيرد. پس مادر 
مضطرب اين احساس را به كودک منتقل 
مي كند. همچنين پدر مضطرب با رفتار 
اضطرابي، مادر را مضطرب كرده و در نتيجه 
كودک مضطرب خواهد شد و اضطراب در 

كودک، تثبيت مغزي خواهد شد.
 اضطراب هستي:اين نوع اضطراب در افراد 
باهوش بيشتر است؛ چون به دنبال معنايي براي 

هستي، زندگي، مرگ و... هستند.
 اضطراب اخلاقي:در اين حالت شخص 
فانتزي هايي در خصوص مسائل دارد كه به لحاظ 
اخلاقي درست نيستند. مثلا كارهاي غير 

اخلاقي، فانتزي هاي جنسي و....
  اضطراب ناداني:در اين حالت فرد، همواره 
تحت تاثير اين پيام مغزي است كه اشاره مي كند 

فكر، تصورات و تخيلات من درست نيستند.
 اضطراب عصبي:اين نوع اضطراب، باعث 

حمله هاي عصبي مي شود. در اين حالت، شخص 
ناخودآگاه عاشق چيزي است كه نسبت به آن 
احساس خشم و نفرت دارد. ترس شخص از 

خشم، باعث اضطراب می شود. 
با توجه به موارد ذكر شده، روش هاي 
موثري براي كاهش و از بين بردن اضطراب 
وجود دارد. شخص مي تواند با استفاده از 
كمك هاي حرفه اي، اضطراب خود را 

درمان كند.

اضطراب

ش
رام

ا آ
م  ت

قد
د 

چن

مبينا عطايي
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کشتي نجات
 بـا كـاروان اربـعين تو هـمراه گـشتـه ام
بـا راهـيـان كـوي تـو هـمراه گشتـه ام

عـاشـق ات  و  عـزادار  خـيـل  هـمـراه 
بـا هـر قـدم بـه تـو نـزديـك تر شـدم 
حـالـم چـو عاشق هجران كشيده ايسـت
جـانم چـو اشـك بـه صورت خـزيده ايسـت
هـر دم بـسـوي تـو مـجـنون و بـي قـرار
هـر لـحـظه در تـب ات آشـفته تـر شـدم
 مــولاي مـن ســر و جـانـم فـداي تـو 
سـرتـاسـر جـهـان هـمـه سـرها فـداي تـو

داغ تـو زخـم عـمـيـقي اسـت بـر دلـم 
بـرخـون دشـمـن دون تـشـنـه تـر شـدم 
بـعـد از چـهـل شـبـانـه روز گـريستن براي تـو
بـعـد از هـزار جـامـه دريـدن ز داغ تـو
دعـوت شـدم به روضـه ي رضـوان اربـعـيـن
حـالا بـه عـشـق حـسـين تـشـنه تر شـدم 

  داود شهرياري 
 كارشناس روابط عمومي شركت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي منطقه زاهدان


